
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О бюджете города Нижнего Новгорода 

на 2023 год и на плановый период 2024- 

2025 годов 

 

 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета города Нижнего 

Новгорода на 2023 год: 

общий объем доходов в сумме 48 626 851 298,26 руб.; 

общий объем расходов в сумме 50 901 638 285,95 руб.; 

размер дефицита в сумме 2 274 786 987,69 руб. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета города Нижнего 

Новгорода на 2024 и 2025 годы: 

общий объем доходов на 2024 год в сумме 50 630 521 257,14 руб., на 2025 

год в сумме 46 958 044 638,36 руб.; 

общий объем расходов на 2024 год в сумме 51 601 991 132,45 руб., в том 

числе условно утвержденные расходы в сумме 655 188 715,81 руб., на 2025 год 

в сумме 46 022 481 207,96 руб., в том числе условно утвержденные расходы в 

сумме 1 339 682 320,40 руб.; 

размер дефицита на 2024 год в сумме 971 469 875,31 руб., размер 

профицита на 2025 год  в сумме 935 563 430,40 руб. 

3. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга города 

Нижнего Новгорода на 01 января 2024 года в размере 17 490 961 473,71 руб., в 

том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Нижнего 

 14.12.2022  № 265 



2 

 

Новгорода в валюте Российской Федерации на 01 января 2024 года в размере 

0,00 руб. 

4. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга города 

Нижнего Новгорода на 01 января 2025 года в размере 18 462 431 349,02 руб., в 

том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Нижнего 

Новгорода в валюте Российской Федерации на 01 января 2025 года в размере 

0,00 руб. 

5. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга города 

Нижнего Новгорода на 01 января 2026 года в размере 17 526 867 918,62 руб., в 

том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Нижнего 

Новгорода в валюте Российской Федерации на 01 января 2026 года в размере 

0,00 руб. 

6. Установить, что объем расходов на обслуживание муниципального 

долга города Нижнего Новгорода не должен превышать 8 процентов 

утвержденного общего объема расходов бюджета на соответствующий год, за 

исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, 

предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

7. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета города 

Нижнего Новгорода на 2023 год, утвержденного пунктом 1 настоящего 

решения, распределение по группам, подгруппам и статьям классификации 

доходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год согласно приложению 

№ 1. 

8. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета города 

Нижнего Новгорода на 2024-2025 годы, утвержденного пунктом 2 настоящего 

решения, распределение по группам, подгруппам и статьям классификации 

доходов бюджетов Российской Федерации на 2024-2025 годы согласно 

приложению № 2. 

9. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета города 

Нижнего Новгорода на 2023 год, утвержденного пунктом 1 настоящего 

решения: 

9.1. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 

классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода на 2023 год 

согласно приложению № 3. 

9.2. Ведомственную структуру расходов бюджета города Нижнего 

Новгорода на 2023 год согласно приложению № 4. 

9.3. Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 



3 

 

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета 

города Нижнего Новгорода на 2023 год согласно приложению № 5. 

10. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета города 

Нижнего Новгорода на 2024-2025 годы, утвержденного пунктом 2 настоящего 

решения: 

10.1. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 

классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода на 2024-2025 

годы согласно приложению № 6. 

10.2. Ведомственную структуру расходов бюджета города Нижнего 

Новгорода на 2024-2025 годы согласно приложению № 7. 

10.3. Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета 

города Нижнего Новгорода на 2024-2025 годы согласно приложению № 8. 

11. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита 

бюджета города Нижнего Новгорода на 2023 год и на плановый период 2024-

2025 годов согласно приложению № 9. 

12. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств, на 2023 год в сумме            

756 427 795,00 руб. 

13. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств, на 2024 год в сумме            

756 427 795,00 руб., на 2025 год в сумме 756 427 795,00 руб. 

14. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на 2023 год в сумме  

25 630 589 200,00 руб. 

15. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на 2024 год в сумме 

25 394 442 500,00 руб., на 2025 год в сумме 19 228 834 800,00 руб. 

16. Утвердить объем резервного фонда администрации города Нижнего 

Новгорода на 2023 год в сумме 180 000 000,00 руб. 

17. Утвердить объем резервного фонда администрации города Нижнего 

Новгорода на 2024 год в сумме 179 600 738,14 руб., на 2025 год в сумме             

176 817 856,72 руб. 

18. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований 

города Нижнего Новгорода на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов 

согласно приложению № 10. 



4 

 

19. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда муниципального образования город Нижний Новгород на 

2023 год в сумме  109 117 900,00 руб. 

20. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда муниципального образования город Нижний Новгород на 

2024 год в сумме 112 855 110,00  руб., на 2025 год в сумме 124 113 281,00 руб. 

21. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, на 2023 год в 

сумме 2 520 000,00 руб. 

22. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, на 2024 год в 

сумме 2 520 000,00 руб., на 2025 год в сумме 2 520 000,00 руб. 

23. Утвердить Перечень доходов и расходов муниципального дорожного 

фонда муниципального образования город Нижний Новгород на 2023 год 

согласно приложению № 11. 

24. Утвердить Перечень доходов и расходов муниципального дорожного 

фонда муниципального образования город Нижний Новгород на 2024-2025 

годы согласно приложению № 12. 

25. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на 

осуществление бюджетных инвестиций по объектам муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода, софинансирование капитальных 

вложений в которые осуществляется в 2023 году за счет межбюджетных 

субсидий из бюджета Нижегородской области, согласно приложению № 13. 

26. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на 

осуществление бюджетных инвестиций по объектам муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода, софинансирование капитальных 

вложений в которые осуществляется в 2024-2025 годах за счет межбюджетных 

субсидий из бюджета Нижегородской области, согласно приложению № 14. 

27. Утвердить распределение субсидии на компенсацию расходов на 

организацию бесплатной перевозки обучающихся, проживающих на 

территории муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород, на 2023 год согласно приложению № 15. 

28. Утвердить распределение субсидии на компенсацию расходов на 

организацию бесплатной перевозки обучающихся, проживающих на 

территории муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород, на 2024-2025 годы согласно приложению № 16. 

29. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением 

субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям 

и физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим 

consultantplus://offline/ref=3858CDEC187DC799E62946C3BCADCBDF4F3A27AC6B7037B883BD8FBAC5B5586F0C72BD21E5EA32803A2F9B3777F9F0CC8F1E9B0E55A24186C55C143B40bCL
consultantplus://offline/ref=3858CDEC187DC799E62946C3BCADCBDF4F3A27AC6B7037B883BD8FBAC5B5586F0C72BD21E5EA32803A2F9B3777F9F0CC8F1E9B0E55A24186C55C143B40bCL


5 

 

социально значимую деятельность в интересах муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, предоставляются в порядке, 

установленном администрацией города Нижнего Новгорода, в следующих 

случаях: 

29.1. На возмещение затрат частным дошкольным образовательным 

организациям, реализующим основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования, включая расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), 

на территории городского округа город Нижний Новгород. 

29.2. На возмещение затрат частным общеобразовательным 

организациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, 

в связи с оказанием услуг по предоставлению дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, включая расходы на оплату 

труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) на территории городского округа город Нижний 

Новгород. 

29.3. На финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с 

выполнением работ (оказанием услуг) по ремонту общего имущества 

(элементов общего имущества) многоквартирных домов, не относящихся к 

капитальному ремонту, в целях предупреждения возникновения и развития 

чрезвычайных ситуаций, а также в связи с выполнением работ (оказанием 

услуг) по капитальному ремонту общего имущества (элементов общего 

имущества) многоквартирных домов на территории городского округа город 

Нижний Новгород. 

29.4. На возмещение затрат в связи с осуществлением деятельности в 

сфере управления многоквартирными домами на территории городского округа 

город Нижний Новгород. 

29.5. На возмещение затрат по оплате коммунальных услуг и на 

содержание зданий негосударственных образовательных учреждений 

религиозных организаций, расположенных на территории городского округа 

город Нижний Новгород. 

29.6. На финансовое обеспечение (возмещение) затрат по 

благоустройству в целях содержания имущества в многоквартирном доме на 

территории городского округа город Нижний Новгород. 



6 

 

29.7. На финансовое обеспечение затрат на городское наружное 

освещение на сетях наружного освещения, находящихся в муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода. 

29.8. На возмещение затрат на благоустройство дворовых территорий в 

рамках муниципальной программы «Формирование комфортной городской 

среды города Нижнего Новгорода». 

29.9. На возмещение затрат на проведение работ по обеспечению 

освещения дворовых и (или) общественных территорий в рамках 

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды 

города Нижнего Новгорода». 

29.10. На возмещение недополученных доходов банно-оздоровительных 

предприятий, оказывающих услуги в общих отделениях бань на территории 

городского округа город Нижний Новгород по регулируемым администрацией 

города Нижнего Новгорода тарифам. 

29.11. На финансовое обеспечение расходов по оплате энергосервисного 

контракта. 

29.12. На возмещение части затрат субъектам малого и среднего 

предпринимательства  в целях создания и (или) развития либо модернизации 

производства товаров (работ, услуг). 

29.13. На поддержку начинающих субъектов малого 

предпринимательства и (или) физических лиц, применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в виде предоставления 

грантов. 

29.14. На возмещение части затрат предприятий в связи с оказанием услуг 

по перевозке пассажиров и багажа метрополитеном на территории городского 

округа город Нижний Новгород.  

29.15. На финансовое обеспечение (возмещение) затрат по модернизации 

(капитально-восстановительному ремонту) вагонов метрополитена города 

Нижнего Новгорода по концессионному соглашению. 

29.16. На финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с 

осуществлением деятельности по оказанию услуг по содержанию общего 

имущества (элементов общего имущества) многоквартирных домов при выборе 

способа управления многоквартирным домом - непосредственное управление 

собственниками помещений в многоквартирном доме на территории 

городского округа город Нижний Новгород. 

29.17. На финансовое обеспечение затрат на ремонт, реконструкцию 

электрических сетей и установок освещения на территории городского округа 

город Нижний Новгород. 



7 

 

29.18. На возмещение затрат на содержание (эксплуатацию) станции 

снеготаяния Нижегородского района по концессионному соглашению. 

29.19. На финансовое обеспечение (возмещение) затрат на проведение 

технического перевооружения котельного оборудования объектов банно-

оздоровительных предприятий на территории городского округа город Нижний 

Новгород. 

29.20. На финансовое обеспечение затрат (части затрат) по 

концессионному соглашению, заключенному в отношении мероприятия 

«Реконструкция Нижегородской станции аэрации» (плата концедента). 

29.21. На оплату капитального гранта и операционного платежа по 

концессионному соглашению в отношении объектов наружного освещения, 

находящихся в собственности города Нижний Новгород.  

30. Установить, что субсидии некоммерческим организациям, не 

являющимся муниципальными учреждениями, предоставляются в порядке, 

установленном администрацией города Нижнего Новгорода, в следующих 

случаях: 

30.1. На финансовое обеспечение затрат по выполнению работ, связанных 

с реализацией социально значимых проектов организаций, включенных в 

перечень победителей городского конкурса социальных проектов «Открытый 

Нижний». 

30.2. На предоставление субсидии в виде имущественного взноса в целях 

финансового обеспечения уставной деятельности автономной некоммерческой 

организации «Общественное самоуправление Нижнего Новгорода». 

30.3. На предоставление субсидии в виде имущественного взноса в целях 

финансового обеспечения уставной деятельности автономной некоммерческой 

организации «Центр поддержки социальных проектов Нижнего Новгорода». 

30.4. На предоставление субсидии в виде имущественного взноса в целях 

финансового обеспечения уставной деятельности автономной некоммерческой 

организации «Аналитический центр города Нижнего Новгорода». 

30.5. На предоставление субсидии в виде имущественного взноса в целях 

финансового обеспечения уставной деятельности автономной некоммерческой 

организации «Центр поддержки предпринимательства города Нижнего 

Новгорода». 

30.6. На финансовое обеспечение затрат организации, признанной 

победителем конкурсного отбора получателя субсидии, по выполнению работ, 

связанных с реализацией проекта «Новый городовой». 

30.7. На предоставление субсидий (грантов в форме субсидий) на 

финансовое обеспечение проектов Марафона культурных событий 

«Культурный район». 



8 

 

31. Установить, что гранты в форме субсидии частным образовательным 

организациям, организациям, осуществляющим обучение, индивидуальным 

предпринимателям, государственным образовательным организациям, 

муниципальным образовательным организациям, в отношении которых 

муниципальным образованием город Нижний Новгород не осуществляются 

функции и полномочия учредителя, включенным в реестр поставщиков 

образовательных услуг в рамках системы персонифицированного 

финансирования, в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных 

общеобразовательных программ в рамках системы персонифицированного 

финансирования предоставляются в порядке, установленном администрацией 

города Нижнего Новгорода. 

32. Установить, что погашение кредиторской задолженности по ранее 

принятым бюджетным обязательствам осуществляется в пределах выделенных 

объемов финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных, 

муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений. 

Обязательства, принятые муниципальными казенными, муниципальными 

бюджетными, муниципальными автономными учреждениями сверх 

утвержденных объемов финансового обеспечения их деятельности, не 

подлежат оплате за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода. 

33. Установить, что если муниципальные правовые акты, 

устанавливающие бюджетные обязательства, реализация которых 

осуществляется за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода, 

противоречат решению городской Думы города Нижнего Новгорода «О 

бюджете города Нижнего Новгорода на 2023 год и плановый период 2024-2025 

годов», применяется указанное решение. 

Муниципальные правовые акты, влекущие дополнительные расходы за 

счет средств бюджета города Нижнего Новгорода, а также сокращающие его 

доходную базу, реализуются и применяются только при наличии 

соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет города 

Нижнего Новгорода или в случае сокращения расходов по конкретным 

направлениям расходов бюджета города Нижнего Новгорода и после внесения 

изменений в настоящее решение. 

34. Рекомендовать администрации города Нижнего Новгорода не 

принимать решения, приводящие к увеличению численности работников 

учреждений и организаций, без указания источника финансирования. 

35. Установить, что средства муниципальных бюджетных, 

муниципальных автономных учреждений, полученные от приносящей доход 

деятельности, в полном объеме учитываются в планах финансово-

хозяйственной деятельности указанных учреждений и отражаются на лицевых 



9 

 

счетах, открытых им в департаменте финансов администрации города Нижнего 

Новгорода. 

Финансовые операции со средствами муниципальных бюджетных, 

муниципальных автономных учреждений города Нижнего Новгорода, 

полученные от приносящей доход деятельности, учитываются на казначейском 

счете, открытом в Управлении федерального казначейства по Нижегородской 

области департаменту финансов администрации города Нижнего Новгорода. 

36. Установить, что доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 

в муниципальной собственности, переданного в оперативное управление 

муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям 

города Нижнего Новгорода, в полном объеме учитываются в планах 

финансово-хозяйственной деятельности указанных учреждений, отражаются на 

лицевых счетах муниципальных бюджетных и муниципальных автономных 

учреждений города Нижнего Новгорода, открытых в департаменте финансов 

администрации города Нижнего Новгорода, и направляются в качестве 

дополнительного источника финансирования на содержание и развитие 

материально-технической базы указанных учреждений. 

37. Муниципальные бюджетные и муниципальные автономные 

учреждения города Нижнего Новгорода в установленном администрацией 

города Нижнего Новгорода порядке обеспечивают возврат в бюджет города 

Нижнего Новгорода средств в объеме остатков субсидий, предоставленных в 

отчетном году на финансовое обеспечение выполнения муниципальных 

заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), 

образовавшихся в связи с недостижением установленных муниципальным 

заданием показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), 

на основании отчета о выполнении муниципального задания, представленного 

отраслевому (функциональному) органу администрации города Нижнего 

Новгорода, осуществляющему функции и полномочия учредителя 

муниципального бюджетного или муниципального автономного учреждения 

города Нижнего Новгорода. 

38. Установить, что средства муниципальных казенных учреждений 

города Нижнего Новгорода, полученные от приносящей доход деятельности, 

доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной 

собственности и переданного в оперативное управление муниципальным 

казенным учреждениям, безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, в полном объеме 

учитываются в доходах и расходах бюджета города Нижнего Новгорода и 

включаются в бюджетные сметы муниципальных казенных учреждений города 

Нижнего Новгорода. 



10 

 

Финансовые операции со средствами, указанными в абзаце первом 

настоящего пункта, отражаются на лицевых счетах муниципальных казенных 

учреждений города Нижнего Новгорода, открытых им в департаменте 

финансов администрации города Нижнего Новгорода. 

Средства, полученные от приносящей доход деятельности 

муниципальными казенными учреждениями города Нижнего Новгорода, 

направляются на обеспечение деятельности указанных учреждений в качестве 

дополнительного источника бюджетного финансирования. 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, переданного в оперативное управление муниципальным 

казенным учреждениям города Нижнего Новгорода, направляются в качестве 

дополнительного источника бюджетного финансирования на содержание и 

развитие материально-технической базы указанных учреждений. 

Средства, полученные от приносящей доход деятельности, 

безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе 

добровольные пожертвования, не использованные муниципальными 

казенными учреждениями города Нижнего Новгорода и оставшиеся на 01 

января текущего года на лицевом счете бюджета города, открытом в 

Управлении федерального казначейства по Нижегородской области, 

используются муниципальными казенными учреждениями города Нижнего 

Новгорода в текущем финансовом году после утверждения городской Думой 

города Нижнего Новгорода решения о внесении изменений в настоящее 

решение. 

39. Установить, что на лицевой счет по учету средств, полученных во 

временное распоряжение, открытый департаменту строительства и 

капитального ремонта администрации города Нижнего Новгорода в 

департаменте финансов администрации города Нижнего Новгорода, поступают 

задатки, внесенные участниками аукционов по продаже права на заключение 

договоров аренды земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального образования город Нижний Новгород, и государственная 

собственность на которые не разграничена, в пределах полномочий, 

определенных федеральным законодательством и законодательством 

Нижегородской области. 

40. Установить, что в 2023-2025 годах на лицевой счет по учету средств, 

полученных во временное распоряжение, открытый комитету по управлению 

городским имуществом и земельными ресурсами администрации города 

Нижнего Новгорода в установленном порядке в департаменте финансов 

администрации города Нижнего Новгорода, поступают следующие средства: 

40.1. Задатки, внесенные участниками аукционов (конкурсов): 



11 

 

по продаже права на заключение договоров аренды имущества, 

находящегося в собственности муниципального образования город Нижний 

Новгород; 

по продаже права на заключение договоров аренды и купли-продажи 

земельных участков, находящихся в собственности муниципального 

образования город Нижний Новгород, и земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 

городских округов, уполномоченным органом по управлению и распоряжению 

которыми определена администрация города Нижнего Новгорода. 

40.2. Обеспечения исполнения муниципальных контрактов и 

гарантийных обязательств по муниципальным контрактам. 

40.3. Суммы налога на добавленную стоимость: 

оплаченные физическими лицами, не являющимися индивидуальными 

предпринимателями, по договорам купли-продажи в собственность 

муниципального имущества; 

оплаченные покупателями по договорам купли-продажи права на 

заключение договоров аренды имущества, находящегося в собственности 

муниципального образования город Нижний Новгород. 

41. Установить, что после уплаты налоговых сборов и иных обязательных 

платежей в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 

законодательством Нижегородской области, муниципальными правовыми 

актами органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода, а также 

осуществления возврата задатков согласно аукционной (конкурсной) 

документации вышеуказанные средства в полном объеме зачисляются в 

бюджет города Нижнего Новгорода. 

42. Установить, что средства в валюте Российской Федерации, 

поступающие во временное распоряжение муниципальных учреждений города 

Нижнего Новгорода, в соответствии с муниципальными правовыми актами 

города Нижнего Новгорода учитываются на лицевых счетах, открытых им в 

департаменте финансов администрации города Нижнего Новгорода. 

Финансовые операции со средствами, поступающими во временное 

распоряжение муниципальных учреждений, проводятся департаментом 

финансов администрации города Нижнего Новгорода через казначейский счет, 

открытый в Управлении федерального казначейства по Нижегородской 

области. 

43. Установить, что на покрытие временных кассовых разрывов, 

возникающих при исполнении бюджета, могут направляться: 

43.1. Остатки средств бюджета города Нижнего Новгорода, сложившиеся 

по состоянию на 01 января текущего года, в полном объеме без учета сумм, 

consultantplus://offline/ref=8B83D72360B74341FA059906AB28430EB91C1854305089B8D494659B8C7D59D40A5C0AB6064AD452EAEAC7EAB8C56B0415B25D807FC41F904E2BD9C9yAD9N


12 

 

направленных на источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

города Нижнего Новгорода. 

43.2. Остатки средств с условием их возврата не позднее последнего 

рабочего дня текущего финансового года: 

на казначейском счете для осуществления и отражения операций с 

денежными средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений 

города Нижнего Новгорода, открытом департаменту финансов администрации 

города Нижнего Новгорода в Управлении федерального казначейства по 

Нижегородской области; 

на казначейском счете для осуществления и отражения операций с 

денежными средствами, поступающими во временное распоряжение 

получателей средств бюджета города Нижнего Новгорода; 

на казначейском счете для осуществления и отражения операций с 

денежными средствами юридических лиц, не являющихся участниками 

бюджетного процесса, муниципальными бюджетными и автономными 

учреждениями города Нижнего Новгорода, открытом департаменту финансов 

администрации города Нижнего Новгорода в Управлении федерального 

казначейства по Нижегородской области. 

43.3. Средства кредитов, привлеченных от кредитных организаций. 

43.4. Средства бюджетных кредитов, привлеченных из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации на покрытие временного кассового 

разрыва, возникающего при исполнении бюджета, на пополнение остатка 

средств на едином счете бюджета. 

44. Установить, что в случаях, предусмотренных настоящим решением, 

департаментом финансов администрации города Нижнего Новгорода 

осуществляется казначейское сопровождение средств, указанных в настоящем 

пункте:  

44.1. При казначейском сопровождении операции по зачислению и 

списанию целевых средств производятся на казначейском счете, открытом 

департаменту финансов администрации города Нижнего Новгорода в 

Управлении федерального казначейства по Нижегородской области, и 

отражаются на лицевых счетах, открытых в департаменте финансов 

администрации города Нижнего Новгорода в порядке, установленном 

департаментом финансов администрации города Нижнего Новгорода. 

При казначейском сопровождении целевых средств департамент 

финансов администрации города Нижнего Новгорода осуществляет 

санкционирование операций в установленном им порядке. 

44.2. Установить, что казначейскому сопровождению подлежат: 

consultantplus://offline/ref=8B83D72360B74341FA059906AB28430EB91C1854305089B8D494659B8C7D59D40A5C0AB6064AD452EAEAC7EAB8C56B0415B25D807FC41F904E2BD9C9yAD9N
consultantplus://offline/ref=8B83D72360B74341FA059906AB28430EB91C1854305089B8D494659B8C7D59D40A5C0AB6064AD452EAEAC7EAB8C56B0415B25D807FC41F904E2BD9C9yAD9N


13 

 

субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям) в случае, если 

указанные средства перечисляются в соответствии с условиями договоров 

(соглашений) о предоставлении субсидий в порядке финансового обеспечения 

расходов, в том числе в соответствии с концессионными соглашениями; 

   бюджетные инвестиции юридическим лицам, не являющимся 

муниципальными учреждениями в соответствии со статьей 80 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, в том числе в соответствии с концессионными 

соглашениями; 

   взносы в уставные (складочные) капиталы юридических лиц (дочерних 

обществ юридических лиц), вклады в имущество юридических лиц (дочерних 

обществ юридических лиц), не увеличивающие их уставные (складочные) 

капиталы, источником финансового обеспечения которых являются субсидии и 

бюджетные инвестиции, указанные во втором и третьем абзацах настоящего 

подпункта; 

 авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемых получателями субсидий и 

бюджетных инвестиций, а также получателями взносов (вкладов) с 

исполнителями по контрактам (договорам), источником финансового 

обеспечения которых являются такие субсидии, бюджетные инвестиции и 

взносы (вклады); 

 авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму свыше                 

50 000 000,00 рублей; 

   авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму свыше                                        

50 000 000,00 рублей муниципальными бюджетными и автономными               

учреждениями, лицевые счета которым открыты в департаменте финансов 

администрации города Нижнего Новгорода, источником финансового 

обеспечения которых являются средства, поступающие им в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, законодательством Нижегородской 

области и муниципальными правовыми актами на указанные лицевые счета; 

  авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями с 

соисполнителями, в рамках исполнения указанных в пятом-седьмом абзацах 

настоящего подпункта части контрактов (договоров); 

 муниципальные контракты (договоры) о поставке товаров, выполнении 

работ, оказании услуг в случаях, если в контрактах (договорах) предусмотрено 

условие об открытии лицевых счетов исполнителю данного контракта 



14 

 

(договора) в департаменте финансов администрации города Нижнего 

Новгорода. 

44.3. Казначейскому сопровождению не подлежат средства: 

44.3.1. Предоставляемые из бюджета города Нижнего Новгорода: 

 в порядке возмещения недополученных доходов или возмещения 

фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг; 

 социально ориентированным некоммерческим организациям, 

осуществляющим деятельность, предусмотренную статьей 31.1 Федерального 

закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 

организациям кинематографии; 

 за заслуги в области науки и техники, образования, культуры, искусства 

и средств массовой информации (гранты, кроме грантов, условиями 

предоставления которых установлено требование их использования после 

подтверждения на соответствие условиям и (или) целям, установленным при их  

предоставлении, премии, стипендии и иные поощрения). 

44.3.2. Предоставляемые на основании муниципальных контрактов 

(контрактов, договоров, соглашений), заключаемых: 

 в целях приобретения услуг связи по приему, обработке, хранению, 

передаче, доставке сообщений электросвязи или почтовых отправлений, 

коммунальных услуг, электроэнергии, авиационных и железнодорожных 

билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом,  

бронирования мест и проживания в гостиницах, подписки на периодические 

издания, обучения на курсах повышения квалификации, прохождения 

профессиональной переподготовки, участия в научных, методических, научно-

практических конференциях по предоставлению доступа к видеотрансляции 

вебинара, по предоставлению права на использование простой 

(неисключительной) лицензии, по предоставлению права на использование 

программного продукта и иных конференциях, проведения олимпиад 

школьников, приобретения путевок на санаторно-курортное лечение, путевок 

для организации отдыха и оздоровления детей, организации питания 

организованных групп детей в пути следования до места назначения и обратно, 

осуществления  страхования в соответствии со страховым законодательством, 

в целях аренды, осуществления работ по переносу (переустройству, 

присоединению) принадлежащих участникам казначейского  сопровождения 

инженерных сетей, коммуникаций и сооружений, проведения государственной 

экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной 

деятельности, проведения проверки достоверности определения сметной 



15 

 

стоимости строительства, реконструкции, технического перевооружения (если 

такое перевооружение связано со строительством или реконструкцией объекта 

капитального строительства) и капитального ремонта объектов капитального 

строительства, работ по сохранению объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 

финансирование которых планируется осуществлять полностью или частично 

за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, выдачи 

технических условий на подключение к сетям инженерно-технического 

обеспечения, подключения объектов к сетям инженерно-технического 

обеспечения, проведения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

выполнения работ по мобилизационной подготовке, приобретения жилых 

помещений путем участия в долевом строительстве многоквартирных домов с 

использованием счетов эскроу, приобретения жилых помещений для 

обеспечения ими детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в целях 

приобретения услуг по приему платежей от физических лиц, осуществляемых 

платежными агентами; 

 в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд, исполнение которых подлежит банковскому 

сопровождению; 

 в целях проведения мероприятий по борьбе с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород при условии, что сумма 

авансового платежа не превышает 30 процентов от суммы муниципального 

контракта (контракта, договора, соглашения). 

44.4. Установить, что департамент финансов администрации города 

Нижнего Новгорода осуществляет казначейское сопровождение средств, 

определенных в соответствии  с решениями городской Думы города Нижнего 

Новгорода, действовавшими  до вступления в силу Федерального закона от 1 

июля 2021 года № 244-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации и о приостановлении действия пункта 4 статьи 242.17 

Бюджетного кодекса Российской Федерации»,  до полного исполнения 

муниципальных контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении работ, 

оказании услуг, договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, 

заключенных до 01 января 2022 года. 

44.5. Остатки бюджетных инвестиций и остатки субсидий (за 

исключением субсидий муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям), предоставленных из бюджета города Нижнего Новгорода в 



16 

 

целях финансового обеспечения затрат юридических лиц, находящиеся на 

лицевых счетах, открытых юридическим лицам в департаменте финансов 

администрации города Нижнего Новгорода, не использованные по состоянию 

на 01 января текущего года, подлежат использованию этими юридическими 

лицами в соответствии с решениями, указанными в подпункте 44.6 настоящего 

пункта, с внесением соответствующих изменений в договоры (соглашения) о 

предоставлении субсидий и бюджетных инвестиций указанным юридическим 

лицам. 

44.6. Главные распорядители средств бюджета города Нижнего 

Новгорода, предоставившие как получатели бюджетных средств из бюджета 

города Нижнего Новгорода средства, указанные в подпункте 44.5 настоящего 

пункта, принимают решение об использовании (полностью или частично) 

остатков указанных средств в соответствие с установленными правовым актом 

администрации города Нижнего Новгорода порядком и сроками: 

44.6.1. На цели, ранее установленные условиями предоставления целевых 

средств. 

44.6.2. На иные цели с последующим сокращением бюджетных 

ассигнований на предоставление в текущем финансовом году взносов в их 

уставные (складочные) капиталы. 

44.7. Главные распорядители средств бюджета города Нижнего 

Новгорода в порядке, установленном правовым актом администрации города 

Нижнего Новгорода, не позднее тридцатого рабочего дня со дня поступления 

юридическим лицам, в качестве возврата дебиторской задолженности, средств 

бюджетных инвестиций и субсидий принимают решения об использовании 

указанных средств для достижения целей, установленных при их 

предоставлении. 

44.8. При отсутствии решений, указанных в подпунктах 44.6 и 44.7 

настоящего пункта, средства бюджетных субсидий, предоставленных из 

бюджета города Нижнего Новгорода в целях финансового обеспечения затрат, 

подлежат перечислению юридическими лицами в доходы бюджета города 

Нижнего Новгорода. 

44.9. При отсутствии решений, указанных в подпунктах 44.6 и 44.7 

настоящего пункта, средства бюджетных инвестиций, предоставленных из 

бюджета города Нижнего Новгорода в целях финансового обеспечения затрат, 

отражаются на лицевых счетах, открытых юридическим лицам в департаменте 

финансов администрации города Нижнего Новгорода без права расходования. 

44.10. В случае неисполнения юридическими лицами требования, 

установленного подпунктом 44.8 настоящего пункта, департамент финансов 

администрации города Нижнего Новгорода перечисляет в доходы бюджета 



17 

 

города Нижнего Новгорода остатки субсидий или средства от возврата 

дебиторской задолженности, находящиеся на лицевых счетах, открытых 

юридическим лицам в департаменте финансов администрации города Нижнего 

Новгорода. 

 

45. Решение вступает в силу после его официального опубликования с 01 

января 2023 года. 

 

 

 

 

 

  

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

                                 О.В. Лавричев 

garantf1://45615911.0/


18 

 

  Приложение № 1 

  к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

  от 14.12.2022 № 265   

 

Доходы бюджета города Нижнего Новгорода 

по группам, подгруппам и статьям классификации доходов  

бюджетов Российской Федерации на 2023 год 

            руб. 
Код  

бюджетной классификации  

Наименование Сумма 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 22 996 262 098,26 

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 12 354 612 296,74 

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 12 354 612 296,74 

000 1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

91 181 800,00 

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 4 144 844 800,00 

000 1 05 01000 01 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения 

3 682 309 300,00 

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 2 070 000,00 

000 1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной 

системы налогообложения 

460 465 500,00 

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 2 836 501 000,00 

000 1 06 01000 04 0000 110 Налог на имущество физических лиц 1 440 941 000,00 

000 1 06 06000 04 0000 110 Земельный налог 1 395 560 000,00 

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 253 680 000,00 

000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

2 577 642 601,52 

000 1 11 01040 04 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в 

уставных (складочных) капиталах хозяйственных 

товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, 

принадлежащим городским округам 

340 000 000,00 

000 1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за 

передачу в возмездное пользование государственного и 

муниципального имущества (за исключением имущества 

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

1 707 972 380,00 

000 1 11 05012 04 0000 120  Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 

участки, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах 

городских округов, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных земельных 

участков 

1 026 127 250,00 

000 1 11 05024 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности городских 

округов (за исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

135 018 880,00 



19 

 

Код  

бюджетной классификации  

Наименование Сумма 

000 1 11 05026 04 0000 120 Доходы, полученные в виде арендной платы за земельные 

участки, которые находятся в федеральной собственности 

и осуществление полномочий по управлению и 

распоряжению которыми передано органам 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных земельных 

участков 

14 129 700,00 

000 1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления городских 

округов и созданных ими учреждений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

513 415 050,00 

000 1 11 05092 04 0000 120 Доходы от предоставления на платной основе парковок 

(парковочных мест), расположенных на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения и местах 

внеуличной дорожной сети, относящихся к собственности 

городских округов 

14 500 000,00 

000 1 11 05300 04 0000 120 Плата по соглашениям об установлении сервитута в 

отношении земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности 

4 781 500,00 

000 1 11 07000 00 0000 120 Платежи от государственных и муниципальных 

унитарных предприятий 

1 215 000,00 

000 1 11 09000 00 0000 120 Прочие доходы от использования имущества и прав, 

находящихся в государственной и муниципальной 

собственности (за исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

528 455 221,52 

000 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ 

РЕСУРСАМИ 

9 587 300,00 

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) 

И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

48 287 742,00 

000 1 13 01000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг (работ) 40 643 742,00 

000 1 13 02000 00 0000 000 Доходы от компенсации затрат государства 7 644 000,00 

000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

356 212 500,00 

000 1 14 06000 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности (за 

исключением земельных участков бюджетных и 

автономных учреждений) 

152 512 500,00 

000 1 14 13040 04 1000 410 Доходы от приватизации имущества, находящегося в 

собственности городских округов, в части приватизации 

нефинансовых активов имущества казны 

203 700 000,00 

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 305 152 058,00 

000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 18 560 000,00 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 25 630 589 200,00 

000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

25 630 589 200,00 

000 2 02 20000 00 0000 000 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации (межбюджетные субсидии) 

9 101 658 100,00 

000 2 02 30000 00 0000 000 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 

16 518 908 400,00 



20 

 

Код  

бюджетной классификации  

Наименование Сумма 

000 2 02 40000 00 0000 000 Иные межбюджетные трансферты 10 022 700,00 

 ВСЕГО ДОХОДОВ 48 626 851 298,26 

 

 

из них:  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОРОЖНЫЙ ФОНД 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

НИЖНИЙ НОВГОРОД 

109 117 900,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



21 

 

  Приложение № 2 

  к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

  от 14.12.2022 № 265   

 

  

Доходы бюджета города Нижнего Новгорода 

по группам, подгруппам и статьям классификации доходов  

бюджетов Российской Федерации на 2024-2025 годы 

           

 руб. 

Код  

бюджетной классификации 

Наименование Сумма 

2024 год 2025 год 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

25 236 078 757,14 27 729 209 838,36 

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 13 590 073 526,41 14 949 080 879,06 

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 13 590 073 526,41 14 949 080 879,06 

000 1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 

УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

93 125 400,00 102 410 600,00 

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 4 536 157 670,00 4 989 773 437,00 

000 1 05 01000 01 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 

4 027 368 620,00 4 430 105 482,00 

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 2 277 000,00 2 504 700,00 

000 1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения 

506 512 050,00 557 163 255,00 

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 3 120 151 100,00 3 432 166 210,00 

000 1 06 01000 04 0000 110 Налог на имущество физических лиц 1 585 035 100,00 1 743 538 610,00 

000 1 06 06000 04 0000 110 Земельный налог 1 535 116 000,00 1 688 627 600,00 

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 278 909 020,00 306 710 598,00 

000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

2 838 779 742,80 3 122 300 637,82 

000 1 11 01040 04 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на 

доли в уставных (складочных) капиталах 

хозяйственных товариществ и обществ, 

или дивидендов по акциям, 

принадлежащим городским округам 

374 000 000,00 411 400 000,00 

000 1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной 

либо иной платы за передачу в возмездное 

пользование государственного и 

муниципального имущества (за 

исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также 

имущества государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, 

в том числе казенных) 

1 878 759 999,13 2 066 624 819,78 



22 

 

Код  

бюджетной классификации 

Наименование Сумма 

2024 год 2025 год 

000 1 11 05012 04 0000 120  Доходы, получаемые в виде арендной 

платы за земельные участки, 

государственная собственность на 

которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских 

округов, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков 

1 128 739 975,00 1 241 613 972,50 

000 1 11 05024 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной 

платы, а также средства от продажи права 

на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских 

округов (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

148 520 768,00 163 372 844,80 

000 1 11 05026 04 0000 120 Доходы, полученные в виде арендной 

платы за земельные участки, которые 

находятся в федеральной собственности и 

осуществление полномочий по 

управлению и распоряжению которыми 

передано органам государственной власти 

субъектов Российской Федерации, а также 

средства от продажи права на заключение 

договоров аренды указанных земельных 

участков 

15 542 670,00 17 096 937,00 

000 1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении 

органов управления городских округов и 

созданных ими учреждений (за 

исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 

564 746 936,13 621 210 450,48 

000 1 11 05092 04 0000 120 Доходы от предоставления на платной 

основе парковок (парковочных мест), 

расположенных на автомобильных 

дорогах общего пользования местного 

значения и местах внеуличной дорожной 

сети, относящихся к собственности 

городских округов 

15 950 000,00 17 545 000,00 

000 1 11 05300 04 0000 120 Плата по соглашениям об установлении 

сервитута в отношении земельных 

участков, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности 

5 259 650,00 5 785 615,00 

000 1 11 07000 00 0000 120 Платежи от государственных и 

муниципальных унитарных предприятий 

4 719 000,00 4 845 000,00 

000 1 11 09000 00 0000 120 Прочие доходы от использования 

имущества и прав, находящихся в 

государственной и муниципальной 

собственности (за исключением 

имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

581 300 743,67 639 430 818,04 

000 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 

ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 

10 546 030,00 11 600 633,00 

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ 

ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

50 921 754,13 53 463 128,30 



23 

 

Код  

бюджетной классификации 

Наименование Сумма 

2024 год 2025 год 

000 1 13 01000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг (работ) 42 513 354,13 44 213 888,30 

000 1 13 02000 00 0000 000 Доходы от компенсации затрат 

государства 

8 408 400,00 9 249 240,00 

000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

361 331 250,00 370 012 125,00 

000 1 14 06000 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в государственной и 

муниципальной собственности (за 

исключением земельных участков 

бюджетных и автономных учреждений) 

137 261 250,00 123 535 125,00 

000 1 14 13040 04 1000 410 Доходы от приватизации имущества, 

находящегося в собственности городских 

округов, в части приватизации 

нефинансовых активов имущества казны 

224 070 000,00 246 477 000,00 

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 

УЩЕРБА 

335 667 263,80 369 233 990,18 

000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 20 416 000,00 22 457 600,00 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 25 394 442 500,00 19 228 834 800,00 

000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

25 394 442 500,00 19 228 834 800,00 

000 2 02 20000 00 0000 000 Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные 

субсидии) 

8 887 892 200,00 2 714 495 300,00 

000 2 02 30000 00 0000 000 Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации и муниципальных 

образований 

16 506 527 600,00 16 514 316 800,00 

000 2 02 40000 00 0000 000 Иные межбюджетные трансферты 22 700,00 22 700,00 

 ВСЕГО 50 630 521 257,14 46 958 044 638,36 

 

из них: 

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОРОЖНЫЙ 

ФОНД МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НИЖНИЙ 

НОВГОРОД 

112 855 110,00 124 113 281,00 

 

  



24 

 

  Приложение № 3 

  к решению городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

  от 14.12.2022 № 265   

   

 

Распределение бюджетных ассигнований 

по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 

классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода на 2023 год 

руб. 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Общегосударственные вопросы 01       3 846 685 220,00 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 01 02      4 905 300,00 

Непрограммные расходы 01 02 77 0 00 00000  4 905 300,00 

Непрограммные направления деятельности 01 02 77 7 00 00000  4 905 300,00 

Непрограммное направление расходов 01 02 77 7 99 00000  4 905 300,00 

Глава города Нижнего Новгорода 01 02 77 7 99 00010  4 905 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 02 77 7 99 00010 100 4 905 300,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 02 77 7 99 00010 120 4 905 300,00 

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 01 03      114 963 800,00 

Непрограммные расходы 01 03 77 0 00 00000  114 963 800,00 

Непрограммные направления деятельности 01 03 77 7 00 00000  114 963 800,00 

Непрограммное направление расходов 01 03 77 7 99 00000  114 963 800,00 

Председатель городской Думы города Нижнего Новгорода 01 03 77 7 99 00020  3 651 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 03 77 7 99 00020 100 3 651 100,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 03 77 7 99 00020 120 3 651 100,00 

Депутаты представительного органа местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода 01 03 77 7 99 00030  5 771 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 03 77 7 99 00030 100 5 771 400,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 03 77 7 99 00030 120 5 771 400,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода  01 03 77 7 99 00190  105 541 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 03 77 7 99 00190 100 84 697 700,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 03 77 7 99 00190 120 84 697 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 03 77 7 99 00190 200 20 280 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 03 77 7 99 00190 240 20 280 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 77 7 99 00190 800 563 600,00 



25 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Предоставление платежей, взносов, безвозмездных перечислений 

субъектам международного права 01 03 77 7 99 00190 860 563 600,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 01 04      1 726 011 700,00 

Муниципальная программа "Развитие образования в городе Нижнем 

Новгороде"  01 04 03 0 00 00000  22 243 900,00 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи, ресурсное обеспечение сферы 

образования" 01 04 03 3 00 00000  22 243 900,00 

Основное мероприятие "Мероприятия по развитию кадровой 

системы муниципальных образовательных организаций" 01 04 03 3 06 00000  22 243 900,00 

Расходы на осуществление полномочий по организационно-

техническому и информационно-методическому сопровождению 

аттестации педагогических работников муниципальных и частных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, с 

целью установления соответствия уровня квалификации 

требованиям, предъявляемым к первой квалификационной 

категории 01 04 03 3 06 73010  22 243 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 04 03 3 06 73010 100 3 631 333,60 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 04 03 3 06 73010 120 3 631 333,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 03 3 06 73010 200 18 612 566,40 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 03 3 06 73010 240 18 612 566,40 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города Нижнего 

Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  01 04 16 0 00 00000  6 000 000,00 

Направления деятельности программы 01 04 16 П 00 00000  6 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса мероприятий по 

пожарной безопасности" 01 04 16 П 07 00000  6 000 000,00 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 01 04 16 П 07 42110  6 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 16 П 07 42110 200 6 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 16 П 07 42110 240 6 000 000,00 

Непрограммные расходы 01 04 77 0 00 00000  1 697 767 800,00 

Непрограммные направления деятельности 01 04 77 7 00 00000  1 697 767 800,00 

Непрограммное направление расходов 01 04 77 7 99 00000  1 697 767 800,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода  01 04 77 7 99 00190  1 619 509 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 04 77 7 99 00190 100 1 432 319 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 04 77 7 99 00190 120 1 432 319 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 77 7 99 00190 200 185 200 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 77 7 99 00190 240 185 200 700,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 04 77 7 99 00190 300 200 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 01 04 77 7 99 00190 320 200 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 77 7 99 00190 800 1 789 400,00 



26 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 77 7 99 00190 850 1 789 400,00 

Расходы на осуществление полномочий по созданию и организации 

деятельности муниципальных комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 01 04 77 7 99 73920  22 098 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 04 77 7 99 73920 100 21 134 700,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 04 77 7 99 73920 120 21 134 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 77 7 99 73920 200 963 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 77 7 99 73920 240 963 600,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан 01 04 77 7 99 73950  56 160 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 04 77 7 99 73950 100 55 583 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 04 77 7 99 73950 120 55 583 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 77 7 99 73950 200 576 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 77 7 99 73950 240 576 500,00 

Судебная система 01 05      79 200,00 

Непрограммные расходы 01 05 77 0 00 00000  79 200,00 

Непрограммные направления деятельности 01 05 77 7 00 00000  79 200,00 

Непрограммное направление расходов 01 05 77 7 99 00000  79 200,00 

Расходы на реализацию переданных исполнительно-

распорядительным органам муниципальных образований 

Нижегородской области государственных полномочий по 

составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 01 05 77 7 99 51200  79 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 05 77 7 99 51200 200 79 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 05 77 7 99 51200 240 79 200,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 01 06      228 468 200,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами города Нижнего Новгорода" 01 06 23 0 00 00000  199 824 900,00 

Направления деятельности программы 01 06 23 П 00 00000  199 824 900,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной 

программы"   01 06 23 П 11 00000  199 824 900,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода 01 06 23 П 11 00190  199 824 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 06 23 П 11 00190 100 188 041 800,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 06 23 П 11 00190 120 188 041 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 06 23 П 11 00190 200 11 733 100,00 



27 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 06 23 П 11 00190 240 11 733 100,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 06 23 П 11 00190 800 50 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 23 П 11 00190 850 50 000,00 

Непрограммные расходы 01 06 77 0 00 00000  28 643 300,00 

Непрограммные направления деятельности 01 06 77 7 00 00000  28 643 300,00 

Непрограммное направление расходов 01 06 77 7 99 00000  28 643 300,00 

Руководитель контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода, его заместители и аудиторы 01 06 77 7 99 00060  7 497 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 06 77 7 99 00060 100 7 497 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 06 77 7 99 00060 120 7 497 900,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода  01 06 77 7 99 00190  21 145 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 06 77 7 99 00190 100 13 652 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 06 77 7 99 00190 120 13 652 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 06 77 7 99 00190 200 7 455 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 06 77 7 99 00190 240 7 455 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 06 77 7 99 00190 800 38 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 77 7 99 00190 850 38 000,00 

Резервные фонды 01 11      180 000 000,00 

Непрограммные расходы 01 11 77 0 00 00000  180 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 01 11 77 7 00 00000  180 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 01 11 77 7 99 00000  180 000 000,00 

Резервный фонд администрации города Нижнего Новгорода  01 11 77 7 99 00050  180 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 77 7 99 00050 800 180 000 000,00 

Резервные средства 01 11 77 7 99 00050 870 180 000 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13      1 592 257 020,00 

Муниципальная программа "Развитие экономики города Нижнего 

Новгорода"  01 13 01 0 00 00000  27 147 368,00 

Направления деятельности программы 01 13 01 П 00 00000  27 147 368,00 

Основное мероприятие "Информационно-аналитическое 

обеспечение деятельности в сфере управления социально-

экономическим развитием города" 01 13 01 П 01 00000  876 300,00 

Мероприятия в области информационно-аналитического 

обеспечения, программного планирования и прогнозирования 

социально-экономического развития города Нижнего Новгорода 01 13 01 П 01 42020  876 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 01 П 01 42020 200 876 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 01 П 01 42020 240 876 300,00 

Основное мероприятие "Информационно-аналитическое и 

методическое обеспечение системы стратегического и 

программного планирования" 01 13 01 П 02 00000  500 000,00 

Расходы на проведение стратегических сессий 01 13 01 П 02 42230  500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 01 П 02 42230 200 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 01 П 02 42230 240 500 000,00 



28 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Регулирование деятельности 

муниципальных предприятий города" 01 13 01 П 03 00000  5 000 000,00 

Расходы на ежегодное проведение аудиторских проверок 

муниципальных предприятий города 01 13 01 П 03 42060  5 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 01 П 03 42060 200 5 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 01 П 03 42060 240 5 000 000,00 

Основное мероприятие "Методическое руководство реализацией 

контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг на 

территории города" 01 13 01 П 04 00000  20 771 068,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 01 13 01 П 04 00590  20 771 068,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 13 01 П 04 00590 100 18 159 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 13 01 П 04 00590 110 18 159 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 01 П 04 00590 200 2 608 168,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 01 П 04 00590 240 2 608 168,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 01 П 04 00590 800 3 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 01 П 04 00590 850 3 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижнего 

Новгорода доступным и комфортным жильем"  01 13 09 0 00 00000  1 800 000,00 

Подпрограмма "Ликвидация аварийного жилищного фонда на 

территории города"  01 13 09 1 00 00000  1 800 000,00 

Основное мероприятие "Оценка недвижимости, признание прав и 

регулирование отношений по государственной и муниципальной 

собственности, мероприятия в области строительства, архитектуры 

и градостроительства" 01 13 09 1 04 00000  1 800 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего 

Новгорода 01 13 09 1 04 42030  1 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 09 1 04 42030 200 1 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 09 1 04 42030 240 1 800 000,00 

Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего 

Новгорода" 01 13 10 0 00 00000  12 025 000,00 

Направления деятельности программы 01 13 10 П 00 00000  12 025 000,00 

Основное мероприятие "Снос самовольных построек объектов 

движимого имущества" 01 13 10 П 07 00000  12 025 000,00 

Мероприятия по сносу самовольных построек объектов движимого 

имущества 01 13 10 П 07 43080  12 025 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 10 П 07 43080 200 12 025 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 10 П 07 43080 240 12 025 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка, 

противодействие преступности и наркомании в городе Нижнем 

Новгороде" 01 13 15 0 00 00000  1 140 000,00 

Подпрограмма "Противодействие терроризму и экстремизму" 01 13 15 1 00 00000  240 000,00 

Основное мероприятие "Информационно-пропагандистское 

сопровождение работы в области профилактики терроризма" 01 13 15 1 05 00000  240 000,00 

Мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму 01 13 15 1 05 46250  240 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 15 1 05 46250 200 240 000,00 



29 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 15 1 05 46250 240 240 000,00 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и укрепление 

системы общественной безопасности"  01 13 15 4 00 00000  900 000,00 

Основное мероприятие "Информационное обеспечение 

профилактической работы, осуществление работы по организации 

правового просвещения граждан и формирование у населения 

города правового сознания, правовой культуры и уважения к 

закону" 01 13 15 4 01 00000  400 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и укреплению 

системы общественной безопасности 01 13 15 4 01 42040  400 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 15 4 01 42040 200 400 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 15 4 01 42040 240 400 000,00 

Основное мероприятие "Содействие участию населения города в 

народных дружинах по охране общественного порядка" 01 13 15 4 03 00000  500 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и укреплению 

системы общественной безопасности 01 13 15 4 03 42040  500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 15 4 03 42040 200 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 15 4 03 42040 240 500 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города Нижнего 

Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  01 13 16 0 00 00000  50 000,00 

Направления деятельности программы 01 13 16 П 00 00000  50 000,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса мероприятий по 

пожарной безопасности" 01 13 16 П 07 00000  50 000,00 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 01 13 16 П 07 42110  50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 16 П 07 42110 200 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 16 П 07 42110 240 50 000,00 

Муниципальная программа "Развитие цифровых технологий в 

городе Нижнем Новгороде"  01 13 18 0 00 00000  56 733 000,00 

Направления деятельности программы 01 13 18 П 00 00000  56 733 000,00 

Основное мероприятие "Создание и развитие информационных 

систем администрации города" 01 13 18 П 02 00000  56 733 000,00 

Субсидии в виде имущественного взноса в целях финансового 

обеспечения уставной деятельности АНО "Аналитический центр 

города Нижнего Новгорода" 01 13 18 П 02 47261  56 733 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 01 13 18 П 02 47261 600 56 733 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 01 13 18 П 02 47261 630 56 733 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм общественного 

самоуправления, социальной активности населения, 

межнационального и межконфессионального взаимодействия в 

городе Нижнем Новгороде"  01 13 20 0 00 00000  28 039 200,00 

Подпрограмма 1 "Муниципальная поддержка развития 

территориального общественного самоуправления"  01 13 20 1 00 00000  24 039 200,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение семинаров, 

тренингов, круглых столов, форумов и других мероприятий для 

активистов ТОС" 01 13 20 1 01 00000  200 000,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального 

общественного самоуправления 01 13 20 1 01 42050  200 000,00 



30 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 20 1 01 42050 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 20 1 01 42050 240 200 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности ТОС" 01 13 20 1 02 00000  23 839 200,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального 

общественного самоуправления 01 13 20 1 02 42050  23 839 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 20 1 02 42050 200 23 839 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 20 1 02 42050 240 23 839 200,00 

Подпрограмма 3 "Взаимодействие с религиозными и национально-

культурными организациями (сообществами)" 01 13 20 3 00 00000  4 000 000,00 

Основное мероприятие "Реализация Комплексного плана 

мероприятий по развитию и укреплению межнациональных и 

межконфессиональных отношений в целях повышения уровня 

общественной безопасности на территории Нижнего Новгорода" 01 13 20 3 01 00000  961 000,00 

Мероприятия в области развития и укрепления межнациональных и 

межконфессиональных отношений 01 13 20 3 01 42130  961 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 20 3 01 42130 200 961 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 20 3 01 42130 240 961 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение семинаров, 

тренингов, круглых столов, форумов и других мероприятий с 

участием представителей религиозных и национально-культурных 

организаций" 01 13 20 3 02 00000  3 039 000,00 

Мероприятия в области развития и укрепления межнациональных и 

межконфессиональных отношений 01 13 20 3 02 42130  3 039 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 20 3 02 42130 200 3 039 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 20 3 02 42130 240 3 039 000,00 

Муниципальная программа "Развитие международной и 

межрегиональной деятельности города Нижнего Новгорода"  01 13 21 0 00 00000  4 625 000,00 

Направления деятельности программы 01 13 21 П 00 00000  4 625 000,00 

Основное мероприятие "Проведение презентаций города Нижнего 

Новгорода в городах-побратимах и партнерах Нижнего Новгорода" 01 13 21 П 01 00000  625 000,00 

Мероприятия по развитию международной и межрегиональной 

деятельности 01 13 21 П 01 42090  625 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 13 21 П 01 42090 100 625 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 13 21 П 01 42090 120 625 000,00 

Основное мероприятие "Проведение в Нижнем Новгороде 

мероприятий по различным вопросам жизнедеятельности города с 

участием зарубежных стран и городов России" 01 13 21 П 02 00000  2 900 000,00 

Мероприятия по развитию международной и межрегиональной 

деятельности 01 13 21 П 02 42090  2 900 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 21 П 02 42090 200 2 900 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 21 П 02 42090 240 2 900 000,00 

Основное мероприятие "Создание, регулярное обновление и 

организация распространения презентационных материалов о 

Нижнем Новгороде на русском и иностранном языках" 01 13 21 П 03 00000  200 000,00 



31 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Мероприятия по развитию международной и межрегиональной 

деятельности 01 13 21 П 03 42090  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 21 П 03 42090 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 21 П 03 42090 240 200 000,00 

Основное мероприятие "Организация участия представителей 

города Нижнего Новгорода в мероприятиях за рубежом и в городах 

России" 01 13 21 П 04 00000  900 000,00 

Мероприятия по развитию международной и межрегиональной 

деятельности 01 13 21 П 04 42090  900 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 13 21 П 04 42090 100 900 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 13 21 П 04 42090 120 900 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего Новгорода"  01 13 22 0 00 00000  457 028 100,00 

Направления деятельности программы 01 13 22 П 00 00000  457 028 100,00 

Основное мероприятие "Обновление, содержание имущества 

муниципальной казны" 01 13 22 П 01 00000  273 203 000,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества 

муниципальной казны 01 13 22 П 01 42070  243 203 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 22 П 01 42070 200 79 311 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 01 42070 240 79 311 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 01 13 22 П 01 42070 400 150 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 01 13 22 П 01 42070 410 150 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 22 П 01 42070 800 13 892 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 22 П 01 42070 850 13 892 000,00 

Прочие мероприятия, связанные с муниципальным имуществом 01 13 22 П 01 45090  30 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 22 П 01 45090 200 30 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 01 45090 240 30 000 000,00 

Основное мероприятие "Информационное сопровождение 

мероприятий по управлению муниципальным имуществом" 01 13 22 П 02 00000  3 049 000,00 

Мероприятия по управлению муниципальным имуществом 01 13 22 П 02 42080  3 049 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 22 П 02 42080 200 3 049 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 02 42080 240 3 049 000,00 

Основное мероприятие "Выполнение функций учредителя 

муниципальных предприятий и учреждений города Нижнего 

Новгорода, функций держателя находящихся в муниципальной 

собственности акций и долей участия в уставном капитале 

хозяйствующих субъектов" 01 13 22 П 03 00000  13 500,00 

Мероприятия по управлению муниципальным имуществом  01 13 22 П 03 42080  13 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 22 П 03 42080 200 13 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 03 42080 240 13 500,00 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий, связанных с 

процедурами банкротства" 01 13 22 П 04 00000  737 000,00 

Мероприятия по управлению муниципальным имуществом 01 13 22 П 04 42080  737 000,00 



32 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 22 П 04 42080 200 737 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 04 42080 240 737 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение осуществления постановки на 

кадастровый учет объектов недвижимости и земельных участков" 01 13 22 П 06 00000  24 112 000,00 

Мероприятия по обеспечению осуществления постановки на 

кадастровый учет объектов недвижимости и земельных участков 01 13 22 П 06 42220  24 112 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 22 П 06 42220 200 24 112 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 06 42220 240 24 112 000,00 

Основное мероприятие "Организация работы по оценке рыночной 

стоимости объектов для нужд города Нижнего Новгорода" 01 13 22 П 08 00000  6 715 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего 

Новгорода 01 13 22 П 08 42030  6 715 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 22 П 08 42030 200 6 715 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 08 42030 240 6 715 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной 

программы" 01 13 22 П 10 00000  149 198 600,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода 01 13 22 П 10 00190  149 198 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 13 22 П 10 00190 100 140 386 400,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 13 22 П 10 00190 120 140 386 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 22 П 10 00190 200 8 812 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 10 00190 240 8 812 200,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами города Нижнего Новгорода" 01 13 23 0 00 00000  431 845 500,00 

Направления деятельности программы 01 13 23 П 00 00000  431 845 500,00 

Основное мероприятие "Оценка качества управления бюджетным 

процессом" 01 13 23 П 09 00000  2 000 000,00 

Стимулирование повышения качества управления бюджетным 

процессом  01 13 23 П 09 42180  2 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 23 П 09 42180 200 2 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 23 П 09 42180 240 2 000 000,00 

Основное мероприятие "Повышение открытости информации о 

бюджетном процессе" 01 13 23 П 10 00000  516 000,00 

Оказание услуг по осуществлению рейтинговых действий в 

отношении Кредитного рейтинга города Нижнего Новгорода и 

выпусков муниципальных ценных бумаг города Нижнего Новгорода 

по национальной шкале 01 13 23 П 10 42120  516 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 23 П 10 42120 200 516 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 23 П 10 42120 240 516 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной 

программы"   01 13 23 П 11 00000  14 375 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода 01 13 23 П 11 00190  14 375 000,00 



33 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 13 23 П 11 00190 100 14 375 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 13 23 П 11 00190 120 14 375 000,00 

Основное мероприятие "Осуществление финансово-экономических 

функций и обеспечение бухгалтерского обслуживания 

муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода" 01 13 23 П 12 00000  414 954 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 01 13 23 П 12 00590  414 954 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 01 13 23 П 12 00590 600 414 954 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 23 П 12 00590 610 414 954 500,00 

Непрограммные расходы 01 13 77 0 00 00000  571 823 852,00 

Непрограммные направления деятельности 01 13 77 7 00 00000  571 823 852,00 

Непрограммное направление расходов 01 13 77 7 99 00000  571 823 852,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 01 13 77 7 99 00590  291 978 652,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 13 77 7 99 00590 100 187 633 803,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 13 77 7 99 00590 110 187 633 803,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 00590 200 103 508 409,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 00590 240 103 508 409,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 77 7 99 00590 800 836 440,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 77 7 99 00590 850 836 440,00 

Расходы на капитальный ремонт объектов муниципальной 

собственности 01 13 77 7 99 00850  10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 00850 200 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 00850 240 10 000 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новгорода 01 13 77 7 99 42120  57 835 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 13 77 7 99 42120 100 13 735 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 13 77 7 99 42120 120 13 735 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 42120 200 35 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 42120 240 35 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 77 7 99 42120 800 8 600 000,00 

Исполнение судебных актов 01 13 77 7 99 42120 830 1 200 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 77 7 99 42120 850 7 400 000,00 

Субсидии в виде имущественного взноса в целях финансового 

обеспечения уставной деятельности АНО "Общественное 

самоуправление Нижнего Новгорода" 01 13 77 7 99 47262  52 276 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 01 13 77 7 99 47262 600 52 276 400,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 01 13 77 7 99 47262 630 52 276 400,00 



34 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Субсидии на финансовое обеспечение затрат по выполнению работ, 

связанных с реализацией проекта "Новый городовой" 01 13 77 7 99 47263  60 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 01 13 77 7 99 47263 600 60 000 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 01 13 77 7 99 47263 630 60 000 000,00 

Субсидии в виде имущественного взноса в целях финансового 

обеспечения уставной деятельности АНО "Центр поддержки 

социальных проектов Нижнего Новгорода" 01 13 77 7 99 47264  99 733 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 01 13 77 7 99 47264 600 99 733 200,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 01 13 77 7 99 47264 630 99 733 200,00 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 03       196 050 800,00 

Гражданская оборона 03 09      118 473 400,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города Нижнего 

Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  03 09 16 0 00 00000  118 473 400,00 

Направления деятельности программы 03 09 16 П 00 00000  118 473 400,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"Управление ГОЧС г. Н. Новгорода"" 03 09 16 П 01 00000  115 143 400,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 03 09 16 П 01 00590  115 143 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 03 09 16 П 01 00590 100 95 910 200,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 09 16 П 01 00590 110 95 910 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 16 П 01 00590 200 18 812 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 09 16 П 01 00590 240 18 812 200,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 09 16 П 01 00590 800 421 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 09 16 П 01 00590 850 421 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение безопасности населения на 

водных объектах (на пляжах города Нижнего Новгорода)" 03 09 16 П 08 00000  3 330 000,00 

Мероприятия по организации работы спасателей и водолазов на 

пляжах города Нижнего Новгорода 03 09 16 П 08 42190  3 330 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 16 П 08 42190 200 3 330 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 09 16 П 08 42190 240 3 330 000,00 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность 03 10      77 577 400,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города Нижнего 

Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  03 10 16 0 00 00000  77 577 400,00 

Направления деятельности программы 03 10 16 П 00 00000  77 577 400,00 

Основное мероприятие "Противопаводковые мероприятия" 03 10 16 П 02 00000  360 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 03 10 16 П 02 42100  360 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 10 16 П 02 42100 200 360 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 10 16 П 02 42100 240 360 000,00 



35 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Восполнение материальных запасов за счет 

средств целевого финансового резерва для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" 03 10 16 П 03 00000  1 338 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 03 10 16 П 03 42100  1 338 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 10 16 П 03 42100 200 1 338 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 10 16 П 03 42100 240 1 338 000,00 

Основное мероприятие "Ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций за счет целевого финансового резерва ГО и ЧС" 03 10 16 П 04 00000  1 000 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 03 10 16 П 04 42100  1 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 10 16 П 04 42100 200 1 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 10 16 П 04 42100 240 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт защитных сооружений гражданской 

обороны муниципальной собственности" 03 10 16 П 05 00000  50 000 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 03 10 16 П 05 42100  50 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 10 16 П 05 42100 200 50 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 10 16 П 05 42100 240 50 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса мероприятий по 

пожарной безопасности" 03 10 16 П 07 00000  24 879 400,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 03 10 16 П 07 00800  14 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 03 10 16 П 07 00800 400 14 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 03 10 16 П 07 00800 410 14 000 000,00 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 03 10 16 П 07 42110  10 879 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 10 16 П 07 42110 200 10 879 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 10 16 П 07 42110 240 10 879 400,00 

Национальная экономика 04       6 251 451 252,80 

Общеэкономические вопросы 04 01      4 500 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего 

Новгорода"  04 01 06 0 00 00000  4 500 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки и 

помощи отдельным категориям граждан" 04 01 06 1 00 00000  4 500 000,00 

Основное мероприятие "Организация временной занятости 

несовершеннолетних граждан города Нижнего Новгорода в летний 

период" 04 01 06 1 04 00000  4 500 000,00 

Мероприятия по организации временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан города Нижнего Новгорода от 14 до 

18 лет 04 01 06 1 04 47280  4 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 01 06 1 04 47280 200 4 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 01 06 1 04 47280 240 4 500 000,00 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05      4 882 700,00 



36 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды города 

Нижнего Новгорода"  04 05 17 0 00 00000  4 882 700,00 

Направления деятельности программы 04 05 17 П 00 00000  4 882 700,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий по отлову и 

содержанию безнадзорных животных" 04 05 17 П 04 00000  4 882 700,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 

животными в части отлова и содержания животных без владельцев 04 05 17 П 04 73310  4 882 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 05 17 П 04 73310 200 4 882 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 05 17 П 04 73310 240 4 882 700,00 

Лесное хозяйство 04 07      83 991 000,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды города 

Нижнего Новгорода"  04 07 17 0 00 00000  83 991 000,00 

Направления деятельности программы 04 07 17 П 00 00000  83 991 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"Нижегородское городское лесничество"" 04 07 17 П 01 00000  83 991 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 04 07 17 П 01 00590  83 991 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 07 17 П 01 00590 100 58 657 400,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 07 17 П 01 00590 110 58 657 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 07 17 П 01 00590 200 24 794 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 07 17 П 01 00590 240 24 794 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 07 17 П 01 00590 800 538 700,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 07 17 П 01 00590 850 538 700,00 

Транспорт 04 08      1 404 802 910,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной и транспортной 

инфраструктуры города Нижнего Новгорода"  04 08 12 0 00 00000  1 404 802 910,00 

Подпрограмма "Развитие муниципального общественного 

транспорта" 04 08 12 1 00 00000  1 404 802 910,00 

Основное мероприятие "Обновление подвижного состава 

муниципальных транспортных предприятий" 04 08 12 1 01 00000  294 837 000,00 

Расходы на закупку подвижного состава, капитально-

восстановительный ремонт (модернизацию) вагонов метрополитена 04 08 12 1 01 02480  294 837 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 08 12 1 01 02480 200 294 837 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 08 12 1 01 02480 240 294 837 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление субсидии на возмещение 

части затрат предприятий, в связи с оказанием услуг по перевозке 

пассажиров и багажа метрополитеном на территории городского 

округа город Нижний Новгород" 04 08 12 1 02 00000  812 462 600,00 

Расходы на возмещение части части затрат предприятий, в связи с 

оказанием услуг по перевозке пассажиров и багажа метрополитеонм 

на территории городского округа город Нижний Новгород 04 08 12 1 02 40170  812 462 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 08 12 1 02 40170 800 812 462 600,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 04 08 12 1 02 40170 810 812 462 600,00 

Основное мероприятие "Продление линий метрополитена" 04 08 12 1 03 00000  100 721 400,00 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках адресной 

инвестиционной программы 04 08 12 1 03 S2450  100 721 400,00 



37 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 04 08 12 1 03 S2450 400 100 721 400,00 

Бюджетные инвестиции 04 08 12 1 03 S2450 410 100 721 400,00 

Основное мероприятие "Капитально-восстановительный ремонт 

подвижного состава"  04 08 12 1 05 00000  182 800 000,00 

Расходы на закупку подвижного состава, капитально-

восстановительный ремонт (модернизацию) вагонов метрополитена 04 08 12 1 05 02480  182 800 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 08 12 1 05 02480 800 182 800 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 04 08 12 1 05 02480 810 182 800 000,00 

Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных проектов, 

источником финансового обеспечения которых являются 

бюджетные кредиты, предоставляемые из федерального бюджета на 

финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов в 

2023 году (дополнительный лимит)" 04 08 12 1 К6 00000  13 981 910,00 

Расходы на реализацию проекта комплексного развития 

Нижегородской агломерации в составе мероприятий: Продление 

линий метрополитена до ст."Сенная" и ст."Сормовская" (продление 

Автозаводской линии метрополитена в г.Нижнем Новгороде от 

ст."Горьковская" до ст."Сенная", продление Сормовско-Мещерской 

линии метрополитена в г.Нижнем Новгороде от ст. "Буревестник" 

до ст. "Сормовская") 04 08 12 1 К6 98003  13 981 910,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 04 08 12 1 К6 98003 400 13 981 910,00 

Бюджетные инвестиции 04 08 12 1 К6 98003 410 13 981 910,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09      3 904 382 590,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной и транспортной 

инфраструктуры города Нижнего Новгорода"  04 09 12 0 00 00000  3 904 382 590,00 

Подпрограмма "Развитие дорожного хозяйства" 04 09 12 2 00 00000  3 904 382 590,00 

Основное мероприятие "Выполнение работ по содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения и 

инженерных сооружений на них" 04 09 12 2 01 00000  1 431 310 986,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и инженерных сооружений 

на них 04 09 12 2 01 45600  210 129 186,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 12 2 01 45600 200 210 129 186,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 01 45600 240 210 129 186,00 

Муниципальный дорожный фонд 04 09 12 2 01 45700  91 181 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 12 2 01 45700 200 91 181 800,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 01 45700 240 91 181 800,00 

Расходы на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 04 09 12 2 01 S2210  1 030 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 12 2 01 S2210 200 1 030 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 01 S2210 240 1 030 000 000,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 04 09 12 2 01 S2310  100 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 12 2 01 S2310 200 100 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 01 S2310 240 100 000 000,00 



38 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, осуществляющих 

управление дорожным хозяйством (МКУ "Центр лабораторных 

иcпытаний")" 04 09 12 2 02 00000  13 612 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 04 09 12 2 02 00590  13 612 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 09 12 2 02 00590 100 11 999 100,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 09 12 2 02 00590 110 11 999 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 12 2 02 00590 200 1 555 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 02 00590 240 1 555 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 09 12 2 02 00590 800 58 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 09 12 2 02 00590 850 58 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы 

дорожного комплекса" 04 09 12 2 03 00000  425 012 500,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества 

муниципальной казны 04 09 12 2 03 42070  425 012 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 12 2 03 42070 200 425 012 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 03 42070 240 425 012 500,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкции) 

автомобильных дорог, транспортных развязок, пешеходных 

переходов и прочих искусственных сооружений" 04 09 12 2 04 00000  378 836 821,00 

Бюджетные ивестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 04 09 12 2 04 00800  37 641 521,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 04 09 12 2 04 00800 400 37 641 521,00 

Бюджетные инвестиции 04 09 12 2 04 00800 410 37 641 521,00 

Расходы на проектирование и строительство (реконструкцию) 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

муниципальных образований Нижегородской области, в том числе 

на строительство объектов скоростного внеуличного транспорта 04 09 12 2 04 S2200  341 195 300,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 04 09 12 2 04 S2200 400 341 195 300,00 

Бюджетные инвестиции 04 09 12 2 04 S2200 410 341 195 300,00 

Основное мероприятие "Обеспечение антитеррористической 

защищенности и охраны объектов транспортной инфраструктуры" 04 09 12 2 05 00000  54 632 614,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и инженерных сооружений 

на них 04 09 12 2 05 45600  54 632 614,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 12 2 05 45600 200 54 632 614,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 05 45600 240 54 632 614,00 

Основное мероприятие "Материально-техническое обеспечение 

организации дорожного движения" 04 09 12 2 06 00000  271 266 100,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и инженерных сооружений 

на них 04 09 12 2 06 45600  271 266 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 12 2 06 45600 200 1 053 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 06 45600 240 1 053 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 04 09 12 2 06 45600 600 270 212 500,00 



39 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 09 12 2 06 45600 610 270 212 500,00 

Основное мероприятие "Выполнение работ по капитальному 

ремонту, ремонту, содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и инженерных сооружений на 

территории Новинского сельсовета города Нижнего Новгорода" 04 09 12 2 08 00000  31 272 800,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 04 09 12 2 08 S2310  31 272 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 04 09 12 2 08 S2310 600 31 272 800,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 09 12 2 08 S2310 610 31 272 800,00 

Основное мероприятие "Освещение города Нижнего Новгорода 

сетями городского наружного освещения, находящимися в 

муниципальной собственности" 04 09 12 2 09 00000  68 227 600,00 

уличное освещение 04 09 12 2 09 45040  68 227 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 09 12 2 09 45040 800 68 227 600,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 04 09 12 2 09 45040 810 68 227 600,00 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, осуществляющих 

управление дорожным хозяйством (МКУ "Центр организации 

дорожного движения") 04 09 12 2 10 00000  72 072 300,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 04 09 12 2 10 00590  72 072 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 09 12 2 10 00590 100 54 537 300,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 09 12 2 10 00590 110 54 537 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 12 2 10 00590 200 17 147 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 10 00590 240 17 147 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 09 12 2 10 00590 800 387 100,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 09 12 2 10 00590 850 387 100,00 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по 

содержанию улично-дорожной сети в исторической части 

Нижегородского района города Нижнего Новгорода МБУ "Центр"" 04 09 12 2 12 00000  311 263 000,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 04 09 12 2 12 S2310  311 263 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 04 09 12 2 12 S2310 600 311 263 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 09 12 2 12 S2310 610 311 263 000,00 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по 

содержанию улично-дорожной сети города Нижнего Новгорода" 

МБУ "Стрелка" 04 09 12 2 14 00000  171 450 000,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 04 09 12 2 14 S2310  171 450 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 04 09 12 2 14 S2310 600 171 450 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 09 12 2 14 S2310 610 171 450 000,00 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по 

содержанию улично-дорожной сети города Нижнего Новгорода" 

МБУ "Дорожник" 04 09 12 2 15 00000  116 800 000,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 04 09 12 2 15 S2310  116 800 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 04 09 12 2 15 S2310 600 116 800 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 09 12 2 15 S2310 610 116 800 000,00 



40 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по 

содержанию улично-дорожной сети города Нижнего Новгорода" 

МБУ "РЭД" 04 09 12 2 16 00000  542 751 600,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 04 09 12 2 16 S2310  542 751 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 04 09 12 2 16 S2310 600 542 751 600,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 09 12 2 16 S2310 610 542 751 600,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Жилье"" 04 09 12 2 F1 00000  15 304 300,00 

Расходы на мероприятия по стимулированию программ развития 

жилищного строительства 04 09 12 2 F1 50210  15 304 300,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 04 09 12 2 F1 50210 400 15 304 300,00 

Бюджетные инвестиции 04 09 12 2 F1 50210 410 15 304 300,00 

Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных проектов, 

источником финансового обеспечения которых являются 

бюджетные кредиты, предоставляемые из федерального бюджета на 

финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов в 

2023 году (дополнительный лимит)" 04 09 12 2 К6 00000  569 369,00 

Расходы на реализацию проекта комплексного развития 

Нижегородской агломерации в составе мероприятий: 

"Редевелопмент исторических территорий г.Нижнего Новгорода 

(работы по укреплению склонов и берегоукреплению 

ул.Черниговская, развитие УДС ул.Ильинской" 04 09 12 2 К6 98004  569 369,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 04 09 12 2 К6 98004 400 569 369,00 

Бюджетные инвестиции 04 09 12 2 К6 98004 410 569 369,00 

Связь и информатика 04 10      173 072 900,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города Нижнего 

Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  04 10 16 0 00 00000  18 647 900,00 

Направления деятельности программы 04 10 16 П 00 00000  18 647 900,00 

Основное мероприятие "Построение, внедрение и развитие на 

территории города Нижнего Новгорода аппаратно-программного 

комплекса "Безопасный город"" 04 10 16 П 06 00000  18 647 900,00 

Мероприятия в области реконструкции региональной 

автоматизированной системы централизованного оповещения 

населения Нижегородской области 04 10 16 П 06 42200  18 647 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 16 П 06 42200 200 18 647 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 10 16 П 06 42200 240 18 647 900,00 

Муниципальная программа "Развитие цифровых технологий в 

городе Нижнем Новгороде"  04 10 18 0 00 00000  108 177 000,00 

Направления деятельности программы 04 10 18 П 00 00000  108 177 000,00 

Основное мероприятие "Создание и развитие информационных 

систем администрации города" 04 10 18 П 02 00000  27 315 080,00 

Информатика 04 10 18 П 02 42150  27 315 080,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 18 П 02 42150 200 27 315 080,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 10 18 П 02 42150 240 27 315 080,00 

Основное мероприятие "Техническая поддержка и сопровождение 

информационных систем администрации города" 04 10 18 П 03 00000  36 234 551,00 

Информатика 04 10 18 П 03 42150  36 234 551,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 18 П 03 42150 200 36 234 551,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 10 18 П 03 42150 240 36 234 551,00 



41 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Поддержка и модернизация 

информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, 

обеспечение информационной безопасности администрации города" 04 10 18 П 04 00000  44 627 369,00 

Информатика 04 10 18 П 04 42150  44 627 369,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 18 П 04 42150 200 44 627 369,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 10 18 П 04 42150 240 44 627 369,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего Новгорода"  04 10 22 0 00 00000  10 920 000,00 

Направления деятельности программы 04 10 22 П 00 00000  10 920 000,00 

Основное мероприятие "Модернизация и обновление 

информационных систем и технической базы КУГИ и ЗР" 04 10 22 П 07 00000  10 920 000,00 

Информатика 04 10 22 П 07 42150  10 920 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 22 П 07 42150 200 10 920 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 10 22 П 07 42150 240 10 920 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами города Нижнего Новгорода" 04 10 23 0 00 00000  2 328 000,00 

Направления деятельности программы 04 10 23 П 00 00000  2 328 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной 

программы"   04 10 23 П 11 00000  2 328 000,00 

Информатика 04 10 23 П 11 42150  2 328 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 23 П 11 42150 200 2 328 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 10 23 П 11 42150 240 2 328 000,00 

Непрограммные расходы 04 10 77 0 00 00000  33 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 04 10 77 7 00 00000  33 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 04 10 77 7 99 00000  33 000 000,00 

Информатика 04 10 77 7 99 42150  33 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 77 7 99 42150 200 33 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 10 77 7 99 42150 240 33 000 000,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12      675 819 152,80 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижнего 

Новгорода доступным и комфортным жильем"  04 12 09 0 00 00000  16 515 800,00 

Подпрограмма "Ликвидация аварийного жилищного фонда на 

территории города"  04 12 09 1 00 00000  16 515 800,00 

Основное мероприятие "Приобретение жилых помещений" 04 12 09 1 02 00000  16 515 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 04 12 09 1 02 00590  16 515 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 12 09 1 02 00590 100 13 663 500,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 12 09 1 02 00590 110 13 663 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 09 1 02 00590 200 2 751 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 09 1 02 00590 240 2 751 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 09 1 02 00590 800 100 600,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 09 1 02 00590 850 100 600,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной и транспортной 

инфраструктуры города Нижнего Новгорода"  04 12 12 0 00 00000  117 463 200,00 

Подпрограмма "Развитие дорожного хозяйства" 04 12 12 2 00 00000  117 463 200,00 



42 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, осуществляющих 

управление дорожным хозяйством (МКУ "ГУММиД")" 04 12 12 2 13 00000  117 463 200,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 04 12 12 2 13 00590  117 463 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 12 12 2 13 00590 100 103 776 300,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 12 12 2 13 00590 110 103 776 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 12 2 13 00590 200 13 291 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 12 2 13 00590 240 13 291 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 12 2 13 00590 800 395 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 12 2 13 00590 850 395 000,00 

Муниципальная программа "Градостроительное планирование 

развития территории города Нижнего Новгорода" 04 12 14 0 00 00000  289 087 100,00 

Направления деятельности программы 04 12 14 П 00 00000  289 087 100,00 

Основное мероприятие "Разработка градостроительной 

документации, обеспечивающей устойчивое развитие территории 

города Нижнего Новгорода" 04 12 14 П 01 00000  10 800 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и 

градостроительства 04 12 14 П 01 42160  10 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 14 П 01 42160 200 10 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 14 П 01 42160 240 10 800 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МБУ 

"Нижегородгражданпроект"" 04 12 14 П 02 00000  101 361 900,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 04 12 14 П 02 00590  101 361 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 04 12 14 П 02 00590 600 101 361 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 12 14 П 02 00590 610 101 361 900,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"Городской центр градостроительства и архитектуры"" 04 12 14 П 03 00000  86 542 200,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 04 12 14 П 03 00590  86 542 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 12 14 П 03 00590 100 78 984 500,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 12 14 П 03 00590 110 78 984 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 14 П 03 00590 200 5 491 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 14 П 03 00590 240 5 491 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 14 П 03 00590 800 2 066 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 14 П 03 00590 850 2 066 000,00 

Основное мероприятие "Развитие и контроль наружной рекламы, 

размещение социально значимой информации, праздничное 

оформление  территории города Нижнего Новгорода" 04 12 14 П 04 00000  90 383 000,00 

Мероприятия в области развития наружной рекламы, размещения 

социально значимой информации, праздничного оформления на 

территории города Нижнего Новгорода 04 12 14 П 04 42170  90 383 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 14 П 04 42170 200 90 383 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 14 П 04 42170 240 90 383 000,00 



43 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего Новгорода"  04 12 22 0 00 00000  36 939 300,00 

Направления деятельности программы 04 12 22 П 00 00000  36 939 300,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования МКУ 

"ДЭМОНИ-НН"  04 12 22 П 05 00000  36 712 300,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 04 12 22 П 05 00590  36 712 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 12 22 П 05 00590 100 27 991 100,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 12 22 П 05 00590 110 27 991 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 22 П 05 00590 200 8 680 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 22 П 05 00590 240 8 680 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 22 П 05 00590 800 40 500,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 22 П 05 00590 850 40 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение осуществления постановки на 

кадастровый учет объектов недвижимости и земельных участков" 04 12 22 П 06 00000  227 000,00 

Мероприятия по обеспечению осуществления постановки на 

кадастровый учет объектов недвижимости и земельных участков 04 12 22 П 06 42220  227 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 22 П 06 42220 200 227 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 22 П 06 42220 240 227 000,00 

Муниципальная программа "Развитие туризма на территории города 

Нижнего Новгорода"   04 12 24 0 00 00000  53 969 900,00 

Направления деятельности программы 04 12 24 П 00 00000  53 969 900,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МАУ 

"Управление по туризму города Нижнего Новгорода"" 04 12 24 П 01 00000  24 886 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 04 12 24 П 01 00590  24 886 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 04 12 24 П 01 00590 600 24 886 600,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 12 24 П 01 00590 620 24 886 600,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий, направленных на 

повышение конкурентоспособности туристического продукта и 

увеличение туристского потока в Нижний Новгород" 04 12 24 П 03 00000  19 500 000,00 

Мероприятия в сфере туризма 04 12 24 П 03 47110  19 500 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 04 12 24 П 03 47110 600 19 500 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 12 24 П 03 47110 620 19 500 000,00 

Основное мероприятие "Реализация Федерального проекта 

"Развитие туристической инфраструктуры"" 04 12 24 П J1 00000  9 583 300,00 

Расходы на государственную поддержку региональных программ по 

проектированию туристского кода центра города 04 12 24 П J1 53330  9 583 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 24 П J1 53330 200 9 583 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 24 П J1 53330 240 9 583 300,00 

Муниципальная программа "Развитие малого и среднего 

предпринимательства в городе Нижнем Новгороде" 04 12 25 0 00 00000  50 596 552,80 

Направления деятельности программы 04 12 25 П 00 00000  50 596 552,80 

Основное мероприятие "Финансовая поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства" 04 12 25 П 01 00000  25 000 000,00 

Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на 

возмещение части затрат в целях создания и (или) развития либо 

модернизации производства товаров (работ,услуг) 04 12 25 П 01 40500  15 000 000,00 



44 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 25 П 01 40500 800 15 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 04 12 25 П 01 40500 810 15 000 000,00 

Субсидии на поддержку начинающих субъектов малого 

предпринимательства и (или) физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный 

доход" в виде предоставления грантов 04 12 25 П 01 40600  10 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 25 П 01 40600 800 10 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 04 12 25 П 01 40600 810 10 000 000,00 

Основное мероприятие "Создание объектов инфраструктуры 

поддержки" 04 12 25 П 05 00000  12 601 552,80 

Субсидия в виде имущественного взноса в целях финансового 

обеспечения уставной деятельности автономной некоммерческой 

организации "Центр поддержки предпринимательства города 

Нижнего Новгорода" 04 12 25 П 05 40700  12 601 552,80 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 04 12 25 П 05 40700 600 12 601 552,80 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 04 12 25 П 05 40700 630 12 601 552,80 

Основное мероприятие "Популяризация предпринимательской 

деятельности" 04 12 25 П 12 00000  1 600 000,00 

Мероприятия в области малого и среднего предпринимательства 04 12 25 П 12 42010  1 600 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 25 П 12 42010 200 1 600 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 25 П 12 42010 240 1 600 000,00 

Основное мероприятие "Развитие инфраструктуры 

потребительского рынка, обеспечение вариативности форм 

торговли, в том числе выставочно-ярмарочная деятельность и 

проведение фестивалей" 04 12 25 П 15 00000  11 395 000,00 

Мероприятия в области малого и среднего предпринимательства 04 12 25 П 15 42010  11 395 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 25 П 15 42010 200 11 395 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 25 П 15 42010 240 11 395 000,00 

Непрограммные расходы 04 12 77 0 00 00000  111 247 300,00 

Непрограммные направления деятельности 04 12 77 7 00 00000  111 247 300,00 

Непрограммное направление расходов 04 12 77 7 99 00000  111 247 300,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 04 12 77 7 99 00590  110 347 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 12 77 7 99 00590 100 96 387 200,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 12 77 7 99 00590 110 96 387 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 77 7 99 00590 200 13 871 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 77 7 99 00590 240 13 871 300,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 77 7 99 00590 800 88 800,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 77 7 99 00590 850 88 800,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и 

градостроительства 04 12 77 7 99 42160  900 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 77 7 99 42160 200 900 000,00 



45 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 77 7 99 42160 240 900 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05       10 072 057 124,80 

Жилищное хозяйство 05 01      2 943 573 100,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство в 

городе Нижнем Новгороде"  05 01 07 0 00 00000  1 203 955 500,00 

Направления деятельности программы 05 01 07 П 00 00000  1 203 955 500,00 

Основное мероприятие "Ремонт МКД" 05 01 07 П 01 00000  410 993 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 05 01 07 П 01 45010  106 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 01 45010 800 106 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 05 01 07 П 01 45010 810 106 000 000,00 

Расходы на выполнение работ по установке индивидуальных 

тепловых пунктов в городе Нижний Новгород в целях перевода 

многоквартирных домов на закрытую систему горячего 

водоснабжения 05 01 07 П 01 S2880  304 993 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 01 S2880 800 304 993 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 05 01 07 П 01 S2880 810 304 993 000,00 

Основное мероприятие "Капитальный ремонт и содержание 

муниципального жилищного фонда" 05 01 07 П 02 00000  491 925 800,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 05 01 07 П 02 45010  435 754 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 07 П 02 45010 200 435 754 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 01 07 П 02 45010 240 435 754 700,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 05 01 07 П 02 45020  56 171 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 07 П 02 45020 200 56 171 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 01 07 П 02 45020 240 56 171 100,00 

Основное мероприятие "Комплекс мероприятий по содержанию, 

обслуживанию и управлению жилищным фондом"  05 01 07 П 04 00000  301 036 700,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 05 01 07 П 04 45020  58 367 215,15 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 07 П 04 45020 200 58 367 215,15 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 01 07 П 04 45020 240 58 367 215,15 

Расходы на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с 

осуществлением деятельности по оказанию услуг по содержанию 

общего имущества (элементов общего имущества) 

многоквартирных домов при выборе способа управления 

многоквартирным домом - непосредственное управление 

собственниками помещений в многоквартирном доме 05 01 07 П 04 45022  62 111 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 04 45022 800 62 111 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 05 01 07 П 04 45022 810 62 111 000,00 

Расходы на финансовое обеспечение (возмещение) затрат по 

благоустройству в целях содержания общего имущества в 

многоквартирном доме 05 01 07 П 04 45023  140 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 04 45023 800 140 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 05 01 07 П 04 45023 810 140 000 000,00 

Расходы на финансовое обеспечение (возмещение) затрат по 

установке детского игрового комплекса, устройству покрытия 05 01 07 П 04 45024  30 000 000,00 



46 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

детской площадки на земельном участке, перешедшем в общую 

долевую собственность собственников помещений в 

многокрвартирном доме 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 04 45024 800 30 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 05 01 07 П 04 45024 810 30 000 000,00 

Расходы на снос расселенных многоквартирных жилых домов в 

муниципальных образованиях Нижегородской области, признанных 

аварийными 05 01 07 П 04 S2120  10 558 484,85 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 07 П 04 S2120 200 10 558 484,85 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 01 07 П 04 S2120 240 10 558 484,85 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижнего 

Новгорода доступным и комфортным жильем"  05 01 09 0 00 00000  1 739 617 600,00 

Подпрограмма "Ликвидация аварийного жилищного фонда на 

территории города"  05 01 09 1 00 00000  1 739 617 600,00 

Основное мероприятие "Выплата собственникам возмещения за 

изымаемые для муниципальных нужд помещения" 05 01 09 1 01 00000  840 660 504,04 

Расходы по оплате выкупной стоимости при расселении граждан 05 01 09 1 01 42140  177 222 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 09 1 01 42140 800 177 222 400,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 01 09 1 01 42140 850 177 222 400,00 

Расходы на софинансирование разницы стоимости приобретения 

(строительства) жилых помещений, сложившейся между их 

рыночной стоимостью и использованной при расчетах объемов 

софинансирования по действующей государственной региональной 

адресной программе переселения граждан из аварийного 

жилищного фонда, и на софинансирование разницы между 

фактической выкупной ценой за изымаемое жилое помещение и 

ценой, установленной в рамках данной программы 05 01 09 1 01 S2620  663 438 104,04 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 09 1 01 S2620 800 663 438 104,04 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 01 09 1 01 S2620 850 663 438 104,04 

Основное мероприятие "Приобретение жилых помещений" 05 01 09 1 02 00000  84 190 986,66 

Расходы на софинансирование разницы стоимости приобретения 

(строительства) жилых помещений, сложившейся между их 

рыночной стоимостью и использованной при расчетах объемов 

софинансирования по действующей государственной региональной 

адресной программе переселения граждан из аварийного 

жилищного фонда, и на софинансирование разницы между 

фактической выкупной ценой за изымаемое жилое помещение и 

ценой, установленной в рамках данной программы 05 01 09 1 02 S2620  84 190 986,66 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 01 09 1 02 S2620 400 84 190 986,66 

Бюджетные инвестиции 05 01 09 1 02 S2620 410 84 190 986,66 

Основное мероприятие "Строительство многоквартирных жилых 

домов" 05 01 09 1 07 00000  223 927 276,39 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 05 01 09 1 07 00800  5 626 988,77 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 01 09 1 07 00800 400 5 626 988,77 

Бюджетные инвестиции 05 01 09 1 07 00800 410 5 626 988,77 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках адресной 

инвестиционной программы 05 01 09 1 07 S2450  86 855 934,80 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 01 09 1 07 S2450 400 86 855 934,80 

Бюджетные инвестиции 05 01 09 1 07 S2450 410 86 855 934,80 

Расходы на софинансирование разницы стоимости приобретения 

(строительства) жилых помещений, сложившейся между их 05 01 09 1 07 S2620  131 444 352,82 



47 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

рыночной стоимостью и использованной при расчетах объемов 

софинансирования по действующей государственной региональной 

адресной программе переселения граждан из аварийного 

жилищного фонда, и на софинансирование разницы между 

фактической выкупной ценой за изымаемое жилое помещение и 

ценой, установленной в рамках данной программы 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 01 09 1 07 S2620 400 131 444 352,82 

Бюджетные инвестиции 05 01 09 1 07 S2620 410 131 444 352,82 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда" 05 01 09 1 F3 00000  590 838 832,91 

Расходы на обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда за счет средств государственной 

корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно - 

коммунального хозяйства 05 01 09 1 F3 67483  344 062 300,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 01 09 1 F3 67483 400 313 781 786,72 

Бюджетные инвестиции 05 01 09 1 F3 67483 410 313 781 786,72 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 09 1 F3 67483 800 30 280 513,28 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 01 09 1 F3 67483 850 30 280 513,28 

Расходы на обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда 05 01 09 1 F3 67484  220 770 400,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 01 09 1 F3 67484 400 33 455 992,22 

Бюджетные инвестиции 05 01 09 1 F3 67484 410 33 455 992,22 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 09 1 F3 67484 800 187 314 407,78 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 01 09 1 F3 67484 850 187 314 407,78 

Расходы на обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда 05 01 09 1 F3 6748S  26 006 132,91 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 01 09 1 F3 6748S 400 5 793 532,91 

Бюджетные инвестиции 05 01 09 1 F3 6748S 410 5 793 532,91 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 09 1 F3 6748S 800 20 212 600,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 01 09 1 F3 6748S 850 20 212 600,00 

Коммунальное хозяйство 05 02      3 355 388 519,80 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство в 

городе Нижнем Новгороде"  05 02 07 0 00 00000  3 119 492 719,80 

Направления деятельности программы 05 02 07 П 00 00000  3 119 492 719,80 

Основное мероприятие "Ремонт аварийных бесхозяйных объектов и 

объектов муниципальной собственности инженерной 

инфраструктуры, содержание и ремонт общественных питьевых 

колодцев, которые служат единственным источником 

водоснабжения населения" 05 02 07 П 07 00000  55 783 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 05 02 07 П 07 45030  55 783 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 02 07 П 07 45030 200 55 783 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 07 П 07 45030 240 55 783 000,00 

Основное мероприятие "Финансовая поддержка организаций в 

сфере коммунального хозяйства" 05 02 07 П 08 00000  57 978 100,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 05 02 07 П 08 45030  57 978 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 02 07 П 08 45030 200 25 753 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 07 П 08 45030 240 25 753 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 02 07 П 08 45030 800 32 224 600,00 



48 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 05 02 07 П 08 45030 810 32 224 600,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) объектов 

коммунальной инфраструктуры муниципальной формы 

собственности" 05 02 07 П 09 00000  50 016,34 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 05 02 07 П 09 00800  50 016,34 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 02 07 П 09 00800 400 50 016,34 

Бюджетные инвестиции 05 02 07 П 09 00800 410 50 016,34 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Жилье"" 05 02 07 П F1 00000  2 647 000,00 

Расходы на мероприятия по стимулированию программ развития 

жилищного строительства 05 02 07 П F1 50210  2 647 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 02 07 П F1 50210 400 2 647 000,00 

Бюджетные инвестиции 05 02 07 П F1 50210 410 2 647 000,00 

Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных проектов, 

источником финансового обеспечения которых являются 

бюджетные кредиты, предоставляемые из федерального бюджета на 

финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов в 

2023 году" 05 02 07 П К3 00000  3 003 034 603,46 

Расходы на реализацию проекта комплексного развития 

Нижегородской агломерации в составе мероприятия: Развития 

южных территорий города для жилищного строительства в части 

снятия инфраструктурных ограничений за счет проектирования и 

реконструкции водопроводной станции "Малиновая гряда", а также 

проектирования и строительства магистральных сетей 

водоснабжения/водоотведения под желищное строительство в 

п.Ольгино и п.Новинки 05 02 07 П К3 98002  3 003 034 603,46 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 02 07 П К3 98002 400 3 003 034 603,46 

Бюджетные инвестиции 05 02 07 П К3 98002 410 3 003 034 603,46 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды города 

Нижнего Новгорода"  05 02 17 0 00 00000  231 435 500,00 

Направления деятельности программы 05 02 17 П 00 00000  231 435 500,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса работ по охране, 

анализу и предупреждению негативного воздействия на 

окружающую среду города" 05 02 17 П 02 00000  72 529 000,00 

Устройство, содержание и ремонт контейнерных площадок 05 02 17 П 02 46020  47 855 933,33 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 02 17 П 02 46020 200 47 855 933,33 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 17 П 02 46020 240 47 855 933,33 

Расходы на ликвидацию свалок и объектов размещения отходов 05 02 17 П 02 S2290  22 003 066,67 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 02 17 П 02 S2290 200 22 003 066,67 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 17 П 02 S2290 240 22 003 066,67 

Расходы на создание (обустройство) контейнерных площадок 05 02 17 П 02 S2670  1 248 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 02 17 П 02 S2670 200 1 248 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 17 П 02 S2670 240 1 248 000,00 

Расходы на приобретение контейнеров и(или) бункеров 05 02 17 П 02 S2870  1 422 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 02 17 П 02 S2870 200 1 422 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 17 П 02 S2870 240 1 422 000,00 



49 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Чистая 

страна"" 05 02 17 П G1 00000  158 906 500,00 

Расходы на ликвидацию несанкционированных свалок в границах 

городов и наиболее опасных объектов накопленного экологического 

вреда окружающей среде 05 02 17 П G1 52420  158 906 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 02 17 П G1 52420 200 158 906 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 17 П G1 52420 240 158 906 500,00 

Непрограммные расходы 05 02 77 0 00 00000  4 460 300,00 

Непрограммные направления деятельности 05 02 77 7 00 00000  4 460 300,00 

Непрограммное направление расходов 05 02 77 7 99 00000  4 460 300,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и 

градостроительства 05 02 77 7 99 42160  4 060 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 02 77 7 99 42160 200 4 060 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 77 7 99 42160 240 4 060 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 05 02 77 7 99 45030  400 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 02 77 7 99 45030 200 400 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 77 7 99 45030 240 400 300,00 

Благоустройство 05 03      3 570 115 085,00 

Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего 

Новгорода" 05 03 10 0 00 00000  3 397 873 785,00 

Направления деятельности программы 05 03 10 П 00 00000  3 397 873 785,00 

Основное мероприятие "Объекты благоустроиства (общественные 

территории, объекты озеленения) территории города Нижнего 

Новгорода" 05 03 10 П 01 00000  1 032 192 500,00 

Общественные территории (озеленение) 05 03 10 П 01 45060  32 192 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 10 П 01 45060 200 32 192 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 01 45060 240 32 192 500,00 

Расходы на содержание объектов благоустройства и общественных 

территорий 05 03 10 П 01 S2820  1 000 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 10 П 01 S2820 200 1 000 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 01 S2820 240 1 000 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и содержание мест 

захоронения в городе Нижнем Новгороде" 05 03 10 П 02 00000  161 343 500,00 

Организация и содержание мест захоронения 05 03 10 П 02 45070  99 316 342,10 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 10 П 02 45070 200 49 516 642,10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 02 45070 240 49 516 642,10 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 03 10 П 02 45070 400 49 799 700,00 

Бюджетные инвестиции 05 03 10 П 02 45070 410 49 799 700,00 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках проекта "Память 

поколений" 05 03 10 П 02 S2680  62 027 157,90 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 10 П 02 S2680 200 62 027 157,90 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 02 S2680 240 62 027 157,90 



50 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Прочие объекты благоустройства (включая 

сети ливневой канализации и сооружения инженерной защиты) 

города Нижнего Новгорода" 05 03 10 П 03 00000  383 835 500,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 05 03 10 П 03 00800  177 400 300,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 03 10 П 03 00800 400 177 400 300,00 

Бюджетные инвестиции 05 03 10 П 03 00800 410 177 400 300,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 10 П 03 45080  206 435 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 10 П 03 45080 200 206 435 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 03 45080 240 206 435 200,00 

Основное мероприятие "Освещение города Нижнего Новгорода 

сетями городского наружного освещения, находящимися в 

муниципальной собственности" 05 03 10 П 08 00000  159 197 785,00 

Уличное освещение 05 03 10 П 08 45040  159 197 785,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 03 10 П 08 45040 800 159 197 785,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 05 03 10 П 08 45040 810 159 197 785,00 

Основное мероприятие "Расходы на ремонт, реконструкцию и 

модернизацию сетей городского наружного освещения, 

находящихся в муниципальной собственности" 05 03 10 П 09 00000  661 046 900,00 

Уличное освещение 05 03 10 П 09 45040  352 314 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 03 10 П 09 45040 800 352 314 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 05 03 10 П 09 45040 810 352 314 000,00 

Расходы на финансовое обеспечение расходов по оплате 

энергосервисного контракта 05 03 10 П 09 45041  143 403 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 03 10 П 09 45041 800 143 403 600,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 05 03 10 П 09 45041 810 143 403 600,00 

Расходы на финансовое обеспечение затрат на ремонт, 

реконструкцию электрических сетей и установок освещения города 

Нижнего Новгорода 05 03 10 П 09 45042  165 329 300,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 03 10 П 09 45042 800 165 329 300,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 05 03 10 П 09 45042 810 165 329 300,00 

Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных проектов, 

источником финансового обеспечения которых являются 

бюджетные кредиты, предоставляемые из федерального бюджета на 

финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов в 

2023 году" 05 03 10 П К3 00000  1 000 257 600,00 

Расходы на на реализацию проекта "Редевелопмент исторических 

территорий г. Нижнего Новгорода, включающий снятие 

инфраструктурных ограничений за счет инженерной подготовки 

территории Почаинского оврага и создания парковой зоны, в том 

числе для строительства коммерческих площадей, а также 

продление Автозаводской линии метрополитена в г. Нижнем 

Новгороде от ст. "Горьковская" до ст. "Сенная" 05 03 10 П К3 98002  1 000 257 600,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 03 10 П К3 98002 400 1 000 257 600,00 

Бюджетные инвестиции 05 03 10 П К3 98002 410 1 000 257 600,00 

Муниципальная программа "Формирование комфортной городской 

среды города Нижнего Новгорода"  05 03 26 0 00 00000  172 241 300,00 



51 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Направление деятельности программы 05 03 26 П 00 00000  172 241 300,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Формирование комфортной городской среды"" 05 03 26 П F2 00000  172 241 300,00 

Расходы на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды 05 03 26 П F2 55550  172 241 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 26 П F2 55550 200 172 241 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 26 П F2 55550 240 172 241 300,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05      202 980 420,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство в 

городе Нижнем Новгороде"  05 05 07 0 00 00000  117 926 520,00 

Направления деятельности программы 05 05 07 П 00 00000  117 926 520,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "АТИ  

города Нижнего Новгорода"" 05 05 07 П 05 00000  108 120 700,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 05 05 07 П 05 00590  108 120 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 05 05 07 П 05 00590 100 81 995 800,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 05 05 07 П 05 00590 110 81 995 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 05 07 П 05 00590 200 26 112 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 05 07 П 05 00590 240 26 112 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 05 07 П 05 00590 800 12 200,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 05 07 П 05 00590 850 12 200,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

административных комиссий" 05 05 07 П 06 00000  251 400,00 

Расходы на осуществление полномочий по определению перечня 

должностных лиц органов местного самоуправления, 

уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях, и по созданию административных комиссий  05 05 07 П 06 73050  251 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 05 07 П 06 73050 200 251 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 05 07 П 06 73050 240 251 400,00 

Основное мероприятие "Снос самовольно установленных НТО" 05 05 07 П 15 00000  5 579 700,00 

Расходы по сносу самовольно установленных НТО 05 05 07 П 15 43090  5 579 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 05 07 П 15 43090 200 5 579 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 05 07 П 15 43090 240 5 579 700,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Чистая 

вода"" 05 05 07 П F5 00000  3 974 720,00 

Расходы на строительство и реконструкцию (модернизацию) 

объектов питьевого водоснабжения 05 05 07 П F5 52430  3 974 720,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 05 07 П F5 52430 400 3 974 720,00 

Бюджетные инвестиции 05 05 07 П F5 52430 410 3 974 720,00 

Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего 

Новгорода" 05 05 10 0 00 00000  85 053 900,00 

Направления деятельности программы 05 05 10 П 00 00000  85 053 900,00 

Основное мероприятие  "Обеспечение деятельности МКУ "УИЗТ 

гНН""  05 05 10 П 04 00000  56 578 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 05 05 10 П 04 00590  56 578 100,00 



52 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 05 05 10 П 04 00590 100 51 678 400,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 05 05 10 П 04 00590 110 51 678 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 05 10 П 04 00590 200 4 859 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 05 10 П 04 00590 240 4 859 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 05 10 П 04 00590 800 40 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 05 10 П 04 00590 850 40 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "УМК 

НН""  05 05 10 П 05 00000  28 475 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 05 05 10 П 05 00590  28 475 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 05 05 10 П 05 00590 100 25 370 200,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 05 05 10 П 05 00590 110 25 370 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 05 10 П 05 00590 200 2 747 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 05 10 П 05 00590 240 2 747 300,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 05 10 П 05 00590 800 358 300,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 05 10 П 05 00590 850 358 300,00 

Охрана окружающей среды 06       97 194 596,00 

Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод 06 02      54 233 196,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство в 

городе Нижнем Новгороде"  06 02 07 0 00 00000  54 233 196,00 

Направления деятельности программы 06 02 07 П 00 00000  54 233 196,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Оздоровление Волги"" 06 02 07 П G6 00000  54 233 196,00 

Расходы на реализацию мероприятий по сокращению доли 

загрязненных сточных вод 06 02 07 П G6 50130  54 233 196,00 

Иные бюджетные ассигнования 06 02 07 П G6 50130 800 54 233 196,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 06 02 07 П G6 50130 810 54 233 196,00 

Охрана объектов растительного и животного мира и среды их 

обитания 06 03      42 961 400,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды города 

Нижнего Новгорода"  06 03 17 0 00 00000  42 961 400,00 

Направления деятельности программы 06 03 17 П 00 00000  42 961 400,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса работ по охране, 

анализу и предупреждению негативного воздействия на 

окружающую среду города" 06 03 17 П 02 00000  5 280 000,00 

Природоохранные мероприятия 06 03 17 П 02 42300  5 280 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 03 17 П 02 42300 200 5 280 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 03 17 П 02 42300 240 5 280 000,00 

Основное мероприятие "Расходы на обеспечение деятельности МКУ 

"Комитет охраны окружающей среды и природных ресурсов города 

Нижнего Новгорода"" 06 03 17 П 03 00000  37 681 400,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 06 03 17 П 03 00590  37 681 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 06 03 17 П 03 00590 100 32 105 500,00 



53 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 06 03 17 П 03 00590 110 32 105 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 03 17 П 03 00590 200 5 545 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 03 17 П 03 00590 240 5 545 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 06 03 17 П 03 00590 800 30 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 06 03 17 П 03 00590 850 30 000,00 

Образование 07       24 492 229 121,11 

Дошкольное образование 07 01      9 362 775 453,21 

Муниципальная программа "Развитие образования в городе Нижнем 

Новгороде"  07 01 03 0 00 00000  9 362 775 453,21 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 07 01 03 1 00 00000  9 362 775 453,21 

Основное мероприятие "Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования по 

общеобразовательным программам дошкольного образования" 07 01 03 1 01 00000  9 318 028 553,21 

Расходы на выплату заработной платы с начислениями на нее 

работникам муниципальных образовательных учреждений 07 01 03 1 01 02090  1 067 423 860,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 01 03 1 01 02090 600 1 067 423 860,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03 1 01 02090 610 861 411 060,00 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 03 1 01 02090 620 206 012 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских 

дошкольных учреждений 07 01 03 1 01 20590  1 427 729 926,73 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 01 03 1 01 20590 600 1 427 729 926,73 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03 1 01 20590 610 1 134 673 497,41 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 03 1 01 20590 620 293 056 429,32 

Расходы на возмещение затрат по оплате коммунальных услуг и на 

содержание зданий негосударственных образовательных 

учреждений религиозных организаций. 07 01 03 1 01 47270  5 401 188,48 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 01 03 1 01 47270 600 5 401 188,48 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 07 01 03 1 01 47270 630 5 401 188,48 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего образования 07 01 03 1 01 73070  6 670 104 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 01 03 1 01 73070 600 6 670 104 400,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03 1 01 73070 610 5 128 413 191,33 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 03 1 01 73070 620 1 541 691 208,67 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению 

получения дошкольного образования в частных дошкольных 

образовательных организациях посредством предоставления 

указанным образовательным организациям субсидий на возмещение 

затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников 

и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 07 01 03 1 01 73090  98 627 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 01 03 1 01 73090 600 98 627 200,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 07 01 03 1 01 73090 630 98 627 200,00 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению 

осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также 

за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в 07 01 03 1 01 73170  48 741 978,00 



54 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

муниципальных организациях, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 01 03 1 01 73170 600 48 741 978,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03 1 01 73170 610 42 834 349,85 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 03 1 01 73170 620 5 907 628,15 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция 

дошкольных образовательных организаций" 07 01 03 1 03 00000  866 900,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 07 01 03 1 03 00800  866 900,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 07 01 03 1 03 00800 400 866 900,00 

Бюджетные инвестиции 07 01 03 1 03 00800 410 866 900,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений (организаций)" 07 01 03 1 04 00000  43 880 000,00 

Расходы на капитальный ремонт образовательных организаций 

Нижегородской области 07 01 03 1 04 S2180  43 880 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 01 03 1 04 S2180 200 43 880 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 01 03 1 04 S2180 240 43 880 000,00 

Общее образование 07 02      11 926 574 465,82 

Муниципальная программа "Развитие образования в городе Нижнем 

Новгороде"  07 02 03 0 00 00000  11 926 574 465,82 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 07 02 03 2 00 00000  11 926 574 465,82 

Основное мероприятие "Обеспечение предоставления 

общедоступного и бесплатного начального, основного общего и 

среднего общего образования по основным общеобразовательным 

программам" 07 02 03 2 01 00000  10 316 166 309,91 

Расходы на выплату заработной платы с начислениями на нее 

работникам муниципальных образовательных учреждений 07 02 03 2 01 02090  395 161 460,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 07 02 03 2 01 02090 100 16 450 000,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 02 03 2 01 02090 110 16 450 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 02090 600 378 711 460,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 01 02090 610 232 027 530,00 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 01 02090 620 146 683 930,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) школ-

детских садов, школ начальных, неполных средних и средних 07 02 03 2 01 21590  1 122 321 396,39 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 03 2 01 21590 200 14 254 339,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 01 21590 240 14 254 339,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 21590 600 1 107 650 187,39 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 01 21590 610 663 909 654,99 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 01 21590 620 443 740 532,40 

Иные бюджетные ассигнования 07 02 03 2 01 21590 800 416 870,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 02 03 2 01 21590 850 416 870,00 

Расходы на возмещение затрат по оплате коммунальных услуг и на 

содержание зданий негосударственных образовательных 

учреждений религиозных организаций. 07 02 03 2 01 47270  17 308 431,52 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 47270 600 17 308 431,52 



55 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 07 02 03 2 01 47270 630 17 308 431,52 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению 

выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное 

руководство педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций Нижегородской области, 

реализующих образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, в том числе 

адаптированные основные общеобразовательные программы 07 02 03 2 01 53030  408 487 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 07 02 03 2 01 53030 100 1 067 432,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 02 03 2 01 53030 110 1 067 432,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 53030 600 407 420 368,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 01 53030 610 209 901 431,00 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 01 53030 620 197 518 937,00 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего образования  07 02 03 2 01 73070  8 113 766 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 07 02 03 2 01 73070 100 11 098 949,17 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 02 03 2 01 73070 110 11 098 949,17 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 03 2 01 73070 200 1 233 216,57 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 01 73070 240 1 233 216,57 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 73070 600 8 101 434 434,26 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 01 73070 610 4 585 128 522,30 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 01 73070 620 3 516 305 911,96 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению 

выплаты компенсации педагогическим и иным работникам 

муниципальных образовательных организаций за работу по 

подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования 07 02 03 2 01 73140  53 309 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 73140 600 53 309 600,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 01 73140 610 31 153 965,04 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 01 73140 620 22 155 634,96 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению 

осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также 

за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в 

муниципальных организациях, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования  07 02 03 2 01 73170  344 222,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 73170 600 344 222,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 01 73170 610 344 222,00 

Расходы на исполнение полномочий по дополнительному 

финансовому обеспечению мероприятий по организации 

двухразового бесплатного питания обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, не проживающих в муниципальных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

адаптированным основным общеобразовательным программам в 07 02 03 2 01 73180  24 200 400,00 



56 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

части финансирования стоимости наборов продуктов для 

организации питания  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 73180 600 24 200 400,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 01 73180 610 16 985 411,20 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 01 73180 620 7 214 988,80 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению 

получения дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в частных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, посредством предоставления 

указанным образовательным организациям субсидий на возмещение 

затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников 

и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 07 02 03 2 01 73380  181 266 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 73380 600 181 266 400,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 07 02 03 2 01 73380 630 181 266 400,00 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция 

организаций общего образования" 07 02 03 2 02 00000  233 948 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 07 02 03 2 02 00800  233 948 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 07 02 03 2 02 00800 400 233 948 000,00 

Бюджетные инвестиции 07 02 03 2 02 00800 410 233 948 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений (организаций)" 07 02 03 2 03 00000  187 119 224,11 

Расходы на реализацию мероприятий по модернизации школьных 

систем образования 07 02 03 2 03 L7500  60 217 174,52 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 03 2 03 L7500 200 60 217 174,52 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 03 L7500 240 60 217 174,52 

Расходы на капитальный ремонт образовательных организаций 

Нижегородской области 07 02 03 2 03 S2180  107 409 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 03 2 03 S2180 200 107 409 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 03 S2180 240 107 409 100,00 

Расходы на реализацию мероприятий по модернизации школьных 

систем образования 07 02 03 2 03 S2350  19 492 949,59 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 03 2 03 S2350 200 19 492 949,59 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 03 S2350 240 19 492 949,59 

Основное мероприятие "Предоставление мер социальной поддержки 

отдельным категориям учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций" 07 02 03 2 06 00000  102 701 725,60 

Расходы на обеспечение отдельных категорий обучающихся в 

общеобразовательных организациях города Нижнего Новгорода 

бесплатным питанием 07 02 03 2 06 21880  102 701 725,60 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 06 21880 600 102 701 725,60 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 06 21880 610 94 919 300,00 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 06 21880 620 7 782 425,60 



57 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях" 07 02 03 2 11 00000  985 710 900,00 

Расходы на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях Нижегородской 

области 07 02 03 2 11 L3040  741 336 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 03 2 11 L3040 200 1 767 391,19 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 11 L3040 240 1 767 391,19 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 11 L3040 600 739 568 908,81 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 11 L3040 610 689 811 400,00 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 11 L3040 620 49 757 508,81 

Расходы на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий 

по организации бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях Нижегородской области 07 02 03 2 11 S2490  244 374 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 03 2 11 S2490 200 580 518,49 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 11 S2490 240 580 518,49 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 11 S2490 600 243 794 081,51 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 11 S2490 610 227 389 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 11 S2490 620 16 405 081,51 

Основное мероприятие "Организация питания в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Нижнего Новгорода 

детей из семей, находящихся в социально опасном положении" 07 02 03 2 14 00000  1 863 991,20 

Расходы на обеспечение отдельных категорий обучающихся в 

общеобразовательных организациях города Нижнего Новгорода 

бесплатным питанием 07 02 03 2 14 21880  1 863 991,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 14 21880 600 1 863 991,20 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 14 21880 610 1 367 300,00 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 14 21880 620 496 691,20 

Основное мероприятие "Предоставление услуги по присмотру и 

уходу за детьми в группах продленного дня" 07 02 03 2 15 00000  24 720 815,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) школ-

детских садов, школ начальных, неполных средних и средних 07 02 03 2 15 21590  24 720 815,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 15 21590 600 24 720 815,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 15 21590 610 16 563 937,63 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 15 21590 620 8 156 877,37 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Жилье"" 07 02 03 2 F1 00000  74 343 500,00 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках адресной 

инвестиционной программы 07 02 03 2 F1 S2450  74 343 500,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 07 02 03 2 F1 S2450 400 74 343 500,00 

Бюджетные инвестиции 07 02 03 2 F1 S2450 410 74 343 500,00 

Дополнительное образование детей 07 03      1 799 425 177,38 

Муниципальная программа "Развитие образования в городе Нижнем 

Новгороде"  07 03 03 0 00 00000  751 976 380,38 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи, ресурсное обеспечение сферы 

образования" 07 03 03 3 00 00000  751 976 380,38 



58 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг 

муниципальными учреждениями (организациями) дополнительного 

образования" 07 03 03 3 01 00000  316 490 780,38 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

дополнительного образования детей 07 03 03 3 01 23590  316 490 780,38 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 03 03 3 01 23590 600 316 490 780,38 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 03 3 01 23590 610 281 282 546,38 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 03 3 01 23590 620 35 208 234,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Успех 

каждого ребенка" 07 03 03 3 E2 00000  435 485 600,00 

Расходы на формирование современных управленческих и 

организационно-экономических механизмов в системе 

дополнительного образования детей 07 03 03 3 E2 55370  435 485 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 03 03 3 E2 55370 600 435 473 530,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 03 3 E2 55370 610 407 552 860,00 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 03 3 E2 55370 620 27 908 600,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 07 03 03 3 E2 55370 630 12 070,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 03 03 3 E2 55370 800 12 070,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 07 03 03 3 E2 55370 810 12 070,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города Нижнего 

Новгорода"  07 03 04 0 00 00000  1 047 448 797,00 

Направления деятельности программы 07 03 04 П 00 00000  1 047 448 797,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности учреждений 

дополнительного образования (музыкальные, художественные 

школы, школы искусств)" 07 03 04 П 05 00000  1 045 448 797,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

дополнительного образования детей 07 03 04 П 05 23590  1 045 448 797,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 03 04 П 05 23590 600 1 045 448 797,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 04 П 05 23590 610 1 045 448 797,00 

Основное мероприятие "Проведение массовых культурно-досуговых 

мероприятий" 07 03 04 П 08 00000  2 000 000,00 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 07 03 04 П 08 47100  2 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 03 04 П 08 47100 600 2 000 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 04 П 08 47100 610 2 000 000,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации 07 05      10 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие муниципальной кадровой 

политики"   07 05 19 0 00 00000  10 000 000,00 

Направления деятельности программы 07 05 19 П 00 00000  10 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и (или) проведение 

профессиональной переподготовки, повышения квалификации и 

иных мероприятий, направленных на развитие и повышение 

профессионального уровня муниципальных служащих по вопросам 

муниципального управления" 07 05 19 П 05 00000  10 000 000,00 

Организация и (или) проведение профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации и иных мероприятий, 

направленных на развитие и повышение профессионального уровня 

муниципальных служащих по вопросам муниципального 

управления 07 05 19 П 05 47010  10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 05 19 П 05 47010 200 10 000 000,00 



59 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 05 19 П 05 47010 240 10 000 000,00 

Молодежная политика 07 07      43 753 400,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Молодежь 

Нижнего Новгорода" 07 07 05 0 00 00000  43 673 400,00 

Направления деятельности программы 07 07 05 П 00 00000  43 673 400,00 

Основное мероприятие "Реализация комплекса мер по поддержке 

молодежных организаций и солидарностей" 07 07 05 П 01 00000  24 073 400,00 

Мероприятия для детей и молодежи 07 07 05 П 01 47060  24 073 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 07 05 П 01 47060 200 9 073 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 07 05 П 01 47060 240 9 073 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 07 05 П 01 47060 300 15 000 000,00 

Премии и гранты 07 07 05 П 01 47060 350 15 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий, 

направленных на формирование у молодежи духовно-нравственных, 

патриотических и семейных ценностей, устойчивых потребностей в 

творческой самореализации, установки на здоровый образ жизни"  07 07 05 П 02 00000  12 000 000,00 

Мероприятия для детей и молодежи 07 07 05 П 02 47060  12 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 07 05 П 02 47060 200 12 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 07 05 П 02 47060 240 12 000 000,00 

Основное мероприятие "Реализация мер по поощрению 

студенческой молодежи за достижения  в учебе, поддержке 

социально-незащищенных категорий студентов" 07 07 05 П 03 00000  7 600 000,00 

Мероприятия для детей и молодежи 07 07 05 П 03 47060  7 600 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 07 05 П 03 47060 300 7 600 000,00 

Стипендии 07 07 05 П 03 47060 340 7 600 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка, 

противодействие преступности и наркомании в городе Нижнем 

Новгороде" 07 07 15 0 00 00000  80 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту"  07 07 15 3 00 00000  80 000,00 

Основное мероприятие "Проведение информационно-

пропагандистской работы по популяризации здорового образа 

жизни" 07 07 15 3 03 00000  80 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 07 07 15 3 03 47080  80 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 07 15 3 03 47080 200 80 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 07 15 3 03 47080 240 80 000,00 

Другие вопросы в области образования 07 09      1 349 700 624,70 

Муниципальная программа "Развитие образования в городе Нижнем 

Новгороде"  07 09 03 0 00 00000  1 349 375 624,70 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи, ресурсное обеспечение сферы 

образования" 07 09 03 3 00 00000  1 349 375 624,70 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений (организаций)"  07 09 03 3 02 00000  810 278 600,00 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 07 09 03 3 02 47050  810 278 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 03 3 02 47050 200 810 278 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 02 47050 240 810 278 600,00 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий по исполнению 

требований по антитеррористической защищенности объектов 

образования"  07 09 03 3 03 00000  102 378 600,00 



60 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на реализацию мероприятий по исполнению требований по 

антитеррористической защищенности объектов образования 07 09 03 3 03 S2250  102 378 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 03 3 03 S2250 200 102 378 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 03 S2250 240 102 378 600,00 

Основное мероприятие "Обеспечение организации отдыха и 

оздоровления детей" 07 09 03 3 04 00000  331 519 660,82 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских 

оздоровительных лагерей 07 09 03 3 04 25590  87 211 470,95 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 09 03 3 04 25590 600 87 211 470,95 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 03 3 04 25590 610 87 211 470,95 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей и молодежи 07 09 03 3 04 47020  204 598 589,87 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 03 3 04 47020 200 64 932 436,17 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 04 47020 240 64 932 436,17 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 09 03 3 04 47020 300 130 169 483,70 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 07 09 03 3 04 47020 320 130 169 483,70 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 09 03 3 04 47020 600 9 496 670,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 03 3 04 47020 610 9 496 670,00 

Расходы по компенсации части расходов по приобретению путёвки 

и предоставлению путевки с частичной оплатой за счет средств 

областного бюджета в организации, осуществляющие санаторно-

курортное лечение детей в соответствии с имеющейся лицензией, 

организации, осуществляющие санаторно-курортную помощь детям 

в соответствии с имеющейся лицензией, расположенные на 

территории Российской Федерации  07 09 03 3 04 73320  39 709 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 07 09 03 3 04 73320 100 1 985 480,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 07 09 03 3 04 73320 120 1 985 480,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 09 03 3 04 73320 300 37 724 120,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 07 09 03 3 04 73320 320 37 724 120,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение общегородских 

мероприятий" 07 09 03 3 05 00000  81 085 722,33 

Мероприятия для детей и молодежи 07 09 03 3 05 47060  73 457 222,33 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 03 3 05 47060 200 72 257 222,33 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 05 47060 240 72 257 222,33 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 09 03 3 05 47060 300 1 200 000,00 

Стипендии 07 09 03 3 05 47060 340 1 200 000,00 

Мероприятия в области образования 07 09 03 3 05 47070  5 108 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 03 3 05 47070 200 4 554 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 05 47070 240 4 554 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 03 3 05 47070 800 554 500,00 

Исполнение судебных актов 07 09 03 3 05 47070 830 554 500,00 



61 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на компенсацию организации бесплатной перевозки 

обучающихся, проживающих на территории городского округа 

города Нижнего Новгорода 07 09 03 3 05 47090  2 520 000,00 

Межбюджетные трансферты  07 09 03 3 05 47090 500 2 520 000,00 

Субсидии 07 09 03 3 05 47090 520 2 520 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение бухгалтерского, налогового и 

статистического учета, методическое обеспечение и 

информационная поддержка образовательных организаций"   07 09 03 3 09 00000  24 113 041,55 

Расходы на обеспечение деятельности прочих учреждений 

образования 07 09 03 3 09 26590  24 113 041,55 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 09 03 3 09 26590 600 24 113 041,55 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 03 3 09 26590 610 13 423 932,22 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 03 3 09 26590 620 10 689 109,33 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка, 

противодействие преступности и наркомании в городе Нижнем 

Новгороде" 07 09 15 0 00 00000  325 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту"  07 09 15 3 00 00000  325 000,00 

Основное мероприятие "Проведение информационно-

пропагандистской работы по популяризации здорового образа 

жизни" 07 09 15 3 03 00000  325 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 07 09 15 3 03 47080  325 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 15 3 03 47080 200 325 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 09 15 3 03 47080 240 325 000,00 

Культура, кинематография 08       2 318 246 203,00 

Культура 08 01      2 318 246 203,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города Нижнего 

Новгорода"  08 01 04 0 00 00000  2 318 246 203,00 

Направления деятельности программы 08 01 04 П 00 00000  2 318 246 203,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности библиотек" 08 01 04 П 01 00000  673 974 763,51 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) библиотек 08 01 04 П 01 42590  669 424 588,51 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 08 01 04 П 01 42590 100 543 156 797,67 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 01 04 П 01 42590 110 543 156 797,67 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 04 П 01 42590 200 123 914 260,18 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 01 42590 240 123 914 260,18 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 04 П 01 42590 800 2 353 530,66 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 04 П 01 42590 850 2 353 530,66 

Расходы на поддержку отрасли культуры 08 01 04 П 01 L5190  4 550 175,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 04 П 01 L5190 200 4 550 175,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 01 L5190 240 4 550 175,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности музеев" 08 01 04 П 02 00000  134 793 832,34 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) музеев и 

постоянных выставок 08 01 04 П 02 41590  134 793 832,34 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 08 01 04 П 02 41590 100 5 204 444,34 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 01 04 П 02 41590 110 5 204 444,34 



62 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 04 П 02 41590 200 1 116 342,08 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 02 41590 240 1 116 342,08 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 02 41590 600 128 468 425,59 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 02 41590 610 74 054 766,73 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 02 41590 620 54 413 658,86 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 04 П 02 41590 800 4 620,33 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 04 П 02 41590 850 4 620,33 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности учреждений 

клубного типа" 08 01 04 П 03 00000  236 935 784,50 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

культурно-досугового типа 08 01 04 П 03 40590  185 738 284,50 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 03 40590 600 185 738 284,50 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 03 40590 610 119 136 344,76 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 03 40590 620 66 601 939,74 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках адресной 

инвестиционной программы 08 01 04 П 03 S2450  51 197 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 03 S2450 600 51 197 500,00 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 03 S2450 620 51 197 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности театров и 

концертных организаций" 08 01 04 П 04 00000  332 472 192,89 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) театров, 

концертных и других организаций исполнительских искусств 08 01 04 П 04 43590  327 800 092,89 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 04 43590 600 327 800 092,89 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 04 43590 610 327 800 092,89 

Расходы на поддержку творческой деятельности и техническое 

оснащение детских и кукольных театров 08 01 04 П 04 L5170  4 672 100,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 04 L5170 600 4 672 100,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 04 L5170 610 4 672 100,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности парков 

культуры и отдыха, тематических парков, скверов" 08 01 04 П 06 00000  480 902 900,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 08 01 04 П 06 00590  410 271 321,05 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 06 00590 600 410 271 321,05 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 06 00590 620 410 271 321,05 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 08 01 04 П 06 47100  70 631 578,95 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 06 47100 600 70 631 578,95 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 06 47100 620 70 631 578,95 

Онсовное мероприятие "Проведение капитального ремонта, 

реконструкции недвижимого имущества муниципальных 

учреждений и ремонтно-реставрационных работ объектов 

культурного наследия" 08 01 04 П 07 00000  195 910 900,00 

Расходы на ремонтно-реставрационные работы 08 01 04 П 07 00860  195 910 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 04 П 07 00860 200 195 910 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 07 00860 240 195 910 900,00 

Основное мероприятие "Проведение массовых культурно-досуговых 

мероприятий" 08 01 04 П 08 00000  253 255 829,76 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 08 01 04 П 08 47100  253 255 829,76 



63 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 04 П 08 47100 200 11 480 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 08 47100 240 11 480 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 08 01 04 П 08 47100 300 22 750 000,00 

Стипендии 08 01 04 П 08 47100 340 1 300 000,00 

Премии и гранты 08 01 04 П 08 47100 350 20 850 000,00 

Иные выплаты населению 08 01 04 П 08 47100 360 600 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 08 47100 600 219 025 829,76 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 08 47100 610 10 450 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 08 47100 620 208 575 829,76 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Культурная среда"" 08 01 04 П A1 00000  10 000 000,00 

Расходы на создание модельных муниципальных библиотек 08 01 04 П A1 54540  10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 04 П A1 54540 200 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 04 П A1 54540 240 10 000 000,00 

Здравоохранение 09       183 392 900,00 

Другие вопросы в области здравоохранения 09 09      183 392 900,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего 

Новгорода"  09 09 06 0 00 00000  183 392 900,00 

Подпрограмма "Социальная поддержка и социальное обслуживание 

семей, имеющих детей" 09 09 06 2 00 00000  183 392 900,00 

Основное мероприятие "Организация предоставления и обеспечение 

полноценным питанием детей в возрасте до трех лет, в том числе 

натуральной кисломолочной продукцией, выпускаемой на 

собственных производственных мощностях" 09 09 06 2 01 00000  183 392 900,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений, 

обеспечивающих предоставление услуг в сфере здравоохранения 09 09 06 2 01 28950  9 500 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 09 09 06 2 01 28950 600 9 500 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 06 2 01 28950 610 9 500 000,00 

Расходы на осуществление полномочий в области социальной 

поддержки и социального обслуживания семей, имеющих детей 09 09 06 2 01 73100  173 892 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 09 09 06 2 01 73100 600 173 892 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 06 2 01 73100 610 173 892 900,00 

Социальная политика 10       1 238 585 195,00 

Пенсионное обеспечение 10 01      125 000 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего 

Новгорода"  10 01 06 0 00 00000  125 000 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки и 

помощи отдельным категориям граждан" 10 01 06 1 00 00000  125 000 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде" 10 01 06 1 05 00000  125 000 000,00 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 10 01 06 1 05 10100  125 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 06 1 05 10100 300 125 000 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 01 06 1 05 10100 320 125 000 000,00 

Социальное обслуживание населения 10 02      221 325 600,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего 

Новгорода"  10 02 06 0 00 00000  221 325 600,00 



64 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки и 

помощи отдельным категориям граждан" 10 02 06 1 00 00000  192 074 900,00 

Основное мероприятие "Организация оздоровления и отдыха детей, 

семей в муниципальных загородных лагерях и базах" 10 02 06 1 02 00000  165 173 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подразделения МАУ МЦ "Надежда" 10 02 06 1 02 27590  165 173 100,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 10 02 06 1 02 27590 600 165 173 100,00 

Субсидии автономным учреждениям 10 02 06 1 02 27590 620 165 173 100,00 

Основное мероприятие "Организация деятельности по обеспечению 

спортивной подготовки и предоставления дополнительных видов 

социальной поддержки по оказанию социально-реабилитационной 

помощи детям" 10 02 06 1 03 00000  24 601 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подразделения МАУ МЦ "Надежда" 10 02 06 1 03 27590  24 601 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 10 02 06 1 03 27590 600 24 601 800,00 

Субсидии автономным учреждениям 10 02 06 1 03 27590 620 24 601 800,00 

Основное мероприятие "Организация деятельности по обеспечению 

социально-культурной поддержкой ветеранов города Нижнего 

Новгорода" 10 02 06 1 08 00000  2 300 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

социального обслуживания населения 10 02 06 1 08 29590  2 300 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 10 02 06 1 08 29590 600 2 300 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 06 1 08 29590 610 2 300 000,00 

Подпрограмма "Военно-патриотическое воспитание 

несовершеннолетних граждан" 10 02 06 4 00 00000  29 250 700,00 

Основное мероприятие "Совершенствование учебного и 

материально-технического обеспечения деятельности системы 

военно-патриотического воспитания, обеспечивающее оптимальные 

условия развития у несовершеннолетних любви к Отечеству, 

готовности укреплять основы общества и государства, достойно и 

честно выполнять долг и обязанности гражданина, патриота, 

защитника Российской Федерации" 10 02 06 4 01 00000  29 250 700,00 

Расходы на обеспечение деятельности Центра военно-

патриотического воспитания города Нижнего Новгорода 10 02 06 4 01 27590  29 250 700,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 10 02 06 4 01 27590 600 29 250 700,00 

Субсидии автономным учреждениям 10 02 06 4 01 27590 620 29 250 700,00 

Социальное обеспечение населения 10 03      124 778 195,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего 

Новгорода"  10 03 06 0 00 00000  44 007 395,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки и 

помощи отдельным категориям граждан" 10 03 06 1 00 00000  44 007 395,00 

Основное мероприятие "Выплата пособий отдельным категориям 

семей, имеющих детей, проживающих в Нижнем Новгороде" 10 03 06 1 01 00000  21 500 700,00 

Выплата ежеквартального пособия многодетным семьям, имеющим 

пять и более детей 10 03 06 1 01 10010  950 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10010 200 19 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10010 240 19 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 01 10010 300 931 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 01 10010 310 931 000,00 

Ежеквартальное пособие неработающим матерям (отцам) из 

малообеспеченных семей, осуществляющих уход за детьми-

инвалидами 10 03 06 1 01 10020  1 420 000,00 



65 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10020 200 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10020 240 20 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 01 10020 300 1 400 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 01 10020 310 1 400 000,00 

Единовременное пособие первоклассникам общеобразовательных 

учреждений города Нижнего Новгорода из малообеспеченных семей  10 03 06 1 01 10030  2 554 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10030 200 54 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10030 240 54 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 01 10030 300 2 500 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 01 10030 310 2 500 000,00 

Выплата ежеквартального пособия на детей многодетных и 

одиноких матерей (отцов) из малообеспеченных семей 10 03 06 1 01 10040  15 431 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10040 200 301 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10040 240 301 700,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 01 10040 300 15 130 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 01 10040 310 15 130 000,00 

Единовременное пособие студенческим семьям, обучающимся на 

дневных отделениях высших и средних профессиональных 

образовательных учреждений при рождении первого ребенка 10 03 06 1 01 10050  45 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 01 10050 300 45 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 01 10050 310 45 000,00 

Единовременное пособие при рождении одновременно двух и более 

детей 10 03 06 1 01 10060  1 100 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 01 10060 300 1 100 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 01 10060 310 1 100 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата 

дополнительного материального обеспечения работникам 

бюджетной сферы города Нижнего Новгорода"  10 03 06 1 06 00000  5 200 000,00 

Дополнительная пенсия работникам бюджетной сферы города 

Нижнего Новгорода 10 03 06 1 06 10130  5 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 06 1 06 10130 200 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 06 10130 240 100 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 06 10130 300 5 100 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 06 10130 310 5 100 000,00 

Основное мероприятие "Осуществление денежных выплат 

отдельным категориям граждан города Нижнего Новгорода" 10 03 06 1 07 00000  17 306 695,00 

Ежегодная выплата почетным гражданам города Нижнего 

Новгорода 10 03 06 1 07 10110  6 500 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10110 300 6 500 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10110 310 6 500 000,00 

Выплата единовременной денежной выплаты ветеранам, 

удостоенным звания "Почетный ветеран города Нижнего 

Новгорода" 10 03 06 1 07 10120  50 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10120 300 50 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10120 310 50 000,00 

Оказание дополнительной адресной помощи гражданам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации 10 03 06 1 07 10140  4 692 433,33 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10140 300 4 692 433,33 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10140 310 4 692 433,33 

Частичная компенсация расходов на оплату твердых видов топлива 

гражданам, проживающим в квартирах (домовладениях) без 10 03 06 1 07 10150  4 000,00 



66 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

центрального и газового отопления и не имеющим права на 

льготное обеспечение твердыми видами топлива 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10150 300 4 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10150 310 4 000,00 

Частичная компенсация расходов малообеспеченным гражданам на 

газификацию домовладений в городе Нижнем Новгороде 10 03 06 1 07 10170  30 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10170 300 30 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10170 310 30 000,00 

Расходы на предоставление дополнительных мер социальной 

поддержки на погребение погибших при исполнении воинского 

долга 10 03 06 1 07 10190  6 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10190 300 6 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10190 310 6 000 000,00 

Расходы на предоставление социальных выплат на возмещение 

части процентной ставки по кредитам, полученным гражданами на 

газификацию жилья в российских кредитных организациях 10 03 06 1 07 74500  30 261,67 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 74500 300 30 261,67 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 74500 310 30 261,67 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижнего 

Новгорода доступным и комфортным жильем"  10 03 09 0 00 00000  80 770 800,00 

Подпрограмма "Оказание мер государственной поддержки 

отдельным категориям граждан для улучшения жилищных условий" 10 03 09 2 00 00000  80 770 800,00 

Основное мероприятие "Предоставление социальной поддержки 

молодым семьям" 10 03 09 2 01 00000  53 600,00 

Выплаты молодым семьям на приобретение жилого помещения или 

строительство индивидуального жилого дома  10 03 09 2 01 41000  53 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 2 01 41000 300 53 600,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 03 09 2 01 41000 320 53 600,00 

Основное мероприятие "Предоставление социальных выплат и 

компенсационных выплат гражданам" 10 03 09 2 02 00000  35 060 400,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 03 09 2 02 47250  35 040 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 2 02 47250 300 35 040 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 03 09 2 02 47250 320 35 040 000,00 

Расходы на компенсацию части платежа по полученным 

гражданами-участниками социальной (льготной) ипотеки 

ипотечным жилищным кредитам (займам)  10 03 09 2 02 S2270  20 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 2 02 S2270 300 20 400,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 03 09 2 02 S2270 320 20 400,00 

Основное мероприятие "Выполнение государственных обязательств 

по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий 

граждан" 10 03 09 2 03 00000  45 656 800,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-

ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жильем 

ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов" 10 03 09 2 03 51340  7 112 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 2 03 51340 300 7 112 600,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 03 09 2 03 51340 320 7 112 600,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-

ФЗ "О ветеранах" 10 03 09 2 03 51350  17 344 900,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 2 03 51350 300 17 344 900,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 03 09 2 03 51350 320 17 344 900,00 



67 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 

181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" 10 03 09 2 03 51760  21 199 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 2 03 51760 300 21 199 300,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 03 09 2 03 51760 320 21 199 300,00 

Охрана семьи и детства 10 04      738 339 900,00 

Муниципальная программа "Развитие образования в городе Нижнем 

Новгороде"  10 04 03 0 00 00000  723 608 800,00 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 10 04 03 1 00 00000  723 608 800,00 

Основное мероприятие "Предоставление компенсации родителям 

(законным представителям) платы за присмотр и уход за детьми" 10 04 03 1 02 00000  723 608 800,00 

Расходы за счет средств бюджета города на осуществление выплаты 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, в том числе обеспечение организации выплаты 

компенсации части родительской платы 10 04 03 1 02 20990  171 762 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 04 03 1 02 20990 200 2 538 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 04 03 1 02 20990 240 2 538 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 03 1 02 20990 300 169 224 500,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 03 1 02 20990 310 169 224 500,00 

Расходы на осуществление выплаты компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

государственных, муниципальных и частных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, в том числе обеспечение организации 

выплаты компенсации части родительской платы 10 04 03 1 02 73110  551 846 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 04 03 1 02 73110 200 8 155 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 04 03 1 02 73110 240 8 155 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 03 1 02 73110 300 543 690 600,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 03 1 02 73110 310 543 690 600,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство в 

городе Нижнем Новгороде"  10 04 07 0 00 00000  3 238 600,00 

Направления деятельности программы 10 04 07 П 00 00000  3 238 600,00 

Основное мероприятие "Ремонт жилых помещений, собственниками 

которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, либо жилых помещений государственного жилищного 

фонда, право пользования которыми за ними сохранено" 10 04 07 П 03 00000  3 238 600,00 

Расходы на проведение ремонта  жилых помещений, 

собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся 

без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, либо жилых 

помещений государственного жилищного фонда, право пользования 

которыми за ними сохранено, в целях обеспечения надлежащего 

санитарного и технического состояния этих жилых помещений 10 04 07 П 03 73120  3 238 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 07 П 03 73120 300 3 238 600,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 04 07 П 03 73120 320 3 238 600,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижнего 

Новгорода доступным и комфортным жильем"  10 04 09 0 00 00000  11 492 500,00 

Подпрограмма "Оказание мер государственной поддержки 

отдельным категориям граждан для улучшения жилищных условий" 10 04 09 2 00 00000  11 492 500,00 

Основное мероприятие "Предоставление социальной поддержки 

молодым семьям" 10 04 09 2 01 00000  11 492 500,00 



68 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на осуществление социальных выплат молодым семьям на 

приобретение жилья или строительство индивидуального жилого 

дома 10 04 09 2 01 L4970  11 492 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 09 2 01 L4970 300 11 492 500,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 04 09 2 01 L4970 320 11 492 500,00 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06      29 141 500,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего 

Новгорода"  10 06 06 0 00 00000  13 861 500,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки и 

помощи отдельным категориям граждан" 10 06 06 1 00 00000  13 501 500,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение общегородских, 

событийных мероприятий социальной направленности " 10 06 06 1 09 00000  2 801 500,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 06 06 1 09 47250  2 801 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 06 06 1 09 47250 200 2 801 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 06 06 1 09 47250 240 2 801 500,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение праздничных 

новогодних мероприятий для детей" 10 06 06 1 10 00000  10 700 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 06 06 1 10 47250  10 700 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 06 06 1 10 47250 200 10 700 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 06 06 1 10 47250 240 10 700 000,00 

Подпрограмма "Повышение социального благополучия и 

безопасности семей с детьми" 10 06 06 3 00 00000  360 000,00 

Основное мероприятие. Профилактика безнадзорности, 

преступности и правонарушений несо-вершеннолетних, работа с 

семьями и детьми из группы социального риска 10 06 06 3 01 00000  360 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 06 06 3 01 47250  360 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 06 06 3 01 47250 200 360 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 06 06 3 01 47250 240 360 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка, 

противодействие преступности и наркомании в городе Нижнем 

Новгороде" 10 06 15 0 00 00000  280 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту"  10 06 15 3 00 00000  280 000,00 

Основное мероприятие "Проведение информационно-

пропагандистской работы по популяризации здорового образа 

жизни" 10 06 15 3 03 00000  280 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 10 06 15 3 03 47080  280 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 06 15 3 03 47080 200 280 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 06 15 3 03 47080 240 280 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм общественного 

самоуправления, социальной активности населения, 

межнационального и межконфессионального взаимодействия в 

городе Нижнем Новгороде"  10 06 20 0 00 00000  15 000 000,00 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных некоммерческих 

организаций" 10 06 20 2 00 00000  15 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение городского конкурса 

социальных проектов "Открытый Нижний"" 10 06 20 2 01 00000  15 000 000,00 

Субсидии отдельным общественным организациям и иным 

некоммерческим объединениям 10 06 20 2 01 47260  15 000 000,00 



69 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 10 06 20 2 01 47260 600 15 000 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 10 06 20 2 01 47260 630 15 000 000,00 

Физическая культура и спорт 11       1 551 609 500,00 

Массовый спорт 11 02      243 981 734,80 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде"  11 02 02 0 00 00000  243 981 734,80 

Направления деятельности программы 11 02 02 П 00 00000  243 981 734,80 

Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса 

мероприятий физкультурно-спортивного и спортивно-массового 

характера, мероприятий финансового характера, направленных на 

денежное поощрение выдающихся спортсменов и иные виды 

материальных выплат" 11 02 02 П 01 00000  32 250 000,00 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 11 02 02 П 01 47240  32 250 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 02 02 П 01 47240 200 26 750 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 11 02 02 П 01 47240 240 26 750 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 11 02 02 П 01 47240 600 5 500 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 11 02 02 П 01 47240 620 5 500 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной 

программы" 11 02 02 П 02 00000  86 068 134,80 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

физической культуры и спорта 11 02 02 П 02 44590  31 467 878,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 11 02 02 П 02 44590 600 31 467 878,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 02 02 П 02 44590 610 25 666 014,00 

Субсидии автономным учреждениям 11 02 02 П 02 44590 620 5 801 864,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МАУ "МЦ 

спортивных объектов и ГТО" 11 02 02 П 02 45590  54 600 256,80 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 11 02 02 П 02 45590 600 54 600 256,80 

Субсидии автономным учреждениям 11 02 02 П 02 45590 620 54 600 256,80 

Основное мероприятие  "Создание, благоустройство и содержание 

спортивных площадок" 11 02 02 П 03 00000  125 663 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МАУ "МЦ 

спортивных объектов и ГТО" 11 02 02 П 03 45590  125 663 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 11 02 02 П 03 45590 600 125 663 600,00 

Субсидии автономным учреждениям 11 02 02 П 03 45590 620 125 663 600,00 

Спорт высших достижений 11 03      1 305 780 365,20 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде"  11 03 02 0 00 00000  1 305 780 365,20 

Направления деятельности программы 11 03 02 П 00 00000  1 305 780 365,20 

Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса 

мероприятий физкультурно-спортивного и спортивно-массового 

характера, мероприятий финансового характера, направленных на 

денежное поощрение выдающихся спортсменов и иные виды 

материальных выплат" 11 03 02 П 01 00000  28 000 000,00 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 11 03 02 П 01 47240  28 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 03 02 П 01 47240 200 28 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 11 03 02 П 01 47240 240 28 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной 

программы" 11 03 02 П 02 00000  1 277 780 365,20 



70 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

физической культуры и спорта 11 03 02 П 02 44590  1 251 500 829,28 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 03 02 П 02 44590 200 9 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 11 03 02 П 02 44590 240 9 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 11 03 02 П 02 44590 600 1 242 500 829,28 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 03 02 П 02 44590 610 1 028 412 600,00 

Субсидии автономным учреждениям 11 03 02 П 02 44590 620 214 088 229,28 

Расходы на выполнение требований федеральных стандартов 

спортивной подготовки учреждениями, осуществляющими 

спортивную подготовку 11 03 02 П 02 S2280  26 279 535,92 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 03 02 П 02 S2280 200 26 279 535,92 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 11 03 02 П 02 S2280 240 26 279 535,92 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05      1 847 400,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде"  11 05 02 0 00 00000  1 847 400,00 

Направления деятельности программы 11 05 02 П 00 00000  1 847 400,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса 

мероприятий физкультурно-спортивного и спортивно-массового 

характера, мероприятий финансового характера, направленных на 

денежное поощрение выдающихся спортсменов и иные виды 

материальных выплат" 11 05 02 П 01 00000  1 847 400,00 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 11 05 02 П 01 47240  1 847 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 05 02 П 01 47240 300 1 200 000,00 

Стипендии 11 05 02 П 01 47240 340 1 200 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 11 05 02 П 01 47240 800 647 400,00 

Исполнение судебных актов 11 05 02 П 01 47240 830 647 400,00 

Средства массовой информации 12       28 532 600,00 

Периодическая печать и издательства 12 02      25 532 600,00 

Непрограммные расходы 12 02 77 0 00 00000  25 532 600,00 

Непрограммные направления деятельности 12 02 77 7 00 00000  25 532 600,00 

Непрограммное направление расходов 12 02 77 7 99 00000  25 532 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 12 02 77 7 99 00590  25 532 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 12 02 77 7 99 00590 100 16 454 800,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 12 02 77 7 99 00590 110 16 454 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 02 77 7 99 00590 200 9 062 800,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 02 77 7 99 00590 240 9 062 800,00 

Иные бюджетные ассигнования 12 02 77 7 99 00590 800 15 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 02 77 7 99 00590 850 15 000,00 

Другие вопросы в области средств массовой информации 12 04      3 000 000,00 

Непрограммные расходы 12 04 77 0 00 00000  3 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 12 04 77 7 00 00000  3 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 12 04 77 7 99 00000  3 000 000,00 

Мероприятия в сфере средств массовой информации 12 04 77 7 99 47150  3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 04 77 7 99 47150 200 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 04 77 7 99 47150 240 3 000 000,00 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 13       625 603 773,24 



71 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего 

долга 13 01      625 603 773,24 

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами города Нижнего Новгорода" 13 01 23 0 00 00000  625 603 773,24 

Направления деятельности программы 13 01 23 П 00 00000  625 603 773,24 

Основное мероприятие "Реализация мер по оптимизации 

муниципального долга" 13 01 23 П 01 00000  625 603 773,24 

Обслуживание муниципального долга 13 01 23 П 01 00040  625 603 773,24 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 01 23 П 01 00040 700 625 603 773,24 

Обслуживание муниципального долга 13 01 23 П 01 00040 730 625 603 773,24 

ВСЕГО РАСХОДОВ     50 901 638 285,95 

 

 

 

 

 

 

  



72 

 

  Приложение № 4 

  к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

  от 14.12.2022 № 265   

 

Ведомственная структура расходов 

бюджета города Нижнего Новгорода на 2023 год 

 

руб. 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Департамент финансов администрации города Нижнего 

Новгорода 001        1 485 114 173,24 

Общегосударственные вопросы 001 01       811 870 400,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 001 01 06      199 824 900,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами города Нижнего Новгорода" 001 01 06 23 0 00 00000  199 824 900,00 

Направления деятельности программы 001 01 06 23 П 00 00000  199 824 900,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации 

муниципальной программы"   001 01 06 23 П 11 00000  199 824 900,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 001 01 06 23 П 11 00190  199 824 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 001 01 06 23 П 11 00190 100 188 041 800,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 001 01 06 23 П 11 00190 120 188 041 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 001 01 06 23 П 11 00190 200 11 733 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 001 01 06 23 П 11 00190 240 11 733 100,00 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 06 23 П 11 00190 800 50 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 001 01 06 23 П 11 00190 850 50 000,00 

Резервные фонды 001 01 11      180 000 000,00 

Непрограммные расходы 001 01 11 77 0 00 00000  180 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 001 01 11 77 7 00 00000  180 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 001 01 11 77 7 99 00000  180 000 000,00 

Резервный фонд администрации города Нижнего Новгорода  001 01 11 77 7 99 00050  180 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 11 77 7 99 00050 800 180 000 000,00 

Резервные средства 001 01 11 77 7 99 00050 870 180 000 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 001 01 13      432 045 500,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами города Нижнего Новгорода" 001 01 13 23 0 00 00000  431 845 500,00 

Направления деятельности программы 001 01 13 23 П 00 00000  431 845 500,00 

Основное мероприятие "Оценка качества управления 

бюджетным процессом" 001 01 13 23 П 09 00000  2 000 000,00 

Стимулирование повышения качества управления 

бюджетным процессом  001 01 13 23 П 09 42180  2 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 001 01 13 23 П 09 42180 200 2 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 001 01 13 23 П 09 42180 240 2 000 000,00 

Основное мероприятие "Повышение открытости информации 

о бюджетном процессе" 001 01 13 23 П 10 00000  516 000,00 

Оказание услуг по осуществлению рейтинговых действий в 

отношении Кредитного рейтинга города Нижнего Новгорода 001 01 13 23 П 10 42120  516 000,00 



73 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

и выпусков муниципальных ценных бумаг города Нижнего 

Новгорода по национальной шкале 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 001 01 13 23 П 10 42120 200 516 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 001 01 13 23 П 10 42120 240 516 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации 

муниципальной программы"   001 01 13 23 П 11 00000  14 375 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 001 01 13 23 П 11 00190  14 375 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 001 01 13 23 П 11 00190 100 14 375 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 001 01 13 23 П 11 00190 120 14 375 000,00 

Основное мероприятие "Осуществление финансово-

экономических функций и обеспечение бухгалтерского 

обслуживания муниципальных учреждений города Нижнего 

Новгорода" 001 01 13 23 П 12 00000  414 954 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 001 01 13 23 П 12 00590  414 954 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 001 01 13 23 П 12 00590 600 414 954 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 001 01 13 23 П 12 00590 610 414 954 500,00 

Непрограммные расходы 001 01 13 77 0 00 00000  200 000,00 

Непрограммные направления деятельности 001 01 13 77 7 00 00000  200 000,00 

Непрограммное направление расходов 001 01 13 77 7 99 00000  200 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего 

Новгорода 001 01 13 77 7 99 42120  200 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 13 77 7 99 42120 800 200 000,00 

Исполнение судебных актов 001 01 13 77 7 99 42120 830 200 000,00 

Национальная экономика 001 04       47 640 000,00 

Связь и информатика 001 04 10      47 640 000,00 

Муниципальная программа "Развитие цифровых технологий в 

городе Нижнем Новгороде"  001 04 10 18 0 00 00000  45 312 000,00 

Направления деятельности программы 001 04 10 18 П 00 00000  45 312 000,00 

Основное мероприятие "Создание и развитие 

информационных систем администрации города" 001 04 10 18 П 02 00000  1 000 000,00 

Информатика 001 04 10 18 П 02 42150  1 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 001 04 10 18 П 02 42150 200 1 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 001 04 10 18 П 02 42150 240 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Техническая поддержка и 

сопровождение информационных систем администрации 

города" 001 04 10 18 П 03 00000  28 052 000,00 

Информатика 001 04 10 18 П 03 42150  28 052 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 001 04 10 18 П 03 42150 200 28 052 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 001 04 10 18 П 03 42150 240 28 052 000,00 

Основное мероприятие "Поддержка и модернизация 

информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, 

обеспечение информационной безопасности администрации 

города" 001 04 10 18 П 04 00000  16 260 000,00 

Информатика 001 04 10 18 П 04 42150  16 260 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 001 04 10 18 П 04 42150 200 16 260 000,00 



74 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 001 04 10 18 П 04 42150 240 16 260 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами города Нижнего Новгорода" 001 04 10 23 0 00 00000  2 328 000,00 

Направления деятельности программы 001 04 10 23 П 00 00000  2 328 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации 

муниципальной программы"   001 04 10 23 П 11 00000  2 328 000,00 

Информатика 001 04 10 23 П 11 42150  2 328 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 001 04 10 23 П 11 42150 200 2 328 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 001 04 10 23 П 11 42150 240 2 328 000,00 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 001 13       625 603 773,24 

Обслуживание государственного (муниципального) 

внутреннего долга 001 13 01      625 603 773,24 

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами города Нижнего Новгорода" 001 13 01 23 0 00 00000  625 603 773,24 

Направления деятельности программы 001 13 01 23 П 00 00000  625 603 773,24 

Основное мероприятие "Реализация мер по оптимизации 

муниципального долга" 001 13 01 23 П 01 00000  625 603 773,24 

Обслуживание муниципального долга 001 13 01 23 П 01 00040  625 603 773,24 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 001 13 01 23 П 01 00040 700 625 603 773,24 

Обслуживание муниципального долга 001 13 01 23 П 01 00040 730 625 603 773,24 

Департамент культуры администрации города Нижнего 

Новгорода 056        3 169 784 100,00 

Образование 056 07       1 047 448 797,00 

Дополнительное образование детей 056 07 03      1 047 448 797,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города 

Нижнего Новгорода"  056 07 03 04 0 00 00000  1 047 448 797,00 

Направления деятельности программы 056 07 03 04 П 00 00000  1 047 448 797,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

учреждений дополнительного образования (музыкальные, 

художественные школы, школы искусств)" 056 07 03 04 П 05 00000  1 045 448 797,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений дополнительного образования детей 056 07 03 04 П 05 23590  1 045 448 797,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 056 07 03 04 П 05 23590 600 1 045 448 797,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 07 03 04 П 05 23590 610 1 045 448 797,00 

Основное мероприятие "Проведение массовых культурно-

досуговых мероприятий" 056 07 03 04 П 08 00000  2 000 000,00 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 056 07 03 04 П 08 47100  2 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 056 07 03 04 П 08 47100 600 2 000 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 07 03 04 П 08 47100 610 2 000 000,00 

Культура, кинематография 056 08       2 122 335 303,00 

Культура 056 08 01      2 122 335 303,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города 

Нижнего Новгорода"  056 08 01 04 0 00 00000  2 122 335 303,00 

Направления деятельности программы 056 08 01 04 П 00 00000  2 122 335 303,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

библиотек" 056 08 01 04 П 01 00000  673 974 763,51 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

библиотек 056 08 01 04 П 01 42590  669 424 588,51 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 056 08 01 04 П 01 42590 100 543 156 797,67 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 056 08 01 04 П 01 42590 110 543 156 797,67 



75 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 01 42590 200 123 914 260,18 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 01 42590 240 123 914 260,18 

Иные бюджетные ассигнования 056 08 01 04 П 01 42590 800 2 353 530,66 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 056 08 01 04 П 01 42590 850 2 353 530,66 

Расходы на поддержку отрасли культуры 056 08 01 04 П 01 L5190  4 550 175,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 01 L5190 200 4 550 175,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 01 L5190 240 4 550 175,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности музеев" 056 08 01 04 П 02 00000  134 793 832,34 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) музеев 

и постоянных выставок 056 08 01 04 П 02 41590  134 793 832,34 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 056 08 01 04 П 02 41590 100 5 204 444,34 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 056 08 01 04 П 02 41590 110 5 204 444,34 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 02 41590 200 1 116 342,08 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 02 41590 240 1 116 342,08 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 02 41590 600 128 468 425,59 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 02 41590 610 74 054 766,73 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 02 41590 620 54 413 658,86 

Иные бюджетные ассигнования 056 08 01 04 П 02 41590 800 4 620,33 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 056 08 01 04 П 02 41590 850 4 620,33 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

учреждений клубного типа" 056 08 01 04 П 03 00000  236 935 784,50 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений культурно-досугового типа 056 08 01 04 П 03 40590  185 738 284,50 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 03 40590 600 185 738 284,50 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 03 40590 610 119 136 344,76 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 03 40590 620 66 601 939,74 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках адресной 

инвестиционной программы 056 08 01 04 П 03 S2450  51 197 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 03 S2450 600 51 197 500,00 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 03 S2450 620 51 197 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности театров и 

концертных организаций" 056 08 01 04 П 04 00000  332 472 192,89 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

театров, концертных и других организаций исполнительских 

искусств 056 08 01 04 П 04 43590  327 800 092,89 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 04 43590 600 327 800 092,89 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 04 43590 610 327 800 092,89 

Расходы на поддержку творческой деятельности и 

техническое оснащение детских и кукольных театров 056 08 01 04 П 04 L5170  4 672 100,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 04 L5170 600 4 672 100,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 04 L5170 610 4 672 100,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности парков 

культуры и отдыха, тематических парков, скверов" 056 08 01 04 П 06 00000  480 902 900,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 056 08 01 04 П 06 00590  410 271 321,05 



76 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 06 00590 600 410 271 321,05 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 06 00590 620 410 271 321,05 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 056 08 01 04 П 06 47100  70 631 578,95 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 06 47100 600 70 631 578,95 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 06 47100 620 70 631 578,95 

Основное мероприятие "Проведение массовых культурно-

досуговых мероприятий" 056 08 01 04 П 08 00000  253 255 829,76 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 056 08 01 04 П 08 47100  253 255 829,76 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 08 47100 200 11 480 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 08 47100 240 11 480 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 056 08 01 04 П 08 47100 300 22 750 000,00 

Стипендии 056 08 01 04 П 08 47100 340 1 300 000,00 

Премии и гранты 056 08 01 04 П 08 47100 350 20 850 000,00 

Иные выплаты населению 056 08 01 04 П 08 47100 360 600 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 08 47100 600 219 025 829,76 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 08 47100 610 10 450 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 08 47100 620 208 575 829,76 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Культурная среда"" 056 08 01 04 П A1 00000  10 000 000,00 

Расходы на создание модельных муниципальных библиотек 056 08 01 04 П A1 54540  10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П A1 54540 200 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П A1 54540 240 10 000 000,00 

Департамент образования администрации города Нижнего 

Новгорода 075        22 579 060 766,40 

Общегосударственные вопросы 075 01       18 069 666,40 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 075 01 04      18 069 666,40 

Муниципальная программа "Развитие образования в городе 

Нижнем Новгороде"  075 01 04 03 0 00 00000  18 069 666,40 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи, ресурсное обеспечение сферы 

образования" 075 01 04 03 3 00 00000  18 069 666,40 

Основное мероприятие "Мероприятия по развитию кадровой 

системы муниципальных образовательных организаций" 075 01 04 03 3 06 00000  18 069 666,40 

Расходы на осуществление полномочий по организационно-

техническому и информационно-методическому 

сопровождению аттестации педагогических работников 

муниципальных и частных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, с целью установления 

соответствия уровня квалификации требованиям, 

предъявляемым к первой квалификационной категории 075 01 04 03 3 06 73010  18 069 666,40 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 01 04 03 3 06 73010 200 18 069 666,40 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 01 04 03 3 06 73010 240 18 069 666,40 

Образование 075 07       21 837 382 300,00 

Дошкольное образование 075 07 01      9 318 028 553,21 

Муниципальная программа "Развитие образования в городе 

Нижнем Новгороде"  075 07 01 03 0 00 00000  9 318 028 553,21 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 075 07 01 03 1 00 00000  9 318 028 553,21 



77 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования по 

общеобразовательным программам дошкольного 

образования" 075 07 01 03 1 01 00000  9 318 028 553,21 

Расходы на выплату заработной платы с начислениями на нее 

работникам муниципальных образовательных учреждений 075 07 01 03 1 01 02090  1 067 423 860,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 03 1 01 02090 600 1 067 423 860,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 01 03 1 01 02090 610 861 411 060,00 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 01 03 1 01 02090 620 206 012 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

детских дошкольных учреждений 075 07 01 03 1 01 20590  1 427 729 926,73 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 03 1 01 20590 600 1 427 729 926,73 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 01 03 1 01 20590 610 1 134 673 497,41 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 01 03 1 01 20590 620 293 056 429,32 

Расходы на возмещение затрат по оплате коммунальных услуг 

и на содержание зданий негосударственных образовательных 

учреждений религиозных организаций. 075 07 01 03 1 01 47270  5 401 188,48 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 03 1 01 47270 600 5 401 188,48 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) 075 07 01 03 1 01 47270 630 5 401 188,48 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего 

образования 075 07 01 03 1 01 73070  6 670 104 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 03 1 01 73070 600 6 670 104 400,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 01 03 1 01 73070 610 5 128 413 191,33 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 01 03 1 01 73070 620 1 541 691 208,67 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому 

обеспечению получения дошкольного образования в частных 

дошкольных образовательных организациях посредством 

предоставления указанным образовательным организациям 

субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату 

труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 

содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 075 07 01 03 1 01 73090  98 627 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 03 1 01 73090 600 98 627 200,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) 075 07 01 03 1 01 73090 630 98 627 200,00 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому 

обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 

интоксикацией, обучающимися в муниципальных 

организациях, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования  075 07 01 03 1 01 73170  48 741 978,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 03 1 01 73170 600 48 741 978,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 01 03 1 01 73170 610 42 834 349,85 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 01 03 1 01 73170 620 5 907 628,15 

Общее образование 075 07 02      10 417 676 741,71 

Муниципальная программа "Развитие образования в городе 

Нижнем Новгороде"  075 07 02 03 0 00 00000  10 417 676 741,71 



78 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 075 07 02 03 2 00 00000  10 417 676 741,71 

Основное мероприятие "Обеспечение предоставления 

общедоступного и бесплатного начального, основного общего 

и среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам" 075 07 02 03 2 01 00000  10 316 166 309,91 

Расходы на выплату заработной платы с начислениями на нее 

работникам муниципальных образовательных учреждений 075 07 02 03 2 01 02090  395 161 460,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 075 07 02 03 2 01 02090 100 16 450 000,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 075 07 02 03 2 01 02090 110 16 450 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 01 02090 600 378 711 460,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 02090 610 232 027 530,00 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 01 02090 620 146 683 930,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) школ-

детских садов, школ начальных, неполных средних и средних 075 07 02 03 2 01 21590  1 122 321 396,39 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 01 21590 200 14 254 339,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 01 21590 240 14 254 339,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 01 21590 600 1 107 650 187,39 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 21590 610 663 909 654,99 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 01 21590 620 443 740 532,40 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 02 03 2 01 21590 800 416 870,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 075 07 02 03 2 01 21590 850 416 870,00 

Расходы на возмещение затрат по оплате коммунальных услуг 

и на содержание зданий негосударственных образовательных 

учреждений религиозных организаций. 075 07 02 03 2 01 47270  17 308 431,52 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 01 47270 600 17 308 431,52 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) 075 07 02 03 2 01 47270 630 17 308 431,52 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому 

обеспечению выплат ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных образовательных организаций 

Нижегородской области, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, в том числе адаптированные основные 

общеобразовательные программы 075 07 02 03 2 01 53030  408 487 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 075 07 02 03 2 01 53030 100 1 067 432,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 075 07 02 03 2 01 53030 110 1 067 432,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 01 53030 600 407 420 368,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 53030 610 209 901 431,00 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 01 53030 620 197 518 937,00 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего 

образования  075 07 02 03 2 01 73070  8 113 766 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 075 07 02 03 2 01 73070 100 11 098 949,17 



79 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 075 07 02 03 2 01 73070 110 11 098 949,17 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 01 73070 200 1 233 216,57 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 01 73070 240 1 233 216,57 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 01 73070 600 8 101 434 434,26 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 73070 610 4 585 128 522,30 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 01 73070 620 3 516 305 911,96 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому 

обеспечению выплаты компенсации педагогическим и иным 

работникам муниципальных образовательных организаций за 

работу по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 075 07 02 03 2 01 73140  53 309 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 01 73140 600 53 309 600,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 73140 610 31 153 965,04 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 01 73140 620 22 155 634,96 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому 

обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 

интоксикацией, обучающимися в муниципальных 

организациях, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования  075 07 02 03 2 01 73170  344 222,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 01 73170 600 344 222,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 73170 610 344 222,00 

Расходы на исполнение полномочий по дополнительному 

финансовому обеспечению мероприятий по организации 

двухразового бесплатного питания обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в 

муниципальных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам в части финансирования 

стоимости наборов продуктов для организации питания  075 07 02 03 2 01 73180  24 200 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 01 73180 600 24 200 400,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 73180 610 16 985 411,20 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 01 73180 620 7 214 988,80 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому 

обеспечению получения дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в частных 

общеобразовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам, 

посредством предоставления указанным образовательным 

организациям субсидий на возмещение затрат, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных 

пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением 

расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 

услуг) 075 07 02 03 2 01 73380  181 266 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 01 73380 600 181 266 400,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 075 07 02 03 2 01 73380 630 181 266 400,00 



80 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) 

Основное мероприятие "Предоставление мер социальной 

поддержки отдельным категориям учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций" 075 07 02 03 2 06 00000  7 782 425,60 

Расходы на обеспечение отдельных категорий обучающихся в 

общеобразовательных организациях города Нижнего 

Новгорода бесплатным питанием 075 07 02 03 2 06 21880  7 782 425,60 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 06 21880 600 7 782 425,60 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 06 21880 620 7 782 425,60 

Основное мероприятие "Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных 

организациях" 075 07 02 03 2 11 00000  68 510 500,00 

Расходы на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях 

Нижегородской области 075 07 02 03 2 11 L3040  51 524 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 11 L3040 200 1 767 391,19 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 11 L3040 240 1 767 391,19 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 11 L3040 600 49 757 508,81 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 11 L3040 620 49 757 508,81 

Расходы на дополнительное финансовое обеспечение 

мероприятий по организации бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях 

Нижегородской области 075 07 02 03 2 11 S2490  16 985 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 11 S2490 200 580 518,49 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 11 S2490 240 580 518,49 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 11 S2490 600 16 405 081,51 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 11 S2490 620 16 405 081,51 

Основное мероприятие "Организация питания в 

муниципальных общеобразовательных организациях города 

Нижнего Новгорода детей из семей, находящихся в социально 

опасном положении" 075 07 02 03 2 14 00000  496 691,20 

Расходы на обеспечение отдельных категорий обучающихся в 

общеобразовательных организациях города Нижнего 

Новгорода бесплатным питанием 075 07 02 03 2 14 21880  496 691,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 14 21880 600 496 691,20 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 14 21880 620 496 691,20 

Основное мероприятие "Предоставление услуги по присмотру 

и уходу за детьми в группах продленного дня" 075 07 02 03 2 15 00000  24 720 815,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) школ-

детских садов, школ начальных, неполных средних и средних 075 07 02 03 2 15 21590  24 720 815,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 15 21590 600 24 720 815,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 15 21590 610 16 563 937,63 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 15 21590 620 8 156 877,37 

Дополнительное образование детей 075 07 03      751 976 380,38 

Муниципальная программа "Развитие образования в городе 

Нижнем Новгороде"  075 07 03 03 0 00 00000  751 976 380,38 



81 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи, ресурсное обеспечение сферы 

образования" 075 07 03 03 3 00 00000  751 976 380,38 

Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг 

муниципальными учреждениями (организациями) 

дополнительного образования" 075 07 03 03 3 01 00000  316 490 780,38 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений дополнительного образования детей 075 07 03 03 3 01 23590  316 490 780,38 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 03 03 3 01 23590 600 316 490 780,38 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 03 03 3 01 23590 610 281 282 546,38 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 03 03 3 01 23590 620 35 208 234,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Успех каждого ребенка" 075 07 03 03 3 E2 00000  435 485 600,00 

Расходы на формирование современных управленческих и 

организационно-экономических механизмов в системе 

дополнительного образования детей 075 07 03 03 3 E2 55370  435 485 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 03 03 3 E2 55370 600 435 473 530,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 03 03 3 E2 55370 610 407 552 860,00 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 03 03 3 E2 55370 620 27 908 600,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) 075 07 03 03 3 E2 55370 630 12 070,00 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 03 03 3 E2 55370 800 12 070,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 075 07 03 03 3 E2 55370 810 12 070,00 

Другие вопросы в области образования 075 07 09      1 349 700 624,70 

Муниципальная программа "Развитие образования в городе 

Нижнем Новгороде"  075 07 09 03 0 00 00000  1 349 375 624,70 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи, ресурсное обеспечение сферы 

образования" 075 07 09 03 3 00 00000  1 349 375 624,70 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений 

(организаций)"  075 07 09 03 3 02 00000  810 278 600,00 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере 

образования 075 07 09 03 3 02 47050  810 278 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 02 47050 200 810 278 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 02 47050 240 810 278 600,00 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий по 

исполнению требований по антитеррористической 

защищенности объектов образования"  075 07 09 03 3 03 00000  102 378 600,00 

Расходы на реализацию мероприятий по исполнению 

требований по антитеррористической защищенности 

объектов образования 075 07 09 03 3 03 S2250  102 378 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 03 S2250 200 102 378 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 03 S2250 240 102 378 600,00 

Основное мероприятие "Обеспечение организации отдыха и 

оздоровления детей" 075 07 09 03 3 04 00000  331 519 660,82 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

детских оздоровительных лагерей 075 07 09 03 3 04 25590  87 211 470,95 



82 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 09 03 3 04 25590 600 87 211 470,95 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 09 03 3 04 25590 610 87 211 470,95 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодежи 075 07 09 03 3 04 47020  204 598 589,87 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 04 47020 200 64 932 436,17 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 04 47020 240 64 932 436,17 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 07 09 03 3 04 47020 300 130 169 483,70 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 075 07 09 03 3 04 47020 320 130 169 483,70 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 09 03 3 04 47020 600 9 496 670,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 09 03 3 04 47020 610 9 496 670,00 

Расходы по компенсации части расходов по приобретению 

путёвки и предоставлению путевки с частичной оплатой за 

счет средств областного бюджета в организации, 

осуществляющие санаторно-курортное лечение детей в 

соответствии с имеющейся лицензией, организации, 

осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в 

соответствии с имеющейся лицензией, расположенные на 

территории Российской Федерации  075 07 09 03 3 04 73320  39 709 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 075 07 09 03 3 04 73320 100 1 985 480,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 075 07 09 03 3 04 73320 120 1 985 480,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 07 09 03 3 04 73320 300 37 724 120,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 075 07 09 03 3 04 73320 320 37 724 120,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

общегородских мероприятий" 075 07 09 03 3 05 00000  81 085 722,33 

Мероприятия для детей и молодежи 075 07 09 03 3 05 47060  73 457 222,33 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 05 47060 200 72 257 222,33 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 05 47060 240 72 257 222,33 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 07 09 03 3 05 47060 300 1 200 000,00 

Стипендии 075 07 09 03 3 05 47060 340 1 200 000,00 

Мероприятия в области образования 075 07 09 03 3 05 47070  5 108 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 05 47070 200 4 554 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 05 47070 240 4 554 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 09 03 3 05 47070 800 554 500,00 

Исполнение судебных актов 075 07 09 03 3 05 47070 830 554 500,00 

Расходы на компенсацию организации бесплатной перевозки 

обучающихся, проживающих на территории городского 

округа города Нижнего Новгорода 075 07 09 03 3 05 47090  2 520 000,00 

Межбюджетные трансферты  075 07 09 03 3 05 47090 500 2 520 000,00 

Субсидии 075 07 09 03 3 05 47090 520 2 520 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение бухгалтерского, 

налогового и статистического учета, методическое 

обеспечение и информационная поддержка образовательных 

организаций"   075 07 09 03 3 09 00000  24 113 041,55 

Расходы на обеспечение деятельности прочих учреждений 

образования 075 07 09 03 3 09 26590  24 113 041,55 



83 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 09 03 3 09 26590 600 24 113 041,55 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 09 03 3 09 26590 610 13 423 932,22 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 09 03 3 09 26590 620 10 689 109,33 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного 

порядка, противодействие преступности и наркомании в 

городе Нижнем Новгороде" 075 07 09 15 0 00 00000  325 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту"  075 07 09 15 3 00 00000  325 000,00 

Основное мероприятие "Проведение информационно-

пропагандистской работы по популяризации здорового образа 

жизни" 075 07 09 15 3 03 00000  325 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 075 07 09 15 3 03 47080  325 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 15 3 03 47080 200 325 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 15 3 03 47080 240 325 000,00 

Социальная политика 075 10       723 608 800,00 

Охрана семьи и детства 075 10 04      723 608 800,00 

Муниципальная программа "Развитие образования в городе 

Нижнем Новгороде"  075 10 04 03 0 00 00000  723 608 800,00 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 075 10 04 03 1 00 00000  723 608 800,00 

Основное мероприятие "Предоставление компенсации 

родителям (законным представителям) платы за присмотр и 

уход за детьми" 075 10 04 03 1 02 00000  723 608 800,00 

Расходы за счет средств бюджета города на осуществление 

выплаты компенсации части родительской платы за присмотр 

и уход за ребенком в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, в том числе обеспечение 

организации выплаты компенсации части родительской платы 075 10 04 03 1 02 20990  171 762 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 10 04 03 1 02 20990 200 2 538 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 10 04 03 1 02 20990 240 2 538 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 10 04 03 1 02 20990 300 169 224 500,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 075 10 04 03 1 02 20990 310 169 224 500,00 

Расходы на осуществление выплаты компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

государственных, муниципальных и частных 

образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, в том 

числе обеспечение организации выплаты компенсации части 

родительской платы 075 10 04 03 1 02 73110  551 846 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 10 04 03 1 02 73110 200 8 155 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 10 04 03 1 02 73110 240 8 155 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 10 04 03 1 02 73110 300 543 690 600,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 075 10 04 03 1 02 73110 310 543 690 600,00 

Управление административно-технического и 

муниципального контроля администрации города 

Нижнего Новгорода 129        113 951 800,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 129 05       113 951 800,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 

хозяйства 129 05 05      113 951 800,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное 

хозяйство в городе Нижнем Новгороде"  129 05 05 07 0 00 00000  113 951 800,00 

Направления деятельности программы 129 05 05 07 П 00 00000  113 951 800,00 



84 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"АТИ  города Нижнего Новгорода"" 129 05 05 07 П 05 00000  108 120 700,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 129 05 05 07 П 05 00590  108 120 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 129 05 05 07 П 05 00590 100 81 995 800,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 129 05 05 07 П 05 00590 110 81 995 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 129 05 05 07 П 05 00590 200 26 112 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 129 05 05 07 П 05 00590 240 26 112 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 129 05 05 07 П 05 00590 800 12 200,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 129 05 05 07 П 05 00590 850 12 200,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

административных комиссий" 129 05 05 07 П 06 00000  251 400,00 

Расходы на осуществление полномочий по определению 

перечня должностных лиц органов местного самоуправления, 

уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях, и по созданию административных 

комиссий  129 05 05 07 П 06 73050  251 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 129 05 05 07 П 06 73050 200 251 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 129 05 05 07 П 06 73050 240 251 400,00 

Основное мероприятие "Снос самовольно установленных 

НТО" 129 05 05 07 П 15 00000  5 579 700,00 

Расходы по сносу самовольно установленных НТО 129 05 05 07 П 15 43090  5 579 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 129 05 05 07 П 15 43090 200 5 579 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 129 05 05 07 П 15 43090 240 5 579 700,00 

Департамент транспорта и дорожного хозяйства 

администрации города Нижнего Новгорода 130        4 638 571 600,00 

Национальная экономика 130 04       4 638 571 600,00 

Транспорт 130 04 08      1 109 965 910,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной и 

транспортной инфраструктуры города Нижнего Новгорода"  130 04 08 12 0 00 00000  1 109 965 910,00 

Подпрограмма "Развитие муниципального общественного 

транспорта" 130 04 08 12 1 00 00000  1 109 965 910,00 

Основное мероприятие "Предоставление субсидии на 

возмещение части затрат предприятий, в связи с оказанием 

услуг по перевозке пассажиров и багажа метрополитеном на 

территории городского округа город Нижний Новгород" 130 04 08 12 1 02 00000  812 462 600,00 

Расходы на возмещение части части затрат предприятий, в 

связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров и багажа 

метрополитеонм на территории городского округа город 

Нижний Новгород 130 04 08 12 1 02 40170  812 462 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 04 08 12 1 02 40170 800 812 462 600,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 130 04 08 12 1 02 40170 810 812 462 600,00 

Основное мероприятие "Продление линий метрополитена" 130 04 08 12 1 03 00000  100 721 400,00 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках адресной 

инвестиционной программы 130 04 08 12 1 03 S2450  100 721 400,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 130 04 08 12 1 03 S2450 400 100 721 400,00 

Бюджетные инвестиции 130 04 08 12 1 03 S2450 410 100 721 400,00 



85 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Капитально-восстановительный 

ремонт подвижного состава"  130 04 08 12 1 05 00000  182 800 000,00 

Расходы на закупку подвижного состава, капитально-

восстановительный ремонт (модернизацию) вагонов 

метрополитена 130 04 08 12 1 05 02480  182 800 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 04 08 12 1 05 02480 800 182 800 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 130 04 08 12 1 05 02480 810 182 800 000,00 

Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных 

проектов, источником финансового обеспечения которых 

являются бюджетные кредиты, предоставляемые из 

федерального бюджета на финансовое обеспечение 

реализации инфраструктурных проектов в 2023 году 

(дополнительный лимит)" 130 04 08 12 1 К6 00000  13 981 910,00 

Расходы на реализацию проекта комплексного развития 

Нижегородской агломерации в составе мероприятий: 

Продление линий метрополитена до ст."Сенная" и 

ст."Сормовская" (продление Автозаводской линии 

метрополитена в г.Нижнем Новгороде от ст."Горьковская" до 

ст."Сенная", продление Сормовско-Мещерской линии 

метрополитена в г.Нижнем Новгороде от ст. "Буревестник" до 

ст. "Сормовская") 130 04 08 12 1 К6 98003  13 981 910,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 130 04 08 12 1 К6 98003 400 13 981 910,00 

Бюджетные инвестиции 130 04 08 12 1 К6 98003 410 13 981 910,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 130 04 09      3 411 142 490,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной и 

транспортной инфраструктуры города Нижнего Новгорода"  130 04 09 12 0 00 00000  3 411 142 490,00 

Подпрограмма "Развитие дорожного хозяйства" 130 04 09 12 2 00 00000  3 411 142 490,00 

Основное мероприятие "Выполнение работ по содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

и инженерных сооружений на них" 130 04 09 12 2 01 00000  1 431 310 986,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и инженерных 

сооружений на них 130 04 09 12 2 01 45600  210 129 186,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 45600 200 210 129 186,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 45600 240 210 129 186,00 

Муниципальный дорожный фонд 130 04 09 12 2 01 45700  91 181 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 45700 200 91 181 800,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 45700 240 91 181 800,00 

Расходы на капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного значения 130 04 09 12 2 01 S2210  1 030 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 S2210 200 1 030 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 S2210 240 1 030 000 000,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 130 04 09 12 2 01 S2310  100 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 S2310 200 100 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 S2310 240 100 000 000,00 



86 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, 

осуществляющих управление дорожным хозяйством (МКУ 

"Центр лабораторных иcпытаний")" 130 04 09 12 2 02 00000  13 612 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 130 04 09 12 2 02 00590  13 612 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 130 04 09 12 2 02 00590 100 11 999 100,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 130 04 09 12 2 02 00590 110 11 999 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 02 00590 200 1 555 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 02 00590 240 1 555 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 04 09 12 2 02 00590 800 58 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 04 09 12 2 02 00590 850 58 000,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкции) 

автомобильных дорог, транспортных развязок, пешеходных 

переходов и прочих искусственных сооружений" 130 04 09 12 2 04 00000  378 836 821,00 

Бюджетные ивестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 130 04 09 12 2 04 00800  37 641 521,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 130 04 09 12 2 04 00800 400 37 641 521,00 

Бюджетные инвестиции 130 04 09 12 2 04 00800 410 37 641 521,00 

Расходы на проектирование и строительство (реконструкцию) 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

муниципальных образований Нижегородской области, в том 

числе на строительство объектов скоростного внеуличного 

транспорта 130 04 09 12 2 04 S2200  341 195 300,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 130 04 09 12 2 04 S2200 400 341 195 300,00 

Бюджетные инвестиции 130 04 09 12 2 04 S2200 410 341 195 300,00 

Основное мероприятие "Обеспечение антитеррористической 

защищенности и охраны объектов транспортной 

инфраструктуры" 130 04 09 12 2 05 00000  54 632 614,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и инженерных 

сооружений на них 130 04 09 12 2 05 45600  54 632 614,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 05 45600 200 54 632 614,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 05 45600 240 54 632 614,00 

Основное мероприятие "Материально-техническое 

обеспечение организации дорожного движения" 130 04 09 12 2 06 00000  271 266 100,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и инженерных 

сооружений на них 130 04 09 12 2 06 45600  271 266 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 06 45600 200 1 053 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 06 45600 240 1 053 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 130 04 09 12 2 06 45600 600 270 212 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 130 04 09 12 2 06 45600 610 270 212 500,00 

Основное мероприятие "Выполнение работ по капитальному 

ремонту, ремонту, содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и инженерных сооружений на 

территории Новинского сельсовета города Нижнего 

Новгорода" 130 04 09 12 2 08 00000  31 272 800,00 



87 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 130 04 09 12 2 08 S2310  31 272 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 130 04 09 12 2 08 S2310 600 31 272 800,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 130 04 09 12 2 08 S2310 610 31 272 800,00 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, 

осуществляющих управление дорожным хозяйством (МКУ 

"Центр организации дорожного движения") 130 04 09 12 2 10 00000  72 072 300,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 130 04 09 12 2 10 00590  72 072 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 130 04 09 12 2 10 00590 100 54 537 300,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 130 04 09 12 2 10 00590 110 54 537 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 10 00590 200 17 147 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 10 00590 240 17 147 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 04 09 12 2 10 00590 800 387 100,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 04 09 12 2 10 00590 850 387 100,00 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по 

содержанию улично-дорожной сети в исторической части 

Нижегородского района города Нижнего Новгорода МБУ 

"Центр"" 130 04 09 12 2 12 00000  311 263 000,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 130 04 09 12 2 12 S2310  311 263 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 130 04 09 12 2 12 S2310 600 311 263 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 130 04 09 12 2 12 S2310 610 311 263 000,00 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по 

содержанию улично-дорожной сети города Нижнего 

Новгорода" МБУ "Стрелка" 130 04 09 12 2 14 00000  171 450 000,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 130 04 09 12 2 14 S2310  171 450 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 130 04 09 12 2 14 S2310 600 171 450 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 130 04 09 12 2 14 S2310 610 171 450 000,00 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по 

содержанию улично-дорожной сети города Нижнего 

Новгорода" МБУ "Дорожник" 130 04 09 12 2 15 00000  116 800 000,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 130 04 09 12 2 15 S2310  116 800 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 130 04 09 12 2 15 S2310 600 116 800 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 130 04 09 12 2 15 S2310 610 116 800 000,00 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по 

содержанию улично-дорожной сети города Нижнего 

Новгорода" МБУ "РЭД" 130 04 09 12 2 16 00000  542 751 600,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 130 04 09 12 2 16 S2310  542 751 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 130 04 09 12 2 16 S2310 600 542 751 600,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 130 04 09 12 2 16 S2310 610 542 751 600,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Жилье"" 130 04 09 12 2 F1 00000  15 304 300,00 

Расходы на мероприятия по стимулированию программ 

развития жилищного строительства 130 04 09 12 2 F1 50210  15 304 300,00 



88 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 130 04 09 12 2 F1 50210 400 15 304 300,00 

Бюджетные инвестиции 130 04 09 12 2 F1 50210 410 15 304 300,00 

Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных 

проектов, источником финансового обеспечения которых 

являются бюджетные кредиты, предоставляемые из 

федерального бюджета на финансовое обеспечение 

реализации инфраструктурных проектов в 2023 году 

(дополнительный лимит)" 130 04 09 12 2 К6 00000  569 369,00 

Расходы на реализацию проекта комплексного развития 

Нижегородской агломерации в составе мероприятий: 

"Редевелопмент исторических территорий г.Нижнего 

Новгорода (работы по укреплению склонов и 

берегоукреплению ул.Черниговская, развитие УДС 

ул.Ильинской" 130 04 09 12 2 К6 98004  569 369,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 130 04 09 12 2 К6 98004 400 569 369,00 

Бюджетные инвестиции 130 04 09 12 2 К6 98004 410 569 369,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 130 04 12      117 463 200,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной и 

транспортной инфраструктуры города Нижнего Новгорода"  130 04 12 12 0 00 00000  117 463 200,00 

Подпрограмма "Развитие дорожного хозяйства" 130 04 12 12 2 00 00000  117 463 200,00 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, 

осуществляющих управление дорожным хозяйством (МКУ 

"ГУММиД")" 130 04 12 12 2 13 00000  117 463 200,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 130 04 12 12 2 13 00590  117 463 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 130 04 12 12 2 13 00590 100 103 776 300,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 130 04 12 12 2 13 00590 110 103 776 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 12 12 2 13 00590 200 13 291 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 12 12 2 13 00590 240 13 291 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 04 12 12 2 13 00590 800 395 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 04 12 12 2 13 00590 850 395 000,00 

Департамент градостроительного развития и архитектуры 

администрации города Нижнего Новгорода 132        289 087 100,00 

Национальная экономика 132 04       289 087 100,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 132 04 12      289 087 100,00 

Муниципальная программа "Градостроительное 

планирование развития территории города Нижнего 

Новгорода" 132 04 12 14 0 00 00000  289 087 100,00 

Направления деятельности программы 132 04 12 14 П 00 00000  289 087 100,00 

Основное мероприятие "Разработка градостроительной 

документации, обеспечивающей устойчивое развитие 

территории города Нижнего Новгорода" 132 04 12 14 П 01 00000  10 800 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и 

градостроительства 132 04 12 14 П 01 42160  10 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 01 42160 200 10 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 01 42160 240 10 800 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МБУ 

"Нижегородгражданпроект"" 132 04 12 14 П 02 00000  101 361 900,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 132 04 12 14 П 02 00590  101 361 900,00 



89 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 132 04 12 14 П 02 00590 600 101 361 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 132 04 12 14 П 02 00590 610 101 361 900,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"Городской центр градостроительства и архитектуры"" 132 04 12 14 П 03 00000  86 542 200,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 132 04 12 14 П 03 00590  86 542 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 132 04 12 14 П 03 00590 100 78 984 500,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 132 04 12 14 П 03 00590 110 78 984 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 03 00590 200 5 491 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 03 00590 240 5 491 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 132 04 12 14 П 03 00590 800 2 066 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 132 04 12 14 П 03 00590 850 2 066 000,00 

Основное мероприятие "Развитие и контроль наружной 

рекламы, размещение социально значимой информации, 

праздничное оформление  территории города Нижнего 

Новгорода" 132 04 12 14 П 04 00000  90 383 000,00 

Мероприятия в области развития наружной рекламы, 

размещения социально значимой информации, праздничного 

оформления на территории города Нижнего Новгорода 132 04 12 14 П 04 42170  90 383 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 04 42170 200 90 383 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 04 42170 240 90 383 000,00 

Департамент жилья и инженерной инфраструктуры 

администрации города Нижнего Новгорода 133        4 439 818 500,80 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 133 03       177 311 900,00 

Гражданская оборона 133 03 09      118 473 400,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города Нижнего 

Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  133 03 09 16 0 00 00000  118 473 400,00 

Направления деятельности программы 133 03 09 16 П 00 00000  118 473 400,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"Управление ГОЧС г. Н. Новгорода"" 133 03 09 16 П 01 00000  115 143 400,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 133 03 09 16 П 01 00590  115 143 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 133 03 09 16 П 01 00590 100 95 910 200,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 133 03 09 16 П 01 00590 110 95 910 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 01 00590 200 18 812 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 01 00590 240 18 812 200,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 03 09 16 П 01 00590 800 421 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 133 03 09 16 П 01 00590 850 421 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение безопасности населения 

на водных объектах (на пляжах города Нижнего Новгорода)" 133 03 09 16 П 08 00000  3 330 000,00 

Мероприятия по организации работы спасателей и водолазов 

на пляжах города Нижнего Новгорода 133 03 09 16 П 08 42190  3 330 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 08 42190 200 3 330 000,00 



90 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 08 42190 240 3 330 000,00 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 

безопасность 133 03 10      58 838 500,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города Нижнего 

Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  133 03 10 16 0 00 00000  58 838 500,00 

Направления деятельности программы 133 03 10 16 П 00 00000  58 838 500,00 

Основное мероприятие "Противопаводковые мероприятия" 133 03 10 16 П 02 00000  360 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 133 03 10 16 П 02 42100  360 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 02 42100 200 360 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 02 42100 240 360 000,00 

Основное мероприятие "Восполнение материальных запасов 

за счет средств целевого финансового резерва для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера" 133 03 10 16 П 03 00000  1 338 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 133 03 10 16 П 03 42100  1 338 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 03 42100 200 1 338 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 03 42100 240 1 338 000,00 

Основное мероприятие "Ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций за счет целевого финансового резерва 

ГО и ЧС" 133 03 10 16 П 04 00000  1 000 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 133 03 10 16 П 04 42100  1 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 04 42100 200 1 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 04 42100 240 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт защитных сооружений 

гражданской обороны муниципальной собственности" 133 03 10 16 П 05 00000  50 000 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 133 03 10 16 П 05 42100  50 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 05 42100 200 50 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 05 42100 240 50 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса мероприятий 

по пожарной безопасности" 133 03 10 16 П 07 00000  6 140 500,00 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 133 03 10 16 П 07 42110  6 140 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 07 42110 200 6 140 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 07 42110 240 6 140 500,00 

Национальная экономика 133 04       86 875 500,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 133 04 09      68 227 600,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной и 

транспортной инфраструктуры города Нижнего Новгорода"  133 04 09 12 0 00 00000  68 227 600,00 

Подпрограмма "Развитие дорожного хозяйства" 133 04 09 12 2 00 00000  68 227 600,00 



91 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Освещение города Нижнего 

Новгорода сетями городского наружного освещения, 

находящимися в муниципальной собственности" 133 04 09 12 2 09 00000  68 227 600,00 

уличное освещение 133 04 09 12 2 09 45040  68 227 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 04 09 12 2 09 45040 800 68 227 600,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 133 04 09 12 2 09 45040 810 68 227 600,00 

Связь и информатика 133 04 10      18 647 900,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города Нижнего 

Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  133 04 10 16 0 00 00000  18 647 900,00 

Направления деятельности программы 133 04 10 16 П 00 00000  18 647 900,00 

Основное мероприятие "Построение, внедрение и развитие на 

территории города Нижнего Новгорода аппаратно-

программного комплекса "Безопасный город"" 133 04 10 16 П 06 00000  18 647 900,00 

Мероприятия в области реконструкции региональной 

автоматизированной системы централизованного оповещения 

населения Нижегородской области 133 04 10 16 П 06 42200  18 647 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 04 10 16 П 06 42200 200 18 647 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 04 10 16 П 06 42200 240 18 647 900,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 133 05       4 118 159 304,80 

Жилищное хозяйство 133 05 01      1 203 955 500,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное 

хозяйство в городе Нижнем Новгороде"  133 05 01 07 0 00 00000  1 203 955 500,00 

Направления деятельности программы 133 05 01 07 П 00 00000  1 203 955 500,00 

Основное мероприятие "Ремонт МКД" 133 05 01 07 П 01 00000  410 993 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 133 05 01 07 П 01 45010  106 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 01 45010 800 106 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 133 05 01 07 П 01 45010 810 106 000 000,00 

Расходы на выполнение работ по установке индивидуальных 

тепловых пунктов в городе Нижний Новгород в целях 

перевода многоквартирных домов на закрытую систему 

горячего водоснабжения 133 05 01 07 П 01 S2880  304 993 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 01 S2880 800 304 993 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 133 05 01 07 П 01 S2880 810 304 993 000,00 

Основное мероприятие "Капитальный ремонт и содержание 

муниципального жилищного фонда" 133 05 01 07 П 02 00000  491 925 800,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 133 05 01 07 П 02 45010  435 754 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 02 45010 200 435 754 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 02 45010 240 435 754 700,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 133 05 01 07 П 02 45020  56 171 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 02 45020 200 56 171 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 02 45020 240 56 171 100,00 

Основное мероприятие "Комплекс мероприятий по 

содержанию, обслуживанию и управлению жилищным 

фондом"  133 05 01 07 П 04 00000  301 036 700,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 133 05 01 07 П 04 45020  58 367 215,15 



92 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 04 45020 200 58 367 215,15 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 04 45020 240 58 367 215,15 

Расходы на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в 

связи с осуществлением деятельности по оказанию услуг по 

содержанию общего имущества (элементов общего 

имущества) многоквартирных домов при выборе способа 

управления многоквартирным домом - непосредственное 

управление собственниками помещений в многоквартирном 

доме 133 05 01 07 П 04 45022  62 111 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 04 45022 800 62 111 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 133 05 01 07 П 04 45022 810 62 111 000,00 

Расходы на финансовое обеспечение (возмещение) затрат по 

благоустройству в целях содержания общего имущества в 

многоквартирном доме 133 05 01 07 П 04 45023  140 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 04 45023 800 140 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 133 05 01 07 П 04 45023 810 140 000 000,00 

Расходы на финансовое обеспечение (возмещение) затрат по 

установке детского игрового комплекса, устройству покрытия 

детской площадки на земельном участке, перешедшем в 

общую долевую собственность собственников помещений в 

многокрвартирном доме 133 05 01 07 П 04 45024  30 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 04 45024 800 30 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 133 05 01 07 П 04 45024 810 30 000 000,00 

Расходы на снос расселенных многоквартирных жилых домов 

в муниципальных образованиях Нижегородской области, 

признанных аварийными 133 05 01 07 П 04 S2120  10 558 484,85 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 04 S2120 200 10 558 484,85 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 04 S2120 240 10 558 484,85 

Коммунальное хозяйство 133 05 02      2 093 959 119,80 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное 

хозяйство в городе Нижнем Новгороде"  133 05 02 07 0 00 00000  2 093 959 119,80 

Направления деятельности программы 133 05 02 07 П 00 00000  2 093 959 119,80 

Основное мероприятие "Ремонт аварийных бесхозяйных 

объектов и объектов муниципальной собственности 

инженерной инфраструктуры, содержание и ремонт 

общественных питьевых колодцев, которые служат 

единственным источником водоснабжения населения" 133 05 02 07 П 07 00000  55 783 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 133 05 02 07 П 07 45030  55 783 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 05 02 07 П 07 45030 200 55 783 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 05 02 07 П 07 45030 240 55 783 000,00 

Основное мероприятие "Финансовая поддержка организаций 

в сфере коммунального хозяйства" 133 05 02 07 П 08 00000  57 978 100,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 133 05 02 07 П 08 45030  57 978 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 05 02 07 П 08 45030 200 25 753 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 05 02 07 П 08 45030 240 25 753 500,00 



93 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 02 07 П 08 45030 800 32 224 600,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 133 05 02 07 П 08 45030 810 32 224 600,00 

Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных 

проектов, источником финансового обеспечения которых 

являются бюджетные кредиты, предоставляемые из 

федерального бюджета на финансовое обеспечение 

реализации инфраструктурных проектов в 2023 году" 133 05 02 07 П К3 00000  1 980 198 019,80 

Расходы на реализацию проекта комплексного развития 

Нижегородской агломерации в составе мероприятия: Развития 

южных территорий города для жилищного строительства в 

части снятия инфраструктурных ограничений за счет 

проектирования и реконструкции водопроводной станции 

"Малиновая гряда", а также проектирования и строительства 

магистральных сетей водоснабжения/водоотведения под 

желищное строительство в п.Ольгино и п.Новинки 133 05 02 07 П К3 98002  1 980 198 019,80 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 133 05 02 07 П К3 98002 400 1 980 198 019,80 

Бюджетные инвестиции 133 05 02 07 П К3 98002 410 1 980 198 019,80 

Благоустройство 133 05 03      820 244 685,00 

Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего 

Новгорода" 133 05 03 10 0 00 00000  820 244 685,00 

Направления деятельности программы 133 05 03 10 П 00 00000  820 244 685,00 

Основное мероприятие "Освещение города Нижнего 

Новгорода сетями городского наружного освещения, 

находящимися в муниципальной собственности" 133 05 03 10 П 08 00000  159 197 785,00 

Уличное освещение 133 05 03 10 П 08 45040  159 197 785,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 03 10 П 08 45040 800 159 197 785,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 133 05 03 10 П 08 45040 810 159 197 785,00 

Основное мероприятие "Расходы на ремонт, реконструкцию и 

модернизацию сетей городского наружного освещения, 

находящихся в муниципальной собственности" 133 05 03 10 П 09 00000  661 046 900,00 

Уличное освещение 133 05 03 10 П 09 45040  352 314 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 03 10 П 09 45040 800 352 314 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 133 05 03 10 П 09 45040 810 352 314 000,00 

Расходы на финансовое обеспечение расходов по оплате 

энергосервисного контракта 133 05 03 10 П 09 45041  143 403 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 03 10 П 09 45041 800 143 403 600,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 133 05 03 10 П 09 45041 810 143 403 600,00 

Расходы на финансовое обеспечение затрат на ремонт, 

реконструкцию электрических сетей и установок освещения 

города Нижнего Новгорода 133 05 03 10 П 09 45042  165 329 300,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 03 10 П 09 45042 800 165 329 300,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 133 05 03 10 П 09 45042 810 165 329 300,00 

Охрана окружающей среды 133 06       54 233 196,00 

Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод 133 06 02      54 233 196,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное 

хозяйство в городе Нижнем Новгороде"  133 06 02 07 0 00 00000  54 233 196,00 

Направления деятельности программы 133 06 02 07 П 00 00000  54 233 196,00 



94 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Оздоровление Волги"" 133 06 02 07 П G6 00000  54 233 196,00 

Расходы на реализацию мероприятий по сокращению доли 

загрязненных сточных вод 133 06 02 07 П G6 50130  54 233 196,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 06 02 07 П G6 50130 800 54 233 196,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 133 06 02 07 П G6 50130 810 54 233 196,00 

Социальная политика 133 10       3 238 600,00 

Охрана семьи и детства 133 10 04      3 238 600,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное 

хозяйство в городе Нижнем Новгороде"  133 10 04 07 0 00 00000  3 238 600,00 

Направления деятельности программы 133 10 04 07 П 00 00000  3 238 600,00 

Основное мероприятие "Ремонт жилых помещений, 

собственниками которых являются дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, либо жилых помещений 

государственного жилищного фонда, право пользования 

которыми за ними сохранено" 133 10 04 07 П 03 00000  3 238 600,00 

Расходы на проведение ремонта  жилых помещений, 

собственниками которых являются дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

либо жилых помещений государственного жилищного фонда, 

право пользования которыми за ними сохранено, в целях 

обеспечения надлежащего санитарного и технического 

состояния этих жилых помещений 133 10 04 07 П 03 73120  3 238 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 133 10 04 07 П 03 73120 300 3 238 600,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 133 10 04 07 П 03 73120 320 3 238 600,00 

Департамент благоустройства администрации города 

Нижнего Новгорода 134        3 210 219 900,00 

Общегосударственные вопросы 134 01       12 025 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 134 01 13      12 025 000,00 

Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего 

Новгорода" 134 01 13 10 0 00 00000  12 025 000,00 

Направления деятельности программы 134 01 13 10 П 00 00000  12 025 000,00 

Основное мероприятие "Снос самовольных построек объектов 

движимого имущества" 134 01 13 10 П 07 00000  12 025 000,00 

Мероприятия по сносу самовольных построек объектов 

движимого имущества 134 01 13 10 П 07 43080  12 025 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 01 13 10 П 07 43080 200 12 025 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 01 13 10 П 07 43080 240 12 025 000,00 

Национальная экономика 134 04       88 873 700,00 

Сельское хозяйство и рыболовство 134 04 05      4 882 700,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды 

города Нижнего Новгорода"  134 04 05 17 0 00 00000  4 882 700,00 

Направления деятельности программы 134 04 05 17 П 00 00000  4 882 700,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий по отлову и 

содержанию безнадзорных животных" 134 04 05 17 П 04 00000  4 882 700,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению 

с животными в части отлова и содержания животных без 

владельцев 134 04 05 17 П 04 73310  4 882 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 04 05 17 П 04 73310 200 4 882 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 04 05 17 П 04 73310 240 4 882 700,00 



95 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Лесное хозяйство 134 04 07      83 991 000,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды 

города Нижнего Новгорода"  134 04 07 17 0 00 00000  83 991 000,00 

Направления деятельности программы 134 04 07 17 П 00 00000  83 991 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"Нижегородское городское лесничество"" 134 04 07 17 П 01 00000  83 991 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 134 04 07 17 П 01 00590  83 991 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 134 04 07 17 П 01 00590 100 58 657 400,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 134 04 07 17 П 01 00590 110 58 657 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 04 07 17 П 01 00590 200 24 794 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 04 07 17 П 01 00590 240 24 794 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 134 04 07 17 П 01 00590 800 538 700,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 134 04 07 17 П 01 00590 850 538 700,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 134 05       3 066 359 800,00 

Коммунальное хозяйство 134 05 02      231 435 500,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды 

города Нижнего Новгорода"  134 05 02 17 0 00 00000  231 435 500,00 

Направления деятельности программы 134 05 02 17 П 00 00000  231 435 500,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса работ по 

охране, анализу и предупреждению негативного воздействия 

на окружающую среду города" 134 05 02 17 П 02 00000  72 529 000,00 

Устройство, содержание и ремонт контейнерных площадок 134 05 02 17 П 02 46020  47 855 933,33 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 02 17 П 02 46020 200 47 855 933,33 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 02 17 П 02 46020 240 47 855 933,33 

Расходы на ликвидацию свалок и объектов размещения 

отходов 134 05 02 17 П 02 S2290  22 003 066,67 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 02 17 П 02 S2290 200 22 003 066,67 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 02 17 П 02 S2290 240 22 003 066,67 

Расходы на создание (обустройство) контейнерных площадок 134 05 02 17 П 02 S2670  1 248 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 02 17 П 02 S2670 200 1 248 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 02 17 П 02 S2670 240 1 248 000,00 

Расходы на приобретение контейнеров и(или) бункеров 134 05 02 17 П 02 S2870  1 422 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 02 17 П 02 S2870 200 1 422 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 02 17 П 02 S2870 240 1 422 000,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Чистая страна"" 134 05 02 17 П G1 00000  158 906 500,00 

Расходы на ликвидацию несанкционированных свалок в 

границах городов и наиболее опасных объектов накопленного 

экологического вреда окружающей среде 134 05 02 17 П G1 52420  158 906 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 02 17 П G1 52420 200 158 906 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 02 17 П G1 52420 240 158 906 500,00 

Благоустройство 134 05 03      2 749 870 400,00 



96 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего 

Новгорода" 134 05 03 10 0 00 00000  2 577 629 100,00 

Направления деятельности программы 134 05 03 10 П 00 00000  2 577 629 100,00 

Основное мероприятие "Объекты благоустроиства 

(общественные территории, объекты озеленения) территории 

города Нижнего Новгорода" 134 05 03 10 П 01 00000  1 032 192 500,00 

Общественные территории (озеленение) 134 05 03 10 П 01 45060  32 192 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 01 45060 200 32 192 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 01 45060 240 32 192 500,00 

Расходы на содержание объектов благоустройства и 

общественных территорий 134 05 03 10 П 01 S2820  1 000 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 01 S2820 200 1 000 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 01 S2820 240 1 000 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и содержание мест 

захоронения в городе Нижнем Новгороде" 134 05 03 10 П 02 00000  161 343 500,00 

Организация и содержание мест захоронения 134 05 03 10 П 02 45070  99 316 342,10 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 02 45070 200 49 516 642,10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 02 45070 240 49 516 642,10 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 134 05 03 10 П 02 45070 400 49 799 700,00 

Бюджетные инвестиции 134 05 03 10 П 02 45070 410 49 799 700,00 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках проекта 

"Память поколений" 134 05 03 10 П 02 S2680  62 027 157,90 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 02 S2680 200 62 027 157,90 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 02 S2680 240 62 027 157,90 

Основное мероприятие "Прочие объекты благоустройства 

(включая сети ливневой канализации и сооружения 

инженерной защиты) города Нижнего Новгорода" 134 05 03 10 П 03 00000  383 835 500,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 134 05 03 10 П 03 00800  177 400 300,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 134 05 03 10 П 03 00800 400 177 400 300,00 

Бюджетные инвестиции 134 05 03 10 П 03 00800 410 177 400 300,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 134 05 03 10 П 03 45080  206 435 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 03 45080 200 206 435 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 03 45080 240 206 435 200,00 

Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных 

проектов, источником финансового обеспечения которых 

являются бюджетные кредиты, предоставляемые из 

федерального бюджета на финансовое обеспечение 

реализации инфраструктурных проектов в 2023 году" 134 05 03 10 П К3 00000  1 000 257 600,00 

Расходы на на реализацию проекта "Редевелопмент 

исторических территорий г. Нижнего Новгорода, 

включающий снятие инфраструктурных ограничений за счет 

инженерной подготовки территории Почаинского оврага и 

создания парковой зоны, в том числе для строительства 

коммерческих площадей, а также продление Автозаводской 

линии метрополитена в г. Нижнем Новгороде от ст. 

"Горьковская" до ст. "Сенная" 134 05 03 10 П К3 98002  1 000 257 600,00 



97 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 134 05 03 10 П К3 98002 400 1 000 257 600,00 

Бюджетные инвестиции 134 05 03 10 П К3 98002 410 1 000 257 600,00 

Муниципальная программа "Формирование комфортной 

городской среды города Нижнего Новгорода"  134 05 03 26 0 00 00000  172 241 300,00 

Направление деятельности программы 134 05 03 26 П 00 00000  172 241 300,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Формирование комфортной городской среды"" 134 05 03 26 П F2 00000  172 241 300,00 

Расходы на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды 134 05 03 26 П F2 55550  172 241 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 26 П F2 55550 200 172 241 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 26 П F2 55550 240 172 241 300,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 

хозяйства 134 05 05      85 053 900,00 

Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего 

Новгорода" 134 05 05 10 0 00 00000  85 053 900,00 

Направления деятельности программы 134 05 05 10 П 00 00000  85 053 900,00 

Основное мероприятие  "Обеспечение деятельности МКУ 

"УИЗТ гНН""  134 05 05 10 П 04 00000  56 578 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 134 05 05 10 П 04 00590  56 578 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 134 05 05 10 П 04 00590 100 51 678 400,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 134 05 05 10 П 04 00590 110 51 678 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 05 10 П 04 00590 200 4 859 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 05 10 П 04 00590 240 4 859 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 134 05 05 10 П 04 00590 800 40 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 134 05 05 10 П 04 00590 850 40 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"УМК НН""  134 05 05 10 П 05 00000  28 475 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 134 05 05 10 П 05 00590  28 475 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 134 05 05 10 П 05 00590 100 25 370 200,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 134 05 05 10 П 05 00590 110 25 370 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 05 10 П 05 00590 200 2 747 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 05 10 П 05 00590 240 2 747 300,00 

Иные бюджетные ассигнования 134 05 05 10 П 05 00590 800 358 300,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 134 05 05 10 П 05 00590 850 358 300,00 

Охрана окружающей среды 134 06       42 961 400,00 

Охрана объектов растительного и животного мира и 

среды их обитания 134 06 03      42 961 400,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды 

города Нижнего Новгорода"  134 06 03 17 0 00 00000  42 961 400,00 

Направления деятельности программы 134 06 03 17 П 00 00000  42 961 400,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса работ по 

охране, анализу и предупреждению негативного воздействия 

на окружающую среду города" 134 06 03 17 П 02 00000  5 280 000,00 



98 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Природоохранные мероприятия 134 06 03 17 П 02 42300  5 280 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 06 03 17 П 02 42300 200 5 280 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 06 03 17 П 02 42300 240 5 280 000,00 

Основное мероприятие "Расходы на обеспечение 

деятельности МКУ "Комитет охраны окружающей среды и 

природных ресурсов города Нижнего Новгорода"" 134 06 03 17 П 03 00000  37 681 400,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 134 06 03 17 П 03 00590  37 681 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 134 06 03 17 П 03 00590 100 32 105 500,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 134 06 03 17 П 03 00590 110 32 105 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 06 03 17 П 03 00590 200 5 545 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 06 03 17 П 03 00590 240 5 545 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 134 06 03 17 П 03 00590 800 30 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 134 06 03 17 П 03 00590 850 30 000,00 

Департамент развития туризма и внешних связей 

администрации города Нижнего Новгорода 137        58 594 900,00 

Общегосударственные вопросы 137 01       4 625 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 137 01 13      4 625 000,00 

Муниципальная программа "Развитие международной и 

межрегиональной деятельности города Нижнего Новгорода"  137 01 13 21 0 00 00000  4 625 000,00 

Направления деятельности программы 137 01 13 21 П 00 00000  4 625 000,00 

Основное мероприятие "Проведение презентаций города 

Нижнего Новгорода в городах-побратимах и партнерах 

Нижнего Новгорода" 137 01 13 21 П 01 00000  625 000,00 

Мероприятия по развитию международной и 

межрегиональной деятельности 137 01 13 21 П 01 42090  625 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 137 01 13 21 П 01 42090 100 625 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 137 01 13 21 П 01 42090 120 625 000,00 

Основное мероприятие "Проведение в Нижнем Новгороде 

мероприятий по различным вопросам жизнедеятельности 

города с участием зарубежных стран и городов России" 137 01 13 21 П 02 00000  2 900 000,00 

Мероприятия по развитию международной и 

межрегиональной деятельности 137 01 13 21 П 02 42090  2 900 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 137 01 13 21 П 02 42090 200 2 900 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 137 01 13 21 П 02 42090 240 2 900 000,00 

Основное мероприятие "Создание, регулярное обновление и 

организация распространения презентационных материалов о 

Нижнем Новгороде на русском и иностранном языках" 137 01 13 21 П 03 00000  200 000,00 

Мероприятия по развитию международной и 

межрегиональной деятельности 137 01 13 21 П 03 42090  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 137 01 13 21 П 03 42090 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 137 01 13 21 П 03 42090 240 200 000,00 



99 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Организация участия представителей 

города Нижнего Новгорода в мероприятиях за рубежом и в 

городах России" 137 01 13 21 П 04 00000  900 000,00 

Мероприятия по развитию международной и 

межрегиональной деятельности 137 01 13 21 П 04 42090  900 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 137 01 13 21 П 04 42090 100 900 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 137 01 13 21 П 04 42090 120 900 000,00 

Национальная экономика 137 04       53 969 900,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 137 04 12      53 969 900,00 

Муниципальная программа "Развитие туризма на территории 

города Нижнего Новгорода"   137 04 12 24 0 00 00000  53 969 900,00 

Направления деятельности программы 137 04 12 24 П 00 00000  53 969 900,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МАУ 

"Управление по туризму города Нижнего Новгорода"" 137 04 12 24 П 01 00000  24 886 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 137 04 12 24 П 01 00590  24 886 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 137 04 12 24 П 01 00590 600 24 886 600,00 

Субсидии автономным учреждениям 137 04 12 24 П 01 00590 620 24 886 600,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий, 

направленных на повышение конкурентоспособности 

туристического продукта и увеличение туристского потока в 

Нижний Новгород" 137 04 12 24 П 03 00000  19 500 000,00 

Мероприятия в сфере туризма 137 04 12 24 П 03 47110  19 500 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 137 04 12 24 П 03 47110 600 19 500 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 137 04 12 24 П 03 47110 620 19 500 000,00 

Основное мероприятие "Реализация Федерального проекта 

"Развитие туристической инфраструктуры"" 137 04 12 24 П J1 00000  9 583 300,00 

Расходы на государственную поддержку региональных 

программ по проектированию туристского кода центра города 137 04 12 24 П J1 53330  9 583 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 137 04 12 24 П J1 53330 200 9 583 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 137 04 12 24 П J1 53330 240 9 583 300,00 

Департамент развития предпринимательства и 

инвестиций администрации города Нижнего Новгорода 138        50 596 552,80 

Национальная экономика 138 04       50 596 552,80 

Другие вопросы в области национальной экономики 138 04 12      50 596 552,80 

Муниципальная программа "Развитие малого и среднего 

предпринимательства в городе Нижнем Новгороде" 138 04 12 25 0 00 00000  50 596 552,80 

Направления деятельности программы 138 04 12 25 П 00 00000  50 596 552,80 

Основное мероприятие "Финансовая поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства" 138 04 12 25 П 01 00000  25 000 000,00 

Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства 

на возмещение части затрат в целях создания и (или) развития 

либо модернизации производства товаров (работ,услуг) 138 04 12 25 П 01 40500  15 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 138 04 12 25 П 01 40500 800 15 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 138 04 12 25 П 01 40500 810 15 000 000,00 

Субсидии на поддержку начинающих субъектов малого 

предпринимательства и (или) физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный 

доход" в виде предоставления грантов 138 04 12 25 П 01 40600  10 000 000,00 



100 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные бюджетные ассигнования 138 04 12 25 П 01 40600 800 10 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 138 04 12 25 П 01 40600 810 10 000 000,00 

Основное мероприятие "Создание объектов инфраструктуры 

поддержки" 138 04 12 25 П 05 00000  12 601 552,80 

Субсидия в виде имущественного взноса в целях финансового 

обеспечения уставной деятельности автономной 

некоммерческой организации "Центр поддержки 

предпринимательства города Нижнего Новгорода" 138 04 12 25 П 05 40700  12 601 552,80 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 138 04 12 25 П 05 40700 600 12 601 552,80 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) 138 04 12 25 П 05 40700 630 12 601 552,80 

Основное мероприятие "Популяризация 

предпринимательской деятельности" 138 04 12 25 П 12 00000  1 600 000,00 

Мероприятия в области малого и среднего 

предпринимательства 138 04 12 25 П 12 42010  1 600 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 138 04 12 25 П 12 42010 200 1 600 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 138 04 12 25 П 12 42010 240 1 600 000,00 

Основное мероприятие "Развитие инфраструктуры 

потребительского рынка, обеспечение вариативности форм 

торговли, в том числе выставочно-ярмарочная деятельность и 

проведение фестивалей" 138 04 12 25 П 15 00000  11 395 000,00 

Мероприятия в области малого и среднего 

предпринимательства 138 04 12 25 П 15 42010  11 395 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 138 04 12 25 П 15 42010 200 11 395 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 138 04 12 25 П 15 42010 240 11 395 000,00 

Департамент экономического развития администрации 

города Нижнего Новгорода 139        1 041 343 368,00 

Общегосударственные вопросы 139 01       27 147 368,00 

Другие общегосударственные вопросы 139 01 13      27 147 368,00 

Муниципальная программа "Развитие экономики города 

Нижнего Новгорода"  139 01 13 01 0 00 00000  27 147 368,00 

Направления деятельности программы 139 01 13 01 П 00 00000  27 147 368,00 

Основное мероприятие "Информационно-аналитическое 

обеспечение деятельности в сфере управления социально-

экономическим развитием города" 139 01 13 01 П 01 00000  876 300,00 

Мероприятия в области информационно-аналитического 

обеспечения, программного планирования и прогнозирования 

социально-экономического развития города Нижнего 

Новгорода 139 01 13 01 П 01 42020  876 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 П 01 42020 200 876 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 П 01 42020 240 876 300,00 

Основное мероприятие "Информационно-аналитическое и 

методическое обеспечение системы стратегического и 

программного планирования" 139 01 13 01 П 02 00000  500 000,00 

Расходы на проведение стратегических сессий 139 01 13 01 П 02 42230  500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 П 02 42230 200 500 000,00 



101 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 П 02 42230 240 500 000,00 

Основное мероприятие "Регулирование деятельности 

муниципальных предприятий города" 139 01 13 01 П 03 00000  5 000 000,00 

Расходы на ежегодное проведение аудиторских проверок 

муниципальных предприятий города 139 01 13 01 П 03 42060  5 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 П 03 42060 200 5 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 П 03 42060 240 5 000 000,00 

Основное мероприятие "Методическое руководство 

реализацией контрактной системы в сфере закупок товаров, 

работ, услуг на территории города" 139 01 13 01 П 04 00000  20 771 068,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 139 01 13 01 П 04 00590  20 771 068,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 139 01 13 01 П 04 00590 100 18 159 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 139 01 13 01 П 04 00590 110 18 159 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 П 04 00590 200 2 608 168,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 П 04 00590 240 2 608 168,00 

Иные бюджетные ассигнования 139 01 13 01 П 04 00590 800 3 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 139 01 13 01 П 04 00590 850 3 000,00 

Национальная экономика 139 04       709 000,00 

Связь и информатика 139 04 10      709 000,00 

Муниципальная программа "Развитие цифровых технологий в 

городе Нижнем Новгороде"  139 04 10 18 0 00 00000  709 000,00 

Направления деятельности программы 139 04 10 18 П 00 00000  709 000,00 

Основное мероприятие "Техническая поддержка и 

сопровождение информационных систем администрации 

города" 139 04 10 18 П 03 00000  709 000,00 

Информатика 139 04 10 18 П 03 42150  709 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 139 04 10 18 П 03 42150 200 709 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 139 04 10 18 П 03 42150 240 709 000,00 

Образование 139 07       1 013 487 000,00 

Общее образование 139 07 02      1 013 487 000,00 

Муниципальная программа "Развитие образования в городе 

Нижнем Новгороде"  139 07 02 03 0 00 00000  1 013 487 000,00 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 139 07 02 03 2 00 00000  1 013 487 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление мер социальной 

поддержки отдельным категориям учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций" 139 07 02 03 2 06 00000  94 919 300,00 

Расходы на обеспечение отдельных категорий обучающихся в 

общеобразовательных организациях города Нижнего 

Новгорода бесплатным питанием 139 07 02 03 2 06 21880  94 919 300,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 139 07 02 03 2 06 21880 600 94 919 300,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 139 07 02 03 2 06 21880 610 94 919 300,00 

Основное мероприятие "Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных 

организациях" 139 07 02 03 2 11 00000  917 200 400,00 

Расходы на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 139 07 02 03 2 11 L3040  689 811 400,00 



102 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

муниципальных образовательных организациях 

Нижегородской области 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 139 07 02 03 2 11 L3040 600 689 811 400,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 139 07 02 03 2 11 L3040 610 689 811 400,00 

Расходы на дополнительное финансовое обеспечение 

мероприятий по организации бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях 

Нижегородской области 139 07 02 03 2 11 S2490  227 389 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 139 07 02 03 2 11 S2490 600 227 389 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 139 07 02 03 2 11 S2490 610 227 389 000,00 

Основное мероприятие "Организация питания в 

муниципальных общеобразовательных организациях города 

Нижнего Новгорода детей из семей, находящихся в социально 

опасном положении" 139 07 02 03 2 14 00000  1 367 300,00 

Расходы на обеспечение отдельных категорий обучающихся в 

общеобразовательных организациях города Нижнего 

Новгорода бесплатным питанием 139 07 02 03 2 14 21880  1 367 300,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 139 07 02 03 2 14 21880 600 1 367 300,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 139 07 02 03 2 14 21880 610 1 367 300,00 

Департамент строительства и капитального ремонта 

администрации города Нижнего Новгорода 141        3 759 819 744,11 

Общегосударственные вопросы 141 01       11 800 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 141 01 13      11 800 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  141 01 13 09 0 00 00000  1 800 000,00 

Подпрограмма "Ликвидация аварийного жилищного фонда на 

территории города"  141 01 13 09 1 00 00000  1 800 000,00 

Основное мероприятие "Оценка недвижимости, признание 

прав и регулирование отношений по государственной и 

муниципальной собственности, мероприятия в области 

строительства, архитектуры и градостроительства" 141 01 13 09 1 04 00000  1 800 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города 

Нижнего Новгорода 141 01 13 09 1 04 42030  1 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 01 13 09 1 04 42030 200 1 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 01 13 09 1 04 42030 240 1 800 000,00 

Непрограммные расходы 141 01 13 77 0 00 00000  10 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 141 01 13 77 7 00 00000  10 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 141 01 13 77 7 99 00000  10 000 000,00 

Расходы на капитальный ремонт объектов муниципальной 

собственности 141 01 13 77 7 99 00850  10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 01 13 77 7 99 00850 200 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 01 13 77 7 99 00850 240 10 000 000,00 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 141 03       18 738 900,00 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 

безопасность 141 03 10      18 738 900,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города Нижнего 

Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  141 03 10 16 0 00 00000  18 738 900,00 

Направления деятельности программы 141 03 10 16 П 00 00000  18 738 900,00 



103 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Проведение комплекса мероприятий 

по пожарной безопасности" 141 03 10 16 П 07 00000  18 738 900,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 03 10 16 П 07 00800  14 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 03 10 16 П 07 00800 400 14 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 03 10 16 П 07 00800 410 14 000 000,00 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 141 03 10 16 П 07 42110  4 738 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 03 10 16 П 07 42110 200 4 738 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 03 10 16 П 07 42110 240 4 738 900,00 

Национальная экономика 141 04       127 763 100,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 141 04 12      127 763 100,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  141 04 12 09 0 00 00000  16 515 800,00 

Подпрограмма "Ликвидация аварийного жилищного фонда на 

территории города"  141 04 12 09 1 00 00000  16 515 800,00 

Основное мероприятие "Приобретение жилых помещений" 141 04 12 09 1 02 00000  16 515 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 141 04 12 09 1 02 00590  16 515 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 141 04 12 09 1 02 00590 100 13 663 500,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 141 04 12 09 1 02 00590 110 13 663 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 04 12 09 1 02 00590 200 2 751 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 04 12 09 1 02 00590 240 2 751 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 141 04 12 09 1 02 00590 800 100 600,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 141 04 12 09 1 02 00590 850 100 600,00 

Непрограммные расходы 141 04 12 77 0 00 00000  111 247 300,00 

Непрограммные направления деятельности 141 04 12 77 7 00 00000  111 247 300,00 

Непрограммное направление расходов 141 04 12 77 7 99 00000  111 247 300,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 141 04 12 77 7 99 00590  110 347 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 141 04 12 77 7 99 00590 100 96 387 200,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 141 04 12 77 7 99 00590 110 96 387 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 04 12 77 7 99 00590 200 13 871 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 04 12 77 7 99 00590 240 13 871 300,00 

Иные бюджетные ассигнования 141 04 12 77 7 99 00590 800 88 800,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 141 04 12 77 7 99 00590 850 88 800,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и 

градостроительства 141 04 12 77 7 99 42160  900 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 04 12 77 7 99 42160 200 900 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 04 12 77 7 99 42160 240 900 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 141 05       2 773 185 920,00 

Жилищное хозяйство 141 05 01      1 739 617 600,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  141 05 01 09 0 00 00000  1 739 617 600,00 



104 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Подпрограмма "Ликвидация аварийного жилищного фонда на 

территории города"  141 05 01 09 1 00 00000  1 739 617 600,00 

Основное мероприятие "Выплата собственникам возмещения 

за изымаемые для муниципальных нужд помещения" 141 05 01 09 1 01 00000  840 660 504,04 

Расходы по оплате выкупной стоимости при расселении 

граждан 141 05 01 09 1 01 42140  177 222 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 141 05 01 09 1 01 42140 800 177 222 400,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 141 05 01 09 1 01 42140 850 177 222 400,00 

Расходы на софинансирование разницы стоимости 

приобретения (строительства) жилых помещений, 

сложившейся между их рыночной стоимостью и 

использованной при расчетах объемов софинансирования по 

действующей государственной региональной адресной 

программе переселения граждан из аварийного жилищного 

фонда, и на софинансирование разницы между фактической 

выкупной ценой за изымаемое жилое помещение и ценой, 

установленной в рамках данной программы 141 05 01 09 1 01 S2620  663 438 104,04 

Иные бюджетные ассигнования 141 05 01 09 1 01 S2620 800 663 438 104,04 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 141 05 01 09 1 01 S2620 850 663 438 104,04 

Основное мероприятие "Приобретение жилых помещений" 141 05 01 09 1 02 00000  84 190 986,66 

Расходы на софинансирование разницы стоимости 

приобретения (строительства) жилых помещений, 

сложившейся между их рыночной стоимостью и 

использованной при расчетах объемов софинансирования по 

действующей государственной региональной адресной 

программе переселения граждан из аварийного жилищного 

фонда, и на софинансирование разницы между фактической 

выкупной ценой за изымаемое жилое помещение и ценой, 

установленной в рамках данной программы 141 05 01 09 1 02 S2620  84 190 986,66 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 05 01 09 1 02 S2620 400 84 190 986,66 

Бюджетные инвестиции 141 05 01 09 1 02 S2620 410 84 190 986,66 

Основное мероприятие "Строительство многоквартирных 

жилых домов" 141 05 01 09 1 07 00000  223 927 276,39 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 05 01 09 1 07 00800  5 626 988,77 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 05 01 09 1 07 00800 400 5 626 988,77 

Бюджетные инвестиции 141 05 01 09 1 07 00800 410 5 626 988,77 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках адресной 

инвестиционной программы 141 05 01 09 1 07 S2450  86 855 934,80 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 05 01 09 1 07 S2450 400 86 855 934,80 

Бюджетные инвестиции 141 05 01 09 1 07 S2450 410 86 855 934,80 

Расходы на софинансирование разницы стоимости 

приобретения (строительства) жилых помещений, 

сложившейся между их рыночной стоимостью и 

использованной при расчетах объемов софинансирования по 

действующей государственной региональной адресной 

программе переселения граждан из аварийного жилищного 

фонда, и на софинансирование разницы между фактической 

выкупной ценой за изымаемое жилое помещение и ценой, 

установленной в рамках данной программы 141 05 01 09 1 07 S2620  131 444 352,82 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 05 01 09 1 07 S2620 400 131 444 352,82 

Бюджетные инвестиции 141 05 01 09 1 07 S2620 410 131 444 352,82 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда" 141 05 01 09 1 F3 00000  590 838 832,91 



105 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств 

государственной корпорации - Фонда содействия 

реформированию жилищно - коммунального хозяйства 141 05 01 09 1 F3 67483  344 062 300,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 05 01 09 1 F3 67483 400 313 781 786,72 

Бюджетные инвестиции 141 05 01 09 1 F3 67483 410 313 781 786,72 

Иные бюджетные ассигнования 141 05 01 09 1 F3 67483 800 30 280 513,28 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 141 05 01 09 1 F3 67483 850 30 280 513,28 

Расходы на обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда 141 05 01 09 1 F3 67484  220 770 400,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 05 01 09 1 F3 67484 400 33 455 992,22 

Бюджетные инвестиции 141 05 01 09 1 F3 67484 410 33 455 992,22 

Иные бюджетные ассигнования 141 05 01 09 1 F3 67484 800 187 314 407,78 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 141 05 01 09 1 F3 67484 850 187 314 407,78 

Расходы на обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда 141 05 01 09 1 F3 6748S  26 006 132,91 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 05 01 09 1 F3 6748S 400 5 793 532,91 

Бюджетные инвестиции 141 05 01 09 1 F3 6748S 410 5 793 532,91 

Иные бюджетные ассигнования 141 05 01 09 1 F3 6748S 800 20 212 600,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 141 05 01 09 1 F3 6748S 850 20 212 600,00 

Коммунальное хозяйство 141 05 02      1 029 593 600,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное 

хозяйство в городе Нижнем Новгороде"  141 05 02 07 0 00 00000  1 025 533 600,00 

Направления деятельности программы 141 05 02 07 П 00 00000  1 025 533 600,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) 

объектов коммунальной инфраструктуры муниципальной 

формы собственности" 141 05 02 07 П 09 00000  50 016,34 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 05 02 07 П 09 00800  50 016,34 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 05 02 07 П 09 00800 400 50 016,34 

Бюджетные инвестиции 141 05 02 07 П 09 00800 410 50 016,34 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Жилье"" 141 05 02 07 П F1 00000  2 647 000,00 

Расходы на мероприятия по стимулированию программ 

развития жилищного строительства 141 05 02 07 П F1 50210  2 647 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 05 02 07 П F1 50210 400 2 647 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 05 02 07 П F1 50210 410 2 647 000,00 

Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных 

проектов, источником финансового обеспечения которых 

являются бюджетные кредиты, предоставляемые из 

федерального бюджета на финансовое обеспечение 

реализации инфраструктурных проектов в 2023 году" 141 05 02 07 П К3 00000  1 022 836 583,66 

Расходы на реализацию проекта комплексного развития 

Нижегородской агломерации в составе мероприятия: Развития 

южных территорий города для жилищного строительства в 

части снятия инфраструктурных ограничений за счет 

проектирования и реконструкции водопроводной станции 

"Малиновая гряда", а также проектирования и строительства 

магистральных сетей водоснабжения/водоотведения под 

желищное строительство в п.Ольгино и п.Новинки 141 05 02 07 П К3 98002  1 022 836 583,66 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 05 02 07 П К3 98002 400 1 022 836 583,66 

Бюджетные инвестиции 141 05 02 07 П К3 98002 410 1 022 836 583,66 

Непрограммные расходы 141 05 02 77 0 00 00000  4 060 000,00 



106 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Непрограммные направления деятельности 141 05 02 77 7 00 00000  4 060 000,00 

Непрограммное направление расходов 141 05 02 77 7 99 00000  4 060 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и 

градостроительства 141 05 02 77 7 99 42160  4 060 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 05 02 77 7 99 42160 200 4 060 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 05 02 77 7 99 42160 240 4 060 000,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 

хозяйства 141 05 05      3 974 720,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное 

хозяйство в городе Нижнем Новгороде"  141 05 05 07 0 00 00000  3 974 720,00 

Направления деятельности программы 141 05 05 07 П 00 00000  3 974 720,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Чистая вода"" 141 05 05 07 П F5 00000  3 974 720,00 

Расходы на строительство и реконструкцию (модернизацию) 

объектов питьевого водоснабжения 141 05 05 07 П F5 52430  3 974 720,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 05 05 07 П F5 52430 400 3 974 720,00 

Бюджетные инвестиции 141 05 05 07 П F5 52430 410 3 974 720,00 

Образование 141 07       540 157 624,11 

Дошкольное образование 141 07 01      44 746 900,00 

Муниципальная программа "Развитие образования в городе 

Нижнем Новгороде"  141 07 01 03 0 00 00000  44 746 900,00 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 141 07 01 03 1 00 00000  44 746 900,00 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция 

дошкольных образовательных организаций" 141 07 01 03 1 03 00000  866 900,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 07 01 03 1 03 00800  866 900,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 07 01 03 1 03 00800 400 866 900,00 

Бюджетные инвестиции 141 07 01 03 1 03 00800 410 866 900,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений 

(организаций)" 141 07 01 03 1 04 00000  43 880 000,00 

Расходы на капитальный ремонт образовательных 

организаций Нижегородской области 141 07 01 03 1 04 S2180  43 880 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 07 01 03 1 04 S2180 200 43 880 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 07 01 03 1 04 S2180 240 43 880 000,00 

Общее образование 141 07 02      495 410 724,11 

Муниципальная программа "Развитие образования в городе 

Нижнем Новгороде"  141 07 02 03 0 00 00000  495 410 724,11 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 141 07 02 03 2 00 00000  495 410 724,11 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция 

организаций общего образования" 141 07 02 03 2 02 00000  233 948 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 07 02 03 2 02 00800  233 948 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 07 02 03 2 02 00800 400 233 948 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 07 02 03 2 02 00800 410 233 948 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений 

(организаций)" 141 07 02 03 2 03 00000  187 119 224,11 

Расходы на реализацию мероприятий по модернизации 

школьных систем образования 141 07 02 03 2 03 L7500  60 217 174,52 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 07 02 03 2 03 L7500 200 60 217 174,52 



107 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 07 02 03 2 03 L7500 240 60 217 174,52 

Расходы на капитальный ремонт образовательных 

организаций Нижегородской области 141 07 02 03 2 03 S2180  107 409 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 07 02 03 2 03 S2180 200 107 409 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 07 02 03 2 03 S2180 240 107 409 100,00 

Расходы на реализацию мероприятий по модернизации 

школьных систем образования 141 07 02 03 2 03 S2350  19 492 949,59 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 07 02 03 2 03 S2350 200 19 492 949,59 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 07 02 03 2 03 S2350 240 19 492 949,59 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Жилье"" 141 07 02 03 2 F1 00000  74 343 500,00 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках адресной 

инвестиционной программы 141 07 02 03 2 F1 S2450  74 343 500,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 07 02 03 2 F1 S2450 400 74 343 500,00 

Бюджетные инвестиции 141 07 02 03 2 F1 S2450 410 74 343 500,00 

Культура, кинематография 141 08       195 910 900,00 

Культура 141 08 01      195 910 900,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города 

Нижнего Новгорода"  141 08 01 04 0 00 00000  195 910 900,00 

Направления деятельности программы 141 08 01 04 П 00 00000  195 910 900,00 

Онсовное мероприятие "Проведение капитального ремонта, 

реконструкции недвижимого имущества муниципальных 

учреждений и ремонтно-реставрационных работ объектов 

культурного наследия" 141 08 01 04 П 07 00000  195 910 900,00 

Расходы на ремонтно-реставрационные работы 141 08 01 04 П 07 00860  195 910 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 08 01 04 П 07 00860 200 195 910 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 08 01 04 П 07 00860 240 195 910 900,00 

Социальная политика 141 10       92 263 300,00 

Социальное обеспечение населения 141 10 03      80 770 800,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  141 10 03 09 0 00 00000  80 770 800,00 

Подпрограмма "Оказание мер государственной поддержки 

отдельным категориям граждан для улучшения жилищных 

условий" 141 10 03 09 2 00 00000  80 770 800,00 

Основное мероприятие "Предоставление социальной 

поддержки молодым семьям" 141 10 03 09 2 01 00000  53 600,00 

Выплаты молодым семьям на приобретение жилого 

помещения или строительство индивидуального жилого дома  141 10 03 09 2 01 41000  53 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 09 2 01 41000 300 53 600,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 141 10 03 09 2 01 41000 320 53 600,00 

Основное мероприятие "Предоставление социальных выплат 

и компенсационных выплат гражданам" 141 10 03 09 2 02 00000  35 060 400,00 

Мероприятия в области социальной политики 141 10 03 09 2 02 47250  35 040 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 09 2 02 47250 300 35 040 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 141 10 03 09 2 02 47250 320 35 040 000,00 

Расходы на компенсацию части платежа по полученным 

гражданами-участниками социальной (льготной) ипотеки 

ипотечным жилищным кредитам (займам)  141 10 03 09 2 02 S2270  20 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 09 2 02 S2270 300 20 400,00 



108 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 141 10 03 09 2 02 S2270 320 20 400,00 

Основное мероприятие "Выполнение государственных 

обязательств по обеспечению жилыми помещениями 

отдельных категорий граждан" 141 10 03 09 2 03 00000  45 656 800,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 

"Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов" 141 10 03 09 2 03 51340  7 112 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 09 2 03 51340 300 7 112 600,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 141 10 03 09 2 03 51340 320 7 112 600,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" 141 10 03 09 2 03 51350  17 344 900,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 09 2 03 51350 300 17 344 900,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 141 10 03 09 2 03 51350 320 17 344 900,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 

1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации" 141 10 03 09 2 03 51760  21 199 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 09 2 03 51760 300 21 199 300,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 141 10 03 09 2 03 51760 320 21 199 300,00 

Охрана семьи и детства 141 10 04      11 492 500,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  141 10 04 09 0 00 00000  11 492 500,00 

Подпрограмма "Оказание мер государственной поддержки 

отдельным категориям граждан для улучшения жилищных 

условий" 141 10 04 09 2 00 00000  11 492 500,00 

Основное мероприятие "Предоставление социальной 

поддержки молодым семьям" 141 10 04 09 2 01 00000  11 492 500,00 

Расходы на осуществление социальных выплат молодым 

семьям на приобретение жилья или строительство 

индивидуального жилого дома 141 10 04 09 2 01 L4970  11 492 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 04 09 2 01 L4970 300 11 492 500,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 141 10 04 09 2 01 L4970 320 11 492 500,00 

Департамент по социальной политике администрации 

города Нижнего Новгорода 148        592 367 395,00 

Национальная экономика 148 04       4 500 000,00 

Общеэкономические вопросы 148 04 01      4 500 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан города 

Нижнего Новгорода"  148 04 01 06 0 00 00000  4 500 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной 

поддержки и помощи отдельным категориям граждан" 148 04 01 06 1 00 00000  4 500 000,00 

Основное мероприятие "Организация временной занятости 

несовершеннолетних граждан города Нижнего Новгорода в 

летний период" 148 04 01 06 1 04 00000  4 500 000,00 

Мероприятия по организации временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан города Нижнего Новгорода от 

14 до 18 лет 148 04 01 06 1 04 47280  4 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 04 01 06 1 04 47280 200 4 500 000,00 



109 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 04 01 06 1 04 47280 240 4 500 000,00 

Здравоохранение 148 09       183 392 900,00 

Другие вопросы в области здравоохранения 148 09 09      183 392 900,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан города 

Нижнего Новгорода"  148 09 09 06 0 00 00000  183 392 900,00 

Подпрограмма "Социальная поддержка и социальное 

обслуживание семей, имеющих детей" 148 09 09 06 2 00 00000  183 392 900,00 

Основное мероприятие "Организация предоставления и 

обеспечение полноценным питанием детей в возрасте до трех 

лет, в том числе натуральной кисломолочной продукцией, 

выпускаемой на собственных производственных мощностях" 148 09 09 06 2 01 00000  183 392 900,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений, обеспечивающих предоставление услуг в сфере 

здравоохранения 148 09 09 06 2 01 28950  9 500 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 148 09 09 06 2 01 28950 600 9 500 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 148 09 09 06 2 01 28950 610 9 500 000,00 

Расходы на осуществление полномочий в области социальной 

поддержки и социального обслуживания семей, имеющих 

детей 148 09 09 06 2 01 73100  173 892 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 148 09 09 06 2 01 73100 600 173 892 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 148 09 09 06 2 01 73100 610 173 892 900,00 

Социальная политика 148 10       404 474 495,00 

Пенсионное обеспечение 148 10 01      125 000 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан города 

Нижнего Новгорода"  148 10 01 06 0 00 00000  125 000 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной 

поддержки и помощи отдельным категориям граждан" 148 10 01 06 1 00 00000  125 000 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в городе 

Нижнем Новгороде" 148 10 01 06 1 05 00000  125 000 000,00 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 148 10 01 06 1 05 10100  125 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 01 06 1 05 10100 300 125 000 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 148 10 01 06 1 05 10100 320 125 000 000,00 

Социальное обслуживание населения 148 10 02      221 325 600,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан города 

Нижнего Новгорода"  148 10 02 06 0 00 00000  221 325 600,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной 

поддержки и помощи отдельным категориям граждан" 148 10 02 06 1 00 00000  192 074 900,00 

Основное мероприятие "Организация оздоровления и отдыха 

детей, семей в муниципальных загородных лагерях и базах" 148 10 02 06 1 02 00000  165 173 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подразделения МАУ МЦ "Надежда" 148 10 02 06 1 02 27590  165 173 100,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 148 10 02 06 1 02 27590 600 165 173 100,00 

Субсидии автономным учреждениям 148 10 02 06 1 02 27590 620 165 173 100,00 

Основное мероприятие "Организация деятельности по 

обеспечению спортивной подготовки и предоставления 

дополнительных видов социальной поддержки по оказанию 

социально-реабилитационной помощи детям" 148 10 02 06 1 03 00000  24 601 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подразделения МАУ МЦ "Надежда" 148 10 02 06 1 03 27590  24 601 800,00 



110 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 148 10 02 06 1 03 27590 600 24 601 800,00 

Субсидии автономным учреждениям 148 10 02 06 1 03 27590 620 24 601 800,00 

Основное мероприятие "Организация деятельности по 

обеспечению социально-культурной поддержкой ветеранов 

города Нижнего Новгорода" 148 10 02 06 1 08 00000  2 300 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений социального обслуживания населения 148 10 02 06 1 08 29590  2 300 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 148 10 02 06 1 08 29590 600 2 300 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 148 10 02 06 1 08 29590 610 2 300 000,00 

Подпрограмма "Военно-патриотическое воспитание 

несовершеннолетних граждан" 148 10 02 06 4 00 00000  29 250 700,00 

Основное мероприятие "Совершенствование учебного и 

материально-технического обеспечения деятельности 

системы военно-патриотического воспитания, 

обеспечивающее оптимальные условия развития у 

несовершеннолетних любви к Отечеству, готовности 

укреплять основы общества и государства, достойно и честно 

выполнять долг и обязанности гражданина, патриота, 

защитника Российской Федерации" 148 10 02 06 4 01 00000  29 250 700,00 

Расходы на обеспечение деятельности Центра военно-

патриотического воспитания города Нижнего Новгорода 148 10 02 06 4 01 27590  29 250 700,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 148 10 02 06 4 01 27590 600 29 250 700,00 

Субсидии автономным учреждениям 148 10 02 06 4 01 27590 620 29 250 700,00 

Социальное обеспечение населения 148 10 03      44 007 395,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан города 

Нижнего Новгорода"  148 10 03 06 0 00 00000  44 007 395,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной 

поддержки и помощи отдельным категориям граждан" 148 10 03 06 1 00 00000  44 007 395,00 

Основное мероприятие "Выплата пособий отдельным 

категориям семей, имеющих детей, проживающих в Нижнем 

Новгороде" 148 10 03 06 1 01 00000  21 500 700,00 

Выплата ежеквартального пособия многодетным семьям, 

имеющим пять и более детей 148 10 03 06 1 01 10010  950 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10010 200 19 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10010 240 19 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 01 10010 300 931 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 01 10010 310 931 000,00 

Ежеквартальное пособие неработающим матерям (отцам) из 

малообеспеченных семей, осуществляющих уход за детьми-

инвалидами 148 10 03 06 1 01 10020  1 420 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10020 200 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10020 240 20 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 01 10020 300 1 400 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 01 10020 310 1 400 000,00 

Единовременное пособие первоклассникам 

общеобразовательных учреждений города Нижнего 

Новгорода из малообеспеченных семей  148 10 03 06 1 01 10030  2 554 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10030 200 54 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10030 240 54 000,00 



111 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 01 10030 300 2 500 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 01 10030 310 2 500 000,00 

Выплата ежеквартального пособия на детей многодетных и 

одиноких матерей (отцов) из малообеспеченных семей 148 10 03 06 1 01 10040  15 431 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10040 200 301 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10040 240 301 700,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 01 10040 300 15 130 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 01 10040 310 15 130 000,00 

Единовременное пособие студенческим семьям, 

обучающимся на дневных отделениях высших и средних 

профессиональных образовательных учреждений при 

рождении первого ребенка 148 10 03 06 1 01 10050  45 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 01 10050 300 45 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 01 10050 310 45 000,00 

Единовременное пособие при рождении одновременно двух и 

более детей 148 10 03 06 1 01 10060  1 100 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 01 10060 300 1 100 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 01 10060 310 1 100 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата 

дополнительного материального обеспечения работникам 

бюджетной сферы города Нижнего Новгорода"  148 10 03 06 1 06 00000  5 200 000,00 

Дополнительная пенсия работникам бюджетной сферы города 

Нижнего Новгорода 148 10 03 06 1 06 10130  5 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 06 10130 200 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 06 10130 240 100 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 06 10130 300 5 100 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 06 10130 310 5 100 000,00 

Основное мероприятие "Осуществление денежных выплат 

отдельным категориям граждан города Нижнего Новгорода" 148 10 03 06 1 07 00000  17 306 695,00 

Ежегодная выплата почетным гражданам города Нижнего 

Новгорода 148 10 03 06 1 07 10110  6 500 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10110 300 6 500 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10110 310 6 500 000,00 

Выплата единовременной денежной выплаты ветеранам, 

удостоенным звания "Почетный ветеран города Нижнего 

Новгорода" 148 10 03 06 1 07 10120  50 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10120 300 50 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10120 310 50 000,00 

Оказание дополнительной адресной помощи гражданам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации 148 10 03 06 1 07 10140  4 692 433,33 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10140 300 4 692 433,33 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10140 310 4 692 433,33 

Частичная компенсация расходов на оплату твердых видов 

топлива гражданам, проживающим в квартирах 

(домовладениях) без центрального и газового отопления и не 

имеющим права на льготное обеспечение твердыми видами 

топлива 148 10 03 06 1 07 10150  4 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10150 300 4 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10150 310 4 000,00 

Частичная компенсация расходов малообеспеченным 

гражданам на газификацию домовладений в городе Нижнем 

Новгороде 148 10 03 06 1 07 10170  30 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10170 300 30 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10170 310 30 000,00 



112 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на предоставление дополнительных мер социальной 

поддержки на погребение погибших при исполнении 

воинского долга 148 10 03 06 1 07 10190  6 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10190 300 6 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10190 310 6 000 000,00 

Расходы на предоставление социальных выплат на 

возмещение части процентной ставки по кредитам, 

полученным гражданами на газификацию жилья в российских 

кредитных организациях 148 10 03 06 1 07 74500  30 261,67 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 74500 300 30 261,67 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 74500 310 30 261,67 

Другие вопросы в области социальной политики 148 10 06      14 141 500,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан города 

Нижнего Новгорода"  148 10 06 06 0 00 00000  13 861 500,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной 

поддержки и помощи отдельным категориям граждан" 148 10 06 06 1 00 00000  13 501 500,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

общегородских, событийных мероприятий социальной 

направленности " 148 10 06 06 1 09 00000  2 801 500,00 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 06 06 1 09 47250  2 801 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 06 06 1 09 47250 200 2 801 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 06 06 1 09 47250 240 2 801 500,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

праздничных новогодних мероприятий для детей" 148 10 06 06 1 10 00000  10 700 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 06 06 1 10 47250  10 700 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 06 06 1 10 47250 200 10 700 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 06 06 1 10 47250 240 10 700 000,00 

Подпрограмма "Повышение социального благополучия и 

безопасности семей с детьми" 148 10 06 06 3 00 00000  360 000,00 

Основное мероприятие. Профилактика безнадзорности, 

преступности и правонарушений несо-вершеннолетних, 

работа с семьями и детьми из группы социального риска 148 10 06 06 3 01 00000  360 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 06 06 3 01 47250  360 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 06 06 3 01 47250 200 360 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 06 06 3 01 47250 240 360 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного 

порядка, противодействие преступности и наркомании в 

городе Нижнем Новгороде" 148 10 06 15 0 00 00000  280 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту"  148 10 06 15 3 00 00000  280 000,00 

Основное мероприятие "Проведение информационно-

пропагандистской работы по популяризации здорового образа 

жизни" 148 10 06 15 3 03 00000  280 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 148 10 06 15 3 03 47080  280 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 06 15 3 03 47080 200 280 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 06 15 3 03 47080 240 280 000,00 

Департамент физической культуры и спорта 

администрации города Нижнего Новгорода 164        1 551 609 500,00 

Физическая культура и спорт 164 11       1 551 609 500,00 

Массовый спорт 164 11 02      243 981 734,80 



113 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде"  164 11 02 02 0 00 00000  243 981 734,80 

Направления деятельности программы 164 11 02 02 П 00 00000  243 981 734,80 

Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса 

мероприятий физкультурно-спортивного и спортивно-

массового характера, мероприятий финансового характера, 

направленных на денежное поощрение выдающихся 

спортсменов и иные виды материальных выплат" 164 11 02 02 П 01 00000  32 250 000,00 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 164 11 02 02 П 01 47240  32 250 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 164 11 02 02 П 01 47240 200 26 750 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 164 11 02 02 П 01 47240 240 26 750 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 164 11 02 02 П 01 47240 600 5 500 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 164 11 02 02 П 01 47240 620 5 500 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации 

муниципальной программы" 164 11 02 02 П 02 00000  86 068 134,80 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений физической культуры и спорта 164 11 02 02 П 02 44590  31 467 878,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 164 11 02 02 П 02 44590 600 31 467 878,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 164 11 02 02 П 02 44590 610 25 666 014,00 

Субсидии автономным учреждениям 164 11 02 02 П 02 44590 620 5 801 864,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МАУ 

"МЦ спортивных объектов и ГТО" 164 11 02 02 П 02 45590  54 600 256,80 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 164 11 02 02 П 02 45590 600 54 600 256,80 

Субсидии автономным учреждениям 164 11 02 02 П 02 45590 620 54 600 256,80 

Основное мероприятие  "Создание, благоустройство и 

содержание спортивных площадок" 164 11 02 02 П 03 00000  125 663 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МАУ 

"МЦ спортивных объектов и ГТО" 164 11 02 02 П 03 45590  125 663 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 164 11 02 02 П 03 45590 600 125 663 600,00 

Субсидии автономным учреждениям 164 11 02 02 П 03 45590 620 125 663 600,00 

Спорт высших достижений 164 11 03      1 305 780 365,20 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде"  164 11 03 02 0 00 00000  1 305 780 365,20 

Направления деятельности программы 164 11 03 02 П 00 00000  1 305 780 365,20 

Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса 

мероприятий физкультурно-спортивного и спортивно-

массового характера, мероприятий финансового характера, 

направленных на денежное поощрение выдающихся 

спортсменов и иные виды материальных выплат" 164 11 03 02 П 01 00000  28 000 000,00 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 164 11 03 02 П 01 47240  28 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 164 11 03 02 П 01 47240 200 28 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 164 11 03 02 П 01 47240 240 28 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации 

муниципальной программы" 164 11 03 02 П 02 00000  1 277 780 365,20 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений физической культуры и спорта 164 11 03 02 П 02 44590  1 251 500 829,28 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 164 11 03 02 П 02 44590 200 9 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 164 11 03 02 П 02 44590 240 9 000 000,00 



114 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 164 11 03 02 П 02 44590 600 1 242 500 829,28 

Субсидии бюджетным учреждениям 164 11 03 02 П 02 44590 610 1 028 412 600,00 

Субсидии автономным учреждениям 164 11 03 02 П 02 44590 620 214 088 229,28 

Расходы на выполнение требований федеральных стандартов 

спортивной подготовки учреждениями, осуществляющими 

спортивную подготовку 164 11 03 02 П 02 S2280  26 279 535,92 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 164 11 03 02 П 02 S2280 200 26 279 535,92 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 164 11 03 02 П 02 S2280 240 26 279 535,92 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 164 11 05      1 847 400,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде"  164 11 05 02 0 00 00000  1 847 400,00 

Направления деятельности программы 164 11 05 02 П 00 00000  1 847 400,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса 

мероприятий физкультурно-спортивного и спортивно-

массового характера, мероприятий финансового характера, 

направленных на денежное поощрение выдающихся 

спортсменов и иные виды материальных выплат" 164 11 05 02 П 01 00000  1 847 400,00 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 164 11 05 02 П 01 47240  1 847 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 164 11 05 02 П 01 47240 300 1 200 000,00 

Стипендии 164 11 05 02 П 01 47240 340 1 200 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 164 11 05 02 П 01 47240 800 647 400,00 

Исполнение судебных актов 164 11 05 02 П 01 47240 830 647 400,00 

Городская Дума города Нижнего Новгорода 330        127 918 400,00 

Общегосударственные вопросы 330 01       127 918 400,00 

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований 330 01 03      114 963 800,00 

Непрограммные расходы 330 01 03 77 0 00 00000  114 963 800,00 

Непрограммные направления деятельности 330 01 03 77 7 00 00000  114 963 800,00 

Непрограммное направление расходов 330 01 03 77 7 99 00000  114 963 800,00 

Председатель городской Думы города Нижнего Новгорода 330 01 03 77 7 99 00020  3 651 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 330 01 03 77 7 99 00020 100 3 651 100,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 330 01 03 77 7 99 00020 120 3 651 100,00 

Депутаты представительного органа местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 330 01 03 77 7 99 00030  5 771 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 330 01 03 77 7 99 00030 100 5 771 400,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 330 01 03 77 7 99 00030 120 5 771 400,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода  330 01 03 77 7 99 00190  105 541 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 330 01 03 77 7 99 00190 100 84 697 700,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 330 01 03 77 7 99 00190 120 84 697 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 330 01 03 77 7 99 00190 200 20 280 000,00 



115 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 330 01 03 77 7 99 00190 240 20 280 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 330 01 03 77 7 99 00190 800 563 600,00 

Предоставление платежей, взносов, безвозмездных 

перечислений субъектам международного права 330 01 03 77 7 99 00190 860 563 600,00 

Другие общегосударственные вопросы 330 01 13      12 954 600,00 

Непрограммные расходы 330 01 13 77 0 00 00000  12 954 600,00 

Непрограммные направления деятельности 330 01 13 77 7 00 00000  12 954 600,00 

Непрограммное направление расходов 330 01 13 77 7 99 00000  12 954 600,00 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего 

Новгорода 330 01 13 77 7 99 42120  12 954 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 330 01 13 77 7 99 42120 100 12 954 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 330 01 13 77 7 99 42120 120 12 954 600,00 

Контрольно-счетная палата города Нижнего Новгорода 331        28 643 300,00 

Общегосударственные вопросы 331 01       28 643 300,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 331 01 06      28 643 300,00 

Непрограммные расходы 331 01 06 77 0 00 00000  28 643 300,00 

Непрограммные направления деятельности 331 01 06 77 7 00 00000  28 643 300,00 

Непрограммное направление расходов 331 01 06 77 7 99 00000  28 643 300,00 

Руководитель контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода, его заместители и аудиторы 331 01 06 77 7 99 00060  7 497 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 331 01 06 77 7 99 00060 100 7 497 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 331 01 06 77 7 99 00060 120 7 497 900,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода  331 01 06 77 7 99 00190  21 145 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 331 01 06 77 7 99 00190 100 13 652 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 331 01 06 77 7 99 00190 120 13 652 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 331 01 06 77 7 99 00190 200 7 455 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 331 01 06 77 7 99 00190 240 7 455 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 331 01 06 77 7 99 00190 800 38 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 331 01 06 77 7 99 00190 850 38 000,00 

Комитет по управлению городским имуществом и 

земельными ресурсами администрации города Нижнего 

Новгорода 366        1 225 187 200,00 

Общегосударственные вопросы 366 01       457 078 100,00 

Другие общегосударственные вопросы 366 01 13      457 078 100,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города Нижнего 

Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  366 01 13 16 0 00 00000  50 000,00 

Направления деятельности программы 366 01 13 16 П 00 00000  50 000,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса мероприятий 

по пожарной безопасности" 366 01 13 16 П 07 00000  50 000,00 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 366 01 13 16 П 07 42110  50 000,00 



116 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 16 П 07 42110 200 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 16 П 07 42110 240 50 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего 

Новгорода"  366 01 13 22 0 00 00000  457 028 100,00 

Направления деятельности программы 366 01 13 22 П 00 00000  457 028 100,00 

Основное мероприятие "Обновление, содержание имущества 

муниципальной казны" 366 01 13 22 П 01 00000  273 203 000,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества 

муниципальной казны 366 01 13 22 П 01 42070  243 203 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 01 42070 200 79 311 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 01 42070 240 79 311 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 366 01 13 22 П 01 42070 400 150 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 366 01 13 22 П 01 42070 410 150 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 366 01 13 22 П 01 42070 800 13 892 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 366 01 13 22 П 01 42070 850 13 892 000,00 

Прочие мероприятия, связанные с муниципальным 

имуществом 366 01 13 22 П 01 45090  30 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 01 45090 200 30 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 01 45090 240 30 000 000,00 

Основное мероприятие "Информационное сопровождение 

мероприятий по управлению муниципальным имуществом" 366 01 13 22 П 02 00000  3 049 000,00 

Мероприятия по управлению муниципальным имуществом 366 01 13 22 П 02 42080  3 049 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 02 42080 200 3 049 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 02 42080 240 3 049 000,00 

Основное мероприятие "Выполнение функций учредителя 

муниципальных предприятий и учреждений города Нижнего 

Новгорода, функций держателя находящихся в 

муниципальной собственности акций и долей участия в 

уставном капитале хозяйствующих субъектов" 366 01 13 22 П 03 00000  13 500,00 

Мероприятия по управлению муниципальным имуществом  366 01 13 22 П 03 42080  13 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 03 42080 200 13 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 03 42080 240 13 500,00 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий, связанных 

с процедурами банкротства" 366 01 13 22 П 04 00000  737 000,00 

Мероприятия по управлению муниципальным имуществом 366 01 13 22 П 04 42080  737 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 04 42080 200 737 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 04 42080 240 737 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение осуществления 

постановки на кадастровый учет объектов недвижимости и 

земельных участков" 366 01 13 22 П 06 00000  24 112 000,00 

Мероприятия по обеспечению осуществления постановки на 

кадастровый учет объектов недвижимости и земельных 

участков 366 01 13 22 П 06 42220  24 112 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 06 42220 200 24 112 000,00 



117 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 06 42220 240 24 112 000,00 

Основное мероприятие "Организация работы по оценке 

рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего 

Новгорода" 366 01 13 22 П 08 00000  6 715 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города 

Нижнего Новгорода 366 01 13 22 П 08 42030  6 715 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 08 42030 200 6 715 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 08 42030 240 6 715 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации 

муниципальной программы" 366 01 13 22 П 10 00000  149 198 600,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 366 01 13 22 П 10 00190  149 198 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 366 01 13 22 П 10 00190 100 140 386 400,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 366 01 13 22 П 10 00190 120 140 386 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 10 00190 200 8 812 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 10 00190 240 8 812 200,00 

Национальная экономика 366 04       767 708 800,00 

Транспорт 366 04 08      294 837 000,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной и 

транспортной инфраструктуры города Нижнего Новгорода"  366 04 08 12 0 00 00000  294 837 000,00 

Подпрограмма "Развитие муниципального общественного 

транспорта" 366 04 08 12 1 00 00000  294 837 000,00 

Основное мероприятие "Обновление подвижного состава 

муниципальных транспортных предприятий" 366 04 08 12 1 01 00000  294 837 000,00 

Расходы на закупку подвижного состава, капитально-

восстановительный ремонт (модернизацию) вагонов 

метрополитена 366 04 08 12 1 01 02480  294 837 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 04 08 12 1 01 02480 200 294 837 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 04 08 12 1 01 02480 240 294 837 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 366 04 09      425 012 500,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной и 

транспортной инфраструктуры города Нижнего Новгорода"  366 04 09 12 0 00 00000  425 012 500,00 

Подпрограмма "Развитие дорожного хозяйства" 366 04 09 12 2 00 00000  425 012 500,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы дорожного комплекса" 366 04 09 12 2 03 00000  425 012 500,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества 

муниципальной казны 366 04 09 12 2 03 42070  425 012 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 04 09 12 2 03 42070 200 425 012 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 04 09 12 2 03 42070 240 425 012 500,00 

Связь и информатика 366 04 10      10 920 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего 

Новгорода"  366 04 10 22 0 00 00000  10 920 000,00 

Направления деятельности программы 366 04 10 22 П 00 00000  10 920 000,00 

Основное мероприятие "Модернизация и обновление 

информационных систем и технической базы КУГИ и ЗР" 366 04 10 22 П 07 00000  10 920 000,00 



118 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Информатика 366 04 10 22 П 07 42150  10 920 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 04 10 22 П 07 42150 200 10 920 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 04 10 22 П 07 42150 240 10 920 000,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 366 04 12      36 939 300,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего 

Новгорода"  366 04 12 22 0 00 00000  36 939 300,00 

Направления деятельности программы 366 04 12 22 П 00 00000  36 939 300,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования 

МКУ "ДЭМОНИ-НН"  366 04 12 22 П 05 00000  36 712 300,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 366 04 12 22 П 05 00590  36 712 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 366 04 12 22 П 05 00590 100 27 991 100,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 366 04 12 22 П 05 00590 110 27 991 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 04 12 22 П 05 00590 200 8 680 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 04 12 22 П 05 00590 240 8 680 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 366 04 12 22 П 05 00590 800 40 500,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 366 04 12 22 П 05 00590 850 40 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение осуществления 

постановки на кадастровый учет объектов недвижимости и 

земельных участков" 366 04 12 22 П 06 00000  227 000,00 

Мероприятия по обеспечению осуществления постановки на 

кадастровый учет объектов недвижимости и земельных 

участков 366 04 12 22 П 06 42220  227 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 04 12 22 П 06 42220 200 227 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 04 12 22 П 06 42220 240 227 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 366 05       400 300,00 

Коммунальное хозяйство 366 05 02      400 300,00 

Непрограммные расходы 366 05 02 77 0 00 00000  400 300,00 

Непрограммные направления деятельности 366 05 02 77 7 00 00000  400 300,00 

Непрограммное направление расходов 366 05 02 77 7 99 00000  400 300,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 366 05 02 77 7 99 45030  400 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 05 02 77 7 99 45030 200 400 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 05 02 77 7 99 45030 240 400 300,00 

Администрация города Нижнего Новгорода 487        2 539 949 985,60 

Общегосударственные вопросы 487 01       2 347 507 985,60 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 487 01 02      4 905 300,00 

Непрограммные расходы 487 01 02 77 0 00 00000  4 905 300,00 

Непрограммные направления деятельности 487 01 02 77 7 00 00000  4 905 300,00 

Непрограммное направление расходов 487 01 02 77 7 99 00000  4 905 300,00 

Глава города Нижнего Новгорода 487 01 02 77 7 99 00010  4 905 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 01 02 77 7 99 00010 100 4 905 300,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 487 01 02 77 7 99 00010 120 4 905 300,00 



119 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 487 01 04      1 707 942 033,60 

Муниципальная программа "Развитие образования в городе 

Нижнем Новгороде"  487 01 04 03 0 00 00000  4 174 233,60 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи, ресурсное обеспечение сферы 

образования" 487 01 04 03 3 00 00000  4 174 233,60 

Основное мероприятие "Мероприятия по развитию кадровой 

системы муниципальных образовательных организаций" 487 01 04 03 3 06 00000  4 174 233,60 

Расходы на осуществление полномочий по организационно-

техническому и информационно-методическому 

сопровождению аттестации педагогических работников 

муниципальных и частных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, с целью установления 

соответствия уровня квалификации требованиям, 

предъявляемым к первой квалификационной категории 487 01 04 03 3 06 73010  4 174 233,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 01 04 03 3 06 73010 100 3 631 333,60 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 487 01 04 03 3 06 73010 120 3 631 333,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 03 3 06 73010 200 542 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 03 3 06 73010 240 542 900,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города Нижнего 

Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  487 01 04 16 0 00 00000  6 000 000,00 

Направления деятельности программы 487 01 04 16 П 00 00000  6 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса мероприятий 

по пожарной безопасности" 487 01 04 16 П 07 00000  6 000 000,00 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 487 01 04 16 П 07 42110  6 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 16 П 07 42110 200 6 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 16 П 07 42110 240 6 000 000,00 

Непрограммные расходы 487 01 04 77 0 00 00000  1 697 767 800,00 

Непрограммные направления деятельности 487 01 04 77 7 00 00000  1 697 767 800,00 

Непрограммное направление расходов 487 01 04 77 7 99 00000  1 697 767 800,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода  487 01 04 77 7 99 00190  1 619 509 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 01 04 77 7 99 00190 100 1 432 319 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 487 01 04 77 7 99 00190 120 1 432 319 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 77 7 99 00190 200 185 200 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 77 7 99 00190 240 185 200 700,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 487 01 04 77 7 99 00190 300 200 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 487 01 04 77 7 99 00190 320 200 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 04 77 7 99 00190 800 1 789 400,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 01 04 77 7 99 00190 850 1 789 400,00 



120 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на осуществление полномочий по созданию и 

организации деятельности муниципальных комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав 487 01 04 77 7 99 73920  22 098 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 01 04 77 7 99 73920 100 21 134 700,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 487 01 04 77 7 99 73920 120 21 134 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 77 7 99 73920 200 963 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 77 7 99 73920 240 963 600,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан 487 01 04 77 7 99 73950  56 160 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 01 04 77 7 99 73950 100 55 583 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 487 01 04 77 7 99 73950 120 55 583 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 77 7 99 73950 200 576 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 77 7 99 73950 240 576 500,00 

Судебная система 487 01 05      79 200,00 

Непрограммные расходы 487 01 05 77 0 00 00000  79 200,00 

Непрограммные направления деятельности 487 01 05 77 7 00 00000  79 200,00 

Непрограммное направление расходов 487 01 05 77 7 99 00000  79 200,00 

Расходы на реализацию переданных исполнительно-

распорядительным органам муниципальных образований 

Нижегородской области государственных полномочий по 

составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 487 01 05 77 7 99 51200  79 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 05 77 7 99 51200 200 79 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 05 77 7 99 51200 240 79 200,00 

Другие общегосударственные вопросы 487 01 13      634 581 452,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного 

порядка, противодействие преступности и наркомании в 

городе Нижнем Новгороде" 487 01 13 15 0 00 00000  1 140 000,00 

Подпрограмма "Противодействие терроризму и экстремизму" 487 01 13 15 1 00 00000  240 000,00 

Основное мероприятие "Информационно-пропагандистское 

сопровождение работы в области профилактики терроризма" 487 01 13 15 1 05 00000  240 000,00 

Мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму 487 01 13 15 1 05 46250  240 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 1 05 46250 200 240 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 1 05 46250 240 240 000,00 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и укрепление 

системы общественной безопасности"  487 01 13 15 4 00 00000  900 000,00 

Основное мероприятие "Информационное обеспечение 

профилактической работы, осуществление работы по 

организации правового просвещения граждан и 

формирование у населения города правового сознания, 

правовой культуры и уважения к закону" 487 01 13 15 4 01 00000  400 000,00 



121 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Мероприятия по профилактике правонарушений и 

укреплению системы общественной безопасности 487 01 13 15 4 01 42040  400 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 4 01 42040 200 400 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 4 01 42040 240 400 000,00 

Основное мероприятие "Содействие участию населения 

города в народных дружинах по охране общественного 

порядка" 487 01 13 15 4 03 00000  500 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и 

укреплению системы общественной безопасности 487 01 13 15 4 03 42040  500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 4 03 42040 200 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 4 03 42040 240 500 000,00 

Муниципальная программа "Развитие цифровых технологий в 

городе Нижнем Новгороде"  487 01 13 18 0 00 00000  56 733 000,00 

Направления деятельности программы 487 01 13 18 П 00 00000  56 733 000,00 

Основное мероприятие "Создание и развитие 

информационных систем администрации города" 487 01 13 18 П 02 00000  56 733 000,00 

Субсидии в виде имущественного взноса в целях финансового 

обеспечения уставной деятельности АНО "Аналитический 

центр города Нижнего Новгорода" 487 01 13 18 П 02 47261  56 733 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 487 01 13 18 П 02 47261 600 56 733 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) 487 01 13 18 П 02 47261 630 56 733 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм общественного 

самоуправления, социальной активности населения, 

межнационального и межконфессионального взаимодействия 

в городе Нижнем Новгороде"  487 01 13 20 0 00 00000  28 039 200,00 

Подпрограмма 1 "Муниципальная поддержка развития 

территориального общественного самоуправления"  487 01 13 20 1 00 00000  24 039 200,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

семинаров, тренингов, круглых столов, форумов и других 

мероприятий для активистов ТОС" 487 01 13 20 1 01 00000  200 000,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального 

общественного самоуправления 487 01 13 20 1 01 42050  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 1 01 42050 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 1 01 42050 240 200 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности ТОС" 487 01 13 20 1 02 00000  23 839 200,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального 

общественного самоуправления 487 01 13 20 1 02 42050  23 839 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 1 02 42050 200 23 839 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 1 02 42050 240 23 839 200,00 

Подпрограмма 3 "Взаимодействие с религиозными и 

национально-культурными организациями (сообществами)" 487 01 13 20 3 00 00000  4 000 000,00 

Основное мероприятие "Реализация Комплексного плана 

мероприятий по развитию и укреплению межнациональных и 

межконфессиональных отношений в целях повышения уровня 

общественной безопасности на территории Нижнего 

Новгорода" 487 01 13 20 3 01 00000  961 000,00 



122 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Мероприятия в области развития и укрепления 

межнациональных и межконфессиональных отношений 487 01 13 20 3 01 42130  961 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 3 01 42130 200 961 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 3 01 42130 240 961 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

семинаров, тренингов, круглых столов, форумов и других 

мероприятий с участием представителей религиозных и 

национально-культурных организаций" 487 01 13 20 3 02 00000  3 039 000,00 

Мероприятия в области развития и укрепления 

межнациональных и межконфессиональных отношений 487 01 13 20 3 02 42130  3 039 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 3 02 42130 200 3 039 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 3 02 42130 240 3 039 000,00 

Непрограммные расходы 487 01 13 77 0 00 00000  548 669 252,00 

Непрограммные направления деятельности 487 01 13 77 7 00 00000  548 669 252,00 

Непрограммное направление расходов 487 01 13 77 7 99 00000  548 669 252,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 487 01 13 77 7 99 00590  291 978 652,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 01 13 77 7 99 00590 100 187 633 803,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 487 01 13 77 7 99 00590 110 187 633 803,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 77 7 99 00590 200 103 508 409,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 77 7 99 00590 240 103 508 409,00 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 13 77 7 99 00590 800 836 440,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 01 13 77 7 99 00590 850 836 440,00 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего 

Новгорода 487 01 13 77 7 99 42120  44 681 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 01 13 77 7 99 42120 100 781 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 487 01 13 77 7 99 42120 120 781 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 77 7 99 42120 200 35 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 77 7 99 42120 240 35 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 13 77 7 99 42120 800 8 400 000,00 

Исполнение судебных актов 487 01 13 77 7 99 42120 830 1 000 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 01 13 77 7 99 42120 850 7 400 000,00 

Субсидии в виде имущественного взноса в целях финансового 

обеспечения уставной деятельности АНО "Общественное 

самоуправление Нижнего Новгорода" 487 01 13 77 7 99 47262  52 276 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 487 01 13 77 7 99 47262 600 52 276 400,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) 487 01 13 77 7 99 47262 630 52 276 400,00 

Субсидии на финансовое обеспечение затрат по выполнению 

работ, связанных с реализацией проекта "Новый городовой" 487 01 13 77 7 99 47263  60 000 000,00 



123 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 487 01 13 77 7 99 47263 600 60 000 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) 487 01 13 77 7 99 47263 630 60 000 000,00 

Субсидии в виде имущественного взноса в целях финансового 

обеспечения уставной деятельности АНО "Центр поддержки 

социальных проектов Нижнего Новгорода" 487 01 13 77 7 99 47264  99 733 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 487 01 13 77 7 99 47264 600 99 733 200,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) 487 01 13 77 7 99 47264 630 99 733 200,00 

Национальная экономика 487 04       95 156 000,00 

Связь и информатика 487 04 10      95 156 000,00 

Муниципальная программа "Развитие цифровых технологий в 

городе Нижнем Новгороде"  487 04 10 18 0 00 00000  62 156 000,00 

Направления деятельности программы 487 04 10 18 П 00 00000  62 156 000,00 

Основное мероприятие "Создание и развитие 

информационных систем администрации города" 487 04 10 18 П 02 00000  26 315 080,00 

Информатика 487 04 10 18 П 02 42150  26 315 080,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 П 02 42150 200 26 315 080,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 П 02 42150 240 26 315 080,00 

Основное мероприятие "Техническая поддержка и 

сопровождение информационных систем администрации 

города" 487 04 10 18 П 03 00000  7 473 551,00 

Информатика 487 04 10 18 П 03 42150  7 473 551,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 П 03 42150 200 7 473 551,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 П 03 42150 240 7 473 551,00 

Основное мероприятие "Поддержка и модернизация 

информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, 

обеспечение информационной безопасности администрации 

города" 487 04 10 18 П 04 00000  28 367 369,00 

Информатика 487 04 10 18 П 04 42150  28 367 369,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 П 04 42150 200 28 367 369,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 П 04 42150 240 28 367 369,00 

Непрограммные расходы 487 04 10 77 0 00 00000  33 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 487 04 10 77 7 00 00000  33 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 487 04 10 77 7 99 00000  33 000 000,00 

Информатика 487 04 10 77 7 99 42150  33 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 77 7 99 42150 200 33 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 77 7 99 42150 240 33 000 000,00 

Образование 487 07       53 753 400,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации 487 07 05      10 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие муниципальной 

кадровой политики"   487 07 05 19 0 00 00000  10 000 000,00 

Направления деятельности программы 487 07 05 19 П 00 00000  10 000 000,00 



124 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Организация и (или) проведение 

профессиональной переподготовки, повышения 

квалификации и иных мероприятий, направленных на 

развитие и повышение профессионального уровня 

муниципальных служащих по вопросам муниципального 

управления" 487 07 05 19 П 05 00000  10 000 000,00 

Организация и (или) проведение профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации и иных 

мероприятий, направленных на развитие и повышение 

профессионального уровня муниципальных служащих по 

вопросам муниципального управления 487 07 05 19 П 05 47010  10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 07 05 19 П 05 47010 200 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 07 05 19 П 05 47010 240 10 000 000,00 

Молодежная политика 487 07 07      43 753 400,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Молодежь Нижнего Новгорода" 487 07 07 05 0 00 00000  43 673 400,00 

Направления деятельности программы 487 07 07 05 П 00 00000  43 673 400,00 

Основное мероприятие "Реализация комплекса мер по 

поддержке молодежных организаций и солидарностей" 487 07 07 05 П 01 00000  24 073 400,00 

Мероприятия для детей и молодежи 487 07 07 05 П 01 47060  24 073 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 07 07 05 П 01 47060 200 9 073 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 07 07 05 П 01 47060 240 9 073 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 487 07 07 05 П 01 47060 300 15 000 000,00 

Премии и гранты 487 07 07 05 П 01 47060 350 15 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

мероприятий, направленных на формирование у молодежи 

духовно-нравственных, патриотических и семейных 

ценностей, устойчивых потребностей в творческой 

самореализации, установки на здоровый образ жизни"  487 07 07 05 П 02 00000  12 000 000,00 

Мероприятия для детей и молодежи 487 07 07 05 П 02 47060  12 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 07 07 05 П 02 47060 200 12 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 07 07 05 П 02 47060 240 12 000 000,00 

Основное мероприятие "Реализация мер по поощрению 

студенческой молодежи за достижения  в учебе, поддержке 

социально-незащищенных категорий студентов" 487 07 07 05 П 03 00000  7 600 000,00 

Мероприятия для детей и молодежи 487 07 07 05 П 03 47060  7 600 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 487 07 07 05 П 03 47060 300 7 600 000,00 

Стипендии 487 07 07 05 П 03 47060 340 7 600 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного 

порядка, противодействие преступности и наркомании в 

городе Нижнем Новгороде" 487 07 07 15 0 00 00000  80 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту"  487 07 07 15 3 00 00000  80 000,00 

Основное мероприятие "Проведение информационно-

пропагандистской работы по популяризации здорового образа 

жизни" 487 07 07 15 3 03 00000  80 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 487 07 07 15 3 03 47080  80 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 07 07 15 3 03 47080 200 80 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 07 07 15 3 03 47080 240 80 000,00 

Социальная политика 487 10       15 000 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 487 10 06      15 000 000,00 



125 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Муниципальная программа "Развитие форм общественного 

самоуправления, социальной активности населения, 

межнационального и межконфессионального взаимодействия 

в городе Нижнем Новгороде"  487 10 06 20 0 00 00000  15 000 000,00 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных некоммерческих 

организаций" 487 10 06 20 2 00 00000  15 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение городского конкурса 

социальных проектов "Открытый Нижний"" 487 10 06 20 2 01 00000  15 000 000,00 

Субсидии отдельным общественным организациям и иным 

некоммерческим объединениям 487 10 06 20 2 01 47260  15 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 487 10 06 20 2 01 47260 600 15 000 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) 487 10 06 20 2 01 47260 630 15 000 000,00 

Средства массовой информации 487 12       28 532 600,00 

Периодическая печать и издательства 487 12 02      25 532 600,00 

Непрограммные расходы 487 12 02 77 0 00 00000  25 532 600,00 

Непрограммные направления деятельности 487 12 02 77 7 00 00000  25 532 600,00 

Непрограммное направление расходов 487 12 02 77 7 99 00000  25 532 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 487 12 02 77 7 99 00590  25 532 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 12 02 77 7 99 00590 100 16 454 800,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 487 12 02 77 7 99 00590 110 16 454 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 12 02 77 7 99 00590 200 9 062 800,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 12 02 77 7 99 00590 240 9 062 800,00 

Иные бюджетные ассигнования 487 12 02 77 7 99 00590 800 15 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 12 02 77 7 99 00590 850 15 000,00 

Другие вопросы в области средств массовой информации 487 12 04      3 000 000,00 

Непрограммные расходы 487 12 04 77 0 00 00000  3 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 487 12 04 77 7 00 00000  3 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 487 12 04 77 7 99 00000  3 000 000,00 

Мероприятия в сфере средств массовой информации 487 12 04 77 7 99 47150  3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 12 04 77 7 99 47150 200 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 12 04 77 7 99 47150 240 3 000 000,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ      
50 901 638 285,95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



126 

 

  Приложение № 5 

  к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

  от 14.12.2022 № 265   

 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям  

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и 

подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода                 

на 2023 год 

руб. 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Муниципальная программа "Развитие экономики города Нижнего 

Новгорода"  01 0 00 00000  27 147 368,00 

Направления деятельности программы 01 П 00 00000  27 147 368,00 

Основное мероприятие "Информационно-аналитическое обеспечение 

деятельности в сфере управления социально-экономическим развитием 

города" 01 П 01 00000  876 300,00 

Мероприятия в области информационно-аналитического обеспечения, 

программного планирования и прогнозирования социально-

экономического развития города Нижнего Новгорода 01 П 01 42020  876 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 П 01 42020 200 876 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 П 01 42020 240 876 300,00 

Основное мероприятие "Информационно-аналитическое и методическое 

обеспечение системы стратегического и программного планирования" 01 П 02 00000  500 000,00 

Расходы на проведение стратегических сессий 01 П 02 42230  500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 П 02 42230 200 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 П 02 42230 240 500 000,00 

Основное мероприятие "Регулирование деятельности муниципальных 

предприятий города" 01 П 03 00000  5 000 000,00 

Расходы на ежегодное проведение аудиторских проверок муниципальных 

предприятий города 01 П 03 42060  5 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 П 03 42060 200 5 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 П 03 42060 240 5 000 000,00 

Основное мероприятие "Методическое руководство реализацией 

контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг на территории 

города" 01 П 04 00000  20 771 068,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 01 П 04 00590  20 771 068,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 01 П 04 00590 100 18 159 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 П 04 00590 110 18 159 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 П 04 00590 200 2 608 168,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 П 04 00590 240 2 608 168,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 П 04 00590 800 3 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 П 04 00590 850 3 000,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта 

в городе Нижнем Новгороде"  02 0 00 00000  1 551 609 500,00 

Направления деятельности программы 02 П 00 00000  1 551 609 500,00 



127 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса 

мероприятий физкультурно-спортивного и спортивно-массового 

характера, мероприятий финансового характера, направленных на 

денежное поощрение выдающихся спортсменов и иные виды 

материальных выплат" 02 П 01 00000  62 097 400,00 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 02 П 01 47240  62 097 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 02 П 01 47240 200 54 750 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 02 П 01 47240 240 54 750 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 П 01 47240 300 1 200 000,00 

Стипендии 02 П 01 47240 340 1 200 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 П 01 47240 600 5 500 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 02 П 01 47240 620 5 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 02 П 01 47240 800 647 400,00 

Исполнение судебных актов 02 П 01 47240 830 647 400,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной 

программы" 02 П 02 00000  1 363 848 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

физической культуры и спорта 02 П 02 44590  1 282 968 707,28 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 02 П 02 44590 200 9 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 02 П 02 44590 240 9 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 П 02 44590 600 1 273 968 707,28 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 П 02 44590 610 1 054 078 614,00 

Субсидии автономным учреждениям 02 П 02 44590 620 219 890 093,28 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МАУ "МЦ 

спортивных объектов и ГТО" 02 П 02 45590  54 600 256,80 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 П 02 45590 600 54 600 256,80 

Субсидии автономным учреждениям 02 П 02 45590 620 54 600 256,80 

Расходы на выполнение требований федеральных стандартов спортивной 

подготовки учреждениями, осуществляющими спортивную подготовку 02 П 02 S2280  26 279 535,92 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 02 П 02 S2280 200 26 279 535,92 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 02 П 02 S2280 240 26 279 535,92 

Основное мероприятие  "Создание, благоустройство и содержание 

спортивных площадок" 02 П 03 00000  125 663 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МАУ "МЦ 

спортивных объектов и ГТО" 02 П 03 45590  125 663 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 П 03 45590 600 125 663 600,00 

Субсидии автономным учреждениям 02 П 03 45590 620 125 663 600,00 

Муниципальная программа "Развитие образования в городе Нижнем 

Новгороде"  03 0 00 00000  24 136 554 624,11 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 03 1 00 00000  10 086 384 253,21 

Основное мероприятие "Организация предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования по общеобразовательным 

программам дошкольного образования" 03 1 01 00000  9 318 028 553,21 

Расходы на выплату заработной платы с начислениями на нее работникам 

муниципальных образовательных учреждений 03 1 01 02090  1 067 423 860,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 1 01 02090 600 1 067 423 860,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 01 02090 610 861 411 060,00 

Субсидии автономным учреждениям 03 1 01 02090 620 206 012 800,00 



128 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских 

дошкольных учреждений 03 1 01 20590  1 427 729 926,73 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 1 01 20590 600 1 427 729 926,73 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 01 20590 610 1 134 673 497,41 

Субсидии автономным учреждениям 03 1 01 20590 620 293 056 429,32 

Расходы на возмещение затрат по оплате коммунальных услуг и на 

содержание зданий негосударственных образовательных учреждений 

религиозных организаций. 03 1 01 47270  5 401 188,48 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 1 01 47270 600 5 401 188,48 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 03 1 01 47270 630 5 401 188,48 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего образования 03 1 01 73070  6 670 104 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 1 01 73070 600 6 670 104 400,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 01 73070 610 5 128 413 191,33 

Субсидии автономным учреждениям 03 1 01 73070 620 1 541 691 208,67 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению 

получения дошкольного образования в частных дошкольных 

образовательных организациях посредством предоставления указанным 

образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание 

зданий и оплату коммунальных услуг) 03 1 01 73090  98 627 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 1 01 73090 600 98 627 200,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 03 1 01 73090 630 98 627 200,00 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению 

осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за 

детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных 

организациях, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования  03 1 01 73170  48 741 978,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 1 01 73170 600 48 741 978,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 01 73170 610 42 834 349,85 

Субсидии автономным учреждениям 03 1 01 73170 620 5 907 628,15 

Основное мероприятие "Предоставление компенсации родителям 

(законным представителям) платы за присмотр и уход за детьми" 03 1 02 00000  723 608 800,00 

Расходы за счет средств бюджета города на осуществление выплаты 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, в том числе 

обеспечение организации выплаты компенсации части родительской 

платы 03 1 02 20990  171 762 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 1 02 20990 200 2 538 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 1 02 20990 240 2 538 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 1 02 20990 300 169 224 500,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 02 20990 310 169 224 500,00 

Расходы на осуществление выплаты компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за ребенком в государственных, муниципальных 

и частных образовательных организациях, реализующих образовательную 03 1 02 73110  551 846 000,00 



129 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

программу дошкольного образования, в том числе обеспечение 

организации выплаты компенсации части родительской платы 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 1 02 73110 200 8 155 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 1 02 73110 240 8 155 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 1 02 73110 300 543 690 600,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 02 73110 310 543 690 600,00 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция дошкольных 

образовательных организаций" 03 1 03 00000  866 900,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 03 1 03 00800  866 900,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 03 1 03 00800 400 866 900,00 

Бюджетные инвестиции 03 1 03 00800 410 866 900,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений (организаций)" 03 1 04 00000  43 880 000,00 

Расходы на капитальный ремонт образовательных организаций 

Нижегородской области 03 1 04 S2180  43 880 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 1 04 S2180 200 43 880 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 1 04 S2180 240 43 880 000,00 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 03 2 00 00000  11 926 574 465,82 

Основное мероприятие "Обеспечение предоставления общедоступного и 

бесплатного начального, основного общего и среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам" 03 2 01 00000  10 316 166 309,91 

Расходы на выплату заработной платы с начислениями на нее работникам 

муниципальных образовательных учреждений 03 2 01 02090  395 161 460,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 03 2 01 02090 100 16 450 000,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 2 01 02090 110 16 450 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 01 02090 600 378 711 460,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 02090 610 232 027 530,00 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 02090 620 146 683 930,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) школ-детских 

садов, школ начальных, неполных средних и средних 03 2 01 21590  1 122 321 396,39 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 01 21590 200 14 254 339,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 01 21590 240 14 254 339,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 01 21590 600 1 107 650 187,39 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 21590 610 663 909 654,99 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 21590 620 443 740 532,40 

Иные бюджетные ассигнования 03 2 01 21590 800 416 870,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 2 01 21590 850 416 870,00 

Расходы на возмещение затрат по оплате коммунальных услуг и на 

содержание зданий негосударственных образовательных учреждений 

религиозных организаций. 03 2 01 47270  17 308 431,52 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 01 47270 600 17 308 431,52 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 03 2 01 47270 630 17 308 431,52 



130 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению выплат 

ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных образовательных 

организаций Нижегородской области, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные 

программы 03 2 01 53030  408 487 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 03 2 01 53030 100 1 067 432,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 2 01 53030 110 1 067 432,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 01 53030 600 407 420 368,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 53030 610 209 901 431,00 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 53030 620 197 518 937,00 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего образования  03 2 01 73070  8 113 766 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 03 2 01 73070 100 11 098 949,17 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 2 01 73070 110 11 098 949,17 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 01 73070 200 1 233 216,57 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 01 73070 240 1 233 216,57 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 01 73070 600 8 101 434 434,26 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 73070 610 4 585 128 522,30 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 73070 620 3 516 305 911,96 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению 

выплаты компенсации педагогическим и иным работникам 

муниципальных образовательных организаций за работу по подготовке и 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования 03 2 01 73140  53 309 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 01 73140 600 53 309 600,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 73140 610 31 153 965,04 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 73140 620 22 155 634,96 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению 

осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за 

детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных 

организациях, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования  03 2 01 73170  344 222,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 01 73170 600 344 222,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 73170 610 344 222,00 

Расходы на исполнение полномочий по дополнительному финансовому 

обеспечению мероприятий по организации двухразового бесплатного 

питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не 

проживающих в муниципальных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам в части финансирования стоимости 

наборов продуктов для организации питания  03 2 01 73180  24 200 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 01 73180 600 24 200 400,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 73180 610 16 985 411,20 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 73180 620 7 214 988,80 



131 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению 

получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, посредством предоставления указанным образовательным 

организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату 

труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 03 2 01 73380  181 266 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 01 73380 600 181 266 400,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 03 2 01 73380 630 181 266 400,00 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция организаций 

общего образования" 03 2 02 00000  233 948 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 03 2 02 00800  233 948 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 03 2 02 00800 400 233 948 000,00 

Бюджетные инвестиции 03 2 02 00800 410 233 948 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений (организаций)" 03 2 03 00000  187 119 224,11 

Расходы на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем 

образования 03 2 03 L7500  60 217 174,52 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 03 L7500 200 60 217 174,52 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 03 L7500 240 60 217 174,52 

Расходы на капитальный ремонт образовательных организаций 

Нижегородской области 03 2 03 S2180  107 409 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 03 S2180 200 107 409 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 03 S2180 240 107 409 100,00 

Расходы на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем 

образования 03 2 03 S2350  19 492 949,59 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 03 S2350 200 19 492 949,59 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 03 S2350 240 19 492 949,59 

Основное мероприятие "Предоставление мер социальной поддержки 

отдельным категориям учащихся муниципальных общеобразовательных 

организаций" 03 2 06 00000  102 701 725,60 

Расходы на обеспечение отдельных категорий обучающихся в 

общеобразовательных организациях города Нижнего Новгорода 

бесплатным питанием 03 2 06 21880  102 701 725,60 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 06 21880 600 102 701 725,60 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 06 21880 610 94 919 300,00 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 06 21880 620 7 782 425,60 

Основное мероприятие "Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях" 03 2 11 00000  985 710 900,00 

Расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях Нижегородской области 03 2 11 L3040  741 336 300,00 



132 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 11 L3040 200 1 767 391,19 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 11 L3040 240 1 767 391,19 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 11 L3040 600 739 568 908,81 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 11 L3040 610 689 811 400,00 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 11 L3040 620 49 757 508,81 

Расходы на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по 

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях Нижегородской области 03 2 11 S2490  244 374 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 11 S2490 200 580 518,49 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 11 S2490 240 580 518,49 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 11 S2490 600 243 794 081,51 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 11 S2490 610 227 389 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 11 S2490 620 16 405 081,51 

Основное мероприятие "Организация питания в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Нижнего Новгорода детей из 

семей, находящихся в социально опасном положении" 03 2 14 00000  1 863 991,20 

Расходы на обеспечение отдельных категорий обучающихся в 

общеобразовательных организациях города Нижнего Новгорода 

бесплатным питанием 03 2 14 21880  1 863 991,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 14 21880 600 1 863 991,20 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 14 21880 610 1 367 300,00 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 14 21880 620 496 691,20 

Основное мероприятие "Предоставление услуги по присмотру и уходу за 

детьми в группах продленного дня" 03 2 15 00000  24 720 815,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) школ-детских 

садов, школ начальных, неполных средних и средних 03 2 15 21590  24 720 815,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 15 21590 600 24 720 815,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 15 21590 610 16 563 937,63 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 15 21590 620 8 156 877,37 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Жилье"" 03 2 F1 00000  74 343 500,00 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках адресной инвестиционной 

программы 03 2 F1 S2450  74 343 500,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 03 2 F1 S2450 400 74 343 500,00 

Бюджетные инвестиции 03 2 F1 S2450 410 74 343 500,00 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и воспитания 

детей и молодежи, ресурсное обеспечение сферы образования" 03 3 00 00000  2 123 595 905,08 

Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг муниципальными 

учреждениями (организациями) дополнительного образования" 03 3 01 00000  316 490 780,38 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

дополнительного образования детей 03 3 01 23590  316 490 780,38 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 3 01 23590 600 316 490 780,38 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 01 23590 610 281 282 546,38 

Субсидии автономным учреждениям 03 3 01 23590 620 35 208 234,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений (организаций)"  03 3 02 00000  810 278 600,00 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 03 3 02 47050  810 278 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 02 47050 200 810 278 600,00 



133 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 02 47050 240 810 278 600,00 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий по исполнению 

требований по антитеррористической защищенности объектов 

образования"  03 3 03 00000  102 378 600,00 

Расходы на реализацию мероприятий по исполнению требований по 

антитеррористической защищенности объектов образования 03 3 03 S2250  102 378 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 03 S2250 200 102 378 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 03 S2250 240 102 378 600,00 

Основное мероприятие "Обеспечение организации отдыха и оздоровления 

детей" 03 3 04 00000  331 519 660,82 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских 

оздоровительных лагерей 03 3 04 25590  87 211 470,95 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 3 04 25590 600 87 211 470,95 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 04 25590 610 87 211 470,95 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

молодежи 03 3 04 47020  204 598 589,87 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 04 47020 200 64 932 436,17 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 04 47020 240 64 932 436,17 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 04 47020 300 130 169 483,70 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 03 3 04 47020 320 130 169 483,70 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 3 04 47020 600 9 496 670,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 04 47020 610 9 496 670,00 

Расходы по компенсации части расходов по приобретению путёвки и 

предоставлению путевки с частичной оплатой за счет средств областного 

бюджета в организации, осуществляющие санаторно-курортное лечение 

детей в соответствии с имеющейся лицензией, организации, 

осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в соответствии с 

имеющейся лицензией, расположенные на территории Российской 

Федерации  03 3 04 73320  39 709 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 03 3 04 73320 100 1 985 480,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 03 3 04 73320 120 1 985 480,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 04 73320 300 37 724 120,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 03 3 04 73320 320 37 724 120,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение общегородских 

мероприятий" 03 3 05 00000  81 085 722,33 

Мероприятия для детей и молодежи 03 3 05 47060  73 457 222,33 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 05 47060 200 72 257 222,33 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 05 47060 240 72 257 222,33 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 05 47060 300 1 200 000,00 

Стипендии 03 3 05 47060 340 1 200 000,00 

Мероприятия в области образования 03 3 05 47070  5 108 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 05 47070 200 4 554 000,00 



134 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 05 47070 240 4 554 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 3 05 47070 800 554 500,00 

Исполнение судебных актов 03 3 05 47070 830 554 500,00 

Расходы на компенсацию организации бесплатной перевозки 

обучающихся, проживающих на территории городского округа города 

Нижнего Новгорода 03 3 05 47090  2 520 000,00 

Межбюджетные трансферты  03 3 05 47090 500 2 520 000,00 

Субсидии 03 3 05 47090 520 2 520 000,00 

Основное мероприятие "Мероприятия по развитию кадровой системы 

муниципальных образовательных организаций" 03 3 06 00000  22 243 900,00 

Расходы на осуществление полномочий по организационно-техническому 

и информационно-методическому сопровождению аттестации 

педагогических работников муниципальных и частных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, с целью установления 

соответствия уровня квалификации требованиям, предъявляемым к первой 

квалификационной категории 03 3 06 73010  22 243 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 03 3 06 73010 100 3 631 333,60 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 03 3 06 73010 120 3 631 333,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 06 73010 200 18 612 566,40 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 06 73010 240 18 612 566,40 

Основное мероприятие "Обеспечение бухгалтерского, налогового и 

статистического учета, методическое обеспечение и информационная 

поддержка образовательных организаций"   03 3 09 00000  24 113 041,55 

Расходы на обеспечение деятельности прочих учреждений образования 03 3 09 26590  24 113 041,55 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 3 09 26590 600 24 113 041,55 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 09 26590 610 13 423 932,22 

Субсидии автономным учреждениям 03 3 09 26590 620 10 689 109,33 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Успех каждого 

ребенка" 03 3 E2 00000  435 485 600,00 

Расходы на формирование современных управленческих и 

организационно-экономических механизмов в системе дополнительного 

образования детей 03 3 E2 55370  435 485 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 3 E2 55370 600 435 473 530,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 E2 55370 610 407 552 860,00 

Субсидии автономным учреждениям 03 3 E2 55370 620 27 908 600,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 03 3 E2 55370 630 12 070,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 3 E2 55370 800 12 070,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 03 3 E2 55370 810 12 070,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города Нижнего 

Новгорода"  04 0 00 00000  3 365 695 000,00 

Направления деятельности программы 04 П 00 00000  3 365 695 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности библиотек" 04 П 01 00000  673 974 763,51 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) библиотек 04 П 01 42590  669 424 588,51 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 04 П 01 42590 100 543 156 797,67 



135 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 П 01 42590 110 543 156 797,67 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 01 42590 200 123 914 260,18 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 01 42590 240 123 914 260,18 

Иные бюджетные ассигнования 04 П 01 42590 800 2 353 530,66 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 П 01 42590 850 2 353 530,66 

Расходы на поддержку отрасли культуры 04 П 01 L5190  4 550 175,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 01 L5190 200 4 550 175,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 01 L5190 240 4 550 175,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности музеев" 04 П 02 00000  134 793 832,34 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) музеев и 

постоянных выставок 04 П 02 41590  134 793 832,34 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 04 П 02 41590 100 5 204 444,34 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 П 02 41590 110 5 204 444,34 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 02 41590 200 1 116 342,08 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 02 41590 240 1 116 342,08 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 02 41590 600 128 468 425,59 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 02 41590 610 74 054 766,73 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 02 41590 620 54 413 658,86 

Иные бюджетные ассигнования 04 П 02 41590 800 4 620,33 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 П 02 41590 850 4 620,33 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности учреждений клубного 

типа" 04 П 03 00000  236 935 784,50 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

культурно-досугового типа 04 П 03 40590  185 738 284,50 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 03 40590 600 185 738 284,50 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 03 40590 610 119 136 344,76 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 03 40590 620 66 601 939,74 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках адресной инвестиционной 

программы 04 П 03 S2450  51 197 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 03 S2450 600 51 197 500,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 03 S2450 620 51 197 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности театров и концертных 

организаций" 04 П 04 00000  332 472 192,89 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) театров, 

концертных и других организаций исполнительских искусств 04 П 04 43590  327 800 092,89 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 04 43590 600 327 800 092,89 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 04 43590 610 327 800 092,89 

Расходы на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение 

детских и кукольных театров 04 П 04 L5170  4 672 100,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 04 L5170 600 4 672 100,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 04 L5170 610 4 672 100,00 



136 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности учреждений 

дополнительного образования (музыкальные, художественные школы, 

школы искусств)" 04 П 05 00000  1 045 448 797,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

дополнительного образования детей 04 П 05 23590  1 045 448 797,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 05 23590 600 1 045 448 797,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 05 23590 610 1 045 448 797,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности парков культуры и 

отдыха, тематических парков, скверов" 04 П 06 00000  480 902 900,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 04 П 06 00590  410 271 321,05 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 06 00590 600 410 271 321,05 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 06 00590 620 410 271 321,05 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 04 П 06 47100  70 631 578,95 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 06 47100 600 70 631 578,95 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 06 47100 620 70 631 578,95 

Онсовное мероприятие "Проведение капитального ремонта, 

реконструкции недвижимого имущества муниципальных учреждений и 

ремонтно-реставрационных работ объектов культурного наследия" 04 П 07 00000  195 910 900,00 

Расходы на ремонтно-реставрационные работы 04 П 07 00860  195 910 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 07 00860 200 195 910 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 07 00860 240 195 910 900,00 

Основное мероприятие "Проведение массовых культурно-досуговых 

мероприятий" 04 П 08 00000  255 255 829,76 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 04 П 08 47100  255 255 829,76 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 08 47100 200 11 480 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 08 47100 240 11 480 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 П 08 47100 300 22 750 000,00 

Стипендии 04 П 08 47100 340 1 300 000,00 

Премии и гранты 04 П 08 47100 350 20 850 000,00 

Иные выплаты населению 04 П 08 47100 360 600 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 08 47100 600 221 025 829,76 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 08 47100 610 12 450 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 08 47100 620 208 575 829,76 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Культурная 

среда"" 04 П A1 00000  10 000 000,00 

Расходы на создание модельных муниципальных библиотек 04 П A1 54540  10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П A1 54540 200 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П A1 54540 240 10 000 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Молодежь 

Нижнего Новгорода" 05 0 00 00000  43 673 400,00 

Направления деятельности программы 05 П 00 00000  43 673 400,00 

Основное мероприятие "Реализация комплекса мер по поддержке 

молодежных организаций и солидарностей" 05 П 01 00000  24 073 400,00 

Мероприятия для детей и молодежи 05 П 01 47060  24 073 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 П 01 47060 200 9 073 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 П 01 47060 240 9 073 400,00 



137 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 П 01 47060 300 15 000 000,00 

Премии и гранты 05 П 01 47060 350 15 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий, 

направленных на формирование у молодежи духовно-нравственных, 

патриотических и семейных ценностей, устойчивых потребностей в 

творческой самореализации, установки на здоровый образ жизни"  05 П 02 00000  12 000 000,00 

Мероприятия для детей и молодежи 05 П 02 47060  12 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 П 02 47060 200 12 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 П 02 47060 240 12 000 000,00 

Основное мероприятие "Реализация мер по поощрению студенческой 

молодежи за достижения  в учебе, поддержке социально-незащищенных 

категорий студентов" 05 П 03 00000  7 600 000,00 

Мероприятия для детей и молодежи 05 П 03 47060  7 600 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 П 03 47060 300 7 600 000,00 

Стипендии 05 П 03 47060 340 7 600 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего Новгорода"  06 0 00 00000  592 087 395,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки и 

помощи отдельным категориям граждан" 06 1 00 00000  379 083 795,00 

Основное мероприятие "Выплата пособий отдельным категориям семей, 

имеющих детей, проживающих в Нижнем Новгороде" 06 1 01 00000  21 500 700,00 

Выплата ежеквартального пособия многодетным семьям, имеющим пять и 

более детей 06 1 01 10010  950 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 01 10010 200 19 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 01 10010 240 19 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10010 300 931 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10010 310 931 000,00 

Ежеквартальное пособие неработающим матерям (отцам) из 

малообеспеченных семей, осуществляющих уход за детьми-инвалидами 06 1 01 10020  1 420 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 01 10020 200 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 01 10020 240 20 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10020 300 1 400 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10020 310 1 400 000,00 

Единовременное пособие первоклассникам общеобразовательных 

учреждений города Нижнего Новгорода из малообеспеченных семей  06 1 01 10030  2 554 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 01 10030 200 54 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 01 10030 240 54 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10030 300 2 500 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10030 310 2 500 000,00 

Выплата ежеквартального пособия на детей многодетных и одиноких 

матерей (отцов) из малообеспеченных семей 06 1 01 10040  15 431 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 01 10040 200 301 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 01 10040 240 301 700,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10040 300 15 130 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10040 310 15 130 000,00 

Единовременное пособие студенческим семьям, обучающимся на дневных 

отделениях высших и средних профессиональных образовательных 

учреждений при рождении первого ребенка 06 1 01 10050  45 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10050 300 45 000,00 



138 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10050 310 45 000,00 

Единовременное пособие при рождении одновременно двух и более детей 06 1 01 10060  1 100 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10060 300 1 100 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10060 310 1 100 000,00 

Основное мероприятие "Организация оздоровления и отдыха детей, семей 

в муниципальных загородных лагерях и базах" 06 1 02 00000  165 173 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подразделения 

МАУ МЦ "Надежда" 06 1 02 27590  165 173 100,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 06 1 02 27590 600 165 173 100,00 

Субсидии автономным учреждениям 06 1 02 27590 620 165 173 100,00 

Основное мероприятие "Организация деятельности по обеспечению 

спортивной подготовки и предоставления дополнительных видов 

социальной поддержки по оказанию социально-реабилитационной 

помощи детям" 06 1 03 00000  24 601 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подразделения 

МАУ МЦ "Надежда" 06 1 03 27590  24 601 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 06 1 03 27590 600 24 601 800,00 

Субсидии автономным учреждениям 06 1 03 27590 620 24 601 800,00 

Основное мероприятие "Организация временной занятости 

несовершеннолетних граждан города Нижнего Новгорода в летний 

период" 06 1 04 00000  4 500 000,00 

Мероприятия по организации временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан города Нижнего Новгорода от 14 до 18 лет 06 1 04 47280  4 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 04 47280 200 4 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 04 47280 240 4 500 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде" 06 1 05 00000  125 000 000,00 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 06 1 05 10100  125 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 05 10100 300 125 000 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 06 1 05 10100 320 125 000 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата 

дополнительного материального обеспечения работникам бюджетной 

сферы города Нижнего Новгорода"  06 1 06 00000  5 200 000,00 

Дополнительная пенсия работникам бюджетной сферы города Нижнего 

Новгорода 06 1 06 10130  5 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 06 10130 200 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 06 10130 240 100 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 06 10130 300 5 100 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 06 10130 310 5 100 000,00 

Основное мероприятие "Осуществление денежных выплат отдельным 

категориям граждан города Нижнего Новгорода" 06 1 07 00000  17 306 695,00 

Ежегодная выплата почетным гражданам города Нижнего Новгорода 06 1 07 10110  6 500 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10110 300 6 500 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10110 310 6 500 000,00 

Выплата единовременной денежной выплаты ветеранам, удостоенным 

звания "Почетный ветеран города Нижнего Новгорода" 06 1 07 10120  50 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10120 300 50 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10120 310 50 000,00 

Оказание дополнительной адресной помощи гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации 06 1 07 10140  4 692 433,33 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10140 300 4 692 433,33 



139 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10140 310 4 692 433,33 

Частичная компенсация расходов на оплату твердых видов топлива 

гражданам, проживающим в квартирах (домовладениях) без центрального 

и газового отопления и не имеющим права на льготное обеспечение 

твердыми видами топлива 06 1 07 10150  4 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10150 300 4 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10150 310 4 000,00 

Частичная компенсация расходов малообеспеченным гражданам на 

газификацию домовладений в городе Нижнем Новгороде 06 1 07 10170  30 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10170 300 30 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10170 310 30 000,00 

Расходы на предоставление дополнительных мер социальной поддержки 

на погребение погибших при исполнении воинского долга 06 1 07 10190  6 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10190 300 6 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10190 310 6 000 000,00 

Расходы на предоставление социальных выплат на возмещение части 

процентной ставки по кредитам, полученным гражданами на газификацию 

жилья в российских кредитных организациях 06 1 07 74500  30 261,67 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 74500 300 30 261,67 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 74500 310 30 261,67 

Основное мероприятие "Организация деятельности по обеспечению 

социально-культурной поддержкой ветеранов города Нижнего Новгорода" 06 1 08 00000  2 300 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

социального обслуживания населения 06 1 08 29590  2 300 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 06 1 08 29590 600 2 300 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 1 08 29590 610 2 300 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение общегородских, 

событийных мероприятий социальной направленности " 06 1 09 00000  2 801 500,00 

Мероприятия в области социальной политики 06 1 09 47250  2 801 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 09 47250 200 2 801 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 09 47250 240 2 801 500,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение праздничных 

новогодних мероприятий для детей" 06 1 10 00000  10 700 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 06 1 10 47250  10 700 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 10 47250 200 10 700 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 10 47250 240 10 700 000,00 

Подпрограмма "Социальная поддержка и социальное обслуживание 

семей, имеющих детей" 06 2 00 00000  183 392 900,00 

Основное мероприятие "Организация предоставления и обеспечение 

полноценным питанием детей в возрасте до трех лет, в том числе 

натуральной кисломолочной продукцией, выпускаемой на собственных 

производственных мощностях" 06 2 01 00000  183 392 900,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений, 

обеспечивающих предоставление услуг в сфере здравоохранения 06 2 01 28950  9 500 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 06 2 01 28950 600 9 500 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 2 01 28950 610 9 500 000,00 

Расходы на осуществление полномочий в области социальной поддержки 

и социального обслуживания семей, имеющих детей 06 2 01 73100  173 892 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 06 2 01 73100 600 173 892 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 2 01 73100 610 173 892 900,00 

Подпрограмма "Повышение социального благополучия и 

безопасности семей с детьми" 06 3 00 00000  360 000,00 



140 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие. Профилактика безнадзорности, преступности и 

правонарушений несо-вершеннолетних, работа с семьями и детьми из 

группы социального риска 06 3 01 00000  360 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 06 3 01 47250  360 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 3 01 47250 200 360 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 3 01 47250 240 360 000,00 

Подпрограмма "Военно-патриотическое воспитание 

несовершеннолетних граждан" 06 4 00 00000  29 250 700,00 

Основное мероприятие "Совершенствование учебного и материально-

технического обеспечения деятельности системы военно-патриотического 

воспитания, обеспечивающее оптимальные условия развития у 

несовершеннолетних любви к Отечеству, готовности укреплять основы 

общества и государства, достойно и честно выполнять долг и обязанности 

гражданина, патриота, защитника Российской Федерации" 06 4 01 00000  29 250 700,00 

Расходы на обеспечение деятельности Центра военно-патриотического 

воспитания города Нижнего Новгорода 06 4 01 27590  29 250 700,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 06 4 01 27590 600 29 250 700,00 

Субсидии автономным учреждениям 06 4 01 27590 620 29 250 700,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство в 

городе Нижнем Новгороде"  07 0 00 00000  4 498 846 535,80 

Направления деятельности программы 07 П 00 00000  4 498 846 535,80 

Основное мероприятие "Ремонт МКД" 07 П 01 00000  410 993 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 07 П 01 45010  106 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 01 45010 800 106 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 07 П 01 45010 810 106 000 000,00 

Расходы на выполнение работ по установке индивидуальных тепловых 

пунктов в городе Нижний Новгород в целях перевода многоквартирных 

домов на закрытую систему горячего водоснабжения 07 П 01 S2880  304 993 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 01 S2880 800 304 993 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 07 П 01 S2880 810 304 993 000,00 

Основное мероприятие "Капитальный ремонт и содержание 

муниципального жилищного фонда" 07 П 02 00000  491 925 800,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 07 П 02 45010  435 754 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 02 45010 200 435 754 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 02 45010 240 435 754 700,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 07 П 02 45020  56 171 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 02 45020 200 56 171 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 02 45020 240 56 171 100,00 

Основное мероприятие "Ремонт жилых помещений, собственниками 

которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, либо жилых помещений государственного жилищного фонда, 

право пользования которыми за ними сохранено" 07 П 03 00000  3 238 600,00 

Расходы на проведение ремонта  жилых помещений, собственниками 

которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, либо жилых помещений государственного 

жилищного фонда, право пользования которыми за ними сохранено, в 07 П 03 73120  3 238 600,00 



141 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

целях обеспечения надлежащего санитарного и технического состояния 

этих жилых помещений 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 П 03 73120 300 3 238 600,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 07 П 03 73120 320 3 238 600,00 

Основное мероприятие "Комплекс мероприятий по содержанию, 

обслуживанию и управлению жилищным фондом"  07 П 04 00000  301 036 700,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 07 П 04 45020  58 367 215,15 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 04 45020 200 58 367 215,15 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 04 45020 240 58 367 215,15 

Расходы на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с 

осуществлением деятельности по оказанию услуг по содержанию общего 

имущества (элементов общего имущества) многоквартирных домов при 

выборе способа управления многоквартирным домом - непосредственное 

управление собственниками помещений в многоквартирном доме 07 П 04 45022  62 111 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 04 45022 800 62 111 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 07 П 04 45022 810 62 111 000,00 

Расходы на финансовое обеспечение (возмещение) затрат по 

благоустройству в целях содержания общего имущества в 

многоквартирном доме 07 П 04 45023  140 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 04 45023 800 140 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 07 П 04 45023 810 140 000 000,00 

Расходы на финансовое обеспечение (возмещение) затрат по установке 

детского игрового комплекса, устройству покрытия детской площадки на 

земельном участке, перешедшем в общую долевую собственность 

собственников помещений в многокрвартирном доме 07 П 04 45024  30 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 04 45024 800 30 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 07 П 04 45024 810 30 000 000,00 

Расходы на снос расселенных многоквартирных жилых домов в 

муниципальных образованиях Нижегородской области, признанных 

аварийными 07 П 04 S2120  10 558 484,85 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 04 S2120 200 10 558 484,85 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 04 S2120 240 10 558 484,85 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "АТИ  города 

Нижнего Новгорода"" 07 П 05 00000  108 120 700,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 07 П 05 00590  108 120 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 07 П 05 00590 100 81 995 800,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 П 05 00590 110 81 995 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 05 00590 200 26 112 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 05 00590 240 26 112 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 05 00590 800 12 200,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 П 05 00590 850 12 200,00 



142 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности административных 

комиссий" 07 П 06 00000  251 400,00 

Расходы на осуществление полномочий по определению перечня 

должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных 

составлять протоколы об административных правонарушениях, и по 

созданию административных комиссий  07 П 06 73050  251 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 06 73050 200 251 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 06 73050 240 251 400,00 

Основное мероприятие "Ремонт аварийных бесхозяйных объектов и 

объектов муниципальной собственности инженерной инфраструктуры, 

содержание и ремонт общественных питьевых колодцев, которые служат 

единственным источником водоснабжения населения" 07 П 07 00000  55 783 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 07 П 07 45030  55 783 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 07 45030 200 55 783 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 07 45030 240 55 783 000,00 

Основное мероприятие "Финансовая поддержка организаций в сфере 

коммунального хозяйства" 07 П 08 00000  57 978 100,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 07 П 08 45030  57 978 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 08 45030 200 25 753 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 08 45030 240 25 753 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 08 45030 800 32 224 600,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 07 П 08 45030 810 32 224 600,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) объектов 

коммунальной инфраструктуры муниципальной формы собственности" 07 П 09 00000  50 016,34 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 07 П 09 00800  50 016,34 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 07 П 09 00800 400 50 016,34 

Бюджетные инвестиции 07 П 09 00800 410 50 016,34 

Основное мероприятие "Снос самовольно установленных НТО" 07 П 15 00000  5 579 700,00 

Расходы по сносу самовольно установленных НТО 07 П 15 43090  5 579 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 15 43090 200 5 579 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 15 43090 240 5 579 700,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Жилье"" 07 П F1 00000  2 647 000,00 

Расходы на мероприятия по стимулированию программ развития 

жилищного строительства 07 П F1 50210  2 647 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 07 П F1 50210 400 2 647 000,00 

Бюджетные инвестиции 07 П F1 50210 410 2 647 000,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Чистая вода"" 07 П F5 00000  3 974 720,00 

Расходы на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов 

питьевого водоснабжения 07 П F5 52430  3 974 720,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 07 П F5 52430 400 3 974 720,00 

Бюджетные инвестиции 07 П F5 52430 410 3 974 720,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Оздоровление 

Волги"" 07 П G6 00000  54 233 196,00 

Расходы на реализацию мероприятий по сокращению доли загрязненных 

сточных вод 07 П G6 50130  54 233 196,00 



143 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Иные бюджетные ассигнования 07 П G6 50130 800 54 233 196,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 07 П G6 50130 810 54 233 196,00 

Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных проектов, 

источником финансового обеспечения которых являются бюджетные 

кредиты, предоставляемые из федерального бюджета на финансовое 

обеспечение реализации инфраструктурных проектов в 2023 году" 07 П К3 00000  3 003 034 603,46 

Расходы на реализацию проекта комплексного развития Нижегородской 

агломерации в составе мероприятия: Развития южных территорий города 

для жилищного строительства в части снятия инфраструктурных 

ограничений за счет проектирования и реконструкции водопроводной 

станции "Малиновая гряда", а также проектирования и строительства 

магистральных сетей водоснабжения/водоотведения под желищное 

строительство в п.Ольгино и п.Новинки 07 П К3 98002  3 003 034 603,46 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 07 П К3 98002 400 3 003 034 603,46 

Бюджетные инвестиции 07 П К3 98002 410 3 003 034 603,46 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижнего 

Новгорода доступным и комфортным жильем"  09 0 00 00000  1 850 196 700,00 

Подпрограмма "Ликвидация аварийного жилищного фонда на 

территории города"  09 1 00 00000  1 757 933 400,00 

Основное мероприятие "Выплата собственникам возмещения за 

изымаемые для муниципальных нужд помещения" 09 1 01 00000  840 660 504,04 

Расходы по оплате выкупной стоимости при расселении граждан 09 1 01 42140  177 222 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 09 1 01 42140 800 177 222 400,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 1 01 42140 850 177 222 400,00 

Расходы на софинансирование разницы стоимости приобретения 

(строительства) жилых помещений, сложившейся между их рыночной 

стоимостью и использованной при расчетах объемов софинансирования 

по действующей государственной региональной адресной программе 

переселения граждан из аварийного жилищного фонда, и на 

софинансирование разницы между фактической выкупной ценой за 

изымаемое жилое помещение и ценой, установленной в рамках данной 

программы 09 1 01 S2620  663 438 104,04 

Иные бюджетные ассигнования 09 1 01 S2620 800 663 438 104,04 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 1 01 S2620 850 663 438 104,04 

Основное мероприятие "Приобретение жилых помещений" 09 1 02 00000  100 706 786,66 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 09 1 02 00590  16 515 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 09 1 02 00590 100 13 663 500,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 09 1 02 00590 110 13 663 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 09 1 02 00590 200 2 751 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 09 1 02 00590 240 2 751 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 09 1 02 00590 800 100 600,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 1 02 00590 850 100 600,00 

Расходы на софинансирование разницы стоимости приобретения 

(строительства) жилых помещений, сложившейся между их рыночной 

стоимостью и использованной при расчетах объемов софинансирования 

по действующей государственной региональной адресной программе 

переселения граждан из аварийного жилищного фонда, и на 

софинансирование разницы между фактической выкупной ценой за 

изымаемое жилое помещение и ценой, установленной в рамках данной 

программы 09 1 02 S2620  84 190 986,66 



144 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 09 1 02 S2620 400 84 190 986,66 

Бюджетные инвестиции 09 1 02 S2620 410 84 190 986,66 

Основное мероприятие "Оценка недвижимости, признание прав и 

регулирование отношений по государственной и муниципальной 

собственности, мероприятия в области строительства, архитектуры и 

градостроительства" 09 1 04 00000  1 800 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего 

Новгорода 09 1 04 42030  1 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 09 1 04 42030 200 1 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 09 1 04 42030 240 1 800 000,00 

Основное мероприятие "Строительство многоквартирных жилых домов" 09 1 07 00000  223 927 276,39 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 09 1 07 00800  5 626 988,77 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 09 1 07 00800 400 5 626 988,77 

Бюджетные инвестиции 09 1 07 00800 410 5 626 988,77 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках адресной инвестиционной 

программы 09 1 07 S2450  86 855 934,80 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 09 1 07 S2450 400 86 855 934,80 

Бюджетные инвестиции 09 1 07 S2450 410 86 855 934,80 

Расходы на софинансирование разницы стоимости приобретения 

(строительства) жилых помещений, сложившейся между их рыночной 

стоимостью и использованной при расчетах объемов софинансирования 

по действующей государственной региональной адресной программе 

переселения граждан из аварийного жилищного фонда, и на 

софинансирование разницы между фактической выкупной ценой за 

изымаемое жилое помещение и ценой, установленной в рамках данной 

программы 09 1 07 S2620  131 444 352,82 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 09 1 07 S2620 400 131 444 352,82 

Бюджетные инвестиции 09 1 07 S2620 410 131 444 352,82 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Обеспечение 

устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного 

фонда" 09 1 F3 00000  590 838 832,91 

Расходы на обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда за счет средств государственной 

корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно - 

коммунального хозяйства 09 1 F3 67483  344 062 300,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 09 1 F3 67483 400 313 781 786,72 

Бюджетные инвестиции 09 1 F3 67483 410 313 781 786,72 

Иные бюджетные ассигнования 09 1 F3 67483 800 30 280 513,28 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 1 F3 67483 850 30 280 513,28 

Расходы на обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда 09 1 F3 67484  220 770 400,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 09 1 F3 67484 400 33 455 992,22 

Бюджетные инвестиции 09 1 F3 67484 410 33 455 992,22 

Иные бюджетные ассигнования 09 1 F3 67484 800 187 314 407,78 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 1 F3 67484 850 187 314 407,78 

Расходы на обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда 09 1 F3 6748S  26 006 132,91 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 09 1 F3 6748S 400 5 793 532,91 

Бюджетные инвестиции 09 1 F3 6748S 410 5 793 532,91 



145 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Иные бюджетные ассигнования 09 1 F3 6748S 800 20 212 600,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 1 F3 6748S 850 20 212 600,00 

Подпрограмма "Оказание мер государственной поддержки 

отдельным категориям граждан для улучшения жилищных условий" 09 2 00 00000  92 263 300,00 

Основное мероприятие "Предоставление социальной поддержки молодым 

семьям" 09 2 01 00000  11 546 100,00 

Выплаты молодым семьям на приобретение жилого помещения или 

строительство индивидуального жилого дома  09 2 01 41000  53 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 01 41000 300 53 600,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 09 2 01 41000 320 53 600,00 

Расходы на осуществление социальных выплат молодым семьям на 

приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома 09 2 01 L4970  11 492 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 01 L4970 300 11 492 500,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 09 2 01 L4970 320 11 492 500,00 

Основное мероприятие "Предоставление социальных выплат и 

компенсационных выплат гражданам" 09 2 02 00000  35 060 400,00 

Мероприятия в области социальной политики 09 2 02 47250  35 040 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 02 47250 300 35 040 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 09 2 02 47250 320 35 040 000,00 

Расходы на компенсацию части платежа по полученным гражданами-

участниками социальной (льготной) ипотеки ипотечным жилищным 

кредитам (займам)  09 2 02 S2270  20 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 02 S2270 300 20 400,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 09 2 02 S2270 320 20 400,00 

Основное мероприятие "Выполнение государственных обязательств по 

обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан" 09 2 03 00000  45 656 800,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О 

ветеранах", в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

7 мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов" 09 2 03 51340  7 112 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 03 51340 300 7 112 600,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 09 2 03 51340 320 7 112 600,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О 

ветеранах" 09 2 03 51350  17 344 900,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 03 51350 300 17 344 900,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 09 2 03 51350 320 17 344 900,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ 

"О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" 09 2 03 51760  21 199 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 03 51760 300 21 199 300,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 09 2 03 51760 320 21 199 300,00 

Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего 

Новгорода" 10 0 00 00000  3 494 952 685,00 

Направления деятельности программы 10 П 00 00000  3 494 952 685,00 

Основное мероприятие "Объекты благоустроиства (общественные 

территории, объекты озеленения) территории города Нижнего Новгорода" 10 П 01 00000  1 032 192 500,00 

Общественные территории (озеленение) 10 П 01 45060  32 192 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 01 45060 200 32 192 500,00 



146 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 01 45060 240 32 192 500,00 

Расходы на содержание объектов благоустройства и общественных 

территорий 10 П 01 S2820  1 000 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 01 S2820 200 1 000 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 01 S2820 240 1 000 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и содержание мест захоронения в 

городе Нижнем Новгороде" 10 П 02 00000  161 343 500,00 

Организация и содержание мест захоронения 10 П 02 45070  99 316 342,10 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 02 45070 200 49 516 642,10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 02 45070 240 49 516 642,10 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 10 П 02 45070 400 49 799 700,00 

Бюджетные инвестиции 10 П 02 45070 410 49 799 700,00 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках проекта "Память 

поколений" 10 П 02 S2680  62 027 157,90 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 02 S2680 200 62 027 157,90 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 02 S2680 240 62 027 157,90 

Основное мероприятие "Прочие объекты благоустройства (включая сети 

ливневой канализации и сооружения инженерной защиты) города 

Нижнего Новгорода" 10 П 03 00000  383 835 500,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 10 П 03 00800  177 400 300,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 10 П 03 00800 400 177 400 300,00 

Бюджетные инвестиции 10 П 03 00800 410 177 400 300,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 10 П 03 45080  206 435 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 03 45080 200 206 435 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 03 45080 240 206 435 200,00 

Основное мероприятие  "Обеспечение деятельности МКУ "УИЗТ гНН""  10 П 04 00000  56 578 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 10 П 04 00590  56 578 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 10 П 04 00590 100 51 678 400,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 10 П 04 00590 110 51 678 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 04 00590 200 4 859 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 04 00590 240 4 859 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 П 04 00590 800 40 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 10 П 04 00590 850 40 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "УМК НН""  10 П 05 00000  28 475 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 10 П 05 00590  28 475 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 10 П 05 00590 100 25 370 200,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 10 П 05 00590 110 25 370 200,00 



147 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 05 00590 200 2 747 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 05 00590 240 2 747 300,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 П 05 00590 800 358 300,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 10 П 05 00590 850 358 300,00 

Основное мероприятие "Снос самовольных построек объектов движимого 

имущества" 10 П 07 00000  12 025 000,00 

Мероприятия по сносу самовольных построек объектов движимого 

имущества 10 П 07 43080  12 025 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 07 43080 200 12 025 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 07 43080 240 12 025 000,00 

Основное мероприятие "Освещение города Нижнего Новгорода сетями 

городского наружного освещения, находящимися в муниципальной 

собственности" 10 П 08 00000  159 197 785,00 

Уличное освещение 10 П 08 45040  159 197 785,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 П 08 45040 800 159 197 785,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 10 П 08 45040 810 159 197 785,00 

Основное мероприятие "Расходы на ремонт, реконструкцию и 

модернизацию сетей городского наружного освещения, находящихся в 

муниципальной собственности" 10 П 09 00000  661 046 900,00 

Уличное освещение 10 П 09 45040  352 314 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 П 09 45040 800 352 314 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 10 П 09 45040 810 352 314 000,00 

Расходы на финансовое обеспечение расходов по оплате энергосервисного 

контракта 10 П 09 45041  143 403 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 П 09 45041 800 143 403 600,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 10 П 09 45041 810 143 403 600,00 

Расходы на финансовое обеспечение затрат на ремонт, реконструкцию 

электрических сетей и установок освещения города Нижнего Новгорода 10 П 09 45042  165 329 300,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 П 09 45042 800 165 329 300,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 10 П 09 45042 810 165 329 300,00 

Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных проектов, 

источником финансового обеспечения которых являются бюджетные 

кредиты, предоставляемые из федерального бюджета на финансовое 

обеспечение реализации инфраструктурных проектов в 2023 году" 10 П К3 00000  1 000 257 600,00 

Расходы на на реализацию проекта "Редевелопмент исторических 

территорий г. Нижнего Новгорода, включающий снятие 

инфраструктурных ограничений за счет инженерной подготовки 

территории Почаинского оврага и создания парковой зоны, в том числе 

для строительства коммерческих площадей, а также продление 

Автозаводской линии метрополитена в г. Нижнем Новгороде от ст. 

"Горьковская" до ст. "Сенная" 10 П К3 98002  1 000 257 600,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 10 П К3 98002 400 1 000 257 600,00 

Бюджетные инвестиции 10 П К3 98002 410 1 000 257 600,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной и транспортной 

инфраструктуры города Нижнего Новгорода"  12 0 00 00000  5 426 648 700,00 



148 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Подпрограмма "Развитие муниципального общественного 

транспорта" 12 1 00 00000  1 404 802 910,00 

Основное мероприятие "Обновление подвижного состава муниципальных 

транспортных предприятий" 12 1 01 00000  294 837 000,00 

Расходы на закупку подвижного состава, капитально-восстановительный 

ремонт (модернизацию) вагонов метрополитена 12 1 01 02480  294 837 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 1 01 02480 200 294 837 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 1 01 02480 240 294 837 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление субсидии на возмещение части 

затрат предприятий, в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров и 

багажа метрополитеном на территории городского округа город Нижний 

Новгород" 12 1 02 00000  812 462 600,00 

Расходы на возмещение части части затрат предприятий, в связи с 

оказанием услуг по перевозке пассажиров и багажа метрополитеонм на 

территории городского округа город Нижний Новгород 12 1 02 40170  812 462 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 12 1 02 40170 800 812 462 600,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 12 1 02 40170 810 812 462 600,00 

Основное мероприятие "Продление линий метрополитена" 12 1 03 00000  100 721 400,00 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках адресной инвестиционной 

программы 12 1 03 S2450  100 721 400,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 12 1 03 S2450 400 100 721 400,00 

Бюджетные инвестиции 12 1 03 S2450 410 100 721 400,00 

Основное мероприятие "Капитально-восстановительный ремонт 

подвижного состава"  12 1 05 00000  182 800 000,00 

Расходы на закупку подвижного состава, капитально-восстановительный 

ремонт (модернизацию) вагонов метрополитена 12 1 05 02480  182 800 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 12 1 05 02480 800 182 800 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 12 1 05 02480 810 182 800 000,00 

Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных проектов, 

источником финансового обеспечения которых являются бюджетные 

кредиты, предоставляемые из федерального бюджета на финансовое 

обеспечение реализации инфраструктурных проектов в 2023 году 

(дополнительный лимит)" 12 1 К6 00000  13 981 910,00 

Расходы на реализацию проекта комплексного развития Нижегородской 

агломерации в составе мероприятий: Продление линий метрополитена до 

ст."Сенная" и ст."Сормовская" (продление Автозаводской линии 

метрополитена в г.Нижнем Новгороде от ст."Горьковская" до ст."Сенная", 

продление Сормовско-Мещерской линии метрополитена в г.Нижнем 

Новгороде от ст. "Буревестник" до ст. "Сормовская") 12 1 К6 98003  13 981 910,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 12 1 К6 98003 400 13 981 910,00 

Бюджетные инвестиции 12 1 К6 98003 410 13 981 910,00 

Подпрограмма "Развитие дорожного хозяйства" 12 2 00 00000  4 021 845 790,00 

Основное мероприятие "Выполнение работ по содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения и 

инженерных сооружений на них" 12 2 01 00000  1 431 310 986,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и инженерных сооружений на них 12 2 01 45600  210 129 186,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 2 01 45600 200 210 129 186,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 2 01 45600 240 210 129 186,00 



149 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Муниципальный дорожный фонд 12 2 01 45700  91 181 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 2 01 45700 200 91 181 800,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 2 01 45700 240 91 181 800,00 

Расходы на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 12 2 01 S2210  1 030 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 2 01 S2210 200 1 030 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 2 01 S2210 240 1 030 000 000,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 12 2 01 S2310  100 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 2 01 S2310 200 100 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 2 01 S2310 240 100 000 000,00 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, осуществляющих 

управление дорожным хозяйством (МКУ "Центр лабораторных 

иcпытаний")" 12 2 02 00000  13 612 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 12 2 02 00590  13 612 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 12 2 02 00590 100 11 999 100,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 12 2 02 00590 110 11 999 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 2 02 00590 200 1 555 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 2 02 00590 240 1 555 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 12 2 02 00590 800 58 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 2 02 00590 850 58 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы 

дорожного комплекса" 12 2 03 00000  425 012 500,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества муниципальной 

казны 12 2 03 42070  425 012 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 2 03 42070 200 425 012 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 2 03 42070 240 425 012 500,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкции) автомобильных 

дорог, транспортных развязок, пешеходных переходов и прочих 

искусственных сооружений" 12 2 04 00000  378 836 821,00 

Бюджетные ивестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 12 2 04 00800  37 641 521,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 12 2 04 00800 400 37 641 521,00 

Бюджетные инвестиции 12 2 04 00800 410 37 641 521,00 

Расходы на проектирование и строительство (реконструкцию) 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

муниципальных образований Нижегородской области, в том числе на 

строительство объектов скоростного внеуличного транспорта 12 2 04 S2200  341 195 300,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 12 2 04 S2200 400 341 195 300,00 

Бюджетные инвестиции 12 2 04 S2200 410 341 195 300,00 

Основное мероприятие "Обеспечение антитеррористической 

защищенности и охраны объектов транспортной инфраструктуры" 12 2 05 00000  54 632 614,00 



150 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и инженерных сооружений на них 12 2 05 45600  54 632 614,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 2 05 45600 200 54 632 614,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 2 05 45600 240 54 632 614,00 

Основное мероприятие "Материально-техническое обеспечение 

организации дорожного движения" 12 2 06 00000  271 266 100,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и инженерных сооружений на них 12 2 06 45600  271 266 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 2 06 45600 200 1 053 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 2 06 45600 240 1 053 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 12 2 06 45600 600 270 212 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 12 2 06 45600 610 270 212 500,00 

Основное мероприятие "Выполнение работ по капитальному ремонту, 

ремонту, содержанию автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и инженерных сооружений на территории Новинского 

сельсовета города Нижнего Новгорода" 12 2 08 00000  31 272 800,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 12 2 08 S2310  31 272 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 12 2 08 S2310 600 31 272 800,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 12 2 08 S2310 610 31 272 800,00 

Основное мероприятие "Освещение города Нижнего Новгорода сетями 

городского наружного освещения, находящимися в муниципальной 

собственности" 12 2 09 00000  68 227 600,00 

уличное освещение 12 2 09 45040  68 227 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 12 2 09 45040 800 68 227 600,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 12 2 09 45040 810 68 227 600,00 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, осуществляющих 

управление дорожным хозяйством (МКУ "Центр организации дорожного 

движения") 12 2 10 00000  72 072 300,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 12 2 10 00590  72 072 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 12 2 10 00590 100 54 537 300,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 12 2 10 00590 110 54 537 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 2 10 00590 200 17 147 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 2 10 00590 240 17 147 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 12 2 10 00590 800 387 100,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 2 10 00590 850 387 100,00 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по содержанию 

улично-дорожной сети в исторической части Нижегородского района 

города Нижнего Новгорода МБУ "Центр"" 12 2 12 00000  311 263 000,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 12 2 12 S2310  311 263 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 12 2 12 S2310 600 311 263 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 12 2 12 S2310 610 311 263 000,00 



151 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, осуществляющих 

управление дорожным хозяйством (МКУ "ГУММиД")" 12 2 13 00000  117 463 200,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 12 2 13 00590  117 463 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 12 2 13 00590 100 103 776 300,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 12 2 13 00590 110 103 776 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 2 13 00590 200 13 291 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 2 13 00590 240 13 291 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 12 2 13 00590 800 395 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 2 13 00590 850 395 000,00 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по содержанию 

улично-дорожной сети города Нижнего Новгорода" МБУ "Стрелка" 12 2 14 00000  171 450 000,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 12 2 14 S2310  171 450 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 12 2 14 S2310 600 171 450 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 12 2 14 S2310 610 171 450 000,00 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по содержанию 

улично-дорожной сети города Нижнего Новгорода" МБУ "Дорожник" 12 2 15 00000  116 800 000,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 12 2 15 S2310  116 800 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 12 2 15 S2310 600 116 800 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 12 2 15 S2310 610 116 800 000,00 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по содержанию 

улично-дорожной сети города Нижнего Новгорода" МБУ "РЭД" 12 2 16 00000  542 751 600,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 12 2 16 S2310  542 751 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 12 2 16 S2310 600 542 751 600,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 12 2 16 S2310 610 542 751 600,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Жилье"" 12 2 F1 00000  15 304 300,00 

Расходы на мероприятия по стимулированию программ развития 

жилищного строительства 12 2 F1 50210  15 304 300,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 12 2 F1 50210 400 15 304 300,00 

Бюджетные инвестиции 12 2 F1 50210 410 15 304 300,00 

Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных проектов, 

источником финансового обеспечения которых являются бюджетные 

кредиты, предоставляемые из федерального бюджета на финансовое 

обеспечение реализации инфраструктурных проектов в 2023 году 

(дополнительный лимит)" 12 2 К6 00000  569 369,00 

Расходы на реализацию проекта комплексного развития Нижегородской 

агломерации в составе мероприятий: "Редевелопмент исторических 

территорий г.Нижнего Новгорода (работы по укреплению склонов и 

берегоукреплению ул.Черниговская, развитие УДС ул.Ильинской" 12 2 К6 98004  569 369,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 12 2 К6 98004 400 569 369,00 

Бюджетные инвестиции 12 2 К6 98004 410 569 369,00 

Муниципальная программа "Градостроительное планирование 

развития территории города Нижнего Новгорода" 14 0 00 00000  289 087 100,00 

Направления деятельности программы 14 П 00 00000  289 087 100,00 



152 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Разработка градостроительной документации, 

обеспечивающей устойчивое развитие территории города Нижнего 

Новгорода" 14 П 01 00000  10 800 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства 14 П 01 42160  10 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 14 П 01 42160 200 10 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 14 П 01 42160 240 10 800 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МБУ 

"Нижегородгражданпроект"" 14 П 02 00000  101 361 900,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 14 П 02 00590  101 361 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 14 П 02 00590 600 101 361 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 14 П 02 00590 610 101 361 900,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Городской 

центр градостроительства и архитектуры"" 14 П 03 00000  86 542 200,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 14 П 03 00590  86 542 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 14 П 03 00590 100 78 984 500,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 14 П 03 00590 110 78 984 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 14 П 03 00590 200 5 491 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 14 П 03 00590 240 5 491 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 14 П 03 00590 800 2 066 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 14 П 03 00590 850 2 066 000,00 

Основное мероприятие "Развитие и контроль наружной рекламы, 

размещение социально значимой информации, праздничное оформление  

территории города Нижнего Новгорода" 14 П 04 00000  90 383 000,00 

Мероприятия в области развития наружной рекламы, размещения 

социально значимой информации, праздничного оформления на 

территории города Нижнего Новгорода 14 П 04 42170  90 383 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 14 П 04 42170 200 90 383 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 14 П 04 42170 240 90 383 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка, 

противодействие преступности и наркомании в городе Нижнем 

Новгороде" 15 0 00 00000  1 825 000,00 

Подпрограмма "Противодействие терроризму и экстремизму" 15 1 00 00000  240 000,00 

Основное мероприятие "Информационно-пропагандистское 

сопровождение работы в области профилактики терроризма" 15 1 05 00000  240 000,00 

Мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму 15 1 05 46250  240 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 15 1 05 46250 200 240 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 15 1 05 46250 240 240 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту"  15 3 00 00000  685 000,00 

Основное мероприятие "Проведение информационно-пропагандистской 

работы по популяризации здорового образа жизни" 15 3 03 00000  685 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 15 3 03 47080  685 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 15 3 03 47080 200 685 000,00 



153 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 15 3 03 47080 240 685 000,00 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и укрепление 

системы общественной безопасности"  15 4 00 00000  900 000,00 

Основное мероприятие "Информационное обеспечение профилактической 

работы, осуществление работы по организации правового просвещения 

граждан и формирование у населения города правового сознания, 

правовой культуры и уважения к закону" 15 4 01 00000  400 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и укреплению системы 

общественной безопасности 15 4 01 42040  400 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 15 4 01 42040 200 400 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 15 4 01 42040 240 400 000,00 

Основное мероприятие "Содействие участию населения города в 

народных дружинах по охране общественного порядка" 15 4 03 00000  500 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и укреплению системы 

общественной безопасности 15 4 03 42040  500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 15 4 03 42040 200 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 15 4 03 42040 240 500 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города Нижнего 

Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  16 0 00 00000  220 748 700,00 

Направления деятельности программы 16 П 00 00000  220 748 700,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Управление 

ГОЧС г. Н. Новгорода"" 16 П 01 00000  115 143 400,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 16 П 01 00590  115 143 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 16 П 01 00590 100 95 910 200,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 16 П 01 00590 110 95 910 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 01 00590 200 18 812 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 01 00590 240 18 812 200,00 

Иные бюджетные ассигнования 16 П 01 00590 800 421 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 16 П 01 00590 850 421 000,00 

Основное мероприятие "Противопаводковые мероприятия" 16 П 02 00000  360 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера 16 П 02 42100  360 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 02 42100 200 360 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 02 42100 240 360 000,00 

Основное мероприятие "Восполнение материальных запасов за счет 

средств целевого финансового резерва для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера" 16 П 03 00000  1 338 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера 16 П 03 42100  1 338 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 03 42100 200 1 338 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 03 42100 240 1 338 000,00 

Основное мероприятие "Ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 

за счет целевого финансового резерва ГО и ЧС" 16 П 04 00000  1 000 000,00 



154 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера 16 П 04 42100  1 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 04 42100 200 1 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 04 42100 240 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт защитных сооружений гражданской 

обороны муниципальной собственности" 16 П 05 00000  50 000 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера 16 П 05 42100  50 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 05 42100 200 50 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 05 42100 240 50 000 000,00 

Основное мероприятие "Построение, внедрение и развитие на территории 

города Нижнего Новгорода аппаратно-программного комплекса 

"Безопасный город"" 16 П 06 00000  18 647 900,00 

Мероприятия в области реконструкции региональной автоматизированной 

системы централизованного оповещения населения Нижегородской 

области 16 П 06 42200  18 647 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 06 42200 200 18 647 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 06 42200 240 18 647 900,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса мероприятий по пожарной 

безопасности" 16 П 07 00000  30 929 400,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 16 П 07 00800  14 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 16 П 07 00800 400 14 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 16 П 07 00800 410 14 000 000,00 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 16 П 07 42110  16 929 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 07 42110 200 16 929 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 07 42110 240 16 929 400,00 

Основное мероприятие "Обеспечение безопасности населения на водных 

объектах (на пляжах города Нижнего Новгорода)" 16 П 08 00000  3 330 000,00 

Мероприятия по организации работы спасателей и водолазов на пляжах 

города Нижнего Новгорода 16 П 08 42190  3 330 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 08 42190 200 3 330 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 08 42190 240 3 330 000,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды города 

Нижнего Новгорода"  17 0 00 00000  363 270 600,00 

Направления деятельности программы 17 П 00 00000  363 270 600,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Нижегородское 

городское лесничество"" 17 П 01 00000  83 991 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 17 П 01 00590  83 991 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 17 П 01 00590 100 58 657 400,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 17 П 01 00590 110 58 657 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 01 00590 200 24 794 900,00 



155 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 01 00590 240 24 794 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 17 П 01 00590 800 538 700,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 17 П 01 00590 850 538 700,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса работ по охране, анализу и 

предупреждению негативного воздействия на окружающую среду города" 17 П 02 00000  77 809 000,00 

Природоохранные мероприятия 17 П 02 42300  5 280 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 02 42300 200 5 280 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 02 42300 240 5 280 000,00 

Устройство, содержание и ремонт контейнерных площадок 17 П 02 46020  47 855 933,33 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 02 46020 200 47 855 933,33 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 02 46020 240 47 855 933,33 

Расходы на ликвидацию свалок и объектов размещения отходов 17 П 02 S2290  22 003 066,67 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 02 S2290 200 22 003 066,67 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 02 S2290 240 22 003 066,67 

Расходы на создание (обустройство) контейнерных площадок 17 П 02 S2670  1 248 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 02 S2670 200 1 248 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 02 S2670 240 1 248 000,00 

Расходы на приобретение контейнеров и(или) бункеров 17 П 02 S2870  1 422 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 02 S2870 200 1 422 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 02 S2870 240 1 422 000,00 

Основное мероприятие "Расходы на обеспечение деятельности МКУ 

"Комитет охраны окружающей среды и природных ресурсов города 

Нижнего Новгорода"" 17 П 03 00000  37 681 400,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 17 П 03 00590  37 681 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 17 П 03 00590 100 32 105 500,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 17 П 03 00590 110 32 105 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 03 00590 200 5 545 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 03 00590 240 5 545 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 17 П 03 00590 800 30 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 17 П 03 00590 850 30 000,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий по отлову и 

содержанию безнадзорных животных" 17 П 04 00000  4 882 700,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными в части отлова и 

содержания животных без владельцев 17 П 04 73310  4 882 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 04 73310 200 4 882 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 04 73310 240 4 882 700,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Чистая 

страна"" 17 П G1 00000  158 906 500,00 



156 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Расходы на ликвидацию несанкционированных свалок в границах городов 

и наиболее опасных объектов накопленного экологического вреда 

окружающей среде 17 П G1 52420  158 906 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П G1 52420 200 158 906 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П G1 52420 240 158 906 500,00 

Муниципальная программа "Развитие цифровых технологий в городе 

Нижнем Новгороде"  18 0 00 00000  164 910 000,00 

Направления деятельности программы 18 П 00 00000  164 910 000,00 

Основное мероприятие "Создание и развитие информационных систем 

администрации города" 18 П 02 00000  84 048 080,00 

Информатика 18 П 02 42150  27 315 080,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 18 П 02 42150 200 27 315 080,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 18 П 02 42150 240 27 315 080,00 

Субсидии в виде имущественного взноса в целях финансового 

обеспечения уставной деятельности АНО "Аналитический центр города 

Нижнего Новгорода" 18 П 02 47261  56 733 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 18 П 02 47261 600 56 733 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 18 П 02 47261 630 56 733 000,00 

Основное мероприятие "Техническая поддержка и сопровождение 

информационных систем администрации города" 18 П 03 00000  36 234 551,00 

Информатика 18 П 03 42150  36 234 551,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 18 П 03 42150 200 36 234 551,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 18 П 03 42150 240 36 234 551,00 

Основное мероприятие "Поддержка и модернизация информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры, обеспечение информационной 

безопасности администрации города" 18 П 04 00000  44 627 369,00 

Информатика 18 П 04 42150  44 627 369,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 18 П 04 42150 200 44 627 369,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 18 П 04 42150 240 44 627 369,00 

Муниципальная программа "Развитие муниципальной кадровой 

политики"   19 0 00 00000  10 000 000,00 

Направления деятельности программы 19 П 00 00000  10 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и (или) проведение 

профессиональной переподготовки, повышения квалификации и иных 

мероприятий, направленных на развитие и повышение профессионального 

уровня муниципальных служащих по вопросам муниципального 

управления" 19 П 05 00000  10 000 000,00 

Организация и (или) проведение профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации и иных мероприятий, направленных на 

развитие и повышение профессионального уровня муниципальных 

служащих по вопросам муниципального управления 19 П 05 47010  10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 19 П 05 47010 200 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 19 П 05 47010 240 10 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм общественного 

самоуправления, социальной активности населения, 20 0 00 00000  43 039 200,00 



157 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

межнационального и межконфессионального взаимодействия в городе 

Нижнем Новгороде"  

Подпрограмма 1 "Муниципальная поддержка развития 

территориального общественного самоуправления"  20 1 00 00000  24 039 200,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение семинаров, тренингов, 

круглых столов, форумов и других мероприятий для активистов ТОС" 20 1 01 00000  200 000,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального общественного 

самоуправления 20 1 01 42050  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 20 1 01 42050 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 20 1 01 42050 240 200 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности ТОС" 20 1 02 00000  23 839 200,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального общественного 

самоуправления 20 1 02 42050  23 839 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 20 1 02 42050 200 23 839 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 20 1 02 42050 240 23 839 200,00 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных некоммерческих 

организаций" 20 2 00 00000  15 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение городского конкурса социальных 

проектов "Открытый Нижний"" 20 2 01 00000  15 000 000,00 

Субсидии отдельным общественным организациям и иным 

некоммерческим объединениям 20 2 01 47260  15 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 20 2 01 47260 600 15 000 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 20 2 01 47260 630 15 000 000,00 

Подпрограмма 3 "Взаимодействие с религиозными и национально-

культурными организациями (сообществами)" 20 3 00 00000  4 000 000,00 

Основное мероприятие "Реализация Комплексного плана мероприятий по 

развитию и укреплению межнациональных и межконфессиональных 

отношений в целях повышения уровня общественной безопасности на 

территории Нижнего Новгорода" 20 3 01 00000  961 000,00 

Мероприятия в области развития и укрепления межнациональных и 

межконфессиональных отношений 20 3 01 42130  961 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 20 3 01 42130 200 961 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 20 3 01 42130 240 961 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение семинаров, тренингов, 

круглых столов, форумов и других мероприятий с участием 

представителей религиозных и национально-культурных организаций" 20 3 02 00000  3 039 000,00 

Мероприятия в области развития и укрепления межнациональных и 

межконфессиональных отношений 20 3 02 42130  3 039 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 20 3 02 42130 200 3 039 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 20 3 02 42130 240 3 039 000,00 

Муниципальная программа "Развитие международной и 

межрегиональной деятельности города Нижнего Новгорода"  21 0 00 00000  4 625 000,00 

Направления деятельности программы 21 П 00 00000  4 625 000,00 

Основное мероприятие "Проведение презентаций города Нижнего 

Новгорода в городах-побратимах и партнерах Нижнего Новгорода" 21 П 01 00000  625 000,00 

Мероприятия по развитию международной и межрегиональной 

деятельности 21 П 01 42090  625 000,00 



158 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 21 П 01 42090 100 625 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 21 П 01 42090 120 625 000,00 

Основное мероприятие "Проведение в Нижнем Новгороде мероприятий по 

различным вопросам жизнедеятельности города с участием зарубежных 

стран и городов России" 21 П 02 00000  2 900 000,00 

Мероприятия по развитию международной и межрегиональной 

деятельности 21 П 02 42090  2 900 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 21 П 02 42090 200 2 900 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 21 П 02 42090 240 2 900 000,00 

Основное мероприятие "Создание, регулярное обновление и организация 

распространения презентационных материалов о Нижнем Новгороде на 

русском и иностранном языках" 21 П 03 00000  200 000,00 

Мероприятия по развитию международной и межрегиональной 

деятельности 21 П 03 42090  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 21 П 03 42090 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 21 П 03 42090 240 200 000,00 

Основное мероприятие "Организация участия представителей города 

Нижнего Новгорода в мероприятиях за рубежом и в городах России" 21 П 04 00000  900 000,00 

Мероприятия по развитию международной и межрегиональной 

деятельности 21 П 04 42090  900 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 21 П 04 42090 100 900 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 21 П 04 42090 120 900 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего Новгорода"  22 0 00 00000  504 887 400,00 

Направления деятельности программы 22 П 00 00000  504 887 400,00 

Основное мероприятие "Обновление, содержание имущества 

муниципальной казны" 22 П 01 00000  273 203 000,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества муниципальной 

казны 22 П 01 42070  243 203 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 01 42070 200 79 311 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 01 42070 240 79 311 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 22 П 01 42070 400 150 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 22 П 01 42070 410 150 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 22 П 01 42070 800 13 892 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 22 П 01 42070 850 13 892 000,00 

Прочие мероприятия, связанные с муниципальным имуществом 22 П 01 45090  30 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 01 45090 200 30 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 01 45090 240 30 000 000,00 

Основное мероприятие "Информационное сопровождение мероприятий по 

управлению муниципальным имуществом" 22 П 02 00000  3 049 000,00 

Мероприятия по управлению муниципальным имуществом 22 П 02 42080  3 049 000,00 



159 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 02 42080 200 3 049 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 02 42080 240 3 049 000,00 

Основное мероприятие "Выполнение функций учредителя муниципальных 

предприятий и учреждений города Нижнего Новгорода, функций 

держателя находящихся в муниципальной собственности акций и долей 

участия в уставном капитале хозяйствующих субъектов" 22 П 03 00000  13 500,00 

Мероприятия по управлению муниципальным имуществом  22 П 03 42080  13 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 03 42080 200 13 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 03 42080 240 13 500,00 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий, связанных с 

процедурами банкротства" 22 П 04 00000  737 000,00 

Мероприятия по управлению муниципальным имуществом 22 П 04 42080  737 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 04 42080 200 737 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 04 42080 240 737 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования МКУ 

"ДЭМОНИ-НН"  22 П 05 00000  36 712 300,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 22 П 05 00590  36 712 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 22 П 05 00590 100 27 991 100,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 22 П 05 00590 110 27 991 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 05 00590 200 8 680 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 05 00590 240 8 680 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 22 П 05 00590 800 40 500,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 22 П 05 00590 850 40 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение осуществления постановки на 

кадастровый учет объектов недвижимости и земельных участков" 22 П 06 00000  24 339 000,00 

Мероприятия по обеспечению осуществления постановки на кадастровый 

учет объектов недвижимости и земельных участков 22 П 06 42220  24 339 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 06 42220 200 24 339 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 06 42220 240 24 339 000,00 

Основное мероприятие "Модернизация и обновление информационных 

систем и технической базы КУГИ и ЗР" 22 П 07 00000  10 920 000,00 

Информатика 22 П 07 42150  10 920 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 07 42150 200 10 920 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 07 42150 240 10 920 000,00 

Основное мероприятие "Организация работы по оценке рыночной 

стоимости объектов для нужд города Нижнего Новгорода" 22 П 08 00000  6 715 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего 

Новгорода 22 П 08 42030  6 715 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 08 42030 200 6 715 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 08 42030 240 6 715 000,00 



160 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной 

программы" 22 П 10 00000  149 198 600,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода 22 П 10 00190  149 198 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 22 П 10 00190 100 140 386 400,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 22 П 10 00190 120 140 386 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 10 00190 200 8 812 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 10 00190 240 8 812 200,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами города Нижнего Новгорода" 23 0 00 00000  1 259 602 173,24 

Направления деятельности программы 23 П 00 00000  1 259 602 173,24 

Основное мероприятие "Реализация мер по оптимизации муниципального 

долга" 23 П 01 00000  625 603 773,24 

Обслуживание муниципального долга 23 П 01 00040  625 603 773,24 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 23 П 01 00040 700 625 603 773,24 

Обслуживание муниципального долга 23 П 01 00040 730 625 603 773,24 

Основное мероприятие "Оценка качества управления бюджетным 

процессом" 23 П 09 00000  2 000 000,00 

Стимулирование повышения качества управления бюджетным процессом  23 П 09 42180  2 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 23 П 09 42180 200 2 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 23 П 09 42180 240 2 000 000,00 

Основное мероприятие "Повышение открытости информации о 

бюджетном процессе" 23 П 10 00000  516 000,00 

Оказание услуг по осуществлению рейтинговых действий в отношении 

Кредитного рейтинга города Нижнего Новгорода и выпусков 

муниципальных ценных бумаг города Нижнего Новгорода по 

национальной шкале 23 П 10 42120  516 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 23 П 10 42120 200 516 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 23 П 10 42120 240 516 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной 

программы"   23 П 11 00000  216 527 900,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода 23 П 11 00190  214 199 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 23 П 11 00190 100 202 416 800,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 23 П 11 00190 120 202 416 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 23 П 11 00190 200 11 733 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 23 П 11 00190 240 11 733 100,00 

Иные бюджетные ассигнования 23 П 11 00190 800 50 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 23 П 11 00190 850 50 000,00 

Информатика 23 П 11 42150  2 328 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 23 П 11 42150 200 2 328 000,00 



161 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 23 П 11 42150 240 2 328 000,00 

Основное мероприятие "Осуществление финансово-экономических 

функций и обеспечение бухгалтерского обслуживания муниципальных 

учреждений города Нижнего Новгорода" 23 П 12 00000  414 954 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 23 П 12 00590  414 954 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 23 П 12 00590 600 414 954 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 23 П 12 00590 610 414 954 500,00 

Муниципальная программа "Развитие туризма на территории города 

Нижнего Новгорода"   24 0 00 00000  53 969 900,00 

Направления деятельности программы 24 П 00 00000  53 969 900,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МАУ "Управление по 

туризму города Нижнего Новгорода"" 24 П 01 00000  24 886 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 24 П 01 00590  24 886 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 24 П 01 00590 600 24 886 600,00 

Субсидии автономным учреждениям 24 П 01 00590 620 24 886 600,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий, направленных на 

повышение конкурентоспособности туристического продукта и 

увеличение туристского потока в Нижний Новгород" 24 П 03 00000  19 500 000,00 

Мероприятия в сфере туризма 24 П 03 47110  19 500 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 24 П 03 47110 600 19 500 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 24 П 03 47110 620 19 500 000,00 

Основное мероприятие "Реализация Федерального проекта "Развитие 

туристической инфраструктуры"" 24 П J1 00000  9 583 300,00 

Расходы на государственную поддержку региональных программ по 

проектированию туристского кода центра города 24 П J1 53330  9 583 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 24 П J1 53330 200 9 583 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 24 П J1 53330 240 9 583 300,00 

Муниципальная программа "Развитие малого и среднего 

предпринимательства в городе Нижнем Новгороде" 25 0 00 00000  50 596 552,80 

Направления деятельности программы 25 П 00 00000  50 596 552,80 

Основное мероприятие "Финансовая поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства" 25 П 01 00000  25 000 000,00 

Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на 

возмещение части затрат в целях создания и (или) развития либо 

модернизации производства товаров (работ,услуг) 25 П 01 40500  15 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 25 П 01 40500 800 15 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 25 П 01 40500 810 15 000 000,00 

Субсидии на поддержку начинающих субъектов малого 

предпринимательства и (или) физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" в 

виде предоставления грантов 25 П 01 40600  10 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 25 П 01 40600 800 10 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 25 П 01 40600 810 10 000 000,00 

Основное мероприятие "Создание объектов инфраструктуры поддержки" 25 П 05 00000  12 601 552,80 

Субсидия в виде имущественного взноса в целях финансового 

обеспечения уставной деятельности автономной некоммерческой 25 П 05 40700  12 601 552,80 



162 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

организации "Центр поддержки предпринимательства города Нижнего 

Новгорода" 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 25 П 05 40700 600 12 601 552,80 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 25 П 05 40700 630 12 601 552,80 

Основное мероприятие "Популяризация предпринимательской 

деятельности" 25 П 12 00000  1 600 000,00 

Мероприятия в области малого и среднего предпринимательства 25 П 12 42010  1 600 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 25 П 12 42010 200 1 600 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 25 П 12 42010 240 1 600 000,00 

Основное мероприятие "Развитие инфраструктуры потребительского 

рынка, обеспечение вариативности форм торговли, в том числе 

выставочно-ярмарочная деятельность и проведение фестивалей" 25 П 15 00000  11 395 000,00 

Мероприятия в области малого и среднего предпринимательства 25 П 15 42010  11 395 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 25 П 15 42010 200 11 395 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 25 П 15 42010 240 11 395 000,00 

Муниципальная программа "Формирование комфортной городской 

среды города Нижнего Новгорода"  26 0 00 00000  172 241 300,00 

Направление деятельности программы 26 П 00 00000  172 241 300,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Формирование 

комфортной городской среды"" 26 П F2 00000  172 241 300,00 

Расходы на поддержку государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования современной 

городской среды 26 П F2 55550  172 241 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 26 П F2 55550 200 172 241 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 26 П F2 55550 240 172 241 300,00 

Непрограммные расходы 77 0 00 00000  2 775 423 452,00 

Непрограммные направления деятельности 77 7 00 00000  2 775 423 452,00 

Непрограммное направление расходов 77 7 99 00000  2 775 423 452,00 

Глава города Нижнего Новгорода 77 7 99 00010  4 905 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 77 7 99 00010 100 4 905 300,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 77 7 99 00010 120 4 905 300,00 

Председатель городской Думы города Нижнего Новгорода 77 7 99 00020  3 651 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 77 7 99 00020 100 3 651 100,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 77 7 99 00020 120 3 651 100,00 

Депутаты представительного органа местного самоуправления города 

Нижнего Новгорода 77 7 99 00030  5 771 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 77 7 99 00030 100 5 771 400,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 77 7 99 00030 120 5 771 400,00 



163 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Резервный фонд администрации города Нижнего Новгорода  77 7 99 00050  180 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 00050 800 180 000 000,00 

Резервные средства 77 7 99 00050 870 180 000 000,00 

Руководитель контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода, его 

заместители и аудиторы 77 7 99 00060  7 497 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 77 7 99 00060 100 7 497 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 77 7 99 00060 120 7 497 900,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода  77 7 99 00190  1 746 195 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 77 7 99 00190 100 1 530 668 700,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 77 7 99 00190 120 1 530 668 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 00190 200 212 936 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 00190 240 212 936 100,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77 7 99 00190 300 200 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 77 7 99 00190 320 200 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 00190 800 2 391 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 7 99 00190 850 1 827 400,00 

Предоставление платежей, взносов, безвозмездных перечислений 

субъектам международного права 77 7 99 00190 860 563 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 77 7 99 00590  427 858 552,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 77 7 99 00590 100 300 475 803,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 77 7 99 00590 110 300 475 803,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 00590 200 126 442 509,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 00590 240 126 442 509,00 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 00590 800 940 240,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 7 99 00590 850 940 240,00 

Расходы на капитальный ремонт объектов муниципальной собственности 77 7 99 00850  10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 00850 200 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 00850 240 10 000 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новгорода 77 7 99 42120  57 835 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 77 7 99 42120 100 13 735 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 77 7 99 42120 120 13 735 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 42120 200 35 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 42120 240 35 500 000,00 



164 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 42120 800 8 600 000,00 

Исполнение судебных актов 77 7 99 42120 830 1 200 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 7 99 42120 850 7 400 000,00 

Информатика 77 7 99 42150  33 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 42150 200 33 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 42150 240 33 000 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства 77 7 99 42160  4 960 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 42160 200 4 960 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 42160 240 4 960 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 77 7 99 45030  400 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 45030 200 400 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 45030 240 400 300,00 

Мероприятия в сфере средств массовой информации 77 7 99 47150  3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 47150 200 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 47150 240 3 000 000,00 

Субсидии в виде имущественного взноса в целях финансового 

обеспечения уставной деятельности АНО "Общественное самоуправление 

Нижнего Новгорода" 77 7 99 47262  52 276 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 77 7 99 47262 600 52 276 400,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 77 7 99 47262 630 52 276 400,00 

Субсидии на финансовое обеспечение затрат по выполнению работ, 

связанных с реализацией проекта "Новый городовой" 77 7 99 47263  60 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 77 7 99 47263 600 60 000 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 77 7 99 47263 630 60 000 000,00 

Субсидии в виде имущественного взноса в целях финансового 

обеспечения уставной деятельности АНО "Центр поддержки социальных 

проектов Нижнего Новгорода" 77 7 99 47264  99 733 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 77 7 99 47264 600 99 733 200,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 77 7 99 47264 630 99 733 200,00 

Расходы на реализацию переданных исполнительно-распорядительным 

органам муниципальных образований Нижегородской области 

государственных полномочий по составлению (изменению, дополнению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 77 7 99 51200  79 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 51200 200 79 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 51200 240 79 200,00 

Расходы на осуществление полномочий по созданию и организации 

деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 77 7 99 73920  22 098 300,00 



165 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 77 7 99 73920 100 21 134 700,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 77 7 99 73920 120 21 134 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 73920 200 963 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 73920 240 963 600,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан 77 7 99 73950  56 160 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 77 7 99 73950 100 55 583 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 77 7 99 73950 120 55 583 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 73950 200 576 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 73950 240 576 500,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ   50 901 638 285,95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



166 

 

 

 

  Приложение № 6 

  к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

  от 14.12.2022 № 265   

 

  

Распределение бюджетных ассигнований 

по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 

классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода на 2024 - 2025 годы 

руб. 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Общегосударственные вопросы 01       3 790 467 720,94 3 923 227 124,11 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 01 02      5 088 300,00 5 088 300,00 

Непрограммные расходы 01 02 77 0 00 00000  5 088 300,00 5 088 300,00 

Непрограммные направления деятельности 01 02 77 7 00 00000  5 088 300,00 5 088 300,00 

Непрограммное направление расходов 01 02 77 7 99 00000  5 088 300,00 5 088 300,00 

Глава города Нижнего Новгорода 01 02 77 7 99 00010  5 088 300,00 5 088 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 01 02 77 7 99 00010 100 5 088 300,00 5 088 300,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 02 77 7 99 00010 120 5 088 300,00 5 088 300,00 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных 

образований 01 03      119 359 700,00 119 359 700,00 

Непрограммные расходы 01 03 77 0 00 00000  119 359 700,00 119 359 700,00 

Непрограммные направления деятельности 01 03 77 7 00 00000  119 359 700,00 119 359 700,00 

Непрограммное направление расходов 01 03 77 7 99 00000  119 359 700,00 119 359 700,00 

Председатель городской Думы города Нижнего Новгорода 01 03 77 7 99 00020  3 826 300,00 3 826 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 01 03 77 7 99 00020 100 3 826 300,00 3 826 300,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 03 77 7 99 00020 120 3 826 300,00 3 826 300,00 

Депутаты представительного органа местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 01 03 77 7 99 00030  6 048 200,00 6 048 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 01 03 77 7 99 00030 100 6 048 200,00 6 048 200,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 03 77 7 99 00030 120 6 048 200,00 6 048 200,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода  01 03 77 7 99 00190  109 485 200,00 109 485 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 01 03 77 7 99 00190 100 88 641 600,00 88 641 600,00 



167 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 03 77 7 99 00190 120 88 641 600,00 88 641 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 03 77 7 99 00190 200 20 280 000,00 20 280 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 03 77 7 99 00190 240 20 280 000,00 20 280 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 77 7 99 00190 800 563 600,00 563 600,00 

Предоставление платежей, взносов, безвозмездных 

перечислений субъектам международного права 01 03 77 7 99 00190 860 563 600,00 563 600,00 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 01 04      1 794 576 700,00 1 794 576 700,00 

Муниципальная программа "Развитие образования в 

городе Нижнем Новгороде"  01 04 03 0 00 00000  22 243 900,00 22 243 900,00 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи, ресурсное обеспечение 

сферы образования" 01 04 03 3 00 00000  22 243 900,00 22 243 900,00 

Основное мероприятие "Мероприятия по развитию 

кадровой системы муниципальных образовательных 

организаций" 01 04 03 3 06 00000  22 243 900,00 22 243 900,00 

Расходы на осуществление полномочий по 

организационно-техническому и информационно-

методическому сопровождению аттестации 

педагогических работников муниципальных и частных 

организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, с целью установления соответствия уровня 

квалификации требованиям, предъявляемым к первой 

квалификационной категории 01 04 03 3 06 73010  22 243 900,00 22 243 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 01 04 03 3 06 73010 100 3 631 333,60 3 631 333,60 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 04 03 3 06 73010 120 3 631 333,60 3 631 333,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 03 3 06 73010 200 18 612 566,40 18 612 566,40 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 03 3 06 73010 240 18 612 566,40 18 612 566,40 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города 

Нижнего Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  01 04 16 0 00 00000  6 000 000,00 6 000 000,00 

Направления деятельности программы 01 04 16 П 00 00000  6 000 000,00 6 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса 

мероприятий по пожарной безопасности" 01 04 16 П 07 00000  6 000 000,00 6 000 000,00 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 01 04 16 П 07 42110  6 000 000,00 6 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 16 П 07 42110 200 6 000 000,00 6 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 16 П 07 42110 240 6 000 000,00 6 000 000,00 

Непрограммные расходы 01 04 77 0 00 00000  1 766 332 800,00 1 766 332 800,00 

Непрограммные направления деятельности 01 04 77 7 00 00000  1 766 332 800,00 1 766 332 800,00 

Непрограммное направление расходов 01 04 77 7 99 00000  1 766 332 800,00 1 766 332 800,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода  01 04 77 7 99 00190  1 688 074 100,00 1 688 074 100,00 



168 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 01 04 77 7 99 00190 100 1 500 884 000,00 1 500 884 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 04 77 7 99 00190 120 1 500 884 000,00 1 500 884 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 77 7 99 00190 200 185 200 700,00 185 200 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 77 7 99 00190 240 185 200 700,00 185 200 700,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 04 77 7 99 00190 300 200 000,00 200 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 01 04 77 7 99 00190 320 200 000,00 200 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 77 7 99 00190 800 1 789 400,00 1 789 400,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 77 7 99 00190 850 1 789 400,00 1 789 400,00 

Расходы на осуществление полномочий по созданию и 

организации деятельности муниципальных комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав 01 04 77 7 99 73920  22 098 300,00 22 098 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 01 04 77 7 99 73920 100 21 134 700,00 21 134 700,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 04 77 7 99 73920 120 21 134 700,00 21 134 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 77 7 99 73920 200 963 600,00 963 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 77 7 99 73920 240 963 600,00 963 600,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан 01 04 77 7 99 73950  56 160 400,00 56 160 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 01 04 77 7 99 73950 100 55 583 900,00 55 583 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 04 77 7 99 73950 120 55 583 900,00 55 583 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 77 7 99 73950 200 576 500,00 576 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 77 7 99 73950 240 576 500,00 576 500,00 

Судебная система 01 05      90 400,00 632 400,00 

Непрограммные расходы 01 05 77 0 00 00000  90 400,00 632 400,00 

Непрограммные направления деятельности 01 05 77 7 00 00000  90 400,00 632 400,00 

Непрограммное направление расходов 01 05 77 7 99 00000  90 400,00 632 400,00 

Расходы на реализацию переданных исполнительно-

распорядительным органам муниципальных образований 

Нижегородской области государственных полномочий по 

составлению (изменению, дополнению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации 01 05 77 7 99 51200  90 400,00 632 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 05 77 7 99 51200 200 90 400,00 632 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 05 77 7 99 51200 240 90 400,00 632 400,00 



169 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 01 06      234 542 200,00 234 542 200,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами города Нижнего Новгорода" 01 06 23 0 00 00000  208 838 200,00 208 838 200,00 

Направления деятельности программы 01 06 23 П 00 00000  208 838 200,00 208 838 200,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации 

муниципальной программы"   01 06 23 П 11 00000  208 838 200,00 208 838 200,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 01 06 23 П 11 00190  208 838 200,00 208 838 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 01 06 23 П 11 00190 100 197 055 100,00 197 055 100,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 06 23 П 11 00190 120 197 055 100,00 197 055 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 06 23 П 11 00190 200 11 733 100,00 11 733 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 06 23 П 11 00190 240 11 733 100,00 11 733 100,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 06 23 П 11 00190 800 50 000,00 50 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 23 П 11 00190 850 50 000,00 50 000,00 

Непрограммные расходы 01 06 77 0 00 00000  25 704 000,00 25 704 000,00 

Непрограммные направления деятельности 01 06 77 7 00 00000  25 704 000,00 25 704 000,00 

Непрограммное направление расходов 01 06 77 7 99 00000  25 704 000,00 25 704 000,00 

Руководитель контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода, его заместители и аудиторы 01 06 77 7 99 00060  7 851 100,00 7 851 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 01 06 77 7 99 00060 100 7 851 100,00 7 851 100,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 06 77 7 99 00060 120 7 851 100,00 7 851 100,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода  01 06 77 7 99 00190  17 852 900,00 17 852 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 01 06 77 7 99 00190 100 14 307 100,00 14 307 100,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 06 77 7 99 00190 120 14 307 100,00 14 307 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 06 77 7 99 00190 200 3 507 800,00 3 507 800,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 06 77 7 99 00190 240 3 507 800,00 3 507 800,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 06 77 7 99 00190 800 38 000,00 38 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 77 7 99 00190 850 38 000,00 38 000,00 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07      0,00 134 513 792,00 

Непрограммные расходы 01 07 77 0 00 00000  0,00 134 513 792,00 

Непрограммные направления деятельности 01 07 77 7 00 00000  0,00 134 513 792,00 

Непрограммное направление расходов 01 07 77 7 99 00000  0,00 134 513 792,00 

Расходы на проведение выборов депутатов 

представительного органа местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода 01 07 77 7 99 00070  0,00 134 513 792,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 07 77 7 99 00070 800 0,00 134 513 792,00 



170 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Специальные расходы 01 07 77 7 99 00070 880 0,00 134 513 792,00 

Резервные фонды 01 11      179 600 738,14 176 817 856,72 

Непрограммные расходы 01 11 77 0 00 00000  179 600 738,14 176 817 856,72 

Непрограммные направления деятельности 01 11 77 7 00 00000  179 600 738,14 176 817 856,72 

Непрограммное направление расходов 01 11 77 7 99 00000  179 600 738,14 176 817 856,72 

Резервный фонд администрации города Нижнего 

Новгорода  01 11 77 7 99 00050  179 600 738,14 176 817 856,72 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 77 7 99 00050 800 179 600 738,14 176 817 856,72 

Резервные средства 01 11 77 7 99 00050 870 179 600 738,14 176 817 856,72 

Другие общегосударственные вопросы 01 13      1 457 209 682,80 1 457 696 175,39 

Муниципальная программа "Развитие экономики города 

Нижнего Новгорода"  01 13 01 0 00 00000  27 147 368,00 27 147 368,00 

Направления деятельности программы 01 13 01 П 00 00000  27 147 368,00 27 147 368,00 

Основное мероприятие "Информационно-аналитическое 

обеспечение деятельности в сфере управления социально-

экономическим развитием города" 01 13 01 П 01 00000  876 300,00 876 300,00 

Мероприятия в области информационно-аналитического 

обеспечения, программного планирования и 

прогнозирования социально-экономического развития 

города Нижнего Новгорода 01 13 01 П 01 42020  876 300,00 876 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 01 П 01 42020 200 876 300,00 876 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 01 П 01 42020 240 876 300,00 876 300,00 

Основное мероприятие "Информационно-аналитическое и 

методическое обеспечение системы стратегического и 

программного планирования" 01 13 01 П 02 00000  500 000,00 500 000,00 

Расходы на проведение стратегических сессий 01 13 01 П 02 42230  500 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 01 П 02 42230 200 500 000,00 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 01 П 02 42230 240 500 000,00 500 000,00 

Основное мероприятие "Регулирование деятельности 

муниципальных предприятий города" 01 13 01 П 03 00000  5 000 000,00 5 000 000,00 

Расходы на ежегодное проведение аудиторских проверок 

муниципальных предприятий города 01 13 01 П 03 42060  5 000 000,00 5 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 01 П 03 42060 200 5 000 000,00 5 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 01 П 03 42060 240 5 000 000,00 5 000 000,00 

Основное мероприятие "Методическое руководство 

реализацией контрактной системы в сфере закупок 

товаров, работ, услуг на территории города" 01 13 01 П 04 00000  20 771 068,00 20 771 068,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 01 13 01 П 04 00590  20 771 068,00 20 771 068,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 01 13 01 П 04 00590 100 18 159 900,00 18 159 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 13 01 П 04 00590 110 18 159 900,00 18 159 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 01 П 04 00590 200 2 608 168,00 2 608 168,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 01 П 04 00590 240 2 608 168,00 2 608 168,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 01 П 04 00590 800 3 000,00 3 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 01 П 04 00590 850 3 000,00 3 000,00 



171 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  01 13 09 0 00 00000  1 800 000,00 1 800 000,00 

Подпрограмма "Ликвидация аварийного жилищного 

фонда на территории города"  01 13 09 1 00 00000  1 800 000,00 1 800 000,00 

Основное мероприятие "Оценка недвижимости, признание 

прав и регулирование отношений по государственной и 

муниципальной собственности, мероприятия в области 

строительства, архитектуры и градостроительства" 01 13 09 1 04 00000  1 800 000,00 1 800 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города 

Нижнего Новгорода 01 13 09 1 04 42030  1 800 000,00 1 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 09 1 04 42030 200 1 800 000,00 1 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 09 1 04 42030 240 1 800 000,00 1 800 000,00 

Муниципальная программа "Благоустройство города 

Нижнего Новгорода" 01 13 10 0 00 00000  12 025 000,00 12 025 000,00 

Направления деятельности программы 01 13 10 П 00 00000  12 025 000,00 12 025 000,00 

Основное мероприятие "Снос самовольных построек 

объектов движимого имущества" 01 13 10 П 07 00000  12 025 000,00 12 025 000,00 

Мероприятия по сносу самовольных построек объектов 

движимого имущества 01 13 10 П 07 43080  12 025 000,00 12 025 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 10 П 07 43080 200 12 025 000,00 12 025 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 10 П 07 43080 240 12 025 000,00 12 025 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного 

порядка, противодействие преступности и наркомании в 

городе Нижнем Новгороде" 01 13 15 0 00 00000  1 140 000,00 1 140 000,00 

Подпрограмма "Противодействие терроризму и 

экстремизму" 01 13 15 1 00 00000  240 000,00 240 000,00 

Основное мероприятие "Информационно-

пропагандистское сопровождение работы в области 

профилактики терроризма" 01 13 15 1 05 00000  240 000,00 240 000,00 

Мероприятия по противодействию терроризму и 

экстремизму 01 13 15 1 05 46250  240 000,00 240 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 15 1 05 46250 200 240 000,00 240 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 15 1 05 46250 240 240 000,00 240 000,00 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и 

укрепление системы общественной безопасности"  01 13 15 4 00 00000  900 000,00 900 000,00 

Основное мероприятие "Информационное обеспечение 

профилактической работы, осуществление работы по 

организации правового просвещения граждан и 

формирование у населения города правового сознания, 

правовой культуры и уважения к закону" 01 13 15 4 01 00000  400 000,00 400 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и 

укреплению системы общественной безопасности 01 13 15 4 01 42040  400 000,00 400 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 15 4 01 42040 200 400 000,00 400 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 15 4 01 42040 240 400 000,00 400 000,00 

Основное мероприятие "Содействие участию населения 

города в народных дружинах по охране общественного 

порядка" 01 13 15 4 03 00000  500 000,00 500 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и 

укреплению системы общественной безопасности 01 13 15 4 03 42040  500 000,00 500 000,00 



172 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 15 4 03 42040 200 500 000,00 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 15 4 03 42040 240 500 000,00 500 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города 

Нижнего Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  01 13 16 0 00 00000  60 000,00 60 000,00 

Направления деятельности программы 01 13 16 П 00 00000  60 000,00 60 000,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса 

мероприятий по пожарной безопасности" 01 13 16 П 07 00000  60 000,00 60 000,00 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 01 13 16 П 07 42110  60 000,00 60 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 16 П 07 42110 200 60 000,00 60 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 16 П 07 42110 240 60 000,00 60 000,00 

Муниципальная программа "Развитие цифровых 

технологий в городе Нижнем Новгороде"  01 13 18 0 00 00000  56 733 000,00 56 733 000,00 

Направления деятельности программы 01 13 18 П 00 00000  56 733 000,00 56 733 000,00 

Основное мероприятие "Создание и развитие 

информационных систем администрации города" 01 13 18 П 02 00000  56 733 000,00 56 733 000,00 

Субсидии в виде имущественного взноса в целях 

финансового обеспечения уставной деятельности АНО 

"Аналитический центр города Нижнего Новгорода" 01 13 18 П 02 47261  56 733 000,00 56 733 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 18 П 02 47261 600 56 733 000,00 56 733 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 01 13 18 П 02 47261 630 56 733 000,00 56 733 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм 

общественного самоуправления, социальной активности 

населения, межнационального и межконфессионального 

взаимодействия в городе Нижнем Новгороде"  01 13 20 0 00 00000  28 039 200,00 28 039 200,00 

Подпрограмма 1 "Муниципальная поддержка развития 

территориального общественного самоуправления"  01 13 20 1 00 00000  24 039 200,00 24 039 200,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

семинаров, тренингов, круглых столов, форумов и других 

мероприятий для активистов ТОС" 01 13 20 1 01 00000  200 000,00 200 000,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального 

общественного самоуправления 01 13 20 1 01 42050  200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 20 1 01 42050 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 20 1 01 42050 240 200 000,00 200 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности ТОС" 01 13 20 1 02 00000  23 839 200,00 23 839 200,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального 

общественного самоуправления 01 13 20 1 02 42050  23 839 200,00 23 839 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 20 1 02 42050 200 23 839 200,00 23 839 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 20 1 02 42050 240 23 839 200,00 23 839 200,00 

Подпрограмма 3 "Взаимодействие с религиозными и 

национально-культурными организациями 

(сообществами)" 01 13 20 3 00 00000  4 000 000,00 4 000 000,00 

Основное мероприятие "Реализация Комплексного плана 

мероприятий по развитию и укреплению 

межнациональных и межконфессиональных отношений в 01 13 20 3 01 00000  961 000,00 961 000,00 



173 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

целях повышения уровня общественной безопасности на 

территории Нижнего Новгорода" 

Мероприятия в области развития и укрепления 

межнациональных и межконфессиональных отношений 01 13 20 3 01 42130  961 000,00 961 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 20 3 01 42130 200 961 000,00 961 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 20 3 01 42130 240 961 000,00 961 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

семинаров, тренингов, круглых столов, форумов и других 

мероприятий с участием представителей религиозных и 

национально-культурных организаций" 01 13 20 3 02 00000  3 039 000,00 3 039 000,00 

Мероприятия в области развития и укрепления 

межнациональных и межконфессиональных отношений 01 13 20 3 02 42130  3 039 000,00 3 039 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 20 3 02 42130 200 3 039 000,00 3 039 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 20 3 02 42130 240 3 039 000,00 3 039 000,00 

Муниципальная программа "Развитие международной и 

межрегиональной деятельности города Нижнего 

Новгорода"  01 13 21 0 00 00000  4 625 000,00 4 625 000,00 

Направления деятельности программы 01 13 21 П 00 00000  4 625 000,00 4 625 000,00 

Основное мероприятие "Проведение презентаций города 

Нижнего Новгорода в городах-побратимах и партнерах 

Нижнего Новгорода" 01 13 21 П 01 00000  625 000,00 625 000,00 

Мероприятия по развитию международной и 

межрегиональной деятельности 01 13 21 П 01 42090  625 000,00 625 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 01 13 21 П 01 42090 100 625 000,00 625 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 13 21 П 01 42090 120 625 000,00 625 000,00 

Основное мероприятие "Проведение в Нижнем Новгороде 

мероприятий по различным вопросам жизнедеятельности 

города с участием зарубежных стран и городов России" 01 13 21 П 02 00000  2 900 000,00 2 900 000,00 

Мероприятия по развитию международной и 

межрегиональной деятельности 01 13 21 П 02 42090  2 900 000,00 2 900 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 21 П 02 42090 200 2 900 000,00 2 900 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 21 П 02 42090 240 2 900 000,00 2 900 000,00 

Основное мероприятие "Создание, регулярное обновление 

и организация распространения презентационных 

материалов о Нижнем Новгороде на русском и 

иностранном языках" 01 13 21 П 03 00000  200 000,00 200 000,00 

Мероприятия по развитию международной и 

межрегиональной деятельности 01 13 21 П 03 42090  200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 21 П 03 42090 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 21 П 03 42090 240 200 000,00 200 000,00 

Основное мероприятие "Организация участия 

представителей города Нижнего Новгорода в 

мероприятиях за рубежом и в городах России" 01 13 21 П 04 00000  900 000,00 900 000,00 

Мероприятия по развитию международной и 

межрегиональной деятельности 01 13 21 П 04 42090  900 000,00 900 000,00 



174 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 01 13 21 П 04 42090 100 900 000,00 900 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 13 21 П 04 42090 120 900 000,00 900 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего 

Новгорода"  01 13 22 0 00 00000  313 734 800,00 313 734 800,00 

Направления деятельности программы 01 13 22 П 00 00000  313 734 800,00 313 734 800,00 

Основное мероприятие "Обновление, содержание 

имущества муниципальной казны" 01 13 22 П 01 00000  123 203 000,00 123 203 000,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества 

муниципальной казны 01 13 22 П 01 42070  93 203 000,00 93 203 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 01 42070 200 79 311 000,00 79 311 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 01 42070 240 79 311 000,00 79 311 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 22 П 01 42070 800 13 892 000,00 13 892 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 22 П 01 42070 850 13 892 000,00 13 892 000,00 

Прочие мероприятия, связанные с муниципальным 

имуществом 01 13 22 П 01 45090  30 000 000,00 30 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 01 45090 200 30 000 000,00 30 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 01 45090 240 30 000 000,00 30 000 000,00 

Основное мероприятие "Информационное сопровождение 

мероприятий по управлению муниципальным 

имуществом" 01 13 22 П 02 00000  3 049 000,00 3 049 000,00 

Мероприятия по управлению муниципальным 

имуществом 01 13 22 П 02 42080  3 049 000,00 3 049 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 02 42080 200 3 049 000,00 3 049 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 02 42080 240 3 049 000,00 3 049 000,00 

Основное мероприятие "Выполнение функций учредителя 

муниципальных предприятий и учреждений города 

Нижнего Новгорода, функций держателя находящихся в 

муниципальной собственности акций и долей участия в 

уставном капитале хозяйствующих субъектов" 01 13 22 П 03 00000  13 500,00 13 500,00 

Мероприятия по управлению муниципальным 

имуществом  01 13 22 П 03 42080  13 500,00 13 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 03 42080 200 13 500,00 13 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 03 42080 240 13 500,00 13 500,00 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий, 

связанных с процедурами банкротства" 01 13 22 П 04 00000  737 000,00 737 000,00 

Мероприятия по управлению муниципальным 

имуществом 01 13 22 П 04 42080  737 000,00 737 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 04 42080 200 737 000,00 737 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 04 42080 240 737 000,00 737 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение осуществления 

постановки на кадастровый учет объектов недвижимости и 

земельных участков" 01 13 22 П 06 00000  24 112 000,00 24 112 000,00 



175 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Мероприятия по обеспечению осуществления постановки 

на кадастровый учет объектов недвижимости и земельных 

участков 01 13 22 П 06 42220  24 112 000,00 24 112 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 06 42220 200 24 112 000,00 24 112 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 06 42220 240 24 112 000,00 24 112 000,00 

Основное мероприятие "Организация работы по оценке 

рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего 

Новгорода" 01 13 22 П 08 00000  6 715 000,00 6 715 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города 

Нижнего Новгорода 01 13 22 П 08 42030  6 715 000,00 6 715 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 08 42030 200 6 715 000,00 6 715 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 08 42030 240 6 715 000,00 6 715 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации 

муниципальной программы" 01 13 22 П 10 00000  155 905 300,00 155 905 300,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 01 13 22 П 10 00190  155 905 300,00 155 905 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 01 13 22 П 10 00190 100 147 093 100,00 147 093 100,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 13 22 П 10 00190 120 147 093 100,00 147 093 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 10 00190 200 8 812 200,00 8 812 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 10 00190 240 8 812 200,00 8 812 200,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами города Нижнего Новгорода" 01 13 23 0 00 00000  431 395 200,00 431 395 200,00 

Направления деятельности программы 01 13 23 П 00 00000  431 395 200,00 431 395 200,00 

Основное мероприятие "Оценка качества управления 

бюджетным процессом" 01 13 23 П 09 00000  2 000 000,00 2 000 000,00 

Стимулирование повышения качества управления 

бюджетным процессом  01 13 23 П 09 42180  2 000 000,00 2 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 23 П 09 42180 200 2 000 000,00 2 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 23 П 09 42180 240 2 000 000,00 2 000 000,00 

Основное мероприятие "Повышение открытости 

информации о бюджетном процессе" 01 13 23 П 10 00000  612 000,00 612 000,00 

Оказание услуг по осуществлению рейтинговых действий 

в отношении Кредитного рейтинга города Нижнего 

Новгорода и выпусков муниципальных ценных бумаг 

города Нижнего Новгорода по национальной шкале 01 13 23 П 10 42120  612 000,00 612 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 23 П 10 42120 200 612 000,00 612 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 23 П 10 42120 240 612 000,00 612 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации 

муниципальной программы"   01 13 23 П 11 00000  14 375 000,00 14 375 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 01 13 23 П 11 00190  14 375 000,00 14 375 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 01 13 23 П 11 00190 100 14 375 000,00 14 375 000,00 



176 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 13 23 П 11 00190 120 14 375 000,00 14 375 000,00 

Основное мероприятие "Осуществление финансово-

экономических функций и обеспечение бухгалтерского 

обслуживания муниципальных учреждений города 

Нижнего Новгорода" 01 13 23 П 12 00000  414 408 200,00 414 408 200,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 01 13 23 П 12 00590  414 408 200,00 414 408 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 23 П 12 00590 600 414 408 200,00 414 408 200,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 23 П 12 00590 610 414 408 200,00 414 408 200,00 

Непрограммные расходы 01 13 77 0 00 00000  580 510 114,80 580 996 607,39 

Непрограммные направления деятельности 01 13 77 7 00 00000  580 510 114,80 580 996 607,39 

Непрограммное направление расходов 01 13 77 7 99 00000  580 510 114,80 580 996 607,39 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 01 13 77 7 99 00590  300 664 914,80 301 151 407,39 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 01 13 77 7 99 00590 100 196 332 031,73 196 809 439,24 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 13 77 7 99 00590 110 196 332 031,73 196 809 439,24 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 00590 200 103 478 343,07 103 487 428,15 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 00590 240 103 478 343,07 103 487 428,15 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 77 7 99 00590 800 854 540,00 854 540,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 77 7 99 00590 850 854 540,00 854 540,00 

Расходы на капитальный ремонт объектов муниципальной 

собственности 01 13 77 7 99 00850  10 000 000,00 10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 00850 200 10 000 000,00 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 00850 240 10 000 000,00 10 000 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего 

Новгорода 01 13 77 7 99 42120  57 835 600,00 57 835 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 01 13 77 7 99 42120 100 13 735 600,00 13 735 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 13 77 7 99 42120 120 13 735 600,00 13 735 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 42120 200 35 500 000,00 35 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 42120 240 35 500 000,00 35 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 77 7 99 42120 800 8 600 000,00 8 600 000,00 

Исполнение судебных актов 01 13 77 7 99 42120 830 1 200 000,00 1 200 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 77 7 99 42120 850 7 400 000,00 7 400 000,00 

Субсидии в виде имущественного взноса в целях 

финансового обеспечения уставной деятельности АНО 

"Общественное самоуправление Нижнего Новгорода" 01 13 77 7 99 47262  52 276 400,00 52 276 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 77 7 99 47262 600 52 276 400,00 52 276 400,00 



177 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 01 13 77 7 99 47262 630 52 276 400,00 52 276 400,00 

Субсидии на финансовое обеспечение затрат по 

выполнению работ, связанных с реализацией проекта 

"Новый городовой" 01 13 77 7 99 47263  60 000 000,00 60 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 77 7 99 47263 600 60 000 000,00 60 000 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 01 13 77 7 99 47263 630 60 000 000,00 60 000 000,00 

Субсидии в виде имущественного взноса в целях 

финансового обеспечения уставной деятельности АНО 

"Центр поддержки социальных проектов Нижнего 

Новгорода" 01 13 77 7 99 47264  99 733 200,00 99 733 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 77 7 99 47264 600 99 733 200,00 99 733 200,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 01 13 77 7 99 47264 630 99 733 200,00 99 733 200,00 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 03       186 794 600,00 186 924 700,00 

Гражданская оборона 03 09      123 217 200,00 123 347 300,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города 

Нижнего Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  03 09 16 0 00 00000  123 217 200,00 123 347 300,00 

Направления деятельности программы 03 09 16 П 00 00000  123 217 200,00 123 347 300,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"Управление ГОЧС г. Н. Новгорода"" 03 09 16 П 01 00000  119 887 200,00 120 017 300,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 03 09 16 П 01 00590  119 887 200,00 120 017 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 03 09 16 П 01 00590 100 100 511 100,00 100 511 100,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 09 16 П 01 00590 110 100 511 100,00 100 511 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 09 16 П 01 00590 200 18 955 100,00 19 085 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 09 16 П 01 00590 240 18 955 100,00 19 085 200,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 09 16 П 01 00590 800 421 000,00 421 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 09 16 П 01 00590 850 421 000,00 421 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение безопасности 

населения на водных объектах (на пляжах города Нижнего 

Новгорода)" 03 09 16 П 08 00000  3 330 000,00 3 330 000,00 

Мероприятия по организации работы спасателей и 

водолазов на пляжах города Нижнего Новгорода 03 09 16 П 08 42190  3 330 000,00 3 330 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 09 16 П 08 42190 200 3 330 000,00 3 330 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 09 16 П 08 42190 240 3 330 000,00 3 330 000,00 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность 03 10      63 577 400,00 63 577 400,00 



178 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города 

Нижнего Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  03 10 16 0 00 00000  63 577 400,00 63 577 400,00 

Направления деятельности программы 03 10 16 П 00 00000  63 577 400,00 63 577 400,00 

Основное мероприятие "Противопаводковые 

мероприятия" 03 10 16 П 02 00000  360 000,00 360 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного характера 03 10 16 П 02 42100  360 000,00 360 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 10 16 П 02 42100 200 360 000,00 360 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 10 16 П 02 42100 240 360 000,00 360 000,00 

Основное мероприятие "Восполнение материальных 

запасов за счет средств целевого финансового резерва для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера" 03 10 16 П 03 00000  1 338 000,00 1 338 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного характера 03 10 16 П 03 42100  1 338 000,00 1 338 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 10 16 П 03 42100 200 1 338 000,00 1 338 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 10 16 П 03 42100 240 1 338 000,00 1 338 000,00 

Основное мероприятие "Ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций за счет целевого финансового 

резерва ГО и ЧС" 03 10 16 П 04 00000  1 000 000,00 1 000 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного характера 03 10 16 П 04 42100  1 000 000,00 1 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 10 16 П 04 42100 200 1 000 000,00 1 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 10 16 П 04 42100 240 1 000 000,00 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт защитных сооружений 

гражданской обороны муниципальной собственности" 03 10 16 П 05 00000  50 000 000,00 50 000 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного характера 03 10 16 П 05 42100  50 000 000,00 50 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 10 16 П 05 42100 200 50 000 000,00 50 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 10 16 П 05 42100 240 50 000 000,00 50 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса 

мероприятий по пожарной безопасности" 03 10 16 П 07 00000  10 879 400,00 10 879 400,00 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 03 10 16 П 07 42110  10 879 400,00 10 879 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 10 16 П 07 42110 200 10 879 400,00 10 879 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 10 16 П 07 42110 240 10 879 400,00 10 879 400,00 

Национальная экономика 04       5 241 516 888,80 5 241 824 298,24 

Общеэкономические вопросы 04 01      4 500 000,00 4 500 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан 

города Нижнего Новгорода"  04 01 06 0 00 00000  4 500 000,00 4 500 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной 

поддержки и помощи отдельным категориям граждан" 04 01 06 1 00 00000  4 500 000,00 4 500 000,00 



179 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Основное мероприятие "Организация временной 

занятости несовершеннолетних граждан города Нижнего 

Новгорода в летний период" 04 01 06 1 04 00000  4 500 000,00 4 500 000,00 

Мероприятия по организации временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан города Нижнего Новгорода 

от 14 до 18 лет 04 01 06 1 04 47280  4 500 000,00 4 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 01 06 1 04 47280 200 4 500 000,00 4 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 01 06 1 04 47280 240 4 500 000,00 4 500 000,00 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05      4 882 700,00 4 882 700,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды 

города Нижнего Новгорода"  04 05 17 0 00 00000  4 882 700,00 4 882 700,00 

Направления деятельности программы 04 05 17 П 00 00000  4 882 700,00 4 882 700,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий по 

отлову и содержанию безнадзорных животных" 04 05 17 П 04 00000  4 882 700,00 4 882 700,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными в части отлова и содержания 

животных без владельцев 04 05 17 П 04 73310  4 882 700,00 4 882 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 05 17 П 04 73310 200 4 882 700,00 4 882 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 05 17 П 04 73310 240 4 882 700,00 4 882 700,00 

Лесное хозяйство 04 07      86 804 800,00 86 804 800,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды 

города Нижнего Новгорода"  04 07 17 0 00 00000  86 804 800,00 86 804 800,00 

Направления деятельности программы 04 07 17 П 00 00000  86 804 800,00 86 804 800,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"Нижегородское городское лесничество"" 04 07 17 П 01 00000  86 804 800,00 86 804 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 04 07 17 П 01 00590  86 804 800,00 86 804 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 04 07 17 П 01 00590 100 61 471 200,00 61 471 200,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 07 17 П 01 00590 110 61 471 200,00 61 471 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 07 17 П 01 00590 200 24 794 900,00 24 794 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 07 17 П 01 00590 240 24 794 900,00 24 794 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 07 17 П 01 00590 800 538 700,00 538 700,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 07 17 П 01 00590 850 538 700,00 538 700,00 

Транспорт 04 08      616 451 810,00 616 451 810,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной и 

транспортной инфраструктуры города Нижнего 

Новгорода"  04 08 12 0 00 00000  616 451 810,00 616 451 810,00 

Подпрограмма "Развитие муниципального общественного 

транспорта" 04 08 12 1 00 00000  616 451 810,00 616 451 810,00 

Основное мероприятие "Предоставление субсидии на 

возмещение части затрат предприятий, в связи с оказанием 

услуг по перевозке пассажиров и багажа метрополитеном 

на территории городского округа город Нижний 

Новгород" 04 08 12 1 02 00000  601 462 600,00 601 462 600,00 

Расходы на возмещение части части затрат предприятий, в 

связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров и багажа 04 08 12 1 02 40170  601 462 600,00 601 462 600,00 



180 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

метрополитеонм на территории городского округа город 

Нижний Новгород 

Иные бюджетные ассигнования 04 08 12 1 02 40170 800 601 462 600,00 601 462 600,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 04 08 12 1 02 40170 810 601 462 600,00 601 462 600,00 

Основное мероприятие "Продление линий метрополитена" 04 08 12 1 03 00000  1 007 300,00 1 007 300,00 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках адресной 

инвестиционной программы 04 08 12 1 03 S2450  1 007 300,00 1 007 300,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 04 08 12 1 03 S2450 400 1 007 300,00 1 007 300,00 

Бюджетные инвестиции 04 08 12 1 03 S2450 410 1 007 300,00 1 007 300,00 

Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных 

проектов, источником финансового обеспечения которых 

являются бюджетные кредиты, предоставляемые из 

федерального бюджета на финансовое обеспечение 

реализации инфраструктурных проектов в 2024 году 

(дополнительный лимит)" 04 08 12 1 К7 00000  13 981 910,00 0,00 

Расходы на реализацию проекта комплексного развития 

Нижегородской агломерации в составе мероприятий: 

Продление линий метрополитена до ст. "Сенная" и ст. 

"Сормовская" ( продление Автозаводской линии 

метрополитена в г. Нижнем Новгороде от ст. 

"Горьковская" до ст. "Сенная", продление Сормовско-

Мещерской линии метрополитена в г. Нижнем Новгороде 

от ст. "Буревестник" до ст. "Сормовская") 04 08 12 1 К7 98003  13 981 910,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 04 08 12 1 К7 98003 400 13 981 910,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 04 08 12 1 К7 98003 410 13 981 910,00 0,00 

Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных 

проектов, источником финансового обеспечения которых 

являются бюджетные кредиты, предоставляемые из 

федерального бюджета на финансовое обеспечение 

реализации инфраструктурных проектов в 2025 году 

(дополнительный лимит)" 04 08 12 1 К8 00000  0,00 13 981 910,00 

Расходы на реализацию проекта комплексного развития 

Нижегородской агломерации в составе мероприятий: 

Продление линии метрополитена до ст. "Сенная" и ст. 

"Сормовская" (продление Автозаводской линии 

метрополитена в г. Нижнем Новгороде от ст. 

"Горьковская"  до ст. "Сенная", продление Сормовско-

Мещерской линии метрополитена в г. Нижнем Новгороде 

от ст. "Буревестник" до ст. "Сормовская") 04 08 12 1 К8 98003  0,00 13 981 910,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 04 08 12 1 К8 98003 400 0,00 13 981 910,00 

Бюджетные инвестиции 04 08 12 1 К8 98003 410 0,00 13 981 910,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09      3 670 191 790,00 3 669 933 690,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной и 

транспортной инфраструктуры города Нижнего 

Новгорода"  04 09 12 0 00 00000  3 670 191 790,00 3 669 933 690,00 

Подпрограмма "Развитие дорожного хозяйства" 04 09 12 2 00 00000  3 670 191 790,00 3 669 933 690,00 

Основное мероприятие "Выполнение работ по 

содержанию автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и инженерных сооружений на них" 04 09 12 2 01 00000  1 437 887 200,00 1 447 172 400,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и 

инженерных сооружений на них 04 09 12 2 01 45600  214 761 800,00 214 761 800,00 



181 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 01 45600 200 214 761 800,00 214 761 800,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 01 45600 240 214 761 800,00 214 761 800,00 

Муниципальный дорожный фонд 04 09 12 2 01 45700  93 125 400,00 102 410 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 01 45700 200 93 125 400,00 102 410 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 01 45700 240 93 125 400,00 102 410 600,00 

Расходы на капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного значения 04 09 12 2 01 S2210  1 030 000 000,00 1 030 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 01 S2210 200 1 030 000 000,00 1 030 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 01 S2210 240 1 030 000 000,00 1 030 000 000,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 04 09 12 2 01 S2310  100 000 000,00 100 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 01 S2310 200 100 000 000,00 100 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 01 S2310 240 100 000 000,00 100 000 000,00 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, 

осуществляющих управление дорожным хозяйством 

(МКУ "Центр лабораторных иcпытаний")" 04 09 12 2 02 00000  14 188 200,00 14 188 200,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 04 09 12 2 02 00590  14 188 200,00 14 188 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 04 09 12 2 02 00590 100 12 574 700,00 12 574 700,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 09 12 2 02 00590 110 12 574 700,00 12 574 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 02 00590 200 1 555 500,00 1 555 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 02 00590 240 1 555 500,00 1 555 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 09 12 2 02 00590 800 58 000,00 58 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 09 12 2 02 00590 850 58 000,00 58 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы дорожного комплекса" 04 09 12 2 03 00000  523 911 300,00 523 911 300,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества 

муниципальной казны 04 09 12 2 03 42070  523 911 300,00 523 911 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 03 42070 200 523 911 300,00 523 911 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 03 42070 240 523 911 300,00 523 911 300,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкции) 

автомобильных дорог, транспортных развязок, 

пешеходных переходов и прочих искусственных 

сооружений" 04 09 12 2 04 00000  43 761 090,00 46 942 190,00 

Бюджетные ивестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 04 09 12 2 04 00800  41 740 890,00 44 921 990,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 04 09 12 2 04 00800 400 41 740 890,00 44 921 990,00 

Бюджетные инвестиции 04 09 12 2 04 00800 410 41 740 890,00 44 921 990,00 

Расходы на проектирование и строительство 

(реконструкцию) автомобильных дорог общего 

пользования местного значения муниципальных 04 09 12 2 04 S2200  2 020 200,00 2 020 200,00 



182 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

образований Нижегородской области, в том числе на 

строительство объектов скоростного внеуличного 

транспорта 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 04 09 12 2 04 S2200 400 2 020 200,00 2 020 200,00 

Бюджетные инвестиции 04 09 12 2 04 S2200 410 2 020 200,00 2 020 200,00 

Основное мероприятие "Обеспечение 

антитеррористической защищенности и охраны объектов 

транспортной инфраструктуры" 04 09 12 2 05 00000  50 000 000,00 50 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и 

инженерных сооружений на них 04 09 12 2 05 45600  50 000 000,00 50 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 05 45600 200 50 000 000,00 50 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 05 45600 240 50 000 000,00 50 000 000,00 

Основное мероприятие "Материально-техническое 

обеспечение организации дорожного движения" 04 09 12 2 06 00000  271 266 100,00 271 266 100,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и 

инженерных сооружений на них 04 09 12 2 06 45600  271 266 100,00 271 266 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 06 45600 200 1 053 600,00 1 053 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 06 45600 240 1 053 600,00 1 053 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 09 12 2 06 45600 600 270 212 500,00 270 212 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 09 12 2 06 45600 610 270 212 500,00 270 212 500,00 

Основное мероприятие "Выполнение работ по 

капитальному ремонту, ремонту, содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и инженерных сооружений на территории 

Новинского сельсовета города Нижнего Новгорода" 04 09 12 2 08 00000  31 272 800,00 31 272 800,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 04 09 12 2 08 S2310  31 272 800,00 31 272 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 09 12 2 08 S2310 600 31 272 800,00 31 272 800,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 09 12 2 08 S2310 610 31 272 800,00 31 272 800,00 

Основное мероприятие "Освещение города Нижнего 

Новгорода сетями городского наружного освещения, 

находящимися в муниципальной собственности" 04 09 12 2 09 00000  68 227 600,00 68 227 600,00 

уличное освещение 04 09 12 2 09 45040  68 227 600,00 68 227 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 09 12 2 09 45040 800 68 227 600,00 68 227 600,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 04 09 12 2 09 45040 810 68 227 600,00 68 227 600,00 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, 

осуществляющих управление дорожным хозяйством 

(МКУ "Центр организации дорожного движения") 04 09 12 2 10 00000  74 688 500,00 74 688 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 04 09 12 2 10 00590  74 688 500,00 74 688 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 04 09 12 2 10 00590 100 57 153 500,00 57 153 500,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 09 12 2 10 00590 110 57 153 500,00 57 153 500,00 



183 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 10 00590 200 17 147 900,00 17 147 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 2 10 00590 240 17 147 900,00 17 147 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 09 12 2 10 00590 800 387 100,00 387 100,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 09 12 2 10 00590 850 387 100,00 387 100,00 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по 

содержанию улично-дорожной сети в исторической части 

Нижегородского района города Нижнего Новгорода МБУ 

"Центр"" 04 09 12 2 12 00000  311 263 000,00 311 263 000,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 04 09 12 2 12 S2310  311 263 000,00 311 263 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 09 12 2 12 S2310 600 311 263 000,00 311 263 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 09 12 2 12 S2310 610 311 263 000,00 311 263 000,00 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по 

содержанию улично-дорожной сети города Нижнего 

Новгорода" МБУ "Стрелка" 04 09 12 2 14 00000  171 450 000,00 171 450 000,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 04 09 12 2 14 S2310  171 450 000,00 171 450 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 09 12 2 14 S2310 600 171 450 000,00 171 450 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 09 12 2 14 S2310 610 171 450 000,00 171 450 000,00 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по 

содержанию улично-дорожной сети города Нижнего 

Новгорода" МБУ "Дорожник" 04 09 12 2 15 00000  116 800 000,00 116 800 000,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 04 09 12 2 15 S2310  116 800 000,00 116 800 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 09 12 2 15 S2310 600 116 800 000,00 116 800 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 09 12 2 15 S2310 610 116 800 000,00 116 800 000,00 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по 

содержанию улично-дорожной сети города Нижнего 

Новгорода" МБУ "РЭД" 04 09 12 2 16 00000  542 751 600,00 542 751 600,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 04 09 12 2 16 S2310  542 751 600,00 542 751 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 09 12 2 16 S2310 600 542 751 600,00 542 751 600,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 09 12 2 16 S2310 610 542 751 600,00 542 751 600,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Жилье"" 04 09 12 2 F1 00000  12 724 400,00 0,00 

Расходы на мероприятия по стимулированию программ 

развития жилищного строительства 04 09 12 2 F1 50210  12 724 400,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 04 09 12 2 F1 50210 400 12 724 400,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 04 09 12 2 F1 50210 410 12 724 400,00 0,00 

Связь и информатика 04 10      171 158 900,00 171 158 900,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города 

Нижнего Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  04 10 16 0 00 00000  18 647 900,00 18 647 900,00 

Направления деятельности программы 04 10 16 П 00 00000  18 647 900,00 18 647 900,00 

Основное мероприятие "Построение, внедрение и развитие 

на территории города Нижнего Новгорода аппаратно-

программного комплекса "Безопасный город"" 04 10 16 П 06 00000  18 647 900,00 18 647 900,00 

Мероприятия в области реконструкции региональной 

автоматизированной системы централизованного 

оповещения населения Нижегородской области 04 10 16 П 06 42200  18 647 900,00 18 647 900,00 



184 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 10 16 П 06 42200 200 18 647 900,00 18 647 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 10 16 П 06 42200 240 18 647 900,00 18 647 900,00 

Муниципальная программа "Развитие цифровых 

технологий в городе Нижнем Новгороде"  04 10 18 0 00 00000  106 263 000,00 106 263 000,00 

Направления деятельности программы 04 10 18 П 00 00000  106 263 000,00 106 263 000,00 

Основное мероприятие "Создание и развитие 

информационных систем администрации города" 04 10 18 П 02 00000  27 315 080,00 27 315 080,00 

Информатика 04 10 18 П 02 42150  27 315 080,00 27 315 080,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 10 18 П 02 42150 200 27 315 080,00 27 315 080,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 10 18 П 02 42150 240 27 315 080,00 27 315 080,00 

Основное мероприятие "Техническая поддержка и 

сопровождение информационных систем администрации 

города" 04 10 18 П 03 00000  36 234 551,00 36 234 551,00 

Информатика 04 10 18 П 03 42150  36 234 551,00 36 234 551,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 10 18 П 03 42150 200 36 234 551,00 36 234 551,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 10 18 П 03 42150 240 36 234 551,00 36 234 551,00 

Основное мероприятие "Поддержка и модернизация 

информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, 

обеспечение информационной безопасности 

администрации города" 04 10 18 П 04 00000  42 713 369,00 42 713 369,00 

Информатика 04 10 18 П 04 42150  42 713 369,00 42 713 369,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 10 18 П 04 42150 200 42 713 369,00 42 713 369,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 10 18 П 04 42150 240 42 713 369,00 42 713 369,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего 

Новгорода"  04 10 22 0 00 00000  10 920 000,00 10 920 000,00 

Направления деятельности программы 04 10 22 П 00 00000  10 920 000,00 10 920 000,00 

Основное мероприятие "Модернизация и обновление 

информационных систем и технической базы КУГИ и ЗР" 04 10 22 П 07 00000  10 920 000,00 10 920 000,00 

Информатика 04 10 22 П 07 42150  10 920 000,00 10 920 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 10 22 П 07 42150 200 10 920 000,00 10 920 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 10 22 П 07 42150 240 10 920 000,00 10 920 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами города Нижнего Новгорода" 04 10 23 0 00 00000  2 328 000,00 2 328 000,00 

Направления деятельности программы 04 10 23 П 00 00000  2 328 000,00 2 328 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации 

муниципальной программы"   04 10 23 П 11 00000  2 328 000,00 2 328 000,00 

Информатика 04 10 23 П 11 42150  2 328 000,00 2 328 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 10 23 П 11 42150 200 2 328 000,00 2 328 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 10 23 П 11 42150 240 2 328 000,00 2 328 000,00 

Непрограммные расходы 04 10 77 0 00 00000  33 000 000,00 33 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 04 10 77 7 00 00000  33 000 000,00 33 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 04 10 77 7 99 00000  33 000 000,00 33 000 000,00 

Информатика 04 10 77 7 99 42150  33 000 000,00 33 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 10 77 7 99 42150 200 33 000 000,00 33 000 000,00 



185 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 10 77 7 99 42150 240 33 000 000,00 33 000 000,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12      687 526 888,80 688 092 398,24 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  04 12 09 0 00 00000  17 166 980,00 17 258 191,20 

Подпрограмма "Ликвидация аварийного жилищного 

фонда на территории города"  04 12 09 1 00 00000  17 166 980,00 17 258 191,20 

Основное мероприятие "Приобретение жилых 

помещений" 04 12 09 1 02 00000  17 166 980,00 17 258 191,20 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 04 12 09 1 02 00590  17 166 980,00 17 258 191,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 04 12 09 1 02 00590 100 14 314 680,00 14 405 891,20 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 12 09 1 02 00590 110 14 314 680,00 14 405 891,20 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 09 1 02 00590 200 2 751 700,00 2 751 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 09 1 02 00590 240 2 751 700,00 2 751 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 09 1 02 00590 800 100 600,00 100 600,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 09 1 02 00590 850 100 600,00 100 600,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной и 

транспортной инфраструктуры города Нижнего 

Новгорода"  04 12 12 0 00 00000  122 441 400,00 122 441 400,00 

Подпрограмма "Развитие дорожного хозяйства" 04 12 12 2 00 00000  122 441 400,00 122 441 400,00 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, 

осуществляющих управление дорожным хозяйством 

(МКУ "ГУММиД")" 04 12 12 2 13 00000  122 441 400,00 122 441 400,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 04 12 12 2 13 00590  122 441 400,00 122 441 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 04 12 12 2 13 00590 100 108 754 500,00 108 754 500,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 12 12 2 13 00590 110 108 754 500,00 108 754 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 12 2 13 00590 200 13 291 900,00 13 291 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 12 2 13 00590 240 13 291 900,00 13 291 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 12 2 13 00590 800 395 000,00 395 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 12 2 13 00590 850 395 000,00 395 000,00 

Муниципальная программа "Градостроительное 

планирование развития территории города Нижнего 

Новгорода" 04 12 14 0 00 00000  297 619 000,00 298 075 056,00 

Направления деятельности программы 04 12 14 П 00 00000  297 619 000,00 298 075 056,00 

Основное мероприятие "Разработка градостроительной 

документации, обеспечивающей устойчивое развитие 

территории города Нижнего Новгорода" 04 12 14 П 01 00000  10 800 000,00 10 800 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и 

градостроительства 04 12 14 П 01 42160  10 800 000,00 10 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 14 П 01 42160 200 10 800 000,00 10 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 14 П 01 42160 240 10 800 000,00 10 800 000,00 



186 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МБУ 

"Нижегородгражданпроект"" 04 12 14 П 02 00000  105 950 000,00 105 950 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 04 12 14 П 02 00590  105 950 000,00 105 950 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 12 14 П 02 00590 600 105 950 000,00 105 950 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 12 14 П 02 00590 610 105 950 000,00 105 950 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"Городской центр градостроительства и архитектуры"" 04 12 14 П 03 00000  90 486 000,00 90 942 056,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 04 12 14 П 03 00590  90 486 000,00 90 942 056,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 04 12 14 П 03 00590 100 82 816 900,00 83 066 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 12 14 П 03 00590 110 82 816 900,00 83 066 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 14 П 03 00590 200 5 519 100,00 5 649 156,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 14 П 03 00590 240 5 519 100,00 5 649 156,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 14 П 03 00590 800 2 150 000,00 2 226 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 14 П 03 00590 850 2 150 000,00 2 226 000,00 

Основное мероприятие "Развитие и контроль наружной 

рекламы, размещение социально значимой информации, 

праздничное оформление  территории города Нижнего 

Новгорода" 04 12 14 П 04 00000  90 383 000,00 90 383 000,00 

Мероприятия в области развития наружной рекламы, 

размещения социально значимой информации, 

праздничного оформления на территории города Нижнего 

Новгорода 04 12 14 П 04 42170  90 383 000,00 90 383 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 14 П 04 42170 200 90 383 000,00 90 383 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 14 П 04 42170 240 90 383 000,00 90 383 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего 

Новгорода"  04 12 22 0 00 00000  38 282 100,00 38 282 100,00 

Направления деятельности программы 04 12 22 П 00 00000  38 282 100,00 38 282 100,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования 

МКУ "ДЭМОНИ-НН"  04 12 22 П 05 00000  38 055 100,00 38 055 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 04 12 22 П 05 00590  38 055 100,00 38 055 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 04 12 22 П 05 00590 100 29 333 900,00 29 333 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 12 22 П 05 00590 110 29 333 900,00 29 333 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 22 П 05 00590 200 8 680 700,00 8 680 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 22 П 05 00590 240 8 680 700,00 8 680 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 22 П 05 00590 800 40 500,00 40 500,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 22 П 05 00590 850 40 500,00 40 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение осуществления 

постановки на кадастровый учет объектов недвижимости и 

земельных участков" 04 12 22 П 06 00000  227 000,00 227 000,00 



187 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Мероприятия по обеспечению осуществления постановки 

на кадастровый учет объектов недвижимости и земельных 

участков 04 12 22 П 06 42220  227 000,00 227 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 22 П 06 42220 200 227 000,00 227 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 22 П 06 42220 240 227 000,00 227 000,00 

Муниципальная программа "Развитие туризма на 

территории города Нижнего Новгорода"   04 12 24 0 00 00000  45 550 100,00 45 550 100,00 

Направления деятельности программы 04 12 24 П 00 00000  45 550 100,00 45 550 100,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МАУ 

"Управление по туризму города Нижнего Новгорода"" 04 12 24 П 01 00000  26 050 100,00 26 050 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 04 12 24 П 01 00590  26 050 100,00 26 050 100,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 12 24 П 01 00590 600 26 050 100,00 26 050 100,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 12 24 П 01 00590 620 26 050 100,00 26 050 100,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий, 

направленных на повышение конкурентоспособности 

туристического продукта и увеличение туристского 

потока в Нижний Новгород" 04 12 24 П 03 00000  19 500 000,00 19 500 000,00 

Мероприятия в сфере туризма 04 12 24 П 03 47110  19 500 000,00 19 500 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 12 24 П 03 47110 600 19 500 000,00 19 500 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 12 24 П 03 47110 620 19 500 000,00 19 500 000,00 

Муниципальная программа "Развитие малого и среднего 

предпринимательства в городе Нижнем Новгороде" 04 12 25 0 00 00000  50 596 552,80 50 596 552,80 

Направления деятельности программы 04 12 25 П 00 00000  50 596 552,80 50 596 552,80 

Основное мероприятие "Финансовая поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства" 04 12 25 П 01 00000  25 000 000,00 25 000 000,00 

Субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства на возмещение части затрат в целях 

создания и (или) развития либо модернизации 

производства товаров (работ,услуг) 04 12 25 П 01 40500  15 000 000,00 15 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 25 П 01 40500 800 15 000 000,00 15 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 04 12 25 П 01 40500 810 15 000 000,00 15 000 000,00 

Субсидии на поддержку начинающих субъектов малого 

предпринимательства и (или) физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход" в виде предоставления грантов 04 12 25 П 01 40600  10 000 000,00 10 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 25 П 01 40600 800 10 000 000,00 10 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 04 12 25 П 01 40600 810 10 000 000,00 10 000 000,00 

Основное мероприятие "Создание объектов 

инфраструктуры поддержки" 04 12 25 П 05 00000  12 601 552,80 12 601 552,80 

Субсидия в виде имущественного взноса в целях 

финансового обеспечения уставной деятельности 

автономной некоммерческой организации "Центр 

поддержки предпринимательства города Нижнего 

Новгорода" 04 12 25 П 05 40700  12 601 552,80 12 601 552,80 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 12 25 П 05 40700 600 12 601 552,80 12 601 552,80 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 04 12 25 П 05 40700 630 12 601 552,80 12 601 552,80 



188 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

государственных корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 

Основное мероприятие "Популяризация 

предпринимательской деятельности" 04 12 25 П 12 00000  1 600 000,00 1 600 000,00 

Мероприятия в области малого и среднего 

предпринимательства 04 12 25 П 12 42010  1 600 000,00 1 600 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 25 П 12 42010 200 1 600 000,00 1 600 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 25 П 12 42010 240 1 600 000,00 1 600 000,00 

Основное мероприятие "Развитие инфраструктуры 

потребительского рынка, обеспечение вариативности 

форм торговли, в том числе выставочно-ярмарочная 

деятельность и проведение фестивалей" 04 12 25 П 15 00000  11 395 000,00 11 395 000,00 

Мероприятия в области малого и среднего 

предпринимательства 04 12 25 П 15 42010  11 395 000,00 11 395 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 25 П 15 42010 200 11 395 000,00 11 395 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 25 П 15 42010 240 11 395 000,00 11 395 000,00 

Непрограммные расходы 04 12 77 0 00 00000  115 870 756,00 115 888 998,24 

Непрограммные направления деятельности 04 12 77 7 00 00000  115 870 756,00 115 888 998,24 

Непрограммное направление расходов 04 12 77 7 99 00000  115 870 756,00 115 888 998,24 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 04 12 77 7 99 00590  114 970 756,00 114 988 998,24 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 04 12 77 7 99 00590 100 101 010 656,00 101 028 898,24 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 12 77 7 99 00590 110 101 010 656,00 101 028 898,24 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 77 7 99 00590 200 13 871 300,00 13 871 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 77 7 99 00590 240 13 871 300,00 13 871 300,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 77 7 99 00590 800 88 800,00 88 800,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 77 7 99 00590 850 88 800,00 88 800,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и 

градостроительства 04 12 77 7 99 42160  900 000,00 900 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 77 7 99 42160 200 900 000,00 900 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 77 7 99 42160 240 900 000,00 900 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05       6 453 223 247,36 4 868 946 685,00 

Жилищное хозяйство 05 01      1 414 750 700,00 1 265 443 200,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное 

хозяйство в городе Нижнем Новгороде"  05 01 07 0 00 00000  1 214 750 700,00 1 065 443 200,00 

Направления деятельности программы 05 01 07 П 00 00000  1 214 750 700,00 1 065 443 200,00 

Основное мероприятие "Ремонт МКД" 05 01 07 П 01 00000  413 369 000,00 413 369 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 05 01 07 П 01 45010  105 736 000,00 105 736 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 01 45010 800 105 736 000,00 105 736 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 05 01 07 П 01 45010 810 105 736 000,00 105 736 000,00 

Расходы на выполнение работ по установке 

индивидуальных тепловых пунктов в городе Нижний 

Новгород в целях перевода многоквартирных домов на 

закрытую систему горячего водоснабжения 05 01 07 П 01 S2880  307 633 000,00 307 633 000,00 



189 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 01 S2880 800 307 633 000,00 307 633 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 05 01 07 П 01 S2880 810 307 633 000,00 307 633 000,00 

Основное мероприятие "Капитальный ремонт и 

содержание муниципального жилищного фонда" 05 01 07 П 02 00000  491 725 800,00 361 490 400,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 05 01 07 П 02 45010  435 554 700,00 305 319 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 01 07 П 02 45010 200 435 554 700,00 305 319 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 01 07 П 02 45010 240 435 554 700,00 305 319 300,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 05 01 07 П 02 45020  56 171 100,00 56 171 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 01 07 П 02 45020 200 56 171 100,00 56 171 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 01 07 П 02 45020 240 56 171 100,00 56 171 100,00 

Основное мероприятие "Комплекс мероприятий по 

содержанию, обслуживанию и управлению жилищным 

фондом"  05 01 07 П 04 00000  309 655 900,00 290 583 800,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 05 01 07 П 04 45020  58 280 152,53 58 472 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 01 07 П 04 45020 200 58 280 152,53 58 472 800,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 01 07 П 04 45020 240 58 280 152,53 58 472 800,00 

Расходы на финансовое обеспечение (возмещение) затрат 

в связи с осуществлением деятельности по оказанию услуг 

по содержанию общего имущества (элементов общего 

имущества) многоквартирных домов при выборе способа 

управления многоквартирным домом - непосредственное 

управление собственниками помещений в 

многоквартирном доме 05 01 07 П 04 45022  62 111 000,00 62 111 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 04 45022 800 62 111 000,00 62 111 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 05 01 07 П 04 45022 810 62 111 000,00 62 111 000,00 

Расходы на финансовое обеспечение (возмещение) затрат 

по благоустройству в целях содержания общего 

имущества в многоквартирном доме 05 01 07 П 04 45023  140 000 000,00 140 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 04 45023 800 140 000 000,00 140 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 05 01 07 П 04 45023 810 140 000 000,00 140 000 000,00 

Расходы на финансовое обеспечение (возмещение) затрат 

по установке детского игрового комплекса, устройству 

покрытия детской площадки на земельном участке, 

перешедшем в общую долевую собственность 

собственников помещений в многокрвартирном доме 05 01 07 П 04 45024  30 000 000,00 30 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 04 45024 800 30 000 000,00 30 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 05 01 07 П 04 45024 810 30 000 000,00 30 000 000,00 

Расходы на снос расселенных многоквартирных жилых 

домов в муниципальных образованиях Нижегородской 

области, признанных аварийными 05 01 07 П 04 S2120  19 264 747,47 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 01 07 П 04 S2120 200 19 264 747,47 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 01 07 П 04 S2120 240 19 264 747,47 0,00 



190 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  05 01 09 0 00 00000  200 000 000,00 200 000 000,00 

Подпрограмма "Ликвидация аварийного жилищного 

фонда на территории города"  05 01 09 1 00 00000  200 000 000,00 200 000 000,00 

Основное мероприятие "Выплата собственникам 

возмещения за изымаемые для муниципальных нужд 

помещения" 05 01 09 1 01 00000  177 222 400,00 177 222 400,00 

Расходы по оплате выкупной стоимости при расселении 

граждан 05 01 09 1 01 42140  177 222 400,00 177 222 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 09 1 01 42140 800 177 222 400,00 177 222 400,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 01 09 1 01 42140 850 177 222 400,00 177 222 400,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда" 05 01 09 1 F3 00000  22 777 600,00 22 777 600,00 

Расходы на обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда 05 01 09 1 F3 6748S  22 777 600,00 22 777 600,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 01 09 1 F3 6748S 400 2 565 000,00 2 565 000,00 

Бюджетные инвестиции 05 01 09 1 F3 6748S 410 2 565 000,00 2 565 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 09 1 F3 6748S 800 20 212 600,00 20 212 600,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 01 09 1 F3 6748S 850 20 212 600,00 20 212 600,00 

Коммунальное хозяйство 05 02      1 603 999 362,37 188 994 500,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное 

хозяйство в городе Нижнем Новгороде"  05 02 07 0 00 00000  1 503 012 462,37 88 007 600,00 

Направления деятельности программы 05 02 07 П 00 00000  1 503 012 462,37 88 007 600,00 

Основное мероприятие "Ремонт аварийных бесхозяйных 

объектов и объектов муниципальной собственности 

инженерной инфраструктуры, содержание и ремонт 

общественных питьевых колодцев, которые служат 

единственным источником водоснабжения населения" 05 02 07 П 07 00000  55 783 000,00 55 783 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 05 02 07 П 07 45030  55 783 000,00 55 783 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 07 П 07 45030 200 55 783 000,00 55 783 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 07 П 07 45030 240 55 783 000,00 55 783 000,00 

Основное мероприятие "Финансовая поддержка 

организаций в сфере коммунального хозяйства" 05 02 07 П 08 00000  32 224 600,00 32 224 600,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 05 02 07 П 08 45030  32 224 600,00 32 224 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 02 07 П 08 45030 800 32 224 600,00 32 224 600,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 05 02 07 П 08 45030 810 32 224 600,00 32 224 600,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) 

объектов коммунальной инфраструктуры муниципальной 

формы собственности" 05 02 07 П 09 00000  178 381 200,00 0,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 05 02 07 П 09 00800  178 381 200,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 02 07 П 09 00800 400 178 381 200,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 05 02 07 П 09 00800 410 178 381 200,00 0,00 

Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных 

проектов, источником финансового обеспечения которых 

являются бюджетные кредиты, предоставляемые из 

федерального бюджета на финансовое обеспечение 

реализации инфраструктурных проектов в 2024 году" 05 02 07 П К5 00000  1 236 623 662,37 0,00 

Расходы на реализацию проекта комплексного развития 

Нижегородской агломерации в составе мероприятия: 

Развитие южных территорий города для жилищного 05 02 07 П К5 98002  1 236 623 662,37 0,00 



191 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

строительства в части снятия инфраструктурных 

ограничений за счет проектирования и реконструкции 

водопроводной станции "Малиновая гряда", а также 

проектирования и строительства магистральных сетей 

водоснабжения/ водоотведения под жилищное 

строительство в п.Ольгино и п.Новинки 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 02 07 П К5 98002 400 1 236 623 662,37 0,00 

Бюджетные инвестиции 05 02 07 П К5 98002 410 1 236 623 662,37 0,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды 

города Нижнего Новгорода"  05 02 17 0 00 00000  96 526 600,00 96 526 600,00 

Направления деятельности программы 05 02 17 П 00 00000  96 526 600,00 96 526 600,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса работ по 

охране, анализу и предупреждению негативного 

воздействия на окружающую среду города" 05 02 17 П 02 00000  96 526 600,00 96 526 600,00 

Устройство, содержание и ремонт контейнерных 

площадок 05 02 17 П 02 46020  93 042 600,00 93 042 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 17 П 02 46020 200 93 042 600,00 93 042 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 17 П 02 46020 240 93 042 600,00 93 042 600,00 

Расходы на создание (обустройство) контейнерных 

площадок 05 02 17 П 02 S2670  1 326 000,00 1 326 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 17 П 02 S2670 200 1 326 000,00 1 326 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 17 П 02 S2670 240 1 326 000,00 1 326 000,00 

Расходы на приобретение контейнеров и(или) бункеров 05 02 17 П 02 S2870  2 158 000,00 2 158 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 17 П 02 S2870 200 2 158 000,00 2 158 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 17 П 02 S2870 240 2 158 000,00 2 158 000,00 

Непрограммные расходы 05 02 77 0 00 00000  4 460 300,00 4 460 300,00 

Непрограммные направления деятельности 05 02 77 7 00 00000  4 460 300,00 4 460 300,00 

Непрограммное направление расходов 05 02 77 7 99 00000  4 460 300,00 4 460 300,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и 

градостроительства 05 02 77 7 99 42160  4 060 000,00 4 060 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 77 7 99 42160 200 4 060 000,00 4 060 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 77 7 99 42160 240 4 060 000,00 4 060 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 05 02 77 7 99 45030  400 300,00 400 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 77 7 99 45030 200 400 300,00 400 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 77 7 99 45030 240 400 300,00 400 300,00 

Благоустройство 05 03      3 239 838 285,00 3 219 874 085,00 

Муниципальная программа "Благоустройство города 

Нижнего Новгорода" 05 03 10 0 00 00000  3 065 523 285,00 3 045 603 485,00 

Направления деятельности программы 05 03 10 П 00 00000  3 065 523 285,00 3 045 603 485,00 

Основное мероприятие "Объекты благоустроиства 

(общественные территории, объекты озеленения) 

территории города Нижнего Новгорода" 05 03 10 П 01 00000  1 032 192 500,00 1 032 192 500,00 

Общественные территории (озеленение) 05 03 10 П 01 45060  32 192 500,00 32 192 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 01 45060 200 32 192 500,00 32 192 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 01 45060 240 32 192 500,00 32 192 500,00 



192 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Расходы на содержание объектов благоустройства и 

общественных территорий 05 03 10 П 01 S2820  1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 01 S2820 200 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 01 S2820 240 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и содержание мест 

захоронения в городе Нижнем Новгороде" 05 03 10 П 02 00000  264 240 750,00 260 143 950,00 

Организация и содержание мест захоронения 05 03 10 П 02 45070  198 112 695,30 198 116 792,10 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 02 45070 200 49 512 545,30 49 516 642,10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 02 45070 240 49 512 545,30 49 516 642,10 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 03 10 П 02 45070 400 148 600 150,00 148 600 150,00 

Бюджетные инвестиции 05 03 10 П 02 45070 410 148 600 150,00 148 600 150,00 

Расходы на обустройство и восстановление воинских 

захоронений 05 03 10 П 02 L2990  4 100 896,80 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 02 L2990 200 4 100 896,80 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 02 L2990 240 4 100 896,80 0,00 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках проекта 

"Память поколений" 05 03 10 П 02 S2680  62 027 157,90 62 027 157,90 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 02 S2680 200 62 027 157,90 62 027 157,90 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 02 S2680 240 62 027 157,90 62 027 157,90 

Основное мероприятие "Прочие объекты благоустройства 

(включая сети ливневой канализации и сооружения 

инженерной защиты) города Нижнего Новгорода" 05 03 10 П 03 00000  286 035 350,00 286 035 350,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 05 03 10 П 03 00800  79 600 150,00 79 600 150,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 03 10 П 03 00800 400 79 600 150,00 79 600 150,00 

Бюджетные инвестиции 05 03 10 П 03 00800 410 79 600 150,00 79 600 150,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 10 П 03 45080  206 435 200,00 206 435 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 03 45080 200 206 435 200,00 206 435 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 03 45080 240 206 435 200,00 206 435 200,00 

Основное мероприятие "Освещение города Нижнего 

Новгорода сетями городского наружного освещения, 

находящимися в муниципальной собственности" 05 03 10 П 08 00000  159 197 785,00 159 197 785,00 

Уличное освещение 05 03 10 П 08 45040  159 197 785,00 159 197 785,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 03 10 П 08 45040 800 159 197 785,00 159 197 785,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 05 03 10 П 08 45040 810 159 197 785,00 159 197 785,00 

Основное мероприятие "Расходы на ремонт, 

реконструкцию и модернизацию сетей городского 

наружного освещения, находящихся в муниципальной 

собственности" 05 03 10 П 09 00000  1 323 856 900,00 1 308 033 900,00 

Уличное освещение 05 03 10 П 09 45040  1 015 124 000,00 999 301 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 03 10 П 09 45040 800 1 015 124 000,00 999 301 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 05 03 10 П 09 45040 810 1 015 124 000,00 999 301 000,00 



193 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Расходы на финансовое обеспечение расходов по оплате 

энергосервисного контракта 05 03 10 П 09 45041  143 403 600,00 143 403 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 03 10 П 09 45041 800 143 403 600,00 143 403 600,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 05 03 10 П 09 45041 810 143 403 600,00 143 403 600,00 

Расходы на финансовое обеспечение затрат на ремонт, 

реконструкцию электрических сетей и установок 

освещения города Нижнего Новгорода 05 03 10 П 09 45042  165 329 300,00 165 329 300,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 03 10 П 09 45042 800 165 329 300,00 165 329 300,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 05 03 10 П 09 45042 810 165 329 300,00 165 329 300,00 

Муниципальная программа "Формирование комфортной 

городской среды города Нижнего Новгорода"  05 03 26 0 00 00000  174 315 000,00 174 270 600,00 

Направление деятельности программы 05 03 26 П 00 00000  174 315 000,00 174 270 600,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Формирование комфортной городской среды"" 05 03 26 П F2 00000  174 315 000,00 174 270 600,00 

Расходы на поддержку государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды 05 03 26 П F2 55550  174 315 000,00 174 270 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 26 П F2 55550 200 174 315 000,00 174 270 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 26 П F2 55550 240 174 315 000,00 174 270 600,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 

хозяйства 05 05      194 634 899,99 194 634 900,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное 

хозяйство в городе Нижнем Новгороде"  05 05 07 0 00 00000  105 885 099,99 105 885 100,00 

Направления деятельности программы 05 05 07 П 00 00000  105 885 099,99 105 885 100,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"АТИ  города Нижнего Новгорода"" 05 05 07 П 05 00000  100 053 999,99 100 054 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 05 05 07 П 05 00590  100 053 999,99 100 054 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 05 05 07 П 05 00590 100 85 929 100,00 85 929 100,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 05 05 07 П 05 00590 110 85 929 100,00 85 929 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 05 07 П 05 00590 200 14 112 699,99 14 112 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 05 07 П 05 00590 240 14 112 699,99 14 112 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 05 07 П 05 00590 800 12 200,00 12 200,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 05 07 П 05 00590 850 12 200,00 12 200,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

административных комиссий" 05 05 07 П 06 00000  251 400,00 251 400,00 

Расходы на осуществление полномочий по определению 

перечня должностных лиц органов местного 

самоуправления, уполномоченных составлять протоколы 

об административных правонарушениях, и по созданию 

административных комиссий  05 05 07 П 06 73050  251 400,00 251 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 05 07 П 06 73050 200 251 400,00 251 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 05 07 П 06 73050 240 251 400,00 251 400,00 



194 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Основное мероприятие "Снос самовольно установленных 

НТО" 05 05 07 П 15 00000  5 579 700,00 5 579 700,00 

Расходы по сносу самовольно установленных НТО 05 05 07 П 15 43090  5 579 700,00 5 579 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 05 07 П 15 43090 200 5 579 700,00 5 579 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 05 07 П 15 43090 240 5 579 700,00 5 579 700,00 

Муниципальная программа "Благоустройство города 

Нижнего Новгорода" 05 05 10 0 00 00000  88 749 800,00 88 749 800,00 

Направления деятельности программы 05 05 10 П 00 00000  88 749 800,00 88 749 800,00 

Основное мероприятие  "Обеспечение деятельности МКУ 

"УИЗТ гНН""  05 05 10 П 04 00000  59 057 100,00 59 057 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 05 05 10 П 04 00590  59 057 100,00 59 057 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 05 05 10 П 04 00590 100 54 157 400,00 54 157 400,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 05 05 10 П 04 00590 110 54 157 400,00 54 157 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 05 10 П 04 00590 200 4 859 700,00 4 859 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 05 10 П 04 00590 240 4 859 700,00 4 859 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 05 10 П 04 00590 800 40 000,00 40 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 05 10 П 04 00590 850 40 000,00 40 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"УМК НН""  05 05 10 П 05 00000  29 692 700,00 29 692 700,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 05 05 10 П 05 00590  29 692 700,00 29 692 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 05 05 10 П 05 00590 100 26 587 100,00 26 587 100,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 05 05 10 П 05 00590 110 26 587 100,00 26 587 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 05 10 П 05 00590 200 2 747 300,00 2 747 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 05 10 П 05 00590 240 2 747 300,00 2 747 300,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 05 10 П 05 00590 800 358 300,00 358 300,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 05 10 П 05 00590 850 358 300,00 358 300,00 

Охрана окружающей среды 06       4 990 889 586,00 44 501 500,00 

Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод 06 02      4 946 388 086,00 0,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное 

хозяйство в городе Нижнем Новгороде"  06 02 07 0 00 00000  4 946 388 086,00 0,00 

Направления деятельности программы 06 02 07 П 00 00000  4 946 388 086,00 0,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Оздоровление Волги"" 06 02 07 П G6 00000  4 946 388 086,00 0,00 

Расходы на реализацию мероприятий по сокращению доли 

загрязненных сточных вод 06 02 07 П G6 50130  4 946 388 086,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 06 02 07 П G6 50130 800 4 946 388 086,00 0,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 06 02 07 П G6 50130 810 4 946 388 086,00 0,00 

Охрана объектов растительного и животного мира и 

среды их обитания 06 03      44 501 500,00 44 501 500,00 



195 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды 

города Нижнего Новгорода"  06 03 17 0 00 00000  44 501 500,00 44 501 500,00 

Направления деятельности программы 06 03 17 П 00 00000  44 501 500,00 44 501 500,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса работ по 

охране, анализу и предупреждению негативного 

воздействия на окружающую среду города" 06 03 17 П 02 00000  5 280 000,00 5 280 000,00 

Природоохранные мероприятия 06 03 17 П 02 42300  5 280 000,00 5 280 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 03 17 П 02 42300 200 5 280 000,00 5 280 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 03 17 П 02 42300 240 5 280 000,00 5 280 000,00 

Основное мероприятие "Расходы на обеспечение 

деятельности МКУ "Комитет охраны окружающей среды 

и природных ресурсов города Нижнего Новгорода"" 06 03 17 П 03 00000  39 221 500,00 39 221 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 06 03 17 П 03 00590  39 221 500,00 39 221 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 06 03 17 П 03 00590 100 33 645 600,00 33 645 600,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 06 03 17 П 03 00590 110 33 645 600,00 33 645 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 03 17 П 03 00590 200 5 545 900,00 5 545 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 03 17 П 03 00590 240 5 545 900,00 5 545 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 06 03 17 П 03 00590 800 30 000,00 30 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 06 03 17 П 03 00590 850 30 000,00 30 000,00 

Образование 07       24 268 194 605,00 24 481 527 021,19 

Дошкольное образование 07 01      9 416 657 047,89 9 416 657 047,89 

Муниципальная программа "Развитие образования в 

городе Нижнем Новгороде"  07 01 03 0 00 00000  9 416 657 047,89 9 416 657 047,89 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 07 01 03 1 00 00000  9 416 657 047,89 9 416 657 047,89 

Основное мероприятие "Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования 

по общеобразовательным программам дошкольного 

образования" 07 01 03 1 01 00000  9 369 455 023,21 9 369 455 023,21 

Расходы на выплату заработной платы с начислениями на 

нее работникам муниципальных образовательных 

учреждений 07 01 03 1 01 02090  1 118 628 690,00 1 118 628 690,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 03 1 01 02090 600 1 118 628 690,00 1 118 628 690,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03 1 01 02090 610 902 105 565,11 902 105 565,11 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 03 1 01 02090 620 216 523 124,89 216 523 124,89 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

детских дошкольных учреждений 07 01 03 1 01 20590  1 427 951 566,73 1 427 951 566,73 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 03 1 01 20590 600 1 427 951 566,73 1 427 951 566,73 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03 1 01 20590 610 1 134 849 643,49 1 134 849 643,49 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 03 1 01 20590 620 293 101 923,24 293 101 923,24 

Расходы на возмещение затрат по оплате коммунальных 

услуг и на содержание зданий негосударственных 

образовательных учреждений религиозных организаций. 07 01 03 1 01 47270  5 401 188,48 5 401 188,48 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 03 1 01 47270 600 5 401 188,48 5 401 188,48 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 07 01 03 1 01 47270 630 5 401 188,48 5 401 188,48 



196 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

государственных корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего 

образования 07 01 03 1 01 73070  6 670 104 400,00 6 670 104 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 03 1 01 73070 600 6 670 104 400,00 6 670 104 400,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03 1 01 73070 610 5 128 413 191,33 5 128 413 191,33 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 03 1 01 73070 620 1 541 691 208,67 1 541 691 208,67 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому 

обеспечению получения дошкольного образования в 

частных дошкольных образовательных организациях 

посредством предоставления указанным образовательным 

организациям субсидий на возмещение затрат, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 07 01 03 1 01 73090  98 627 200,00 98 627 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 03 1 01 73090 600 98 627 200,00 98 627 200,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 07 01 03 1 01 73090 630 98 627 200,00 98 627 200,00 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому 

обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 

интоксикацией, обучающимися в муниципальных 

организациях, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования  07 01 03 1 01 73170  48 741 978,00 48 741 978,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 03 1 01 73170 600 48 741 978,00 48 741 978,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03 1 01 73170 610 42 834 349,85 42 834 349,85 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 03 1 01 73170 620 5 907 628,15 5 907 628,15 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция 

дошкольных образовательных организаций" 07 01 03 1 03 00000  2 000 000,00 2 000 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 07 01 03 1 03 00800  2 000 000,00 2 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 07 01 03 1 03 00800 400 2 000 000,00 2 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 07 01 03 1 03 00800 410 2 000 000,00 2 000 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений 

(организаций)" 07 01 03 1 04 00000  45 202 024,68 45 202 024,68 

Расходы на капитальный ремонт образовательных 

организаций Нижегородской области 07 01 03 1 04 S2180  45 202 024,68 45 202 024,68 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 01 03 1 04 S2180 200 45 202 024,68 45 202 024,68 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 01 03 1 04 S2180 240 45 202 024,68 45 202 024,68 

Общее образование 07 02      11 604 007 053,23 11 817 164 053,23 

Муниципальная программа "Развитие образования в 

городе Нижнем Новгороде"  07 02 03 0 00 00000  11 604 007 053,23 11 817 164 053,23 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 07 02 03 2 00 00000  11 604 007 053,23 11 817 164 053,23 

Основное мероприятие "Обеспечение предоставления 

общедоступного и бесплатного начального, основного 

общего и среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам" 07 02 03 2 01 00000  10 338 327 439,91 10 338 033 139,91 



197 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Расходы на выплату заработной платы с начислениями на 

нее работникам муниципальных образовательных 

учреждений 07 02 03 2 01 02090  414 117 550,00 414 117 550,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 07 02 03 2 01 02090 100 17 239 114,61 17 239 114,61 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 02 03 2 01 02090 110 17 239 114,61 17 239 114,61 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 02090 600 396 878 435,39 396 878 435,39 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 01 02090 610 243 158 004,97 243 158 004,97 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 01 02090 620 153 720 430,42 153 720 430,42 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

школ-детских садов, школ начальных, неполных средних 

и средних 07 02 03 2 01 21590  1 124 744 136,39 1 124 744 136,39 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 01 21590 200 14 254 339,00 14 254 339,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 01 21590 240 14 254 339,00 14 254 339,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 21590 600 1 110 072 927,39 1 110 072 927,39 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 01 21590 610 665 361 810,64 665 361 810,64 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 01 21590 620 444 711 116,75 444 711 116,75 

Иные бюджетные ассигнования 07 02 03 2 01 21590 800 416 870,00 416 870,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 02 03 2 01 21590 850 416 870,00 416 870,00 

Расходы на возмещение затрат по оплате коммунальных 

услуг и на содержание зданий негосударственных 

образовательных учреждений религиозных организаций. 07 02 03 2 01 47270  17 308 431,52 17 308 431,52 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 47270 600 17 308 431,52 17 308 431,52 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 07 02 03 2 01 47270 630 17 308 431,52 17 308 431,52 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому 

обеспечению выплат ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных образовательных организаций 

Нижегородской области, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, в том числе 

адаптированные основные общеобразовательные 

программы 07 02 03 2 01 53030  409 270 100,00 409 270 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 07 02 03 2 01 53030 100 1 069 476,25 1 069 476,25 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 02 03 2 01 53030 110 1 069 476,25 1 069 476,25 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 53030 600 408 200 623,75 408 200 623,75 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 01 53030 610 210 303 415,81 210 303 415,81 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 01 53030 620 197 897 207,94 197 897 207,94 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего 

образования  07 02 03 2 01 73070  8 113 766 600,00 8 113 766 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 07 02 03 2 01 73070 100 11 098 949,17 11 098 949,17 



198 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 02 03 2 01 73070 110 11 098 949,17 11 098 949,17 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 01 73070 200 1 233 216,57 1 233 216,57 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 01 73070 240 1 233 216,57 1 233 216,57 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 73070 600 8 101 434 434,26 8 101 434 434,26 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 01 73070 610 4 585 128 522,30 4 585 128 522,30 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 01 73070 620 3 516 305 911,96 3 516 305 911,96 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому 

обеспечению выплаты компенсации педагогическим и 

иным работникам муниципальных образовательных 

организаций за работу по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего 

образования 07 02 03 2 01 73140  53 309 600,00 53 309 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 73140 600 53 309 600,00 53 309 600,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 01 73140 610 31 153 965,04 31 153 965,04 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 01 73140 620 22 155 634,96 22 155 634,96 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому 

обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 

интоксикацией, обучающимися в муниципальных 

организациях, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования  07 02 03 2 01 73170  344 222,00 344 222,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 73170 600 344 222,00 344 222,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 01 73170 610 344 222,00 344 222,00 

Расходы на исполнение полномочий по дополнительному 

финансовому обеспечению мероприятий по организации 

двухразового бесплатного питания обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, не 

проживающих в муниципальных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

адаптированным основным общеобразовательным 

программам в части финансирования стоимости наборов 

продуктов для организации питания  07 02 03 2 01 73180  24 200 400,00 23 906 100,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 73180 600 24 200 400,00 23 906 100,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 01 73180 610 16 985 411,20 16 695 411,20 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 01 73180 620 7 214 988,80 7 210 688,80 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому 

обеспечению получения дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в 

частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, посредством 

предоставления указанным образовательным 

организациям субсидий на возмещение затрат, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 07 02 03 2 01 73380  181 266 400,00 181 266 400,00 



199 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 73380 600 181 266 400,00 181 266 400,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 07 02 03 2 01 73380 630 181 266 400,00 181 266 400,00 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция 

организаций общего образования" 07 02 03 2 02 00000  81 661 300,00 260 042 500,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 07 02 03 2 02 00800  81 661 300,00 260 042 500,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 07 02 03 2 02 00800 400 81 661 300,00 260 042 500,00 

Бюджетные инвестиции 07 02 03 2 02 00800 410 81 661 300,00 260 042 500,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений 

(организаций)" 07 02 03 2 03 00000  69 020 881,52 69 020 881,52 

Расходы на капитальный ремонт образовательных 

организаций Нижегородской области 07 02 03 2 03 S2180  69 020 881,52 69 020 881,52 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 03 S2180 200 69 020 881,52 69 020 881,52 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 03 S2180 240 69 020 881,52 69 020 881,52 

Основное мероприятие "Предоставление мер социальной 

поддержки отдельным категориям учащихся 

муниципальных общеобразовательных организаций" 07 02 03 2 06 00000  102 701 725,60 102 701 725,60 

Расходы на обеспечение отдельных категорий 

обучающихся в общеобразовательных организациях 

города Нижнего Новгорода бесплатным питанием 07 02 03 2 06 21880  102 701 725,60 102 701 725,60 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 06 21880 600 102 701 725,60 102 701 725,60 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 06 21880 610 94 919 300,00 94 919 300,00 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 06 21880 620 7 782 425,60 7 782 425,60 

Основное мероприятие "Организация бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных образовательных 

организациях" 07 02 03 2 11 00000  985 710 900,00 1 020 781 000,00 

Расходы на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование 

в муниципальных образовательных организациях 

Нижегородской области 07 02 03 2 11 L3040  741 336 300,00 768 313 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 11 L3040 200 1 767 391,19 1 831 706,05 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 11 L3040 240 1 767 391,19 1 831 706,05 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 11 L3040 600 739 568 908,81 766 481 993,95 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 11 L3040 610 689 811 400,00 714 913 800,00 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 11 L3040 620 49 757 508,81 51 568 193,95 

Расходы на дополнительное финансовое обеспечение 

мероприятий по организации бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных 

организациях Нижегородской области 07 02 03 2 11 S2490  244 374 600,00 252 467 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 11 S2490 200 580 518,49 599 739,69 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 11 S2490 240 580 518,49 599 739,69 



200 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 11 S2490 600 243 794 081,51 251 867 560,31 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 11 S2490 610 227 389 000,00 234 919 300,00 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 11 S2490 620 16 405 081,51 16 948 260,31 

Основное мероприятие "Организация питания в 

муниципальных общеобразовательных организациях 

города Нижнего Новгорода детей из семей, находящихся в 

социально опасном положении" 07 02 03 2 14 00000  1 863 991,20 1 863 991,20 

Расходы на обеспечение отдельных категорий 

обучающихся в общеобразовательных организациях 

города Нижнего Новгорода бесплатным питанием 07 02 03 2 14 21880  1 863 991,20 1 863 991,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 14 21880 600 1 863 991,20 1 863 991,20 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 14 21880 610 1 367 300,00 1 367 300,00 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 14 21880 620 496 691,20 496 691,20 

Основное мероприятие "Предоставление услуги по 

присмотру и уходу за детьми в группах продленного дня" 07 02 03 2 15 00000  24 720 815,00 24 720 815,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

школ-детских садов, школ начальных, неполных средних 

и средних 07 02 03 2 15 21590  24 720 815,00 24 720 815,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 15 21590 600 24 720 815,00 24 720 815,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 15 21590 610 16 563 937,63 16 563 937,63 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 15 21590 620 8 156 877,37 8 156 877,37 

Дополнительное образование детей 07 03      1 840 181 583,08 1 840 205 484,08 

Муниципальная программа "Развитие образования в 

городе Нижнем Новгороде"  07 03 03 0 00 00000  784 450 364,08 784 450 364,08 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи, ресурсное обеспечение 

сферы образования" 07 03 03 3 00 00000  784 450 364,08 784 450 364,08 

Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг 

муниципальными учреждениями (организациями) 

дополнительного образования" 07 03 03 3 01 00000  339 223 164,08 331 289 114,08 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений дополнительного образования детей 07 03 03 3 01 23590  339 223 164,08 331 289 114,08 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 03 3 01 23590 600 339 223 164,08 331 289 114,08 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 03 3 01 23590 610 301 744 795,40 294 319 305,40 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 03 3 01 23590 620 37 478 368,68 36 969 808,68 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Успех каждого ребенка" 07 03 03 3 E2 00000  445 227 200,00 453 161 250,00 

Расходы на формирование современных управленческих и 

организационно-экономических механизмов в системе 

дополнительного образования детей 07 03 03 3 E2 55370  445 227 200,00 453 161 250,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 03 3 E2 55370 600 445 214 860,00 453 148 690,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 03 3 E2 55370 610 416 669 720,00 424 094 770,00 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 03 3 E2 55370 620 28 532 800,00 29 041 360,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 07 03 03 3 E2 55370 630 12 340,00 12 560,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 03 03 3 E2 55370 800 12 340,00 12 560,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 07 03 03 3 E2 55370 810 12 340,00 12 560,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города 

Нижнего Новгорода"  07 03 04 0 00 00000  1 055 731 219,00 1 055 755 120,00 



201 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Направления деятельности программы 07 03 04 П 00 00000  1 055 731 219,00 1 055 755 120,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

учреждений дополнительного образования (музыкальные, 

художественные школы, школы искусств)" 07 03 04 П 05 00000  1 053 731 219,00 1 053 755 120,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений дополнительного образования детей 07 03 04 П 05 23590  1 053 731 219,00 1 053 755 120,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 04 П 05 23590 600 1 053 731 219,00 1 053 755 120,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 04 П 05 23590 610 1 053 731 219,00 1 053 755 120,00 

Основное мероприятие "Проведение массовых культурно-

досуговых мероприятий" 07 03 04 П 08 00000  2 000 000,00 2 000 000,00 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 07 03 04 П 08 47100  2 000 000,00 2 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 04 П 08 47100 600 2 000 000,00 2 000 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 04 П 08 47100 610 2 000 000,00 2 000 000,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации 07 05      10 000 000,00 10 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие муниципальной 

кадровой политики"   07 05 19 0 00 00000  10 000 000,00 10 000 000,00 

Направления деятельности программы 07 05 19 П 00 00000  10 000 000,00 10 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и (или) проведение 

профессиональной переподготовки, повышения 

квалификации и иных мероприятий, направленных на 

развитие и повышение профессионального уровня 

муниципальных служащих по вопросам муниципального 

управления" 07 05 19 П 05 00000  10 000 000,00 10 000 000,00 

Организация и (или) проведение профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации и иных 

мероприятий, направленных на развитие и повышение 

профессионального уровня муниципальных служащих по 

вопросам муниципального управления 07 05 19 П 05 47010  10 000 000,00 10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 05 19 П 05 47010 200 10 000 000,00 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 05 19 П 05 47010 240 10 000 000,00 10 000 000,00 

Молодежная политика 07 07      43 753 400,00 43 753 400,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Молодежь Нижнего Новгорода" 07 07 05 0 00 00000  43 673 400,00 43 673 400,00 

Направления деятельности программы 07 07 05 П 00 00000  43 673 400,00 43 673 400,00 

Основное мероприятие "Реализация комплекса мер по 

поддержке молодежных организаций и солидарностей" 07 07 05 П 01 00000  24 073 400,00 24 073 400,00 

Мероприятия для детей и молодежи 07 07 05 П 01 47060  24 073 400,00 24 073 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 07 05 П 01 47060 200 9 073 400,00 9 073 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 07 05 П 01 47060 240 9 073 400,00 9 073 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 07 05 П 01 47060 300 15 000 000,00 15 000 000,00 

Премии и гранты 07 07 05 П 01 47060 350 15 000 000,00 15 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

мероприятий, направленных на формирование у молодежи 

духовно-нравственных, патриотических и семейных 

ценностей, устойчивых потребностей в творческой 

самореализации, установки на здоровый образ жизни"  07 07 05 П 02 00000  12 000 000,00 12 000 000,00 

Мероприятия для детей и молодежи 07 07 05 П 02 47060  12 000 000,00 12 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 07 05 П 02 47060 200 12 000 000,00 12 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 07 05 П 02 47060 240 12 000 000,00 12 000 000,00 



202 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Основное мероприятие "Реализация мер по поощрению 

студенческой молодежи за достижения  в учебе, 

поддержке социально-незащищенных категорий 

студентов" 07 07 05 П 03 00000  7 600 000,00 7 600 000,00 

Мероприятия для детей и молодежи 07 07 05 П 03 47060  7 600 000,00 7 600 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 07 05 П 03 47060 300 7 600 000,00 7 600 000,00 

Стипендии 07 07 05 П 03 47060 340 7 600 000,00 7 600 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного 

порядка, противодействие преступности и наркомании в 

городе Нижнем Новгороде" 07 07 15 0 00 00000  80 000,00 80 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту"  07 07 15 3 00 00000  80 000,00 80 000,00 

Основное мероприятие "Проведение информационно-

пропагандистской работы по популяризации здорового 

образа жизни" 07 07 15 3 03 00000  80 000,00 80 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 07 07 15 3 03 47080  80 000,00 80 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 07 15 3 03 47080 200 80 000,00 80 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 07 15 3 03 47080 240 80 000,00 80 000,00 

Другие вопросы в области образования 07 09      1 353 595 520,80 1 353 747 035,99 

Муниципальная программа "Развитие образования в 

городе Нижнем Новгороде"  07 09 03 0 00 00000  1 353 270 520,80 1 353 422 035,99 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи, ресурсное обеспечение 

сферы образования" 07 09 03 3 00 00000  1 353 270 520,80 1 353 422 035,99 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений 

(организаций)"  07 09 03 3 02 00000  810 278 600,00 810 278 600,00 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере 

образования 07 09 03 3 02 47050  810 278 600,00 810 278 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 02 47050 200 810 278 600,00 810 278 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 02 47050 240 810 278 600,00 810 278 600,00 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий по 

исполнению требований по антитеррористической 

защищенности объектов образования"  07 09 03 3 03 00000  102 378 600,00 102 378 600,00 

Расходы на реализацию мероприятий по исполнению 

требований по антитеррористической защищенности 

объектов образования 07 09 03 3 03 S2250  102 378 600,00 102 378 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 03 S2250 200 102 378 600,00 102 378 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 03 S2250 240 102 378 600,00 102 378 600,00 

Основное мероприятие "Обеспечение организации отдыха 

и оздоровления детей" 07 09 03 3 04 00000  334 268 406,92 334 419 922,11 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

детских оздоровительных лагерей 07 09 03 3 04 25590  89 607 750,95 89 607 750,95 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 09 03 3 04 25590 600 89 607 750,95 89 607 750,95 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 03 3 04 25590 610 89 607 750,95 89 607 750,95 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодежи 07 09 03 3 04 47020  204 951 055,97 205 102 571,16 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 04 47020 200 64 932 436,17 64 932 436,17 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 04 47020 240 64 932 436,17 64 932 436,17 



203 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 09 03 3 04 47020 300 130 335 979,80 130 487 494,99 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 07 09 03 3 04 47020 320 130 335 979,80 130 487 494,99 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 09 03 3 04 47020 600 9 682 640,00 9 682 640,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 03 3 04 47020 610 9 682 640,00 9 682 640,00 

Расходы по компенсации части расходов по приобретению 

путёвки и предоставлению путевки с частичной оплатой за 

счет средств областного бюджета в организации, 

осуществляющие санаторно-курортное лечение детей в 

соответствии с имеющейся лицензией, организации, 

осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в 

соответствии с имеющейся лицензией, расположенные на 

территории Российской Федерации  07 09 03 3 04 73320  39 709 600,00 39 709 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 07 09 03 3 04 73320 100 1 985 480,00 1 985 480,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 07 09 03 3 04 73320 120 1 985 480,00 1 985 480,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 09 03 3 04 73320 300 37 724 120,00 37 724 120,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 07 09 03 3 04 73320 320 37 724 120,00 37 724 120,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

общегородских мероприятий" 07 09 03 3 05 00000  81 085 722,33 81 085 722,33 

Мероприятия для детей и молодежи 07 09 03 3 05 47060  73 457 222,33 73 457 222,33 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 05 47060 200 72 257 222,33 72 257 222,33 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 05 47060 240 72 257 222,33 72 257 222,33 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 09 03 3 05 47060 300 1 200 000,00 1 200 000,00 

Стипендии 07 09 03 3 05 47060 340 1 200 000,00 1 200 000,00 

Мероприятия в области образования 07 09 03 3 05 47070  5 108 500,00 5 108 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 05 47070 200 4 554 000,00 4 554 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 05 47070 240 4 554 000,00 4 554 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 03 3 05 47070 800 554 500,00 554 500,00 

Исполнение судебных актов 07 09 03 3 05 47070 830 554 500,00 554 500,00 

Расходы на компенсацию организации бесплатной 

перевозки обучающихся, проживающих на территории 

городского округа города Нижнего Новгорода 07 09 03 3 05 47090  2 520 000,00 2 520 000,00 

Межбюджетные трансферты  07 09 03 3 05 47090 500 2 520 000,00 2 520 000,00 

Субсидии 07 09 03 3 05 47090 520 2 520 000,00 2 520 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение бухгалтерского, 

налогового и статистического учета, методическое 

обеспечение и информационная поддержка 

образовательных организаций"   07 09 03 3 09 00000  25 259 191,55 25 259 191,55 

Расходы на обеспечение деятельности прочих учреждений 

образования 07 09 03 3 09 26590  25 259 191,55 25 259 191,55 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 09 03 3 09 26590 600 25 259 191,55 25 259 191,55 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 03 3 09 26590 610 14 067 882,22 14 067 882,22 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 03 3 09 26590 620 11 191 309,33 11 191 309,33 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного 

порядка, противодействие преступности и наркомании в 

городе Нижнем Новгороде" 07 09 15 0 00 00000  325 000,00 325 000,00 



204 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту"  07 09 15 3 00 00000  325 000,00 325 000,00 

Основное мероприятие "Проведение информационно-

пропагандистской работы по популяризации здорового 

образа жизни" 07 09 15 3 03 00000  325 000,00 325 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 07 09 15 3 03 47080  325 000,00 325 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 09 15 3 03 47080 200 325 000,00 325 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 09 15 3 03 47080 240 325 000,00 325 000,00 

Культура, кинематография 08       2 325 963 581,00 2 253 179 280,00 

Культура 08 01      2 325 963 581,00 2 253 179 280,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города 

Нижнего Новгорода"  08 01 04 0 00 00000  2 325 963 581,00 2 253 179 280,00 

Направления деятельности программы 08 01 04 П 00 00000  2 325 963 581,00 2 253 179 280,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

библиотек" 08 01 04 П 01 00000  674 346 711,56 670 134 847,57 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

библиотек 08 01 04 П 01 42590  669 796 536,56 670 134 847,57 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 08 01 04 П 01 42590 100 543 160 707,67 543 164 264,07 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 01 04 П 01 42590 110 543 160 707,67 543 164 264,07 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 01 42590 200 124 282 298,23 124 617 052,84 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 01 42590 240 124 282 298,23 124 617 052,84 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 04 П 01 42590 800 2 353 530,66 2 353 530,66 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 04 П 01 42590 850 2 353 530,66 2 353 530,66 

Расходы на поддержку отрасли культуры 08 01 04 П 01 L5190  4 550 175,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 01 L5190 200 4 550 175,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 01 L5190 240 4 550 175,00 0,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

музеев" 08 01 04 П 02 00000  134 798 662,34 134 803 055,54 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

музеев и постоянных выставок 08 01 04 П 02 41590  134 798 662,34 134 803 055,54 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 08 01 04 П 02 41590 100 5 204 444,34 5 204 444,34 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 01 04 П 02 41590 110 5 204 444,34 5 204 444,34 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 02 41590 200 1 121 172,08 1 125 565,28 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 02 41590 240 1 121 172,08 1 125 565,28 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 02 41590 600 128 468 425,59 128 468 425,59 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 02 41590 610 74 054 766,73 74 054 766,73 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 02 41590 620 54 413 658,86 54 413 658,86 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 04 П 02 41590 800 4 620,33 4 620,33 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 04 П 02 41590 850 4 620,33 4 620,33 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

учреждений клубного типа" 08 01 04 П 03 00000  254 294 784,50 185 738 284,50 



205 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений культурно-досугового типа 08 01 04 П 03 40590  185 738 284,50 185 738 284,50 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 03 40590 600 185 738 284,50 185 738 284,50 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 03 40590 610 119 136 344,76 119 136 344,76 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 03 40590 620 66 601 939,74 66 601 939,74 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках адресной 

инвестиционной программы 08 01 04 П 03 S2450  68 556 500,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 03 S2450 600 68 556 500,00 0,00 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 03 S2450 620 68 556 500,00 0,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

театров и концертных организаций" 08 01 04 П 04 00000  332 453 792,89 332 433 462,89 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

театров, концертных и других организаций 

исполнительских искусств 08 01 04 П 04 43590  328 030 092,89 328 284 092,89 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 04 43590 600 328 030 092,89 328 284 092,89 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 04 43590 610 328 030 092,89 328 284 092,89 

Расходы на поддержку творческой деятельности и 

техническое оснащение детских и кукольных театров 08 01 04 П 04 L5170  4 423 700,00 4 149 370,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 04 L5170 600 4 423 700,00 4 149 370,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 04 L5170 610 4 423 700,00 4 149 370,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности парков 

культуры и отдыха, тематических парков, скверов" 08 01 04 П 06 00000  480 902 900,00 480 902 900,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 08 01 04 П 06 00590  410 271 321,05 410 271 321,05 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 06 00590 600 410 271 321,05 410 271 321,05 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 06 00590 620 410 271 321,05 410 271 321,05 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 08 01 04 П 06 47100  70 631 578,95 70 631 578,95 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 06 47100 600 70 631 578,95 70 631 578,95 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 06 47100 620 70 631 578,95 70 631 578,95 

Онсовное мероприятие "Проведение капитального 

ремонта, реконструкции недвижимого имущества 

муниципальных учреждений и ремонтно-реставрационных 

работ объектов культурного наследия" 08 01 04 П 07 00000  195 910 900,00 195 910 900,00 

Расходы на ремонтно-реставрационные работы 08 01 04 П 07 00860  195 910 900,00 195 910 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 07 00860 200 195 910 900,00 195 910 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 07 00860 240 195 910 900,00 195 910 900,00 

Основное мероприятие "Проведение массовых культурно-

досуговых мероприятий" 08 01 04 П 08 00000  253 255 829,71 253 255 829,50 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 08 01 04 П 08 47100  253 255 829,71 253 255 829,50 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 08 47100 200 11 480 000,00 11 480 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 08 47100 240 11 480 000,00 11 480 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 08 01 04 П 08 47100 300 22 750 000,00 22 750 000,00 

Стипендии 08 01 04 П 08 47100 340 1 300 000,00 1 300 000,00 

Премии и гранты 08 01 04 П 08 47100 350 20 850 000,00 20 850 000,00 

Иные выплаты населению 08 01 04 П 08 47100 360 600 000,00 600 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 08 47100 600 219 025 829,71 219 025 829,50 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 08 47100 610 10 450 000,00 10 450 000,00 



206 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 08 47100 620 208 575 829,71 208 575 829,50 

Здравоохранение 09       183 392 900,00 183 392 900,00 

Другие вопросы в области здравоохранения 09 09      183 392 900,00 183 392 900,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан 

города Нижнего Новгорода"  09 09 06 0 00 00000  183 392 900,00 183 392 900,00 

Подпрограмма "Социальная поддержка и социальное 

обслуживание семей, имеющих детей" 09 09 06 2 00 00000  183 392 900,00 183 392 900,00 

Основное мероприятие "Организация предоставления и 

обеспечение полноценным питанием детей в возрасте до 

трех лет, в том числе натуральной кисломолочной 

продукцией, выпускаемой на собственных 

производственных мощностях" 09 09 06 2 01 00000  183 392 900,00 183 392 900,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений, обеспечивающих предоставление услуг в 

сфере здравоохранения 09 09 06 2 01 28950  9 500 000,00 9 500 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 09 09 06 2 01 28950 600 9 500 000,00 9 500 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 06 2 01 28950 610 9 500 000,00 9 500 000,00 

Расходы на осуществление полномочий в области 

социальной поддержки и социального обслуживания 

семей, имеющих детей 09 09 06 2 01 73100  173 892 900,00 173 892 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 09 09 06 2 01 73100 600 173 892 900,00 173 892 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 06 2 01 73100 610 173 892 900,00 173 892 900,00 

Социальная политика 10       1 226 915 995,00 1 234 341 295,00 

Пенсионное обеспечение 10 01      125 000 000,00 125 000 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан 

города Нижнего Новгорода"  10 01 06 0 00 00000  125 000 000,00 125 000 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной 

поддержки и помощи отдельным категориям граждан" 10 01 06 1 00 00000  125 000 000,00 125 000 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной 

службы в городе Нижнем Новгороде" 10 01 06 1 05 00000  125 000 000,00 125 000 000,00 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 10 01 06 1 05 10100  125 000 000,00 125 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 06 1 05 10100 300 125 000 000,00 125 000 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 10 01 06 1 05 10100 320 125 000 000,00 125 000 000,00 

Социальное обслуживание населения 10 02      222 829 300,00 222 829 300,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан 

города Нижнего Новгорода"  10 02 06 0 00 00000  222 829 300,00 222 829 300,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной 

поддержки и помощи отдельным категориям граждан" 10 02 06 1 00 00000  193 578 600,00 193 578 600,00 

Основное мероприятие "Организация оздоровления и 

отдыха детей, семей в муниципальных загородных лагерях 

и базах" 10 02 06 1 02 00000  166 676 800,00 166 676 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подразделения МАУ МЦ "Надежда" 10 02 06 1 02 27590  166 676 800,00 166 676 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 10 02 06 1 02 27590 600 166 676 800,00 166 676 800,00 

Субсидии автономным учреждениям 10 02 06 1 02 27590 620 166 676 800,00 166 676 800,00 

Основное мероприятие "Организация деятельности по 

обеспечению спортивной подготовки и предоставления 

дополнительных видов социальной поддержки по 

оказанию социально-реабилитационной помощи детям" 10 02 06 1 03 00000  24 601 800,00 24 601 800,00 



207 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подразделения МАУ МЦ "Надежда" 10 02 06 1 03 27590  24 601 800,00 24 601 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 10 02 06 1 03 27590 600 24 601 800,00 24 601 800,00 

Субсидии автономным учреждениям 10 02 06 1 03 27590 620 24 601 800,00 24 601 800,00 

Основное мероприятие "Организация деятельности по 

обеспечению социально-культурной поддержкой 

ветеранов города Нижнего Новгорода" 10 02 06 1 08 00000  2 300 000,00 2 300 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений социального обслуживания населения 10 02 06 1 08 29590  2 300 000,00 2 300 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 10 02 06 1 08 29590 600 2 300 000,00 2 300 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 06 1 08 29590 610 2 300 000,00 2 300 000,00 

Подпрограмма "Военно-патриотическое воспитание 

несовершеннолетних граждан" 10 02 06 4 00 00000  29 250 700,00 29 250 700,00 

Основное мероприятие "Совершенствование учебного и 

материально-технического обеспечения деятельности 

системы военно-патриотического воспитания, 

обеспечивающее оптимальные условия развития у 

несовершеннолетних любви к Отечеству, готовности 

укреплять основы общества и государства, достойно и 

честно выполнять долг и обязанности гражданина, 

патриота, защитника Российской Федерации" 10 02 06 4 01 00000  29 250 700,00 29 250 700,00 

Расходы на обеспечение деятельности Центра военно-

патриотического воспитания города Нижнего Новгорода 10 02 06 4 01 27590  29 250 700,00 29 250 700,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 10 02 06 4 01 27590 600 29 250 700,00 29 250 700,00 

Субсидии автономным учреждениям 10 02 06 4 01 27590 620 29 250 700,00 29 250 700,00 

Социальное обеспечение населения 10 03      111 517 895,00 119 172 295,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан 

города Нижнего Новгорода"  10 03 06 0 00 00000  44 007 395,00 44 007 395,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной 

поддержки и помощи отдельным категориям граждан" 10 03 06 1 00 00000  44 007 395,00 44 007 395,00 

Основное мероприятие "Выплата пособий отдельным 

категориям семей, имеющих детей, проживающих в 

Нижнем Новгороде" 10 03 06 1 01 00000  21 500 700,00 21 500 700,00 

Выплата ежеквартального пособия многодетным семьям, 

имеющим пять и более детей 10 03 06 1 01 10010  950 000,00 950 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10010 200 19 000,00 19 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10010 240 19 000,00 19 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 01 10010 300 931 000,00 931 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 01 10010 310 931 000,00 931 000,00 

Ежеквартальное пособие неработающим матерям (отцам) 

из малообеспеченных семей, осуществляющих уход за 

детьми-инвалидами 10 03 06 1 01 10020  1 420 000,00 1 420 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10020 200 20 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10020 240 20 000,00 20 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 01 10020 300 1 400 000,00 1 400 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 01 10020 310 1 400 000,00 1 400 000,00 

Единовременное пособие первоклассникам 

общеобразовательных учреждений города Нижнего 

Новгорода из малообеспеченных семей  10 03 06 1 01 10030  2 554 000,00 2 554 000,00 



208 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10030 200 54 000,00 54 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10030 240 54 000,00 54 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 01 10030 300 2 500 000,00 2 500 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 01 10030 310 2 500 000,00 2 500 000,00 

Выплата ежеквартального пособия на детей многодетных 

и одиноких матерей (отцов) из малообеспеченных семей 10 03 06 1 01 10040  15 431 700,00 15 431 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10040 200 301 700,00 301 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10040 240 301 700,00 301 700,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 01 10040 300 15 130 000,00 15 130 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 01 10040 310 15 130 000,00 15 130 000,00 

Единовременное пособие студенческим семьям, 

обучающимся на дневных отделениях высших и средних 

профессиональных образовательных учреждений при 

рождении первого ребенка 10 03 06 1 01 10050  45 000,00 45 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 01 10050 300 45 000,00 45 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 01 10050 310 45 000,00 45 000,00 

Единовременное пособие при рождении одновременно 

двух и более детей 10 03 06 1 01 10060  1 100 000,00 1 100 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 01 10060 300 1 100 000,00 1 100 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 01 10060 310 1 100 000,00 1 100 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата 

дополнительного материального обеспечения работникам 

бюджетной сферы города Нижнего Новгорода"  10 03 06 1 06 00000  5 200 000,00 5 200 000,00 

Дополнительная пенсия работникам бюджетной сферы 

города Нижнего Новгорода 10 03 06 1 06 10130  5 200 000,00 5 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 06 10130 200 100 000,00 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 06 10130 240 100 000,00 100 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 06 10130 300 5 100 000,00 5 100 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 06 10130 310 5 100 000,00 5 100 000,00 

Основное мероприятие "Осуществление денежных выплат 

отдельным категориям граждан города Нижнего 

Новгорода" 10 03 06 1 07 00000  17 306 695,00 17 306 695,00 

Ежегодная выплата почетным гражданам города Нижнего 

Новгорода 10 03 06 1 07 10110  6 500 000,00 6 500 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10110 300 6 500 000,00 6 500 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10110 310 6 500 000,00 6 500 000,00 

Выплата единовременной денежной выплаты ветеранам, 

удостоенным звания "Почетный ветеран города Нижнего 

Новгорода" 10 03 06 1 07 10120  50 000,00 50 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10120 300 50 000,00 50 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10120 310 50 000,00 50 000,00 

Оказание дополнительной адресной помощи гражданам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации 10 03 06 1 07 10140  4 692 433,33 4 692 433,33 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10140 300 4 692 433,33 4 692 433,33 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10140 310 4 692 433,33 4 692 433,33 

Частичная компенсация расходов на оплату твердых видов 

топлива гражданам, проживающим в квартирах 

(домовладениях) без центрального и газового отопления и 

не имеющим права на льготное обеспечение твердыми 

видами топлива 10 03 06 1 07 10150  4 000,00 4 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10150 300 4 000,00 4 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10150 310 4 000,00 4 000,00 



209 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Частичная компенсация расходов малообеспеченным 

гражданам на газификацию домовладений в городе 

Нижнем Новгороде 10 03 06 1 07 10170  30 000,00 30 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10170 300 30 000,00 30 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10170 310 30 000,00 30 000,00 

Расходы на предоставление дополнительных мер 

социальной поддержки на погребение погибших при 

исполнении воинского долга 10 03 06 1 07 10190  6 000 000,00 6 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10190 300 6 000 000,00 6 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10190 310 6 000 000,00 6 000 000,00 

Расходы на предоставление социальных выплат на 

возмещение части процентной ставки по кредитам, 

полученным гражданами на газификацию жилья в 

российских кредитных организациях 10 03 06 1 07 74500  30 261,67 30 261,67 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 74500 300 30 261,67 30 261,67 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 74500 310 30 261,67 30 261,67 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  10 03 09 0 00 00000  67 510 500,00 75 164 900,00 

Подпрограмма "Оказание мер государственной поддержки 

отдельным категориям граждан для улучшения жилищных 

условий" 10 03 09 2 00 00000  67 510 500,00 75 164 900,00 

Основное мероприятие "Предоставление социальной 

поддержки молодым семьям" 10 03 09 2 01 00000  53 600,00 53 600,00 

Выплаты молодым семьям на приобретение жилого 

помещения или строительство индивидуального жилого 

дома  10 03 09 2 01 41000  53 600,00 53 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 2 01 41000 300 53 600,00 53 600,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 10 03 09 2 01 41000 320 53 600,00 53 600,00 

Основное мероприятие "Предоставление социальных 

выплат и компенсационных выплат гражданам" 10 03 09 2 02 00000  35 048 900,00 35 048 900,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 03 09 2 02 47250  35 040 000,00 35 040 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 2 02 47250 300 35 040 000,00 35 040 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 10 03 09 2 02 47250 320 35 040 000,00 35 040 000,00 

Расходы на компенсацию части платежа по полученным 

гражданами-участниками социальной (льготной) ипотеки 

ипотечным жилищным кредитам (займам)  10 03 09 2 02 S2270  8 900,00 8 900,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 2 02 S2270 300 8 900,00 8 900,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 10 03 09 2 02 S2270 320 8 900,00 8 900,00 

Основное мероприятие "Выполнение государственных 

обязательств по обеспечению жилыми помещениями 

отдельных категорий граждан" 10 03 09 2 03 00000  32 408 000,00 40 062 400,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным законом от 12 

января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 

года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов" 10 03 09 2 03 51340  4 051 100,00 4 217 100,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 2 03 51340 300 4 051 100,00 4 217 100,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 10 03 09 2 03 51340 320 4 051 100,00 4 217 100,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным законом от 12 

января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" 10 03 09 2 03 51350  8 102 000,00 12 651 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 2 03 51350 300 8 102 000,00 12 651 300,00 



210 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 10 03 09 2 03 51350 320 8 102 000,00 12 651 300,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным законом от 24 

ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации" 10 03 09 2 03 51760  20 254 900,00 23 194 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 2 03 51760 300 20 254 900,00 23 194 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 10 03 09 2 03 51760 320 20 254 900,00 23 194 000,00 

Охрана семьи и детства 10 04      738 427 300,00 738 198 200,00 

Муниципальная программа "Развитие образования в 

городе Нижнем Новгороде"  10 04 03 0 00 00000  723 608 800,00 723 608 800,00 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 10 04 03 1 00 00000  723 608 800,00 723 608 800,00 

Основное мероприятие "Предоставление компенсации 

родителям (законным представителям) платы за присмотр 

и уход за детьми" 10 04 03 1 02 00000  723 608 800,00 723 608 800,00 

Расходы за счет средств бюджета города на 

осуществление выплаты компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, в 

том числе обеспечение организации выплаты компенсации 

части родительской платы 10 04 03 1 02 20990  171 762 800,00 171 762 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 04 03 1 02 20990 200 2 538 300,00 2 538 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 04 03 1 02 20990 240 2 538 300,00 2 538 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 03 1 02 20990 300 169 224 500,00 169 224 500,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 03 1 02 20990 310 169 224 500,00 169 224 500,00 

Расходы на осуществление выплаты компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

государственных, муниципальных и частных 

образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, в 

том числе обеспечение организации выплаты компенсации 

части родительской платы 10 04 03 1 02 73110  551 846 000,00 551 846 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 04 03 1 02 73110 200 8 155 400,00 8 155 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 04 03 1 02 73110 240 8 155 400,00 8 155 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 03 1 02 73110 300 543 690 600,00 543 690 600,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 03 1 02 73110 310 543 690 600,00 543 690 600,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное 

хозяйство в городе Нижнем Новгороде"  10 04 07 0 00 00000  3 313 100,00 3 200 200,00 

Направления деятельности программы 10 04 07 П 00 00000  3 313 100,00 3 200 200,00 

Основное мероприятие "Ремонт жилых помещений, 

собственниками которых являются дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, либо жилых 

помещений государственного жилищного фонда, право 

пользования которыми за ними сохранено" 10 04 07 П 03 00000  3 313 100,00 3 200 200,00 

Расходы на проведение ремонта  жилых помещений, 

собственниками которых являются дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, а также лица из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, либо жилых помещений государственного 

жилищного фонда, право пользования которыми за ними 

сохранено, в целях обеспечения надлежащего санитарного 

и технического состояния этих жилых помещений 10 04 07 П 03 73120  3 313 100,00 3 200 200,00 



211 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 07 П 03 73120 300 3 313 100,00 3 200 200,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 10 04 07 П 03 73120 320 3 313 100,00 3 200 200,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  10 04 09 0 00 00000  11 505 400,00 11 389 200,00 

Подпрограмма "Оказание мер государственной поддержки 

отдельным категориям граждан для улучшения жилищных 

условий" 10 04 09 2 00 00000  11 505 400,00 11 389 200,00 

Основное мероприятие "Предоставление социальной 

поддержки молодым семьям" 10 04 09 2 01 00000  11 505 400,00 11 389 200,00 

Расходы на осуществление социальных выплат молодым 

семьям на приобретение жилья или строительство 

индивидуального жилого дома 10 04 09 2 01 L4970  11 505 400,00 11 389 200,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 09 2 01 L4970 300 11 505 400,00 11 389 200,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 10 04 09 2 01 L4970 320 11 505 400,00 11 389 200,00 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06      29 141 500,00 29 141 500,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан 

города Нижнего Новгорода"  10 06 06 0 00 00000  13 861 500,00 13 861 500,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной 

поддержки и помощи отдельным категориям граждан" 10 06 06 1 00 00000  13 501 500,00 13 501 500,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

общегородских, событийных мероприятий социальной 

направленности " 10 06 06 1 09 00000  2 801 500,00 2 801 500,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 06 06 1 09 47250  2 801 500,00 2 801 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 06 06 1 09 47250 200 2 801 500,00 2 801 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 06 06 1 09 47250 240 2 801 500,00 2 801 500,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

праздничных новогодних мероприятий для детей" 10 06 06 1 10 00000  10 700 000,00 10 700 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 06 06 1 10 47250  10 700 000,00 10 700 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 06 06 1 10 47250 200 10 700 000,00 10 700 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 06 06 1 10 47250 240 10 700 000,00 10 700 000,00 

Подпрограмма "Повышение социального благополучия и 

безопасности семей с детьми" 10 06 06 3 00 00000  360 000,00 360 000,00 

Основное мероприятие. Профилактика безнадзорности, 

преступности и правонарушений несо-вершеннолетних, 

работа с семьями и детьми из группы социального риска 10 06 06 3 01 00000  360 000,00 360 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 06 06 3 01 47250  360 000,00 360 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 06 06 3 01 47250 200 360 000,00 360 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 06 06 3 01 47250 240 360 000,00 360 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного 

порядка, противодействие преступности и наркомании в 

городе Нижнем Новгороде" 10 06 15 0 00 00000  280 000,00 280 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту"  10 06 15 3 00 00000  280 000,00 280 000,00 

Основное мероприятие "Проведение информационно-

пропагандистской работы по популяризации здорового 

образа жизни" 10 06 15 3 03 00000  280 000,00 280 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 10 06 15 3 03 47080  280 000,00 280 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 06 15 3 03 47080 200 280 000,00 280 000,00 



212 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 06 15 3 03 47080 240 280 000,00 280 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм 

общественного самоуправления, социальной активности 

населения, межнационального и межконфессионального 

взаимодействия в городе Нижнем Новгороде"  10 06 20 0 00 00000  15 000 000,00 15 000 000,00 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных 

некоммерческих организаций" 10 06 20 2 00 00000  15 000 000,00 15 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение городского конкурса 

социальных проектов "Открытый Нижний"" 10 06 20 2 01 00000  15 000 000,00 15 000 000,00 

Субсидии отдельным общественным организациям и 

иным некоммерческим объединениям 10 06 20 2 01 47260  15 000 000,00 15 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 10 06 20 2 01 47260 600 15 000 000,00 15 000 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 10 06 20 2 01 47260 630 15 000 000,00 15 000 000,00 

Физическая культура и спорт 11       1 575 446 000,00 1 575 446 000,00 

Массовый спорт 11 02      245 738 143,02 245 738 143,02 

Муниципальная программа "Развитие физической 

культуры и спорта в городе Нижнем Новгороде"  11 02 02 0 00 00000  245 738 143,02 245 738 143,02 

Направления деятельности программы 11 02 02 П 00 00000  245 738 143,02 245 738 143,02 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

комплекса мероприятий физкультурно-спортивного и 

спортивно-массового характера, мероприятий 

финансового характера, направленных на денежное 

поощрение выдающихся спортсменов и иные виды 

материальных выплат" 11 02 02 П 01 00000  32 250 000,00 32 250 000,00 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 11 02 02 П 01 47240  32 250 000,00 32 250 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 11 02 02 П 01 47240 200 26 750 000,00 26 750 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 11 02 02 П 01 47240 240 26 750 000,00 26 750 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 11 02 02 П 01 47240 600 5 500 000,00 5 500 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 11 02 02 П 01 47240 620 5 500 000,00 5 500 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации 

муниципальной программы" 11 02 02 П 02 00000  87 824 543,02 87 824 543,02 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений физической культуры и спорта 11 02 02 П 02 44590  32 361 565,73 32 361 565,73 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 11 02 02 П 02 44590 600 32 361 565,73 32 361 565,73 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 02 02 П 02 44590 610 26 394 928,79 26 394 928,79 

Субсидии автономным учреждениям 11 02 02 П 02 44590 620 5 966 636,94 5 966 636,94 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

МАУ "МЦ спортивных объектов и ГТО" 11 02 02 П 02 45590  55 462 977,29 55 462 977,29 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 11 02 02 П 02 45590 600 55 462 977,29 55 462 977,29 

Субсидии автономным учреждениям 11 02 02 П 02 45590 620 55 462 977,29 55 462 977,29 

Основное мероприятие  "Создание, благоустройство и 

содержание спортивных площадок" 11 02 02 П 03 00000  125 663 600,00 125 663 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

МАУ "МЦ спортивных объектов и ГТО" 11 02 02 П 03 45590  125 663 600,00 125 663 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 11 02 02 П 03 45590 600 125 663 600,00 125 663 600,00 

Субсидии автономным учреждениям 11 02 02 П 03 45590 620 125 663 600,00 125 663 600,00 

Спорт высших достижений 11 03      1 327 860 456,98 1 327 860 456,98 



213 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Муниципальная программа "Развитие физической 

культуры и спорта в городе Нижнем Новгороде"  11 03 02 0 00 00000  1 327 860 456,98 1 327 860 456,98 

Направления деятельности программы 11 03 02 П 00 00000  1 327 860 456,98 1 327 860 456,98 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

комплекса мероприятий физкультурно-спортивного и 

спортивно-массового характера, мероприятий 

финансового характера, направленных на денежное 

поощрение выдающихся спортсменов и иные виды 

материальных выплат" 11 03 02 П 01 00000  28 000 000,00 28 000 000,00 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 11 03 02 П 01 47240  28 000 000,00 28 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 11 03 02 П 01 47240 200 28 000 000,00 28 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 11 03 02 П 01 47240 240 28 000 000,00 28 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации 

муниципальной программы" 11 03 02 П 02 00000  1 299 860 456,98 1 299 860 456,98 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений физической культуры и спорта 11 03 02 П 02 44590  1 273 580 921,06 1 273 580 921,06 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 11 03 02 П 02 44590 200 9 000 000,00 9 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 11 03 02 П 02 44590 240 9 000 000,00 9 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 11 03 02 П 02 44590 600 1 264 580 921,06 1 264 580 921,06 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 03 02 П 02 44590 610 1 050 492 691,78 1 050 492 691,78 

Субсидии автономным учреждениям 11 03 02 П 02 44590 620 214 088 229,28 214 088 229,28 

Расходы на выполнение требований федеральных 

стандартов спортивной подготовки учреждениями, 

осуществляющими спортивную подготовку 11 03 02 П 02 S2280  26 279 535,92 26 279 535,92 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 11 03 02 П 02 S2280 200 26 279 535,92 26 279 535,92 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 11 03 02 П 02 S2280 240 26 279 535,92 26 279 535,92 

Другие вопросы в области физической культуры и 

спорта 11 05      1 847 400,00 1 847 400,00 

Муниципальная программа "Развитие физической 

культуры и спорта в городе Нижнем Новгороде"  11 05 02 0 00 00000  1 847 400,00 1 847 400,00 

Направления деятельности программы 11 05 02 П 00 00000  1 847 400,00 1 847 400,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

комплекса мероприятий физкультурно-спортивного и 

спортивно-массового характера, мероприятий 

финансового характера, направленных на денежное 

поощрение выдающихся спортсменов и иные виды 

материальных выплат" 11 05 02 П 01 00000  1 847 400,00 1 847 400,00 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 11 05 02 П 01 47240  1 847 400,00 1 847 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 05 02 П 01 47240 300 1 200 000,00 1 200 000,00 

Стипендии 11 05 02 П 01 47240 340 1 200 000,00 1 200 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 11 05 02 П 01 47240 800 647 400,00 647 400,00 

Исполнение судебных актов 11 05 02 П 01 47240 830 647 400,00 647 400,00 

Средства массовой информации 12       29 372 280,00 29 463 491,20 

Периодическая печать и издательства 12 02      26 372 280,00 26 463 491,20 

Непрограммные расходы 12 02 77 0 00 00000  26 372 280,00 26 463 491,20 

Непрограммные направления деятельности 12 02 77 7 00 00000  26 372 280,00 26 463 491,20 

Непрограммное направление расходов 12 02 77 7 99 00000  26 372 280,00 26 463 491,20 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 12 02 77 7 99 00590  26 372 280,00 26 463 491,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 12 02 77 7 99 00590 100 17 194 200,00 17 194 200,00 



214 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 12 02 77 7 99 00590 110 17 194 200,00 17 194 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 02 77 7 99 00590 200 9 163 080,00 9 254 291,20 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 02 77 7 99 00590 240 9 163 080,00 9 254 291,20 

Иные бюджетные ассигнования 12 02 77 7 99 00590 800 15 000,00 15 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 02 77 7 99 00590 850 15 000,00 15 000,00 

Другие вопросы в области средств массовой 

информации 12 04      3 000 000,00 3 000 000,00 

Непрограммные расходы 12 04 77 0 00 00000  3 000 000,00 3 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 12 04 77 7 00 00000  3 000 000,00 3 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 12 04 77 7 99 00000  3 000 000,00 3 000 000,00 

Мероприятия в сфере средств массовой информации 12 04 77 7 99 47150  3 000 000,00 3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 04 77 7 99 47150 200 3 000 000,00 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 04 77 7 99 47150 240 3 000 000,00 3 000 000,00 

Обслуживание государственного (муниципального) 

долга 13       674 625 012,54 660 024 592,82 

Обслуживание государственного (муниципального) 

внутреннего долга 13 01      674 625 012,54 660 024 592,82 

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами города Нижнего Новгорода" 13 01 23 0 00 00000  674 625 012,54 660 024 592,82 

Направления деятельности программы 13 01 23 П 00 00000  674 625 012,54 660 024 592,82 

Основное мероприятие "Реализация мер по оптимизации 

муниципального долга" 13 01 23 П 01 00000  674 625 012,54 660 024 592,82 

Обслуживание муниципального долга 13 01 23 П 01 00040  674 625 012,54 660 024 592,82 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 01 23 П 01 00040 700 674 625 012,54 660 024 592,82 

Обслуживание муниципального долга 13 01 23 П 01 00040 730 674 625 012,54 660 024 592,82 

ВСЕГО РАСХОДОВ     50 946 802 416,64 44 682 798 887,56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



215 

 

  Приложение № 7 

  к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

  от 14.12.2022 № 265   

 

Ведомственная структура расходов 

 бюджета города Нижнего Новгорода на 2024 - 2025 годы 

 

                                                                                                                                                                  руб. 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Департамент финансов администрации города 

Нижнего Новгорода 001        1 540 385 150,68 1 523 001 849,54 

Общегосударственные вопросы 001 01       820 034 138,14 817 251 256,72 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 001 01 06      208 838 200,00 208 838 200,00 

Муниципальная программа "Управление 

муниципальными финансами города Нижнего 

Новгорода" 001 01 06 23 0 00 00000  208 838 200,00 208 838 200,00 

Направления деятельности программы 001 01 06 23 П 00 00000  208 838 200,00 208 838 200,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации 

муниципальной программы"   001 01 06 23 П 11 00000  208 838 200,00 208 838 200,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 001 01 06 23 П 11 00190  208 838 200,00 208 838 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 001 01 06 23 П 11 00190 100 197 055 100,00 197 055 100,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 001 01 06 23 П 11 00190 120 197 055 100,00 197 055 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 001 01 06 23 П 11 00190 200 11 733 100,00 11 733 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 001 01 06 23 П 11 00190 240 11 733 100,00 11 733 100,00 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 06 23 П 11 00190 800 50 000,00 50 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 001 01 06 23 П 11 00190 850 50 000,00 50 000,00 

Резервные фонды 001 01 11      179 600 738,14 176 817 856,72 

Непрограммные расходы 001 01 11 77 0 00 00000  179 600 738,14 176 817 856,72 

Непрограммные направления деятельности 001 01 11 77 7 00 00000  179 600 738,14 176 817 856,72 

Непрограммное направление расходов 001 01 11 77 7 99 00000  179 600 738,14 176 817 856,72 

Резервный фонд администрации города Нижнего 

Новгорода  001 01 11 77 7 99 00050  179 600 738,14 176 817 856,72 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 11 77 7 99 00050 800 179 600 738,14 176 817 856,72 

Резервные средства 001 01 11 77 7 99 00050 870 179 600 738,14 176 817 856,72 

Другие общегосударственные вопросы 001 01 13      431 595 200,00 431 595 200,00 

Муниципальная программа "Управление 

муниципальными финансами города Нижнего 

Новгорода" 001 01 13 23 0 00 00000  431 395 200,00 431 395 200,00 

Направления деятельности программы 001 01 13 23 П 00 00000  431 395 200,00 431 395 200,00 

Основное мероприятие "Оценка качества 

управления бюджетным процессом" 001 01 13 23 П 09 00000  2 000 000,00 2 000 000,00 

Стимулирование повышения качества управления 

бюджетным процессом  001 01 13 23 П 09 42180  2 000 000,00 2 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 001 01 13 23 П 09 42180 200 2 000 000,00 2 000 000,00 



216 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 001 01 13 23 П 09 42180 240 2 000 000,00 2 000 000,00 

Основное мероприятие "Повышение открытости 

информации о бюджетном процессе" 001 01 13 23 П 10 00000  612 000,00 612 000,00 

Оказание услуг по осуществлению рейтинговых 

действий в отношении Кредитного рейтинга города 

Нижнего Новгорода и выпусков муниципальных 

ценных бумаг города Нижнего Новгорода по 

национальной шкале 001 01 13 23 П 10 42120  612 000,00 612 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 001 01 13 23 П 10 42120 200 612 000,00 612 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 001 01 13 23 П 10 42120 240 612 000,00 612 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации 

муниципальной программы"   001 01 13 23 П 11 00000  14 375 000,00 14 375 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 001 01 13 23 П 11 00190  14 375 000,00 14 375 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 001 01 13 23 П 11 00190 100 14 375 000,00 14 375 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 001 01 13 23 П 11 00190 120 14 375 000,00 14 375 000,00 

Основное мероприятие "Осуществление финансово-

экономических функций и обеспечение 

бухгалтерского обслуживания муниципальных 

учреждений города Нижнего Новгорода" 001 01 13 23 П 12 00000  414 408 200,00 414 408 200,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 001 01 13 23 П 12 00590  414 408 200,00 414 408 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 001 01 13 23 П 12 00590 600 414 408 200,00 414 408 200,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 001 01 13 23 П 12 00590 610 414 408 200,00 414 408 200,00 

Непрограммные расходы 001 01 13 77 0 00 00000  200 000,00 200 000,00 

Непрограммные направления деятельности 001 01 13 77 7 00 00000  200 000,00 200 000,00 

Непрограммное направление расходов 001 01 13 77 7 99 00000  200 000,00 200 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего 

Новгорода 001 01 13 77 7 99 42120  200 000,00 200 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 13 77 7 99 42120 800 200 000,00 200 000,00 

Исполнение судебных актов 001 01 13 77 7 99 42120 830 200 000,00 200 000,00 

Национальная экономика 001 04       45 726 000,00 45 726 000,00 

Связь и информатика 001 04 10      45 726 000,00 45 726 000,00 

Муниципальная программа "Развитие цифровых 

технологий в городе Нижнем Новгороде"  001 04 10 18 0 00 00000  43 398 000,00 43 398 000,00 

Направления деятельности программы 001 04 10 18 П 00 00000  43 398 000,00 43 398 000,00 

Основное мероприятие "Создание и развитие 

информационных систем администрации города" 001 04 10 18 П 02 00000  1 000 000,00 1 000 000,00 

Информатика 001 04 10 18 П 02 42150  1 000 000,00 1 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 001 04 10 18 П 02 42150 200 1 000 000,00 1 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 001 04 10 18 П 02 42150 240 1 000 000,00 1 000 000,00 



217 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Основное мероприятие "Техническая поддержка и 

сопровождение информационных систем 

администрации города" 001 04 10 18 П 03 00000  28 052 000,00 28 052 000,00 

Информатика 001 04 10 18 П 03 42150  28 052 000,00 28 052 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 001 04 10 18 П 03 42150 200 28 052 000,00 28 052 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 001 04 10 18 П 03 42150 240 28 052 000,00 28 052 000,00 

Основное мероприятие "Поддержка и модернизация 

информационно-телекоммуникационной 

инфраструктуры, обеспечение информационной 

безопасности администрации города" 001 04 10 18 П 04 00000  14 346 000,00 14 346 000,00 

Информатика 001 04 10 18 П 04 42150  14 346 000,00 14 346 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 001 04 10 18 П 04 42150 200 14 346 000,00 14 346 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 001 04 10 18 П 04 42150 240 14 346 000,00 14 346 000,00 

Муниципальная программа "Управление 

муниципальными финансами города Нижнего 

Новгорода" 001 04 10 23 0 00 00000  2 328 000,00 2 328 000,00 

Направления деятельности программы 001 04 10 23 П 00 00000  2 328 000,00 2 328 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации 

муниципальной программы"   001 04 10 23 П 11 00000  2 328 000,00 2 328 000,00 

Информатика 001 04 10 23 П 11 42150  2 328 000,00 2 328 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 001 04 10 23 П 11 42150 200 2 328 000,00 2 328 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 001 04 10 23 П 11 42150 240 2 328 000,00 2 328 000,00 

Обслуживание государственного 

(муниципального) долга 001 13       674 625 012,54 660 024 592,82 

Обслуживание государственного 

(муниципального) внутреннего долга 001 13 01      674 625 012,54 660 024 592,82 

Муниципальная программа "Управление 

муниципальными финансами города Нижнего 

Новгорода" 001 13 01 23 0 00 00000  674 625 012,54 660 024 592,82 

Направления деятельности программы 001 13 01 23 П 00 00000  674 625 012,54 660 024 592,82 

Основное мероприятие "Реализация мер по 

оптимизации муниципального долга" 001 13 01 23 П 01 00000  674 625 012,54 660 024 592,82 

Обслуживание муниципального долга 001 13 01 23 П 01 00040  674 625 012,54 660 024 592,82 

Обслуживание государственного (муниципального) 

долга 001 13 01 23 П 01 00040 700 674 625 012,54 660 024 592,82 

Обслуживание муниципального долга 001 13 01 23 П 01 00040 730 674 625 012,54 660 024 592,82 

Департамент культуры администрации города 

Нижнего Новгорода 056        3 185 783 900,00 3 113 023 500,00 

Образование 056 07       1 055 731 219,00 1 055 755 120,00 

Дополнительное образование детей 056 07 03      1 055 731 219,00 1 055 755 120,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры 

города Нижнего Новгорода"  056 07 03 04 0 00 00000  1 055 731 219,00 1 055 755 120,00 

Направления деятельности программы 056 07 03 04 П 00 00000  1 055 731 219,00 1 055 755 120,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

учреждений дополнительного образования 

(музыкальные, художественные школы, школы 

искусств)" 056 07 03 04 П 05 00000  1 053 731 219,00 1 053 755 120,00 



218 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) учреждений дополнительного образования 

детей 056 07 03 04 П 05 23590  1 053 731 219,00 1 053 755 120,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 07 03 04 П 05 23590 600 1 053 731 219,00 1 053 755 120,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 07 03 04 П 05 23590 610 1 053 731 219,00 1 053 755 120,00 

Основное мероприятие "Проведение массовых 

культурно-досуговых мероприятий" 056 07 03 04 П 08 00000  2 000 000,00 2 000 000,00 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 056 07 03 04 П 08 47100  2 000 000,00 2 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 07 03 04 П 08 47100 600 2 000 000,00 2 000 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 07 03 04 П 08 47100 610 2 000 000,00 2 000 000,00 

Культура, кинематография 056 08       2 130 052 681,00 2 057 268 380,00 

Культура 056 08 01      2 130 052 681,00 2 057 268 380,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры 

города Нижнего Новгорода"  056 08 01 04 0 00 00000  2 130 052 681,00 2 057 268 380,00 

Направления деятельности программы 056 08 01 04 П 00 00000  2 130 052 681,00 2 057 268 380,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

библиотек" 056 08 01 04 П 01 00000  674 346 711,56 670 134 847,57 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) библиотек 056 08 01 04 П 01 42590  669 796 536,56 670 134 847,57 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 056 08 01 04 П 01 42590 100 543 160 707,67 543 164 264,07 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 056 08 01 04 П 01 42590 110 543 160 707,67 543 164 264,07 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 01 42590 200 124 282 298,23 124 617 052,84 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 056 08 01 04 П 01 42590 240 124 282 298,23 124 617 052,84 

Иные бюджетные ассигнования 056 08 01 04 П 01 42590 800 2 353 530,66 2 353 530,66 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 056 08 01 04 П 01 42590 850 2 353 530,66 2 353 530,66 

Расходы на поддержку отрасли культуры 056 08 01 04 П 01 L5190  4 550 175,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 01 L5190 200 4 550 175,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 056 08 01 04 П 01 L5190 240 4 550 175,00 0,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

музеев" 056 08 01 04 П 02 00000  134 798 662,34 134 803 055,54 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) музеев и постоянных выставок 056 08 01 04 П 02 41590  134 798 662,34 134 803 055,54 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 056 08 01 04 П 02 41590 100 5 204 444,34 5 204 444,34 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 056 08 01 04 П 02 41590 110 5 204 444,34 5 204 444,34 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 02 41590 200 1 121 172,08 1 125 565,28 



219 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 056 08 01 04 П 02 41590 240 1 121 172,08 1 125 565,28 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 08 01 04 П 02 41590 600 128 468 425,59 128 468 425,59 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 02 41590 610 74 054 766,73 74 054 766,73 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 02 41590 620 54 413 658,86 54 413 658,86 

Иные бюджетные ассигнования 056 08 01 04 П 02 41590 800 4 620,33 4 620,33 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 056 08 01 04 П 02 41590 850 4 620,33 4 620,33 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

учреждений клубного типа" 056 08 01 04 П 03 00000  254 294 784,50 185 738 284,50 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) учреждений культурно-досугового типа 056 08 01 04 П 03 40590  185 738 284,50 185 738 284,50 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 08 01 04 П 03 40590 600 185 738 284,50 185 738 284,50 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 03 40590 610 119 136 344,76 119 136 344,76 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 03 40590 620 66 601 939,74 66 601 939,74 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках 

адресной инвестиционной программы 056 08 01 04 П 03 S2450  68 556 500,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 08 01 04 П 03 S2450 600 68 556 500,00 0,00 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 03 S2450 620 68 556 500,00 0,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

театров и концертных организаций" 056 08 01 04 П 04 00000  332 453 792,89 332 433 462,89 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) театров, концертных и других организаций 

исполнительских искусств 056 08 01 04 П 04 43590  328 030 092,89 328 284 092,89 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 08 01 04 П 04 43590 600 328 030 092,89 328 284 092,89 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 04 43590 610 328 030 092,89 328 284 092,89 

Расходы на поддержку творческой деятельности и 

техническое оснащение детских и кукольных 

театров 056 08 01 04 П 04 L5170  4 423 700,00 4 149 370,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 08 01 04 П 04 L5170 600 4 423 700,00 4 149 370,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 04 L5170 610 4 423 700,00 4 149 370,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

парков культуры и отдыха, тематических парков, 

скверов" 056 08 01 04 П 06 00000  480 902 900,00 480 902 900,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 056 08 01 04 П 06 00590  410 271 321,05 410 271 321,05 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 08 01 04 П 06 00590 600 410 271 321,05 410 271 321,05 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 06 00590 620 410 271 321,05 410 271 321,05 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 056 08 01 04 П 06 47100  70 631 578,95 70 631 578,95 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 08 01 04 П 06 47100 600 70 631 578,95 70 631 578,95 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 06 47100 620 70 631 578,95 70 631 578,95 

Основное мероприятие "Проведение массовых 

культурно-досуговых мероприятий" 056 08 01 04 П 08 00000  253 255 829,71 253 255 829,50 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 056 08 01 04 П 08 47100  253 255 829,71 253 255 829,50 



220 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 08 47100 200 11 480 000,00 11 480 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 056 08 01 04 П 08 47100 240 11 480 000,00 11 480 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 056 08 01 04 П 08 47100 300 22 750 000,00 22 750 000,00 

Стипендии 056 08 01 04 П 08 47100 340 1 300 000,00 1 300 000,00 

Премии и гранты 056 08 01 04 П 08 47100 350 20 850 000,00 20 850 000,00 

Иные выплаты населению 056 08 01 04 П 08 47100 360 600 000,00 600 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 08 01 04 П 08 47100 600 219 025 829,71 219 025 829,50 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 08 47100 610 10 450 000,00 10 450 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 08 47100 620 208 575 829,71 208 575 829,50 

Департамент образования администрации 

города Нижнего Новгорода 075        22 689 017 246,20 22 691 311 861,39 

Общегосударственные вопросы 075 01       18 069 666,40 18 069 666,40 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 075 01 04      18 069 666,40 18 069 666,40 

Муниципальная программа "Развитие образования в 

городе Нижнем Новгороде"  075 01 04 03 0 00 00000  18 069 666,40 18 069 666,40 

Подпрограмма "Развитие дополнительного 

образования и воспитания детей и молодежи, 

ресурсное обеспечение сферы образования" 075 01 04 03 3 00 00000  18 069 666,40 18 069 666,40 

Основное мероприятие "Мероприятия по развитию 

кадровой системы муниципальных образовательных 

организаций" 075 01 04 03 3 06 00000  18 069 666,40 18 069 666,40 

Расходы на осуществление полномочий по 

организационно-техническому и информационно-

методическому сопровождению аттестации 

педагогических работников муниципальных и 

частных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, с целью 

установления соответствия уровня квалификации 

требованиям, предъявляемым к первой 

квалификационной категории 075 01 04 03 3 06 73010  18 069 666,40 18 069 666,40 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 01 04 03 3 06 73010 200 18 069 666,40 18 069 666,40 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 075 01 04 03 3 06 73010 240 18 069 666,40 18 069 666,40 

Образование 075 07       21 947 338 779,80 21 949 633 394,99 

Дошкольное образование 075 07 01      9 369 455 023,21 9 369 455 023,21 

Муниципальная программа "Развитие образования в 

городе Нижнем Новгороде"  075 07 01 03 0 00 00000  9 369 455 023,21 9 369 455 023,21 

Подпрограмма "Развитие дошкольного 

образования" 075 07 01 03 1 00 00000  9 369 455 023,21 9 369 455 023,21 

Основное мероприятие "Организация 

предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования по общеобразовательным 

программам дошкольного образования" 075 07 01 03 1 01 00000  9 369 455 023,21 9 369 455 023,21 

Расходы на выплату заработной платы с 

начислениями на нее работникам муниципальных 

образовательных учреждений 075 07 01 03 1 01 02090  1 118 628 690,00 1 118 628 690,00 



221 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 01 03 1 01 02090 600 1 118 628 690,00 1 118 628 690,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 01 03 1 01 02090 610 902 105 565,11 902 105 565,11 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 01 03 1 01 02090 620 216 523 124,89 216 523 124,89 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) детских дошкольных учреждений 075 07 01 03 1 01 20590  1 427 951 566,73 1 427 951 566,73 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 01 03 1 01 20590 600 1 427 951 566,73 1 427 951 566,73 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 01 03 1 01 20590 610 1 134 849 643,49 1 134 849 643,49 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 01 03 1 01 20590 620 293 101 923,24 293 101 923,24 

Расходы на возмещение затрат по оплате 

коммунальных услуг и на содержание зданий 

негосударственных образовательных учреждений 

религиозных организаций. 075 07 01 03 1 01 47270  5 401 188,48 5 401 188,48 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 01 03 1 01 47270 600 5 401 188,48 5 401 188,48 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний) 075 07 01 03 1 01 47270 630 5 401 188,48 5 401 188,48 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего 

образования 075 07 01 03 1 01 73070  6 670 104 400,00 6 670 104 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 01 03 1 01 73070 600 6 670 104 400,00 6 670 104 400,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 01 03 1 01 73070 610 5 128 413 191,33 5 128 413 191,33 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 01 03 1 01 73070 620 1 541 691 208,67 1 541 691 208,67 

Расходы на исполнение полномочий по 

финансовому обеспечению получения дошкольного 

образования в частных дошкольных 

образовательных организациях посредством 

предоставления указанным образовательным 

организациям субсидий на возмещение затрат, 

включая расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, 

игр, игрушек (за исключением расходов на 

содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 075 07 01 03 1 01 73090  98 627 200,00 98 627 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 01 03 1 01 73090 600 98 627 200,00 98 627 200,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний) 075 07 01 03 1 01 73090 630 98 627 200,00 98 627 200,00 

Расходы на исполнение полномочий по 

финансовому обеспечению осуществления 

присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, а также за детьми с туберкулезной 

интоксикацией, обучающимися в муниципальных 

организациях, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования  075 07 01 03 1 01 73170  48 741 978,00 48 741 978,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 01 03 1 01 73170 600 48 741 978,00 48 741 978,00 



222 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 01 03 1 01 73170 610 42 834 349,85 42 834 349,85 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 01 03 1 01 73170 620 5 907 628,15 5 907 628,15 

Общее образование 075 07 02      10 439 837 871,71 10 441 980 971,71 

Муниципальная программа "Развитие образования в 

городе Нижнем Новгороде"  075 07 02 03 0 00 00000  10 439 837 871,71 10 441 980 971,71 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 075 07 02 03 2 00 00000  10 439 837 871,71 10 441 980 971,71 

Основное мероприятие "Обеспечение 

предоставления общедоступного и бесплатного 

начального, основного общего и среднего общего 

образования по основным общеобразовательным 

программам" 075 07 02 03 2 01 00000  10 338 327 439,91 10 338 033 139,91 

Расходы на выплату заработной платы с 

начислениями на нее работникам муниципальных 

образовательных учреждений 075 07 02 03 2 01 02090  414 117 550,00 414 117 550,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 075 07 02 03 2 01 02090 100 17 239 114,61 17 239 114,61 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 075 07 02 03 2 01 02090 110 17 239 114,61 17 239 114,61 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 02 03 2 01 02090 600 396 878 435,39 396 878 435,39 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 02090 610 243 158 004,97 243 158 004,97 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 01 02090 620 153 720 430,42 153 720 430,42 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) школ-детских садов, школ начальных, 

неполных средних и средних 075 07 02 03 2 01 21590  1 124 744 136,39 1 124 744 136,39 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 01 21590 200 14 254 339,00 14 254 339,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 075 07 02 03 2 01 21590 240 14 254 339,00 14 254 339,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 02 03 2 01 21590 600 1 110 072 927,39 1 110 072 927,39 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 21590 610 665 361 810,64 665 361 810,64 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 01 21590 620 444 711 116,75 444 711 116,75 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 02 03 2 01 21590 800 416 870,00 416 870,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 075 07 02 03 2 01 21590 850 416 870,00 416 870,00 

Расходы на возмещение затрат по оплате 

коммунальных услуг и на содержание зданий 

негосударственных образовательных учреждений 

религиозных организаций. 075 07 02 03 2 01 47270  17 308 431,52 17 308 431,52 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 02 03 2 01 47270 600 17 308 431,52 17 308 431,52 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний) 075 07 02 03 2 01 47270 630 17 308 431,52 17 308 431,52 

Расходы на исполнение полномочий по 

финансовому обеспечению выплат ежемесячного 

денежного вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций Нижегородской 

области, реализующих образовательные программы 075 07 02 03 2 01 53030  409 270 100,00 409 270 100,00 



223 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, в том числе адаптированные 

основные общеобразовательные программы 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 075 07 02 03 2 01 53030 100 1 069 476,25 1 069 476,25 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 075 07 02 03 2 01 53030 110 1 069 476,25 1 069 476,25 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 02 03 2 01 53030 600 408 200 623,75 408 200 623,75 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 53030 610 210 303 415,81 210 303 415,81 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 01 53030 620 197 897 207,94 197 897 207,94 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего 

образования  075 07 02 03 2 01 73070  8 113 766 600,00 8 113 766 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 075 07 02 03 2 01 73070 100 11 098 949,17 11 098 949,17 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 075 07 02 03 2 01 73070 110 11 098 949,17 11 098 949,17 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 01 73070 200 1 233 216,57 1 233 216,57 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 075 07 02 03 2 01 73070 240 1 233 216,57 1 233 216,57 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 02 03 2 01 73070 600 8 101 434 434,26 8 101 434 434,26 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 73070 610 4 585 128 522,30 4 585 128 522,30 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 01 73070 620 3 516 305 911,96 3 516 305 911,96 

Расходы на исполнение полномочий по 

финансовому обеспечению выплаты компенсации 

педагогическим и иным работникам 

муниципальных образовательных организаций за 

работу по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования 075 07 02 03 2 01 73140  53 309 600,00 53 309 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 02 03 2 01 73140 600 53 309 600,00 53 309 600,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 73140 610 31 153 965,04 31 153 965,04 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 01 73140 620 22 155 634,96 22 155 634,96 

Расходы на исполнение полномочий по 

финансовому обеспечению осуществления 

присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, а также за детьми с туберкулезной 

интоксикацией, обучающимися в муниципальных 

организациях, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования  075 07 02 03 2 01 73170  344 222,00 344 222,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 02 03 2 01 73170 600 344 222,00 344 222,00 



224 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 73170 610 344 222,00 344 222,00 

Расходы на исполнение полномочий по 

дополнительному финансовому обеспечению 

мероприятий по организации двухразового 

бесплатного питания обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, не 

проживающих в муниципальных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

адаптированным основным общеобразовательным 

программам в части финансирования стоимости 

наборов продуктов для организации питания  075 07 02 03 2 01 73180  24 200 400,00 23 906 100,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 02 03 2 01 73180 600 24 200 400,00 23 906 100,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 73180 610 16 985 411,20 16 695 411,20 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 01 73180 620 7 214 988,80 7 210 688,80 

Расходы на исполнение полномочий по 

финансовому обеспечению получения 

дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в частных 

общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

имеющим государственную аккредитацию 

основным общеобразовательным программам, 

посредством предоставления указанным 

образовательным организациям субсидий на 

возмещение затрат, включая расходы на оплату 

труда, приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек (за исключением 

расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 075 07 02 03 2 01 73380  181 266 400,00 181 266 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 02 03 2 01 73380 600 181 266 400,00 181 266 400,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний) 075 07 02 03 2 01 73380 630 181 266 400,00 181 266 400,00 

Основное мероприятие "Предоставление мер 

социальной поддержки отдельным категориям 

учащихся муниципальных общеобразовательных 

организаций" 075 07 02 03 2 06 00000  7 782 425,60 7 782 425,60 

Расходы на обеспечение отдельных категорий 

обучающихся в общеобразовательных организациях 

города Нижнего Новгорода бесплатным питанием 075 07 02 03 2 06 21880  7 782 425,60 7 782 425,60 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 02 03 2 06 21880 600 7 782 425,60 7 782 425,60 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 06 21880 620 7 782 425,60 7 782 425,60 

Основное мероприятие "Организация бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях" 075 07 02 03 2 11 00000  68 510 500,00 70 947 900,00 

Расходы на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных 

образовательных организациях Нижегородской 

области 075 07 02 03 2 11 L3040  51 524 900,00 53 399 900,00 



225 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 11 L3040 200 1 767 391,19 1 831 706,05 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 075 07 02 03 2 11 L3040 240 1 767 391,19 1 831 706,05 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 02 03 2 11 L3040 600 49 757 508,81 51 568 193,95 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 11 L3040 620 49 757 508,81 51 568 193,95 

Расходы на дополнительное финансовое 

обеспечение мероприятий по организации 

бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях 

Нижегородской области 075 07 02 03 2 11 S2490  16 985 600,00 17 548 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 11 S2490 200 580 518,49 599 739,69 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 075 07 02 03 2 11 S2490 240 580 518,49 599 739,69 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 02 03 2 11 S2490 600 16 405 081,51 16 948 260,31 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 11 S2490 620 16 405 081,51 16 948 260,31 

Основное мероприятие "Организация питания в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях города Нижнего Новгорода детей из 

семей, находящихся в социально опасном 

положении" 075 07 02 03 2 14 00000  496 691,20 496 691,20 

Расходы на обеспечение отдельных категорий 

обучающихся в общеобразовательных организациях 

города Нижнего Новгорода бесплатным питанием 075 07 02 03 2 14 21880  496 691,20 496 691,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 02 03 2 14 21880 600 496 691,20 496 691,20 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 14 21880 620 496 691,20 496 691,20 

Основное мероприятие "Предоставление услуги по 

присмотру и уходу за детьми в группах 

продленного дня" 075 07 02 03 2 15 00000  24 720 815,00 24 720 815,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) школ-детских садов, школ начальных, 

неполных средних и средних 075 07 02 03 2 15 21590  24 720 815,00 24 720 815,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 02 03 2 15 21590 600 24 720 815,00 24 720 815,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 15 21590 610 16 563 937,63 16 563 937,63 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 15 21590 620 8 156 877,37 8 156 877,37 

Дополнительное образование детей 075 07 03      784 450 364,08 784 450 364,08 

Муниципальная программа "Развитие образования в 

городе Нижнем Новгороде"  075 07 03 03 0 00 00000  784 450 364,08 784 450 364,08 

Подпрограмма "Развитие дополнительного 

образования и воспитания детей и молодежи, 

ресурсное обеспечение сферы образования" 075 07 03 03 3 00 00000  784 450 364,08 784 450 364,08 

Основное мероприятие "Оказание муниципальных 

услуг муниципальными учреждениями 

(организациями) дополнительного образования" 075 07 03 03 3 01 00000  339 223 164,08 331 289 114,08 



226 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) учреждений дополнительного образования 

детей 075 07 03 03 3 01 23590  339 223 164,08 331 289 114,08 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 03 03 3 01 23590 600 339 223 164,08 331 289 114,08 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 03 03 3 01 23590 610 301 744 795,40 294 319 305,40 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 03 03 3 01 23590 620 37 478 368,68 36 969 808,68 

Основное мероприятие "Реализация федерального 

проекта "Успех каждого ребенка" 075 07 03 03 3 E2 00000  445 227 200,00 453 161 250,00 

Расходы на формирование современных 

управленческих и организационно-экономических 

механизмов в системе дополнительного 

образования детей 075 07 03 03 3 E2 55370  445 227 200,00 453 161 250,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 03 03 3 E2 55370 600 445 214 860,00 453 148 690,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 03 03 3 E2 55370 610 416 669 720,00 424 094 770,00 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 03 03 3 E2 55370 620 28 532 800,00 29 041 360,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний) 075 07 03 03 3 E2 55370 630 12 340,00 12 560,00 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 03 03 3 E2 55370 800 12 340,00 12 560,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 075 07 03 03 3 E2 55370 810 12 340,00 12 560,00 

Другие вопросы в области образования 075 07 09      1 353 595 520,80 1 353 747 035,99 

Муниципальная программа "Развитие образования в 

городе Нижнем Новгороде"  075 07 09 03 0 00 00000  1 353 270 520,80 1 353 422 035,99 

Подпрограмма "Развитие дополнительного 

образования и воспитания детей и молодежи, 

ресурсное обеспечение сферы образования" 075 07 09 03 3 00 00000  1 353 270 520,80 1 353 422 035,99 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений 

(организаций)"  075 07 09 03 3 02 00000  810 278 600,00 810 278 600,00 

Государственная и муниципальная поддержка в 

сфере образования 075 07 09 03 3 02 47050  810 278 600,00 810 278 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 02 47050 200 810 278 600,00 810 278 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 075 07 09 03 3 02 47050 240 810 278 600,00 810 278 600,00 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий 

по исполнению требований по 

антитеррористической защищенности объектов 

образования"  075 07 09 03 3 03 00000  102 378 600,00 102 378 600,00 

Расходы на реализацию мероприятий по 

исполнению требований по антитеррористической 

защищенности объектов образования 075 07 09 03 3 03 S2250  102 378 600,00 102 378 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 03 S2250 200 102 378 600,00 102 378 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 075 07 09 03 3 03 S2250 240 102 378 600,00 102 378 600,00 

Основное мероприятие "Обеспечение организации 

отдыха и оздоровления детей" 075 07 09 03 3 04 00000  334 268 406,92 334 419 922,11 



227 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) детских оздоровительных лагерей 075 07 09 03 3 04 25590  89 607 750,95 89 607 750,95 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 09 03 3 04 25590 600 89 607 750,95 89 607 750,95 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 09 03 3 04 25590 610 89 607 750,95 89 607 750,95 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления 

и занятости детей и молодежи 075 07 09 03 3 04 47020  204 951 055,97 205 102 571,16 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 04 47020 200 64 932 436,17 64 932 436,17 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 075 07 09 03 3 04 47020 240 64 932 436,17 64 932 436,17 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 075 07 09 03 3 04 47020 300 130 335 979,80 130 487 494,99 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 075 07 09 03 3 04 47020 320 130 335 979,80 130 487 494,99 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 09 03 3 04 47020 600 9 682 640,00 9 682 640,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 09 03 3 04 47020 610 9 682 640,00 9 682 640,00 

Расходы по компенсации части расходов по 

приобретению путёвки и предоставлению путевки с 

частичной оплатой за счет средств областного 

бюджета в организации, осуществляющие 

санаторно-курортное лечение детей в соответствии 

с имеющейся лицензией, организации, 

осуществляющие санаторно-курортную помощь 

детям в соответствии с имеющейся лицензией, 

расположенные на территории Российской 

Федерации  075 07 09 03 3 04 73320  39 709 600,00 39 709 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 075 07 09 03 3 04 73320 100 1 985 480,00 1 985 480,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 075 07 09 03 3 04 73320 120 1 985 480,00 1 985 480,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 075 07 09 03 3 04 73320 300 37 724 120,00 37 724 120,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 075 07 09 03 3 04 73320 320 37 724 120,00 37 724 120,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

общегородских мероприятий" 075 07 09 03 3 05 00000  81 085 722,33 81 085 722,33 

Мероприятия для детей и молодежи 075 07 09 03 3 05 47060  73 457 222,33 73 457 222,33 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 05 47060 200 72 257 222,33 72 257 222,33 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 075 07 09 03 3 05 47060 240 72 257 222,33 72 257 222,33 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 075 07 09 03 3 05 47060 300 1 200 000,00 1 200 000,00 

Стипендии 075 07 09 03 3 05 47060 340 1 200 000,00 1 200 000,00 

Мероприятия в области образования 075 07 09 03 3 05 47070  5 108 500,00 5 108 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 05 47070 200 4 554 000,00 4 554 000,00 



228 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 075 07 09 03 3 05 47070 240 4 554 000,00 4 554 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 09 03 3 05 47070 800 554 500,00 554 500,00 

Исполнение судебных актов 075 07 09 03 3 05 47070 830 554 500,00 554 500,00 

Расходы на компенсацию организации бесплатной 

перевозки обучающихся, проживающих на 

территории городского округа города Нижнего 

Новгорода 075 07 09 03 3 05 47090  2 520 000,00 2 520 000,00 

Межбюджетные трансферты  075 07 09 03 3 05 47090 500 2 520 000,00 2 520 000,00 

Субсидии 075 07 09 03 3 05 47090 520 2 520 000,00 2 520 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение 

бухгалтерского, налогового и статистического 

учета, методическое обеспечение и 

информационная поддержка образовательных 

организаций"   075 07 09 03 3 09 00000  25 259 191,55 25 259 191,55 

Расходы на обеспечение деятельности прочих 

учреждений образования 075 07 09 03 3 09 26590  25 259 191,55 25 259 191,55 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 09 03 3 09 26590 600 25 259 191,55 25 259 191,55 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 09 03 3 09 26590 610 14 067 882,22 14 067 882,22 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 09 03 3 09 26590 620 11 191 309,33 11 191 309,33 

Муниципальная программа "Обеспечение 

общественного порядка, противодействие 

преступности и наркомании в городе Нижнем 

Новгороде" 075 07 09 15 0 00 00000  325 000,00 325 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту"  075 07 09 15 3 00 00000  325 000,00 325 000,00 

Основное мероприятие "Проведение 

информационно-пропагандистской работы по 

популяризации здорового образа жизни" 075 07 09 15 3 03 00000  325 000,00 325 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 075 07 09 15 3 03 47080  325 000,00 325 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 15 3 03 47080 200 325 000,00 325 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 075 07 09 15 3 03 47080 240 325 000,00 325 000,00 

Социальная политика 075 10       723 608 800,00 723 608 800,00 

Охрана семьи и детства 075 10 04      723 608 800,00 723 608 800,00 

Муниципальная программа "Развитие образования в 

городе Нижнем Новгороде"  075 10 04 03 0 00 00000  723 608 800,00 723 608 800,00 

Подпрограмма "Развитие дошкольного 

образования" 075 10 04 03 1 00 00000  723 608 800,00 723 608 800,00 

Основное мероприятие "Предоставление 

компенсации родителям (законным 

представителям) платы за присмотр и уход за 

детьми" 075 10 04 03 1 02 00000  723 608 800,00 723 608 800,00 

Расходы за счет средств бюджета города на 

осуществление выплаты компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, в том числе 

обеспечение организации выплаты компенсации 

части родительской платы 075 10 04 03 1 02 20990  171 762 800,00 171 762 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 10 04 03 1 02 20990 200 2 538 300,00 2 538 300,00 



229 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 075 10 04 03 1 02 20990 240 2 538 300,00 2 538 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 075 10 04 03 1 02 20990 300 169 224 500,00 169 224 500,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 075 10 04 03 1 02 20990 310 169 224 500,00 169 224 500,00 

Расходы на осуществление выплаты компенсации 

части родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в государственных, муниципальных и 

частных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, в том числе обеспечение 

организации выплаты компенсации части 

родительской платы 075 10 04 03 1 02 73110  551 846 000,00 551 846 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 075 10 04 03 1 02 73110 200 8 155 400,00 8 155 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 075 10 04 03 1 02 73110 240 8 155 400,00 8 155 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 075 10 04 03 1 02 73110 300 543 690 600,00 543 690 600,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 075 10 04 03 1 02 73110 310 543 690 600,00 543 690 600,00 

Управление административно-технического и 

муниципального контроля администрации 

города Нижнего Новгорода 129        105 885 099,99 105 885 100,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 129 05       105 885 099,99 105 885 100,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 129 05 05      105 885 099,99 105 885 100,00 

Муниципальная программа "Жилищно-

коммунальное хозяйство в городе Нижнем 

Новгороде"  129 05 05 07 0 00 00000  105 885 099,99 105 885 100,00 

Направления деятельности программы 129 05 05 07 П 00 00000  105 885 099,99 105 885 100,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

МКУ "АТИ  города Нижнего Новгорода"" 129 05 05 07 П 05 00000  100 053 999,99 100 054 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 129 05 05 07 П 05 00590  100 053 999,99 100 054 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 129 05 05 07 П 05 00590 100 85 929 100,00 85 929 100,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 129 05 05 07 П 05 00590 110 85 929 100,00 85 929 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 129 05 05 07 П 05 00590 200 14 112 699,99 14 112 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 129 05 05 07 П 05 00590 240 14 112 699,99 14 112 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 129 05 05 07 П 05 00590 800 12 200,00 12 200,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 129 05 05 07 П 05 00590 850 12 200,00 12 200,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

административных комиссий" 129 05 05 07 П 06 00000  251 400,00 251 400,00 

Расходы на осуществление полномочий по 

определению перечня должностных лиц органов 

местного самоуправления, уполномоченных 

составлять протоколы об административных 129 05 05 07 П 06 73050  251 400,00 251 400,00 



230 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

правонарушениях, и по созданию 

административных комиссий  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 129 05 05 07 П 06 73050 200 251 400,00 251 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 129 05 05 07 П 06 73050 240 251 400,00 251 400,00 

Основное мероприятие "Снос самовольно 

установленных НТО" 129 05 05 07 П 15 00000  5 579 700,00 5 579 700,00 

Расходы по сносу самовольно установленных НТО 129 05 05 07 П 15 43090  5 579 700,00 5 579 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 129 05 05 07 П 15 43090 200 5 579 700,00 5 579 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 129 05 05 07 П 15 43090 240 5 579 700,00 5 579 700,00 

Департамент транспорта и дорожного хозяйства 

администрации города Нижнего Новгорода 130        3 816 946 100,00 3 816 688 000,00 

Национальная экономика 130 04       3 816 946 100,00 3 816 688 000,00 

Транспорт 130 04 08      616 451 810,00 616 451 810,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной и 

транспортной инфраструктуры города Нижнего 

Новгорода"  130 04 08 12 0 00 00000  616 451 810,00 616 451 810,00 

Подпрограмма "Развитие муниципального 

общественного транспорта" 130 04 08 12 1 00 00000  616 451 810,00 616 451 810,00 

Основное мероприятие "Предоставление субсидии 

на возмещение части затрат предприятий, в связи с 

оказанием услуг по перевозке пассажиров и багажа 

метрополитеном на территории городского округа 

город Нижний Новгород" 130 04 08 12 1 02 00000  601 462 600,00 601 462 600,00 

Расходы на возмещение части части затрат 

предприятий, в связи с оказанием услуг по 

перевозке пассажиров и багажа метрополитеонм на 

территории городского округа город Нижний 

Новгород 130 04 08 12 1 02 40170  601 462 600,00 601 462 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 04 08 12 1 02 40170 800 601 462 600,00 601 462 600,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 130 04 08 12 1 02 40170 810 601 462 600,00 601 462 600,00 

Основное мероприятие "Продление линий 

метрополитена" 130 04 08 12 1 03 00000  1 007 300,00 1 007 300,00 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках 

адресной инвестиционной программы 130 04 08 12 1 03 S2450  1 007 300,00 1 007 300,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 130 04 08 12 1 03 S2450 400 1 007 300,00 1 007 300,00 

Бюджетные инвестиции 130 04 08 12 1 03 S2450 410 1 007 300,00 1 007 300,00 

Основное мероприятие "Реализация 

инфраструктурных проектов, источником 

финансового обеспечения которых являются 

бюджетные кредиты, предоставляемые из 

федерального бюджета на финансовое обеспечение 

реализации инфраструктурных проектов в 2024 

году (дополнительный лимит)" 130 04 08 12 1 К7 00000  13 981 910,00 0,00 

Расходы на реализацию проекта комплексного 

развития Нижегородской агломерации в составе 

мероприятий: Продление линий метрополитена до 

ст. "Сенная" и ст. "Сормовская" ( продление 

Автозаводской линии метрополитена в г. Нижнем 130 04 08 12 1 К7 98003  13 981 910,00 0,00 



231 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Новгороде от ст. "Горьковская" до ст. "Сенная", 

продление Сормовско-Мещерской линии 

метрополитена в г. Нижнем Новгороде от ст. 

"Буревестник" до ст. "Сормовская") 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 130 04 08 12 1 К7 98003 400 13 981 910,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 130 04 08 12 1 К7 98003 410 13 981 910,00 0,00 

Основное мероприятие "Реализация 

инфраструктурных проектов, источником 

финансового обеспечения которых являются 

бюджетные кредиты, предоставляемые из 

федерального бюджета на финансовое обеспечение 

реализации инфраструктурных проектов в 2025 

году (дополнительный лимит)" 130 04 08 12 1 К8 00000  0,00 13 981 910,00 

Расходы на реализацию проекта комплексного 

развития Нижегородской агломерации в составе 

мероприятий: Продление линии метрополитена до 

ст. "Сенная" и ст. "Сормовская" (продление 

Автозаводской линии метрополитена в г. Нижнем 

Новгороде от ст. "Горьковская"  до ст. "Сенная", 

продление Сормовско-Мещерской линии 

метрополитена в г. Нижнем Новгороде от ст. 

"Буревестник" до ст. "Сормовская") 130 04 08 12 1 К8 98003  0,00 13 981 910,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 130 04 08 12 1 К8 98003 400 0,00 13 981 910,00 

Бюджетные инвестиции 130 04 08 12 1 К8 98003 410 0,00 13 981 910,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 130 04 09      3 078 052 890,00 3 077 794 790,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной и 

транспортной инфраструктуры города Нижнего 

Новгорода"  130 04 09 12 0 00 00000  3 078 052 890,00 3 077 794 790,00 

Подпрограмма "Развитие дорожного хозяйства" 130 04 09 12 2 00 00000  3 078 052 890,00 3 077 794 790,00 

Основное мероприятие "Выполнение работ по 

содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и инженерных 

сооружений на них" 130 04 09 12 2 01 00000  1 437 887 200,00 1 447 172 400,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и инженерных сооружений на них 130 04 09 12 2 01 45600  214 761 800,00 214 761 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 45600 200 214 761 800,00 214 761 800,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 130 04 09 12 2 01 45600 240 214 761 800,00 214 761 800,00 

Муниципальный дорожный фонд 130 04 09 12 2 01 45700  93 125 400,00 102 410 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 45700 200 93 125 400,00 102 410 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 130 04 09 12 2 01 45700 240 93 125 400,00 102 410 600,00 

Расходы на капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 130 04 09 12 2 01 S2210  1 030 000 000,00 1 030 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 S2210 200 1 030 000 000,00 1 030 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 130 04 09 12 2 01 S2210 240 1 030 000 000,00 1 030 000 000,00 



232 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Расходы на содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 130 04 09 12 2 01 S2310  100 000 000,00 100 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 S2310 200 100 000 000,00 100 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 130 04 09 12 2 01 S2310 240 100 000 000,00 100 000 000,00 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, 

осуществляющих управление дорожным 

хозяйством (МКУ "Центр лабораторных 

иcпытаний")" 130 04 09 12 2 02 00000  14 188 200,00 14 188 200,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 130 04 09 12 2 02 00590  14 188 200,00 14 188 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 130 04 09 12 2 02 00590 100 12 574 700,00 12 574 700,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 130 04 09 12 2 02 00590 110 12 574 700,00 12 574 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 02 00590 200 1 555 500,00 1 555 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 130 04 09 12 2 02 00590 240 1 555 500,00 1 555 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 04 09 12 2 02 00590 800 58 000,00 58 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 04 09 12 2 02 00590 850 58 000,00 58 000,00 

Основное мероприятие "Строительство 

(реконструкции) автомобильных дорог, 

транспортных развязок, пешеходных переходов и 

прочих искусственных сооружений" 130 04 09 12 2 04 00000  43 761 090,00 46 942 190,00 

Бюджетные ивестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего 

Новгорода 130 04 09 12 2 04 00800  41 740 890,00 44 921 990,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 130 04 09 12 2 04 00800 400 41 740 890,00 44 921 990,00 

Бюджетные инвестиции 130 04 09 12 2 04 00800 410 41 740 890,00 44 921 990,00 

Расходы на проектирование и строительство 

(реконструкцию) автомобильных дорог общего 

пользования местного значения муниципальных 

образований Нижегородской области, в том числе 

на строительство объектов скоростного 

внеуличного транспорта 130 04 09 12 2 04 S2200  2 020 200,00 2 020 200,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 130 04 09 12 2 04 S2200 400 2 020 200,00 2 020 200,00 

Бюджетные инвестиции 130 04 09 12 2 04 S2200 410 2 020 200,00 2 020 200,00 

Основное мероприятие "Обеспечение 

антитеррористической защищенности и охраны 

объектов транспортной инфраструктуры" 130 04 09 12 2 05 00000  50 000 000,00 50 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и инженерных сооружений на них 130 04 09 12 2 05 45600  50 000 000,00 50 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 05 45600 200 50 000 000,00 50 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 130 04 09 12 2 05 45600 240 50 000 000,00 50 000 000,00 



233 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Основное мероприятие "Материально-техническое 

обеспечение организации дорожного движения" 130 04 09 12 2 06 00000  271 266 100,00 271 266 100,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и инженерных сооружений на них 130 04 09 12 2 06 45600  271 266 100,00 271 266 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 06 45600 200 1 053 600,00 1 053 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 130 04 09 12 2 06 45600 240 1 053 600,00 1 053 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 130 04 09 12 2 06 45600 600 270 212 500,00 270 212 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 130 04 09 12 2 06 45600 610 270 212 500,00 270 212 500,00 

Основное мероприятие "Выполнение работ по 

капитальному ремонту, ремонту, содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и инженерных сооружений на территории 

Новинского сельсовета города Нижнего Новгорода" 130 04 09 12 2 08 00000  31 272 800,00 31 272 800,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 130 04 09 12 2 08 S2310  31 272 800,00 31 272 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 130 04 09 12 2 08 S2310 600 31 272 800,00 31 272 800,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 130 04 09 12 2 08 S2310 610 31 272 800,00 31 272 800,00 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, 

осуществляющих управление дорожным 

хозяйством (МКУ "Центр организации дорожного 

движения") 130 04 09 12 2 10 00000  74 688 500,00 74 688 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 130 04 09 12 2 10 00590  74 688 500,00 74 688 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 130 04 09 12 2 10 00590 100 57 153 500,00 57 153 500,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 130 04 09 12 2 10 00590 110 57 153 500,00 57 153 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 10 00590 200 17 147 900,00 17 147 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 130 04 09 12 2 10 00590 240 17 147 900,00 17 147 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 04 09 12 2 10 00590 800 387 100,00 387 100,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 04 09 12 2 10 00590 850 387 100,00 387 100,00 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса 

работ по содержанию улично-дорожной сети в 

исторической части Нижегородского района города 

Нижнего Новгорода МБУ "Центр"" 130 04 09 12 2 12 00000  311 263 000,00 311 263 000,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 130 04 09 12 2 12 S2310  311 263 000,00 311 263 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 130 04 09 12 2 12 S2310 600 311 263 000,00 311 263 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 130 04 09 12 2 12 S2310 610 311 263 000,00 311 263 000,00 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса 

работ по содержанию улично-дорожной сети города 

Нижнего Новгорода" МБУ "Стрелка" 130 04 09 12 2 14 00000  171 450 000,00 171 450 000,00 



234 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Расходы на содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 130 04 09 12 2 14 S2310  171 450 000,00 171 450 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 130 04 09 12 2 14 S2310 600 171 450 000,00 171 450 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 130 04 09 12 2 14 S2310 610 171 450 000,00 171 450 000,00 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса 

работ по содержанию улично-дорожной сети города 

Нижнего Новгорода" МБУ "Дорожник" 130 04 09 12 2 15 00000  116 800 000,00 116 800 000,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 130 04 09 12 2 15 S2310  116 800 000,00 116 800 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 130 04 09 12 2 15 S2310 600 116 800 000,00 116 800 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 130 04 09 12 2 15 S2310 610 116 800 000,00 116 800 000,00 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса 

работ по содержанию улично-дорожной сети города 

Нижнего Новгорода" МБУ "РЭД" 130 04 09 12 2 16 00000  542 751 600,00 542 751 600,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 130 04 09 12 2 16 S2310  542 751 600,00 542 751 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 130 04 09 12 2 16 S2310 600 542 751 600,00 542 751 600,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 130 04 09 12 2 16 S2310 610 542 751 600,00 542 751 600,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального 

проекта "Жилье"" 130 04 09 12 2 F1 00000  12 724 400,00 0,00 

Расходы на мероприятия по стимулированию 

программ развития жилищного строительства 130 04 09 12 2 F1 50210  12 724 400,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 130 04 09 12 2 F1 50210 400 12 724 400,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 130 04 09 12 2 F1 50210 410 12 724 400,00 0,00 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 130 04 12      122 441 400,00 122 441 400,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной и 

транспортной инфраструктуры города Нижнего 

Новгорода"  130 04 12 12 0 00 00000  122 441 400,00 122 441 400,00 

Подпрограмма "Развитие дорожного хозяйства" 130 04 12 12 2 00 00000  122 441 400,00 122 441 400,00 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, 

осуществляющих управление дорожным 

хозяйством (МКУ "ГУММиД")" 130 04 12 12 2 13 00000  122 441 400,00 122 441 400,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 130 04 12 12 2 13 00590  122 441 400,00 122 441 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 130 04 12 12 2 13 00590 100 108 754 500,00 108 754 500,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 130 04 12 12 2 13 00590 110 108 754 500,00 108 754 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 130 04 12 12 2 13 00590 200 13 291 900,00 13 291 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 130 04 12 12 2 13 00590 240 13 291 900,00 13 291 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 04 12 12 2 13 00590 800 395 000,00 395 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 04 12 12 2 13 00590 850 395 000,00 395 000,00 



235 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Департамент градостроительного развития и 

архитектуры администрации города Нижнего 

Новгорода 132        297 619 000,00 298 075 056,00 

Национальная экономика 132 04       297 619 000,00 298 075 056,00 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 132 04 12      297 619 000,00 298 075 056,00 

Муниципальная программа "Градостроительное 

планирование развития территории города Нижнего 

Новгорода" 132 04 12 14 0 00 00000  297 619 000,00 298 075 056,00 

Направления деятельности программы 132 04 12 14 П 00 00000  297 619 000,00 298 075 056,00 

Основное мероприятие "Разработка 

градостроительной документации, обеспечивающей 

устойчивое развитие территории города Нижнего 

Новгорода" 132 04 12 14 П 01 00000  10 800 000,00 10 800 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры 

и градостроительства 132 04 12 14 П 01 42160  10 800 000,00 10 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 01 42160 200 10 800 000,00 10 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 132 04 12 14 П 01 42160 240 10 800 000,00 10 800 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

МБУ "Нижегородгражданпроект"" 132 04 12 14 П 02 00000  105 950 000,00 105 950 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 132 04 12 14 П 02 00590  105 950 000,00 105 950 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 132 04 12 14 П 02 00590 600 105 950 000,00 105 950 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 132 04 12 14 П 02 00590 610 105 950 000,00 105 950 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

МКУ "Городской центр градостроительства и 

архитектуры"" 132 04 12 14 П 03 00000  90 486 000,00 90 942 056,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 132 04 12 14 П 03 00590  90 486 000,00 90 942 056,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 132 04 12 14 П 03 00590 100 82 816 900,00 83 066 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 132 04 12 14 П 03 00590 110 82 816 900,00 83 066 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 03 00590 200 5 519 100,00 5 649 156,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 132 04 12 14 П 03 00590 240 5 519 100,00 5 649 156,00 

Иные бюджетные ассигнования 132 04 12 14 П 03 00590 800 2 150 000,00 2 226 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 132 04 12 14 П 03 00590 850 2 150 000,00 2 226 000,00 

Основное мероприятие "Развитие и контроль 

наружной рекламы, размещение социально 

значимой информации, праздничное оформление  

территории города Нижнего Новгорода" 132 04 12 14 П 04 00000  90 383 000,00 90 383 000,00 

Мероприятия в области развития наружной 

рекламы, размещения социально значимой 

информации, праздничного оформления на 

территории города Нижнего Новгорода 132 04 12 14 П 04 42170  90 383 000,00 90 383 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 04 42170 200 90 383 000,00 90 383 000,00 



236 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 132 04 12 14 П 04 42170 240 90 383 000,00 90 383 000,00 

Департамент жилья и инженерной 

инфраструктуры администрации города 

Нижнего Новгорода 133        9 241 069 033,37 2 892 943 985,00 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 133 03       182 055 700,00 182 185 800,00 

Гражданская оборона 133 03 09      123 217 200,00 123 347 300,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Гражданская оборона и защита 

населения города Нижнего Новгорода от 

чрезвычайных ситуаций"  133 03 09 16 0 00 00000  123 217 200,00 123 347 300,00 

Направления деятельности программы 133 03 09 16 П 00 00000  123 217 200,00 123 347 300,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

МКУ "Управление ГОЧС г. Н. Новгорода"" 133 03 09 16 П 01 00000  119 887 200,00 120 017 300,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 133 03 09 16 П 01 00590  119 887 200,00 120 017 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 133 03 09 16 П 01 00590 100 100 511 100,00 100 511 100,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 133 03 09 16 П 01 00590 110 100 511 100,00 100 511 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 01 00590 200 18 955 100,00 19 085 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 133 03 09 16 П 01 00590 240 18 955 100,00 19 085 200,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 03 09 16 П 01 00590 800 421 000,00 421 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 133 03 09 16 П 01 00590 850 421 000,00 421 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение безопасности 

населения на водных объектах (на пляжах города 

Нижнего Новгорода)" 133 03 09 16 П 08 00000  3 330 000,00 3 330 000,00 

Мероприятия по организации работы спасателей и 

водолазов на пляжах города Нижнего Новгорода 133 03 09 16 П 08 42190  3 330 000,00 3 330 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 08 42190 200 3 330 000,00 3 330 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 133 03 09 16 П 08 42190 240 3 330 000,00 3 330 000,00 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность 133 03 10      58 838 500,00 58 838 500,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Гражданская оборона и защита 

населения города Нижнего Новгорода от 

чрезвычайных ситуаций"  133 03 10 16 0 00 00000  58 838 500,00 58 838 500,00 

Направления деятельности программы 133 03 10 16 П 00 00000  58 838 500,00 58 838 500,00 

Основное мероприятие "Противопаводковые 

мероприятия" 133 03 10 16 П 02 00000  360 000,00 360 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного характера 133 03 10 16 П 02 42100  360 000,00 360 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 02 42100 200 360 000,00 360 000,00 



237 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 133 03 10 16 П 02 42100 240 360 000,00 360 000,00 

Основное мероприятие "Восполнение 

материальных запасов за счет средств целевого 

финансового резерва для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера" 133 03 10 16 П 03 00000  1 338 000,00 1 338 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного характера 133 03 10 16 П 03 42100  1 338 000,00 1 338 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 03 42100 200 1 338 000,00 1 338 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 133 03 10 16 П 03 42100 240 1 338 000,00 1 338 000,00 

Основное мероприятие "Ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций за счет целевого 

финансового резерва ГО и ЧС" 133 03 10 16 П 04 00000  1 000 000,00 1 000 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного характера 133 03 10 16 П 04 42100  1 000 000,00 1 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 04 42100 200 1 000 000,00 1 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 133 03 10 16 П 04 42100 240 1 000 000,00 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт защитных 

сооружений гражданской обороны муниципальной 

собственности" 133 03 10 16 П 05 00000  50 000 000,00 50 000 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного характера 133 03 10 16 П 05 42100  50 000 000,00 50 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 05 42100 200 50 000 000,00 50 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 133 03 10 16 П 05 42100 240 50 000 000,00 50 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса 

мероприятий по пожарной безопасности" 133 03 10 16 П 07 00000  6 140 500,00 6 140 500,00 

Мероприятия по обеспечению пожарной 

безопасности 133 03 10 16 П 07 42110  6 140 500,00 6 140 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 07 42110 200 6 140 500,00 6 140 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 133 03 10 16 П 07 42110 240 6 140 500,00 6 140 500,00 

Национальная экономика 133 04       86 875 500,00 86 875 500,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 133 04 09      68 227 600,00 68 227 600,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной и 

транспортной инфраструктуры города Нижнего 

Новгорода"  133 04 09 12 0 00 00000  68 227 600,00 68 227 600,00 

Подпрограмма "Развитие дорожного хозяйства" 133 04 09 12 2 00 00000  68 227 600,00 68 227 600,00 

Основное мероприятие "Освещение города 

Нижнего Новгорода сетями городского наружного 

освещения, находящимися в муниципальной 

собственности" 133 04 09 12 2 09 00000  68 227 600,00 68 227 600,00 

уличное освещение 133 04 09 12 2 09 45040  68 227 600,00 68 227 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 04 09 12 2 09 45040 800 68 227 600,00 68 227 600,00 



238 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 133 04 09 12 2 09 45040 810 68 227 600,00 68 227 600,00 

Связь и информатика 133 04 10      18 647 900,00 18 647 900,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Гражданская оборона и защита 

населения города Нижнего Новгорода от 

чрезвычайных ситуаций"  133 04 10 16 0 00 00000  18 647 900,00 18 647 900,00 

Направления деятельности программы 133 04 10 16 П 00 00000  18 647 900,00 18 647 900,00 

Основное мероприятие "Построение, внедрение и 

развитие на территории города Нижнего Новгорода 

аппаратно-программного комплекса "Безопасный 

город"" 133 04 10 16 П 06 00000  18 647 900,00 18 647 900,00 

Мероприятия в области реконструкции 

региональной автоматизированной системы 

централизованного оповещения населения 

Нижегородской области 133 04 10 16 П 06 42200  18 647 900,00 18 647 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 04 10 16 П 06 42200 200 18 647 900,00 18 647 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 133 04 10 16 П 06 42200 240 18 647 900,00 18 647 900,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 133 05       4 022 436 647,37 2 620 682 485,00 

Жилищное хозяйство 133 05 01      1 214 750 700,00 1 065 443 200,00 

Муниципальная программа "Жилищно-

коммунальное хозяйство в городе Нижнем 

Новгороде"  133 05 01 07 0 00 00000  1 214 750 700,00 1 065 443 200,00 

Направления деятельности программы 133 05 01 07 П 00 00000  1 214 750 700,00 1 065 443 200,00 

Основное мероприятие "Ремонт МКД" 133 05 01 07 П 01 00000  413 369 000,00 413 369 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 133 05 01 07 П 01 45010  105 736 000,00 105 736 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 01 45010 800 105 736 000,00 105 736 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 133 05 01 07 П 01 45010 810 105 736 000,00 105 736 000,00 

Расходы на выполнение работ по установке 

индивидуальных тепловых пунктов в городе 

Нижний Новгород в целях перевода 

многоквартирных домов на закрытую систему 

горячего водоснабжения 133 05 01 07 П 01 S2880  307 633 000,00 307 633 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 01 S2880 800 307 633 000,00 307 633 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 133 05 01 07 П 01 S2880 810 307 633 000,00 307 633 000,00 

Основное мероприятие "Капитальный ремонт и 

содержание муниципального жилищного фонда" 133 05 01 07 П 02 00000  491 725 800,00 361 490 400,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 133 05 01 07 П 02 45010  435 554 700,00 305 319 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 02 45010 200 435 554 700,00 305 319 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 133 05 01 07 П 02 45010 240 435 554 700,00 305 319 300,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 133 05 01 07 П 02 45020  56 171 100,00 56 171 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 02 45020 200 56 171 100,00 56 171 100,00 



239 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 133 05 01 07 П 02 45020 240 56 171 100,00 56 171 100,00 

Основное мероприятие "Комплекс мероприятий по 

содержанию, обслуживанию и управлению 

жилищным фондом"  133 05 01 07 П 04 00000  309 655 900,00 290 583 800,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 133 05 01 07 П 04 45020  58 280 152,53 58 472 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 04 45020 200 58 280 152,53 58 472 800,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 133 05 01 07 П 04 45020 240 58 280 152,53 58 472 800,00 

Расходы на финансовое обеспечение (возмещение) 

затрат в связи с осуществлением деятельности по 

оказанию услуг по содержанию общего имущества 

(элементов общего имущества) многоквартирных 

домов при выборе способа управления 

многоквартирным домом - непосредственное 

управление собственниками помещений в 

многоквартирном доме 133 05 01 07 П 04 45022  62 111 000,00 62 111 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 04 45022 800 62 111 000,00 62 111 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 133 05 01 07 П 04 45022 810 62 111 000,00 62 111 000,00 

Расходы на финансовое обеспечение (возмещение) 

затрат по благоустройству в целях содержания 

общего имущества в многоквартирном доме 133 05 01 07 П 04 45023  140 000 000,00 140 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 04 45023 800 140 000 000,00 140 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 133 05 01 07 П 04 45023 810 140 000 000,00 140 000 000,00 

Расходы на финансовое обеспечение (возмещение) 

затрат по установке детского игрового комплекса, 

устройству покрытия детской площадки на 

земельном участке, перешедшем в общую долевую 

собственность собственников помещений в 

многокрвартирном доме 133 05 01 07 П 04 45024  30 000 000,00 30 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 04 45024 800 30 000 000,00 30 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 133 05 01 07 П 04 45024 810 30 000 000,00 30 000 000,00 

Расходы на снос расселенных многоквартирных 

жилых домов в муниципальных образованиях 

Нижегородской области, признанных аварийными 133 05 01 07 П 04 S2120  19 264 747,47 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 04 S2120 200 19 264 747,47 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 133 05 01 07 П 04 S2120 240 19 264 747,47 0,00 

Коммунальное хозяйство 133 05 02      1 324 631 262,37 88 007 600,00 

Муниципальная программа "Жилищно-

коммунальное хозяйство в городе Нижнем 

Новгороде"  133 05 02 07 0 00 00000  1 324 631 262,37 88 007 600,00 

Направления деятельности программы 133 05 02 07 П 00 00000  1 324 631 262,37 88 007 600,00 



240 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Основное мероприятие "Ремонт аварийных 

бесхозяйных объектов и объектов муниципальной 

собственности инженерной инфраструктуры, 

содержание и ремонт общественных питьевых 

колодцев, которые служат единственным 

источником водоснабжения населения" 133 05 02 07 П 07 00000  55 783 000,00 55 783 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 133 05 02 07 П 07 45030  55 783 000,00 55 783 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 133 05 02 07 П 07 45030 200 55 783 000,00 55 783 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 133 05 02 07 П 07 45030 240 55 783 000,00 55 783 000,00 

Основное мероприятие "Финансовая поддержка 

организаций в сфере коммунального хозяйства" 133 05 02 07 П 08 00000  32 224 600,00 32 224 600,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 133 05 02 07 П 08 45030  32 224 600,00 32 224 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 02 07 П 08 45030 800 32 224 600,00 32 224 600,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 133 05 02 07 П 08 45030 810 32 224 600,00 32 224 600,00 

Основное мероприятие "Реализация 

инфраструктурных проектов, источником 

финансового обеспечения которых являются 

бюджетные кредиты, предоставляемые из 

федерального бюджета на финансовое обеспечение 

реализации инфраструктурных проектов в 2024 

году" 133 05 02 07 П К5 00000  1 236 623 662,37 0,00 

Расходы на реализацию проекта комплексного 

развития Нижегородской агломерации в составе 

мероприятия: Развитие южных территорий города 

для жилищного строительства в части снятия 

инфраструктурных ограничений за счет 

проектирования и реконструкции водопроводной 

станции "Малиновая гряда", а также 

проектирования и строительства магистральных 

сетей водоснабжения/ водоотведения под жилищное 

строительство в п.Ольгино и п.Новинки 133 05 02 07 П К5 98002  1 236 623 662,37 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 133 05 02 07 П К5 98002 400 1 236 623 662,37 0,00 

Бюджетные инвестиции 133 05 02 07 П К5 98002 410 1 236 623 662,37 0,00 

Благоустройство 133 05 03      1 483 054 685,00 1 467 231 685,00 

Муниципальная программа "Благоустройство 

города Нижнего Новгорода" 133 05 03 10 0 00 00000  1 483 054 685,00 1 467 231 685,00 

Направления деятельности программы 133 05 03 10 П 00 00000  1 483 054 685,00 1 467 231 685,00 

Основное мероприятие "Освещение города 

Нижнего Новгорода сетями городского наружного 

освещения, находящимися в муниципальной 

собственности" 133 05 03 10 П 08 00000  159 197 785,00 159 197 785,00 

Уличное освещение 133 05 03 10 П 08 45040  159 197 785,00 159 197 785,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 03 10 П 08 45040 800 159 197 785,00 159 197 785,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 133 05 03 10 П 08 45040 810 159 197 785,00 159 197 785,00 

Основное мероприятие "Расходы на ремонт, 

реконструкцию и модернизацию сетей городского 

наружного освещения, находящихся в 

муниципальной собственности" 133 05 03 10 П 09 00000  1 323 856 900,00 1 308 033 900,00 



241 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Уличное освещение 133 05 03 10 П 09 45040  1 015 124 000,00 999 301 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 03 10 П 09 45040 800 1 015 124 000,00 999 301 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 133 05 03 10 П 09 45040 810 1 015 124 000,00 999 301 000,00 

Расходы на финансовое обеспечение расходов по 

оплате энергосервисного контракта 133 05 03 10 П 09 45041  143 403 600,00 143 403 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 03 10 П 09 45041 800 143 403 600,00 143 403 600,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 133 05 03 10 П 09 45041 810 143 403 600,00 143 403 600,00 

Расходы на финансовое обеспечение затрат на 

ремонт, реконструкцию электрических сетей и 

установок освещения города Нижнего Новгорода 133 05 03 10 П 09 45042  165 329 300,00 165 329 300,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 03 10 П 09 45042 800 165 329 300,00 165 329 300,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 133 05 03 10 П 09 45042 810 165 329 300,00 165 329 300,00 

Охрана окружающей среды 133 06       4 946 388 086,00 0,00 

Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод 133 06 02      4 946 388 086,00 0,00 

Муниципальная программа "Жилищно-

коммунальное хозяйство в городе Нижнем 

Новгороде"  133 06 02 07 0 00 00000  4 946 388 086,00 0,00 

Направления деятельности программы 133 06 02 07 П 00 00000  4 946 388 086,00 0,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального 

проекта "Оздоровление Волги"" 133 06 02 07 П G6 00000  4 946 388 086,00 0,00 

Расходы на реализацию мероприятий по 

сокращению доли загрязненных сточных вод 133 06 02 07 П G6 50130  4 946 388 086,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 06 02 07 П G6 50130 800 4 946 388 086,00 0,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 133 06 02 07 П G6 50130 810 4 946 388 086,00 0,00 

Социальная политика 133 10       3 313 100,00 3 200 200,00 

Охрана семьи и детства 133 10 04      3 313 100,00 3 200 200,00 

Муниципальная программа "Жилищно-

коммунальное хозяйство в городе Нижнем 

Новгороде"  133 10 04 07 0 00 00000  3 313 100,00 3 200 200,00 

Направления деятельности программы 133 10 04 07 П 00 00000  3 313 100,00 3 200 200,00 

Основное мероприятие "Ремонт жилых помещений, 

собственниками которых являются дети-сироты и 

дети, оставшиеся без попечения родителей, либо 

жилых помещений государственного жилищного 

фонда, право пользования которыми за ними 

сохранено" 133 10 04 07 П 03 00000  3 313 100,00 3 200 200,00 

Расходы на проведение ремонта  жилых 

помещений, собственниками которых являются 

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, а также лица из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, либо 

жилых помещений государственного жилищного 

фонда, право пользования которыми за ними 

сохранено, в целях обеспечения надлежащего 

санитарного и технического состояния этих жилых 

помещений 133 10 04 07 П 03 73120  3 313 100,00 3 200 200,00 



242 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 133 10 04 07 П 03 73120 300 3 313 100,00 3 200 200,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 133 10 04 07 П 03 73120 320 3 313 100,00 3 200 200,00 

Департамент благоустройства администрации 

города Нижнего Новгорода 134        2 090 274 000,00 2 086 132 800,00 

Общегосударственные вопросы 134 01       12 025 000,00 12 025 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 134 01 13      12 025 000,00 12 025 000,00 

Муниципальная программа "Благоустройство 

города Нижнего Новгорода" 134 01 13 10 0 00 00000  12 025 000,00 12 025 000,00 

Направления деятельности программы 134 01 13 10 П 00 00000  12 025 000,00 12 025 000,00 

Основное мероприятие "Снос самовольных 

построек объектов движимого имущества" 134 01 13 10 П 07 00000  12 025 000,00 12 025 000,00 

Мероприятия по сносу самовольных построек 

объектов движимого имущества 134 01 13 10 П 07 43080  12 025 000,00 12 025 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 01 13 10 П 07 43080 200 12 025 000,00 12 025 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 134 01 13 10 П 07 43080 240 12 025 000,00 12 025 000,00 

Национальная экономика 134 04       91 687 500,00 91 687 500,00 

Сельское хозяйство и рыболовство 134 04 05      4 882 700,00 4 882 700,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей 

среды города Нижнего Новгорода"  134 04 05 17 0 00 00000  4 882 700,00 4 882 700,00 

Направления деятельности программы 134 04 05 17 П 00 00000  4 882 700,00 4 882 700,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий 

по отлову и содержанию безнадзорных животных" 134 04 05 17 П 04 00000  4 882 700,00 4 882 700,00 

Расходы на осуществление полномочий по 

организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными в части 

отлова и содержания животных без владельцев 134 04 05 17 П 04 73310  4 882 700,00 4 882 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 04 05 17 П 04 73310 200 4 882 700,00 4 882 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 134 04 05 17 П 04 73310 240 4 882 700,00 4 882 700,00 

Лесное хозяйство 134 04 07      86 804 800,00 86 804 800,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей 

среды города Нижнего Новгорода"  134 04 07 17 0 00 00000  86 804 800,00 86 804 800,00 

Направления деятельности программы 134 04 07 17 П 00 00000  86 804 800,00 86 804 800,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

МКУ "Нижегородское городское лесничество"" 134 04 07 17 П 01 00000  86 804 800,00 86 804 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 134 04 07 17 П 01 00590  86 804 800,00 86 804 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 134 04 07 17 П 01 00590 100 61 471 200,00 61 471 200,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 134 04 07 17 П 01 00590 110 61 471 200,00 61 471 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 04 07 17 П 01 00590 200 24 794 900,00 24 794 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 134 04 07 17 П 01 00590 240 24 794 900,00 24 794 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 134 04 07 17 П 01 00590 800 538 700,00 538 700,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 134 04 07 17 П 01 00590 850 538 700,00 538 700,00 



243 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Жилищно-коммунальное хозяйство 134 05       1 942 060 000,00 1 937 918 800,00 

Коммунальное хозяйство 134 05 02      96 526 600,00 96 526 600,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей 

среды города Нижнего Новгорода"  134 05 02 17 0 00 00000  96 526 600,00 96 526 600,00 

Направления деятельности программы 134 05 02 17 П 00 00000  96 526 600,00 96 526 600,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса 

работ по охране, анализу и предупреждению 

негативного воздействия на окружающую среду 

города" 134 05 02 17 П 02 00000  96 526 600,00 96 526 600,00 

Устройство, содержание и ремонт контейнерных 

площадок 134 05 02 17 П 02 46020  93 042 600,00 93 042 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 02 17 П 02 46020 200 93 042 600,00 93 042 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 134 05 02 17 П 02 46020 240 93 042 600,00 93 042 600,00 

Расходы на создание (обустройство) контейнерных 

площадок 134 05 02 17 П 02 S2670  1 326 000,00 1 326 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 02 17 П 02 S2670 200 1 326 000,00 1 326 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 134 05 02 17 П 02 S2670 240 1 326 000,00 1 326 000,00 

Расходы на приобретение контейнеров и(или) 

бункеров 134 05 02 17 П 02 S2870  2 158 000,00 2 158 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 02 17 П 02 S2870 200 2 158 000,00 2 158 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 134 05 02 17 П 02 S2870 240 2 158 000,00 2 158 000,00 

Благоустройство 134 05 03      1 756 783 600,00 1 752 642 400,00 

Муниципальная программа "Благоустройство 

города Нижнего Новгорода" 134 05 03 10 0 00 00000  1 582 468 600,00 1 578 371 800,00 

Направления деятельности программы 134 05 03 10 П 00 00000  1 582 468 600,00 1 578 371 800,00 

Основное мероприятие "Объекты благоустроиства 

(общественные территории, объекты озеленения) 

территории города Нижнего Новгорода" 134 05 03 10 П 01 00000  1 032 192 500,00 1 032 192 500,00 

Общественные территории (озеленение) 134 05 03 10 П 01 45060  32 192 500,00 32 192 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 01 45060 200 32 192 500,00 32 192 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 134 05 03 10 П 01 45060 240 32 192 500,00 32 192 500,00 

Расходы на содержание объектов благоустройства и 

общественных территорий 134 05 03 10 П 01 S2820  1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 01 S2820 200 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 134 05 03 10 П 01 S2820 240 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и содержание 

мест захоронения в городе Нижнем Новгороде" 134 05 03 10 П 02 00000  264 240 750,00 260 143 950,00 

Организация и содержание мест захоронения 134 05 03 10 П 02 45070  198 112 695,30 198 116 792,10 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 02 45070 200 49 512 545,30 49 516 642,10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 134 05 03 10 П 02 45070 240 49 512 545,30 49 516 642,10 



244 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 134 05 03 10 П 02 45070 400 148 600 150,00 148 600 150,00 

Бюджетные инвестиции 134 05 03 10 П 02 45070 410 148 600 150,00 148 600 150,00 

Расходы на обустройство и восстановление 

воинских захоронений 134 05 03 10 П 02 L2990  4 100 896,80 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 02 L2990 200 4 100 896,80 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 134 05 03 10 П 02 L2990 240 4 100 896,80 0,00 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках 

проекта "Память поколений" 134 05 03 10 П 02 S2680  62 027 157,90 62 027 157,90 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 02 S2680 200 62 027 157,90 62 027 157,90 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 134 05 03 10 П 02 S2680 240 62 027 157,90 62 027 157,90 

Основное мероприятие "Прочие объекты 

благоустройства (включая сети ливневой 

канализации и сооружения инженерной защиты) 

города Нижнего Новгорода" 134 05 03 10 П 03 00000  286 035 350,00 286 035 350,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего 

Новгорода 134 05 03 10 П 03 00800  79 600 150,00 79 600 150,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 134 05 03 10 П 03 00800 400 79 600 150,00 79 600 150,00 

Бюджетные инвестиции 134 05 03 10 П 03 00800 410 79 600 150,00 79 600 150,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 134 05 03 10 П 03 45080  206 435 200,00 206 435 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 03 45080 200 206 435 200,00 206 435 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 134 05 03 10 П 03 45080 240 206 435 200,00 206 435 200,00 

Муниципальная программа "Формирование 

комфортной городской среды города Нижнего 

Новгорода"  134 05 03 26 0 00 00000  174 315 000,00 174 270 600,00 

Направление деятельности программы 134 05 03 26 П 00 00000  174 315 000,00 174 270 600,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального 

проекта "Формирование комфортной городской 

среды"" 134 05 03 26 П F2 00000  174 315 000,00 174 270 600,00 

Расходы на поддержку государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской 

среды 134 05 03 26 П F2 55550  174 315 000,00 174 270 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 26 П F2 55550 200 174 315 000,00 174 270 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 134 05 03 26 П F2 55550 240 174 315 000,00 174 270 600,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 134 05 05      88 749 800,00 88 749 800,00 

Муниципальная программа "Благоустройство 

города Нижнего Новгорода" 134 05 05 10 0 00 00000  88 749 800,00 88 749 800,00 

Направления деятельности программы 134 05 05 10 П 00 00000  88 749 800,00 88 749 800,00 

Основное мероприятие  "Обеспечение деятельности 

МКУ "УИЗТ гНН""  134 05 05 10 П 04 00000  59 057 100,00 59 057 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 134 05 05 10 П 04 00590  59 057 100,00 59 057 100,00 



245 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 134 05 05 10 П 04 00590 100 54 157 400,00 54 157 400,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 134 05 05 10 П 04 00590 110 54 157 400,00 54 157 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 05 10 П 04 00590 200 4 859 700,00 4 859 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 134 05 05 10 П 04 00590 240 4 859 700,00 4 859 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 134 05 05 10 П 04 00590 800 40 000,00 40 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 134 05 05 10 П 04 00590 850 40 000,00 40 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

МКУ "УМК НН""  134 05 05 10 П 05 00000  29 692 700,00 29 692 700,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 134 05 05 10 П 05 00590  29 692 700,00 29 692 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 134 05 05 10 П 05 00590 100 26 587 100,00 26 587 100,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 134 05 05 10 П 05 00590 110 26 587 100,00 26 587 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 05 05 10 П 05 00590 200 2 747 300,00 2 747 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 134 05 05 10 П 05 00590 240 2 747 300,00 2 747 300,00 

Иные бюджетные ассигнования 134 05 05 10 П 05 00590 800 358 300,00 358 300,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 134 05 05 10 П 05 00590 850 358 300,00 358 300,00 

Охрана окружающей среды 134 06       44 501 500,00 44 501 500,00 

Охрана объектов растительного и животного 

мира и среды их обитания 134 06 03      44 501 500,00 44 501 500,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей 

среды города Нижнего Новгорода"  134 06 03 17 0 00 00000  44 501 500,00 44 501 500,00 

Направления деятельности программы 134 06 03 17 П 00 00000  44 501 500,00 44 501 500,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса 

работ по охране, анализу и предупреждению 

негативного воздействия на окружающую среду 

города" 134 06 03 17 П 02 00000  5 280 000,00 5 280 000,00 

Природоохранные мероприятия 134 06 03 17 П 02 42300  5 280 000,00 5 280 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 06 03 17 П 02 42300 200 5 280 000,00 5 280 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 134 06 03 17 П 02 42300 240 5 280 000,00 5 280 000,00 

Основное мероприятие "Расходы на обеспечение 

деятельности МКУ "Комитет охраны окружающей 

среды и природных ресурсов города Нижнего 

Новгорода"" 134 06 03 17 П 03 00000  39 221 500,00 39 221 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 134 06 03 17 П 03 00590  39 221 500,00 39 221 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 134 06 03 17 П 03 00590 100 33 645 600,00 33 645 600,00 



246 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 134 06 03 17 П 03 00590 110 33 645 600,00 33 645 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 134 06 03 17 П 03 00590 200 5 545 900,00 5 545 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 134 06 03 17 П 03 00590 240 5 545 900,00 5 545 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 134 06 03 17 П 03 00590 800 30 000,00 30 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 134 06 03 17 П 03 00590 850 30 000,00 30 000,00 

Департамент развития туризма и внешних 

связей администрации города Нижнего 

Новгорода 137        50 175 100,00 50 175 100,00 

Общегосударственные вопросы 137 01       4 625 000,00 4 625 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 137 01 13      4 625 000,00 4 625 000,00 

Муниципальная программа "Развитие 

международной и межрегиональной деятельности 

города Нижнего Новгорода"  137 01 13 21 0 00 00000  4 625 000,00 4 625 000,00 

Направления деятельности программы 137 01 13 21 П 00 00000  4 625 000,00 4 625 000,00 

Основное мероприятие "Проведение презентаций 

города Нижнего Новгорода в городах-побратимах и 

партнерах Нижнего Новгорода" 137 01 13 21 П 01 00000  625 000,00 625 000,00 

Мероприятия по развитию международной и 

межрегиональной деятельности 137 01 13 21 П 01 42090  625 000,00 625 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 137 01 13 21 П 01 42090 100 625 000,00 625 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 137 01 13 21 П 01 42090 120 625 000,00 625 000,00 

Основное мероприятие "Проведение в Нижнем 

Новгороде мероприятий по различным вопросам 

жизнедеятельности города с участием зарубежных 

стран и городов России" 137 01 13 21 П 02 00000  2 900 000,00 2 900 000,00 

Мероприятия по развитию международной и 

межрегиональной деятельности 137 01 13 21 П 02 42090  2 900 000,00 2 900 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 137 01 13 21 П 02 42090 200 2 900 000,00 2 900 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 137 01 13 21 П 02 42090 240 2 900 000,00 2 900 000,00 

Основное мероприятие "Создание, регулярное 

обновление и организация распространения 

презентационных материалов о Нижнем Новгороде 

на русском и иностранном языках" 137 01 13 21 П 03 00000  200 000,00 200 000,00 

Мероприятия по развитию международной и 

межрегиональной деятельности 137 01 13 21 П 03 42090  200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 137 01 13 21 П 03 42090 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 137 01 13 21 П 03 42090 240 200 000,00 200 000,00 

Основное мероприятие "Организация участия 

представителей города Нижнего Новгорода в 

мероприятиях за рубежом и в городах России" 137 01 13 21 П 04 00000  900 000,00 900 000,00 



247 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Мероприятия по развитию международной и 

межрегиональной деятельности 137 01 13 21 П 04 42090  900 000,00 900 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 137 01 13 21 П 04 42090 100 900 000,00 900 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 137 01 13 21 П 04 42090 120 900 000,00 900 000,00 

Национальная экономика 137 04       45 550 100,00 45 550 100,00 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 137 04 12      45 550 100,00 45 550 100,00 

Муниципальная программа "Развитие туризма на 

территории города Нижнего Новгорода"   137 04 12 24 0 00 00000  45 550 100,00 45 550 100,00 

Направления деятельности программы 137 04 12 24 П 00 00000  45 550 100,00 45 550 100,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

МАУ "Управление по туризму города Нижнего 

Новгорода"" 137 04 12 24 П 01 00000  26 050 100,00 26 050 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 137 04 12 24 П 01 00590  26 050 100,00 26 050 100,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 137 04 12 24 П 01 00590 600 26 050 100,00 26 050 100,00 

Субсидии автономным учреждениям 137 04 12 24 П 01 00590 620 26 050 100,00 26 050 100,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий, 

направленных на повышение 

конкурентоспособности туристического продукта и 

увеличение туристского потока в Нижний 

Новгород" 137 04 12 24 П 03 00000  19 500 000,00 19 500 000,00 

Мероприятия в сфере туризма 137 04 12 24 П 03 47110  19 500 000,00 19 500 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 137 04 12 24 П 03 47110 600 19 500 000,00 19 500 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 137 04 12 24 П 03 47110 620 19 500 000,00 19 500 000,00 

Департамент развития предпринимательства и 

инвестиций администрации города Нижнего 

Новгорода 138        50 596 552,80 50 596 552,80 

Национальная экономика 138 04       50 596 552,80 50 596 552,80 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 138 04 12      50 596 552,80 50 596 552,80 

Муниципальная программа "Развитие малого и 

среднего предпринимательства в городе Нижнем 

Новгороде" 138 04 12 25 0 00 00000  50 596 552,80 50 596 552,80 

Направления деятельности программы 138 04 12 25 П 00 00000  50 596 552,80 50 596 552,80 

Основное мероприятие "Финансовая поддержка 

субъектов малого и среднего предпринимательства" 138 04 12 25 П 01 00000  25 000 000,00 25 000 000,00 

Субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства на возмещение части затрат в 

целях создания и (или) развития либо модернизации 

производства товаров (работ,услуг) 138 04 12 25 П 01 40500  15 000 000,00 15 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 138 04 12 25 П 01 40500 800 15 000 000,00 15 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 138 04 12 25 П 01 40500 810 15 000 000,00 15 000 000,00 

Субсидии на поддержку начинающих субъектов 

малого предпринимательства и (или) физических 

лиц, применяющих специальный налоговый режим 138 04 12 25 П 01 40600  10 000 000,00 10 000 000,00 



248 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

"Налог на профессиональный доход" в виде 

предоставления грантов 

Иные бюджетные ассигнования 138 04 12 25 П 01 40600 800 10 000 000,00 10 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 138 04 12 25 П 01 40600 810 10 000 000,00 10 000 000,00 

Основное мероприятие "Создание объектов 

инфраструктуры поддержки" 138 04 12 25 П 05 00000  12 601 552,80 12 601 552,80 

Субсидия в виде имущественного взноса в целях 

финансового обеспечения уставной деятельности 

автономной некоммерческой организации "Центр 

поддержки предпринимательства города Нижнего 

Новгорода" 138 04 12 25 П 05 40700  12 601 552,80 12 601 552,80 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 138 04 12 25 П 05 40700 600 12 601 552,80 12 601 552,80 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний) 138 04 12 25 П 05 40700 630 12 601 552,80 12 601 552,80 

Основное мероприятие "Популяризация 

предпринимательской деятельности" 138 04 12 25 П 12 00000  1 600 000,00 1 600 000,00 

Мероприятия в области малого и среднего 

предпринимательства 138 04 12 25 П 12 42010  1 600 000,00 1 600 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 138 04 12 25 П 12 42010 200 1 600 000,00 1 600 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 138 04 12 25 П 12 42010 240 1 600 000,00 1 600 000,00 

Основное мероприятие "Развитие инфраструктуры 

потребительского рынка, обеспечение 

вариативности форм торговли, в том числе 

выставочно-ярмарочная деятельность и проведение 

фестивалей" 138 04 12 25 П 15 00000  11 395 000,00 11 395 000,00 

Мероприятия в области малого и среднего 

предпринимательства 138 04 12 25 П 15 42010  11 395 000,00 11 395 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 138 04 12 25 П 15 42010 200 11 395 000,00 11 395 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 138 04 12 25 П 15 42010 240 11 395 000,00 11 395 000,00 

Департамент экономического развития 

администрации города Нижнего Новгорода 139        1 041 343 368,00 1 073 976 068,00 

Общегосударственные вопросы 139 01       27 147 368,00 27 147 368,00 

Другие общегосударственные вопросы 139 01 13      27 147 368,00 27 147 368,00 

Муниципальная программа "Развитие экономики 

города Нижнего Новгорода"  139 01 13 01 0 00 00000  27 147 368,00 27 147 368,00 

Направления деятельности программы 139 01 13 01 П 00 00000  27 147 368,00 27 147 368,00 

Основное мероприятие "Информационно-

аналитическое обеспечение деятельности в сфере 

управления социально-экономическим развитием 

города" 139 01 13 01 П 01 00000  876 300,00 876 300,00 

Мероприятия в области информационно-

аналитического обеспечения, программного 

планирования и прогнозирования социально-

экономического развития города Нижнего 

Новгорода 139 01 13 01 П 01 42020  876 300,00 876 300,00 



249 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 П 01 42020 200 876 300,00 876 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 139 01 13 01 П 01 42020 240 876 300,00 876 300,00 

Основное мероприятие "Информационно-

аналитическое и методическое обеспечение 

системы стратегического и программного 

планирования" 139 01 13 01 П 02 00000  500 000,00 500 000,00 

Расходы на проведение стратегических сессий 139 01 13 01 П 02 42230  500 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 П 02 42230 200 500 000,00 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 139 01 13 01 П 02 42230 240 500 000,00 500 000,00 

Основное мероприятие "Регулирование 

деятельности муниципальных предприятий города" 139 01 13 01 П 03 00000  5 000 000,00 5 000 000,00 

Расходы на ежегодное проведение аудиторских 

проверок муниципальных предприятий города 139 01 13 01 П 03 42060  5 000 000,00 5 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 П 03 42060 200 5 000 000,00 5 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 139 01 13 01 П 03 42060 240 5 000 000,00 5 000 000,00 

Основное мероприятие "Методическое руководство 

реализацией контрактной системы в сфере закупок 

товаров, работ, услуг на территории города" 139 01 13 01 П 04 00000  20 771 068,00 20 771 068,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 139 01 13 01 П 04 00590  20 771 068,00 20 771 068,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 139 01 13 01 П 04 00590 100 18 159 900,00 18 159 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 139 01 13 01 П 04 00590 110 18 159 900,00 18 159 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 П 04 00590 200 2 608 168,00 2 608 168,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 139 01 13 01 П 04 00590 240 2 608 168,00 2 608 168,00 

Иные бюджетные ассигнования 139 01 13 01 П 04 00590 800 3 000,00 3 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 139 01 13 01 П 04 00590 850 3 000,00 3 000,00 

Национальная экономика 139 04       709 000,00 709 000,00 

Связь и информатика 139 04 10      709 000,00 709 000,00 

Муниципальная программа "Развитие цифровых 

технологий в городе Нижнем Новгороде"  139 04 10 18 0 00 00000  709 000,00 709 000,00 

Направления деятельности программы 139 04 10 18 П 00 00000  709 000,00 709 000,00 

Основное мероприятие "Техническая поддержка и 

сопровождение информационных систем 

администрации города" 139 04 10 18 П 03 00000  709 000,00 709 000,00 

Информатика 139 04 10 18 П 03 42150  709 000,00 709 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 139 04 10 18 П 03 42150 200 709 000,00 709 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 139 04 10 18 П 03 42150 240 709 000,00 709 000,00 

Образование 139 07       1 013 487 000,00 1 046 119 700,00 



250 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Общее образование 139 07 02      1 013 487 000,00 1 046 119 700,00 

Муниципальная программа "Развитие образования в 

городе Нижнем Новгороде"  139 07 02 03 0 00 00000  1 013 487 000,00 1 046 119 700,00 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 139 07 02 03 2 00 00000  1 013 487 000,00 1 046 119 700,00 

Основное мероприятие "Предоставление мер 

социальной поддержки отдельным категориям 

учащихся муниципальных общеобразовательных 

организаций" 139 07 02 03 2 06 00000  94 919 300,00 94 919 300,00 

Расходы на обеспечение отдельных категорий 

обучающихся в общеобразовательных организациях 

города Нижнего Новгорода бесплатным питанием 139 07 02 03 2 06 21880  94 919 300,00 94 919 300,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 139 07 02 03 2 06 21880 600 94 919 300,00 94 919 300,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 139 07 02 03 2 06 21880 610 94 919 300,00 94 919 300,00 

Основное мероприятие "Организация бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях" 139 07 02 03 2 11 00000  917 200 400,00 949 833 100,00 

Расходы на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных 

образовательных организациях Нижегородской 

области 139 07 02 03 2 11 L3040  689 811 400,00 714 913 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 139 07 02 03 2 11 L3040 600 689 811 400,00 714 913 800,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 139 07 02 03 2 11 L3040 610 689 811 400,00 714 913 800,00 

Расходы на дополнительное финансовое 

обеспечение мероприятий по организации 

бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях 

Нижегородской области 139 07 02 03 2 11 S2490  227 389 000,00 234 919 300,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 139 07 02 03 2 11 S2490 600 227 389 000,00 234 919 300,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 139 07 02 03 2 11 S2490 610 227 389 000,00 234 919 300,00 

Основное мероприятие "Организация питания в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях города Нижнего Новгорода детей из 

семей, находящихся в социально опасном 

положении" 139 07 02 03 2 14 00000  1 367 300,00 1 367 300,00 

Расходы на обеспечение отдельных категорий 

обучающихся в общеобразовательных организациях 

города Нижнего Новгорода бесплатным питанием 139 07 02 03 2 14 21880  1 367 300,00 1 367 300,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 139 07 02 03 2 14 21880 600 1 367 300,00 1 367 300,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 139 07 02 03 2 14 21880 610 1 367 300,00 1 367 300,00 

Департамент строительства и капитального 

ремонта администрации города Нижнего 

Новгорода 141        1 004 828 842,20 1 012 476 495,64 

Общегосударственные вопросы 141 01       11 800 000,00 11 800 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 141 01 13      11 800 000,00 11 800 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан 

города Нижнего Новгорода доступным и 

комфортным жильем"  141 01 13 09 0 00 00000  1 800 000,00 1 800 000,00 



251 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Подпрограмма "Ликвидация аварийного жилищного 

фонда на территории города"  141 01 13 09 1 00 00000  1 800 000,00 1 800 000,00 

Основное мероприятие "Оценка недвижимости, 

признание прав и регулирование отношений по 

государственной и муниципальной собственности, 

мероприятия в области строительства, архитектуры 

и градостроительства" 141 01 13 09 1 04 00000  1 800 000,00 1 800 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд 

города Нижнего Новгорода 141 01 13 09 1 04 42030  1 800 000,00 1 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 01 13 09 1 04 42030 200 1 800 000,00 1 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 141 01 13 09 1 04 42030 240 1 800 000,00 1 800 000,00 

Непрограммные расходы 141 01 13 77 0 00 00000  10 000 000,00 10 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 141 01 13 77 7 00 00000  10 000 000,00 10 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 141 01 13 77 7 99 00000  10 000 000,00 10 000 000,00 

Расходы на капитальный ремонт объектов 

муниципальной собственности 141 01 13 77 7 99 00850  10 000 000,00 10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 01 13 77 7 99 00850 200 10 000 000,00 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 141 01 13 77 7 99 00850 240 10 000 000,00 10 000 000,00 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 141 03       4 738 900,00 4 738 900,00 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность 141 03 10      4 738 900,00 4 738 900,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Гражданская оборона и защита 

населения города Нижнего Новгорода от 

чрезвычайных ситуаций"  141 03 10 16 0 00 00000  4 738 900,00 4 738 900,00 

Направления деятельности программы 141 03 10 16 П 00 00000  4 738 900,00 4 738 900,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса 

мероприятий по пожарной безопасности" 141 03 10 16 П 07 00000  4 738 900,00 4 738 900,00 

Мероприятия по обеспечению пожарной 

безопасности 141 03 10 16 П 07 42110  4 738 900,00 4 738 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 03 10 16 П 07 42110 200 4 738 900,00 4 738 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 141 03 10 16 П 07 42110 240 4 738 900,00 4 738 900,00 

Национальная экономика 141 04       133 037 736,00 133 147 189,44 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 141 04 12      133 037 736,00 133 147 189,44 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан 

города Нижнего Новгорода доступным и 

комфортным жильем"  141 04 12 09 0 00 00000  17 166 980,00 17 258 191,20 

Подпрограмма "Ликвидация аварийного жилищного 

фонда на территории города"  141 04 12 09 1 00 00000  17 166 980,00 17 258 191,20 

Основное мероприятие "Приобретение жилых 

помещений" 141 04 12 09 1 02 00000  17 166 980,00 17 258 191,20 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 141 04 12 09 1 02 00590  17 166 980,00 17 258 191,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 141 04 12 09 1 02 00590 100 14 314 680,00 14 405 891,20 



252 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 141 04 12 09 1 02 00590 110 14 314 680,00 14 405 891,20 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 04 12 09 1 02 00590 200 2 751 700,00 2 751 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 141 04 12 09 1 02 00590 240 2 751 700,00 2 751 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 141 04 12 09 1 02 00590 800 100 600,00 100 600,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 141 04 12 09 1 02 00590 850 100 600,00 100 600,00 

Непрограммные расходы 141 04 12 77 0 00 00000  115 870 756,00 115 888 998,24 

Непрограммные направления деятельности 141 04 12 77 7 00 00000  115 870 756,00 115 888 998,24 

Непрограммное направление расходов 141 04 12 77 7 99 00000  115 870 756,00 115 888 998,24 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 141 04 12 77 7 99 00590  114 970 756,00 114 988 998,24 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 141 04 12 77 7 99 00590 100 101 010 656,00 101 028 898,24 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 141 04 12 77 7 99 00590 110 101 010 656,00 101 028 898,24 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 04 12 77 7 99 00590 200 13 871 300,00 13 871 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 141 04 12 77 7 99 00590 240 13 871 300,00 13 871 300,00 

Иные бюджетные ассигнования 141 04 12 77 7 99 00590 800 88 800,00 88 800,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 141 04 12 77 7 99 00590 850 88 800,00 88 800,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры 

и градостроительства 141 04 12 77 7 99 42160  900 000,00 900 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 04 12 77 7 99 42160 200 900 000,00 900 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 141 04 12 77 7 99 42160 240 900 000,00 900 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 141 05       382 441 200,00 204 060 000,00 

Жилищное хозяйство 141 05 01      200 000 000,00 200 000 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан 

города Нижнего Новгорода доступным и 

комфортным жильем"  141 05 01 09 0 00 00000  200 000 000,00 200 000 000,00 

Подпрограмма "Ликвидация аварийного жилищного 

фонда на территории города"  141 05 01 09 1 00 00000  200 000 000,00 200 000 000,00 

Основное мероприятие "Выплата собственникам 

возмещения за изымаемые для муниципальных 

нужд помещения" 141 05 01 09 1 01 00000  177 222 400,00 177 222 400,00 

Расходы по оплате выкупной стоимости при 

расселении граждан 141 05 01 09 1 01 42140  177 222 400,00 177 222 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 141 05 01 09 1 01 42140 800 177 222 400,00 177 222 400,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 141 05 01 09 1 01 42140 850 177 222 400,00 177 222 400,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального 

проекта "Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного фонда" 141 05 01 09 1 F3 00000  22 777 600,00 22 777 600,00 

Расходы на обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда 141 05 01 09 1 F3 6748S  22 777 600,00 22 777 600,00 



253 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 05 01 09 1 F3 6748S 400 2 565 000,00 2 565 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 05 01 09 1 F3 6748S 410 2 565 000,00 2 565 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 141 05 01 09 1 F3 6748S 800 20 212 600,00 20 212 600,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 141 05 01 09 1 F3 6748S 850 20 212 600,00 20 212 600,00 

Коммунальное хозяйство 141 05 02      182 441 200,00 4 060 000,00 

Муниципальная программа "Жилищно-

коммунальное хозяйство в городе Нижнем 

Новгороде"  141 05 02 07 0 00 00000  178 381 200,00 0,00 

Направления деятельности программы 141 05 02 07 П 00 00000  178 381 200,00 0,00 

Основное мероприятие "Строительство 

(реконструкция) объектов коммунальной 

инфраструктуры муниципальной формы 

собственности" 141 05 02 07 П 09 00000  178 381 200,00 0,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего 

Новгорода 141 05 02 07 П 09 00800  178 381 200,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 05 02 07 П 09 00800 400 178 381 200,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 141 05 02 07 П 09 00800 410 178 381 200,00 0,00 

Непрограммные расходы 141 05 02 77 0 00 00000  4 060 000,00 4 060 000,00 

Непрограммные направления деятельности 141 05 02 77 7 00 00000  4 060 000,00 4 060 000,00 

Непрограммное направление расходов 141 05 02 77 7 99 00000  4 060 000,00 4 060 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры 

и градостроительства 141 05 02 77 7 99 42160  4 060 000,00 4 060 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 05 02 77 7 99 42160 200 4 060 000,00 4 060 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 141 05 02 77 7 99 42160 240 4 060 000,00 4 060 000,00 

Образование 141 07       197 884 206,20 376 265 406,20 

Дошкольное образование 141 07 01      47 202 024,68 47 202 024,68 

Муниципальная программа "Развитие образования в 

городе Нижнем Новгороде"  141 07 01 03 0 00 00000  47 202 024,68 47 202 024,68 

Подпрограмма "Развитие дошкольного 

образования" 141 07 01 03 1 00 00000  47 202 024,68 47 202 024,68 

Основное мероприятие "Строительство и 

реконструкция дошкольных образовательных 

организаций" 141 07 01 03 1 03 00000  2 000 000,00 2 000 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего 

Новгорода 141 07 01 03 1 03 00800  2 000 000,00 2 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 07 01 03 1 03 00800 400 2 000 000,00 2 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 07 01 03 1 03 00800 410 2 000 000,00 2 000 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений 

(организаций)" 141 07 01 03 1 04 00000  45 202 024,68 45 202 024,68 

Расходы на капитальный ремонт образовательных 

организаций Нижегородской области 141 07 01 03 1 04 S2180  45 202 024,68 45 202 024,68 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 07 01 03 1 04 S2180 200 45 202 024,68 45 202 024,68 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 141 07 01 03 1 04 S2180 240 45 202 024,68 45 202 024,68 

Общее образование 141 07 02      150 682 181,52 329 063 381,52 

Муниципальная программа "Развитие образования в 

городе Нижнем Новгороде"  141 07 02 03 0 00 00000  150 682 181,52 329 063 381,52 



254 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 141 07 02 03 2 00 00000  150 682 181,52 329 063 381,52 

Основное мероприятие "Строительство и 

реконструкция организаций общего образования" 141 07 02 03 2 02 00000  81 661 300,00 260 042 500,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего 

Новгорода 141 07 02 03 2 02 00800  81 661 300,00 260 042 500,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 07 02 03 2 02 00800 400 81 661 300,00 260 042 500,00 

Бюджетные инвестиции 141 07 02 03 2 02 00800 410 81 661 300,00 260 042 500,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений 

(организаций)" 141 07 02 03 2 03 00000  69 020 881,52 69 020 881,52 

Расходы на капитальный ремонт образовательных 

организаций Нижегородской области 141 07 02 03 2 03 S2180  69 020 881,52 69 020 881,52 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 07 02 03 2 03 S2180 200 69 020 881,52 69 020 881,52 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 141 07 02 03 2 03 S2180 240 69 020 881,52 69 020 881,52 

Культура, кинематография 141 08       195 910 900,00 195 910 900,00 

Культура 141 08 01      195 910 900,00 195 910 900,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры 

города Нижнего Новгорода"  141 08 01 04 0 00 00000  195 910 900,00 195 910 900,00 

Направления деятельности программы 141 08 01 04 П 00 00000  195 910 900,00 195 910 900,00 

Онсовное мероприятие "Проведение капитального 

ремонта, реконструкции недвижимого имущества 

муниципальных учреждений и ремонтно-

реставрационных работ объектов культурного 

наследия" 141 08 01 04 П 07 00000  195 910 900,00 195 910 900,00 

Расходы на ремонтно-реставрационные работы 141 08 01 04 П 07 00860  195 910 900,00 195 910 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 141 08 01 04 П 07 00860 200 195 910 900,00 195 910 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 141 08 01 04 П 07 00860 240 195 910 900,00 195 910 900,00 

Социальная политика 141 10       79 015 900,00 86 554 100,00 

Социальное обеспечение населения 141 10 03      67 510 500,00 75 164 900,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан 

города Нижнего Новгорода доступным и 

комфортным жильем"  141 10 03 09 0 00 00000  67 510 500,00 75 164 900,00 

Подпрограмма "Оказание мер государственной 

поддержки отдельным категориям граждан для 

улучшения жилищных условий" 141 10 03 09 2 00 00000  67 510 500,00 75 164 900,00 

Основное мероприятие "Предоставление 

социальной поддержки молодым семьям" 141 10 03 09 2 01 00000  53 600,00 53 600,00 

Выплаты молодым семьям на приобретение жилого 

помещения или строительство индивидуального 

жилого дома  141 10 03 09 2 01 41000  53 600,00 53 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 141 10 03 09 2 01 41000 300 53 600,00 53 600,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 141 10 03 09 2 01 41000 320 53 600,00 53 600,00 

Основное мероприятие "Предоставление 

социальных выплат и компенсационных выплат 

гражданам" 141 10 03 09 2 02 00000  35 048 900,00 35 048 900,00 

Мероприятия в области социальной политики 141 10 03 09 2 02 47250  35 040 000,00 35 040 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 141 10 03 09 2 02 47250 300 35 040 000,00 35 040 000,00 



255 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 141 10 03 09 2 02 47250 320 35 040 000,00 35 040 000,00 

Расходы на компенсацию части платежа по 

полученным гражданами-участниками социальной 

(льготной) ипотеки ипотечным жилищным 

кредитам (займам)  141 10 03 09 2 02 S2270  8 900,00 8 900,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 141 10 03 09 2 02 S2270 300 8 900,00 8 900,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 141 10 03 09 2 02 S2270 320 8 900,00 8 900,00 

Основное мероприятие "Выполнение 

государственных обязательств по обеспечению 

жилыми помещениями отдельных категорий 

граждан" 141 10 03 09 2 03 00000  32 408 000,00 40 062 400,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, установленных Федеральным 

законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О 

ветеранах", в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 

"Об обеспечении жильем ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов" 141 10 03 09 2 03 51340  4 051 100,00 4 217 100,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 141 10 03 09 2 03 51340 300 4 051 100,00 4 217 100,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 141 10 03 09 2 03 51340 320 4 051 100,00 4 217 100,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, установленных Федеральным 

законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О 

ветеранах" 141 10 03 09 2 03 51350  8 102 000,00 12 651 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 141 10 03 09 2 03 51350 300 8 102 000,00 12 651 300,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 141 10 03 09 2 03 51350 320 8 102 000,00 12 651 300,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, установленных Федеральным 

законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О 

социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации" 141 10 03 09 2 03 51760  20 254 900,00 23 194 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 141 10 03 09 2 03 51760 300 20 254 900,00 23 194 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 141 10 03 09 2 03 51760 320 20 254 900,00 23 194 000,00 

Охрана семьи и детства 141 10 04      11 505 400,00 11 389 200,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан 

города Нижнего Новгорода доступным и 

комфортным жильем"  141 10 04 09 0 00 00000  11 505 400,00 11 389 200,00 

Подпрограмма "Оказание мер государственной 

поддержки отдельным категориям граждан для 

улучшения жилищных условий" 141 10 04 09 2 00 00000  11 505 400,00 11 389 200,00 

Основное мероприятие "Предоставление 

социальной поддержки молодым семьям" 141 10 04 09 2 01 00000  11 505 400,00 11 389 200,00 

Расходы на осуществление социальных выплат 

молодым семьям на приобретение жилья или 

строительство индивидуального жилого дома 141 10 04 09 2 01 L4970  11 505 400,00 11 389 200,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 141 10 04 09 2 01 L4970 300 11 505 400,00 11 389 200,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 141 10 04 09 2 01 L4970 320 11 505 400,00 11 389 200,00 



256 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Департамент по социальной политике 

администрации города Нижнего Новгорода 148        593 871 095,00 593 871 095,00 

Национальная экономика 148 04       4 500 000,00 4 500 000,00 

Общеэкономические вопросы 148 04 01      4 500 000,00 4 500 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Адресная поддержка отдельных 

категорий граждан города Нижнего Новгорода"  148 04 01 06 0 00 00000  4 500 000,00 4 500 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной 

поддержки и помощи отдельным категориям 

граждан" 148 04 01 06 1 00 00000  4 500 000,00 4 500 000,00 

Основное мероприятие "Организация временной 

занятости несовершеннолетних граждан города 

Нижнего Новгорода в летний период" 148 04 01 06 1 04 00000  4 500 000,00 4 500 000,00 

Мероприятия по организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан 

города Нижнего Новгорода от 14 до 18 лет 148 04 01 06 1 04 47280  4 500 000,00 4 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 04 01 06 1 04 47280 200 4 500 000,00 4 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 148 04 01 06 1 04 47280 240 4 500 000,00 4 500 000,00 

Здравоохранение 148 09       183 392 900,00 183 392 900,00 

Другие вопросы в области здравоохранения 148 09 09      183 392 900,00 183 392 900,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Адресная поддержка отдельных 

категорий граждан города Нижнего Новгорода"  148 09 09 06 0 00 00000  183 392 900,00 183 392 900,00 

Подпрограмма "Социальная поддержка и 

социальное обслуживание семей, имеющих детей" 148 09 09 06 2 00 00000  183 392 900,00 183 392 900,00 

Основное мероприятие "Организация 

предоставления и обеспечение полноценным 

питанием детей в возрасте до трех лет, в том числе 

натуральной кисломолочной продукцией, 

выпускаемой на собственных производственных 

мощностях" 148 09 09 06 2 01 00000  183 392 900,00 183 392 900,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) учреждений, обеспечивающих 

предоставление услуг в сфере здравоохранения 148 09 09 06 2 01 28950  9 500 000,00 9 500 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 148 09 09 06 2 01 28950 600 9 500 000,00 9 500 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 148 09 09 06 2 01 28950 610 9 500 000,00 9 500 000,00 

Расходы на осуществление полномочий в области 

социальной поддержки и социального 

обслуживания семей, имеющих детей 148 09 09 06 2 01 73100  173 892 900,00 173 892 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 148 09 09 06 2 01 73100 600 173 892 900,00 173 892 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 148 09 09 06 2 01 73100 610 173 892 900,00 173 892 900,00 

Социальная политика 148 10       405 978 195,00 405 978 195,00 

Пенсионное обеспечение 148 10 01      125 000 000,00 125 000 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Адресная поддержка отдельных 

категорий граждан города Нижнего Новгорода"  148 10 01 06 0 00 00000  125 000 000,00 125 000 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной 

поддержки и помощи отдельным категориям 

граждан" 148 10 01 06 1 00 00000  125 000 000,00 125 000 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и 

выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 148 10 01 06 1 05 00000  125 000 000,00 125 000 000,00 



257 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в городе Нижнем 

Новгороде" 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 148 10 01 06 1 05 10100  125 000 000,00 125 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 148 10 01 06 1 05 10100 300 125 000 000,00 125 000 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 148 10 01 06 1 05 10100 320 125 000 000,00 125 000 000,00 

Социальное обслуживание населения 148 10 02      222 829 300,00 222 829 300,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Адресная поддержка отдельных 

категорий граждан города Нижнего Новгорода"  148 10 02 06 0 00 00000  222 829 300,00 222 829 300,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной 

поддержки и помощи отдельным категориям 

граждан" 148 10 02 06 1 00 00000  193 578 600,00 193 578 600,00 

Основное мероприятие "Организация оздоровления 

и отдыха детей, семей в муниципальных 

загородных лагерях и базах" 148 10 02 06 1 02 00000  166 676 800,00 166 676 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подразделения МАУ МЦ "Надежда" 148 10 02 06 1 02 27590  166 676 800,00 166 676 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 148 10 02 06 1 02 27590 600 166 676 800,00 166 676 800,00 

Субсидии автономным учреждениям 148 10 02 06 1 02 27590 620 166 676 800,00 166 676 800,00 

Основное мероприятие "Организация деятельности 

по обеспечению спортивной подготовки и 

предоставления дополнительных видов социальной 

поддержки по оказанию социально-

реабилитационной помощи детям" 148 10 02 06 1 03 00000  24 601 800,00 24 601 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подразделения МАУ МЦ "Надежда" 148 10 02 06 1 03 27590  24 601 800,00 24 601 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 148 10 02 06 1 03 27590 600 24 601 800,00 24 601 800,00 

Субсидии автономным учреждениям 148 10 02 06 1 03 27590 620 24 601 800,00 24 601 800,00 

Основное мероприятие "Организация деятельности 

по обеспечению социально-культурной поддержкой 

ветеранов города Нижнего Новгорода" 148 10 02 06 1 08 00000  2 300 000,00 2 300 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) учреждений социального обслуживания 

населения 148 10 02 06 1 08 29590  2 300 000,00 2 300 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 148 10 02 06 1 08 29590 600 2 300 000,00 2 300 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 148 10 02 06 1 08 29590 610 2 300 000,00 2 300 000,00 

Подпрограмма "Военно-патриотическое воспитание 

несовершеннолетних граждан" 148 10 02 06 4 00 00000  29 250 700,00 29 250 700,00 

Основное мероприятие "Совершенствование 

учебного и материально-технического обеспечения 

деятельности системы военно-патриотического 

воспитания, обеспечивающее оптимальные условия 

развития у несовершеннолетних любви к Отечеству, 

готовности укреплять основы общества и 

государства, достойно и честно выполнять долг и 

обязанности гражданина, патриота, защитника 

Российской Федерации" 148 10 02 06 4 01 00000  29 250 700,00 29 250 700,00 



258 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Расходы на обеспечение деятельности Центра 

военно-патриотического воспитания города 

Нижнего Новгорода 148 10 02 06 4 01 27590  29 250 700,00 29 250 700,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 148 10 02 06 4 01 27590 600 29 250 700,00 29 250 700,00 

Субсидии автономным учреждениям 148 10 02 06 4 01 27590 620 29 250 700,00 29 250 700,00 

Социальное обеспечение населения 148 10 03      44 007 395,00 44 007 395,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Адресная поддержка отдельных 

категорий граждан города Нижнего Новгорода"  148 10 03 06 0 00 00000  44 007 395,00 44 007 395,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной 

поддержки и помощи отдельным категориям 

граждан" 148 10 03 06 1 00 00000  44 007 395,00 44 007 395,00 

Основное мероприятие "Выплата пособий 

отдельным категориям семей, имеющих детей, 

проживающих в Нижнем Новгороде" 148 10 03 06 1 01 00000  21 500 700,00 21 500 700,00 

Выплата ежеквартального пособия многодетным 

семьям, имеющим пять и более детей 148 10 03 06 1 01 10010  950 000,00 950 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10010 200 19 000,00 19 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 148 10 03 06 1 01 10010 240 19 000,00 19 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 148 10 03 06 1 01 10010 300 931 000,00 931 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 01 10010 310 931 000,00 931 000,00 

Ежеквартальное пособие неработающим матерям 

(отцам) из малообеспеченных семей, 

осуществляющих уход за детьми-инвалидами 148 10 03 06 1 01 10020  1 420 000,00 1 420 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10020 200 20 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 148 10 03 06 1 01 10020 240 20 000,00 20 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 148 10 03 06 1 01 10020 300 1 400 000,00 1 400 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 01 10020 310 1 400 000,00 1 400 000,00 

Единовременное пособие первоклассникам 

общеобразовательных учреждений города Нижнего 

Новгорода из малообеспеченных семей  148 10 03 06 1 01 10030  2 554 000,00 2 554 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10030 200 54 000,00 54 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 148 10 03 06 1 01 10030 240 54 000,00 54 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 148 10 03 06 1 01 10030 300 2 500 000,00 2 500 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 01 10030 310 2 500 000,00 2 500 000,00 

Выплата ежеквартального пособия на детей 

многодетных и одиноких матерей (отцов) из 

малообеспеченных семей 148 10 03 06 1 01 10040  15 431 700,00 15 431 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10040 200 301 700,00 301 700,00 



259 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 148 10 03 06 1 01 10040 240 301 700,00 301 700,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 148 10 03 06 1 01 10040 300 15 130 000,00 15 130 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 01 10040 310 15 130 000,00 15 130 000,00 

Единовременное пособие студенческим семьям, 

обучающимся на дневных отделениях высших и 

средних профессиональных образовательных 

учреждений при рождении первого ребенка 148 10 03 06 1 01 10050  45 000,00 45 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 148 10 03 06 1 01 10050 300 45 000,00 45 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 01 10050 310 45 000,00 45 000,00 

Единовременное пособие при рождении 

одновременно двух и более детей 148 10 03 06 1 01 10060  1 100 000,00 1 100 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 148 10 03 06 1 01 10060 300 1 100 000,00 1 100 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 01 10060 310 1 100 000,00 1 100 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и 

выплата дополнительного материального 

обеспечения работникам бюджетной сферы города 

Нижнего Новгорода"  148 10 03 06 1 06 00000  5 200 000,00 5 200 000,00 

Дополнительная пенсия работникам бюджетной 

сферы города Нижнего Новгорода 148 10 03 06 1 06 10130  5 200 000,00 5 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 06 10130 200 100 000,00 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 148 10 03 06 1 06 10130 240 100 000,00 100 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 148 10 03 06 1 06 10130 300 5 100 000,00 5 100 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 06 10130 310 5 100 000,00 5 100 000,00 

Основное мероприятие "Осуществление денежных 

выплат отдельным категориям граждан города 

Нижнего Новгорода" 148 10 03 06 1 07 00000  17 306 695,00 17 306 695,00 

Ежегодная выплата почетным гражданам города 

Нижнего Новгорода 148 10 03 06 1 07 10110  6 500 000,00 6 500 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 148 10 03 06 1 07 10110 300 6 500 000,00 6 500 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 07 10110 310 6 500 000,00 6 500 000,00 

Выплата единовременной денежной выплаты 

ветеранам, удостоенным звания "Почетный ветеран 

города Нижнего Новгорода" 148 10 03 06 1 07 10120  50 000,00 50 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 148 10 03 06 1 07 10120 300 50 000,00 50 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 07 10120 310 50 000,00 50 000,00 

Оказание дополнительной адресной помощи 

гражданам, находящимся в трудной жизненной 

ситуации 148 10 03 06 1 07 10140  4 692 433,33 4 692 433,33 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 148 10 03 06 1 07 10140 300 4 692 433,33 4 692 433,33 



260 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 07 10140 310 4 692 433,33 4 692 433,33 

Частичная компенсация расходов на оплату 

твердых видов топлива гражданам, проживающим в 

квартирах (домовладениях) без центрального и 

газового отопления и не имеющим права на 

льготное обеспечение твердыми видами топлива 148 10 03 06 1 07 10150  4 000,00 4 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 148 10 03 06 1 07 10150 300 4 000,00 4 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 07 10150 310 4 000,00 4 000,00 

Частичная компенсация расходов 

малообеспеченным гражданам на газификацию 

домовладений в городе Нижнем Новгороде 148 10 03 06 1 07 10170  30 000,00 30 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 148 10 03 06 1 07 10170 300 30 000,00 30 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 07 10170 310 30 000,00 30 000,00 

Расходы на предоставление дополнительных мер 

социальной поддержки на погребение погибших 

при исполнении воинского долга 148 10 03 06 1 07 10190  6 000 000,00 6 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 148 10 03 06 1 07 10190 300 6 000 000,00 6 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 07 10190 310 6 000 000,00 6 000 000,00 

Расходы на предоставление социальных выплат на 

возмещение части процентной ставки по кредитам, 

полученным гражданами на газификацию жилья в 

российских кредитных организациях 148 10 03 06 1 07 74500  30 261,67 30 261,67 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 148 10 03 06 1 07 74500 300 30 261,67 30 261,67 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 07 74500 310 30 261,67 30 261,67 

Другие вопросы в области социальной политики 148 10 06      14 141 500,00 14 141 500,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Адресная поддержка отдельных 

категорий граждан города Нижнего Новгорода"  148 10 06 06 0 00 00000  13 861 500,00 13 861 500,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной 

поддержки и помощи отдельным категориям 

граждан" 148 10 06 06 1 00 00000  13 501 500,00 13 501 500,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

общегородских, событийных мероприятий 

социальной направленности " 148 10 06 06 1 09 00000  2 801 500,00 2 801 500,00 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 06 06 1 09 47250  2 801 500,00 2 801 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 06 06 1 09 47250 200 2 801 500,00 2 801 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 148 10 06 06 1 09 47250 240 2 801 500,00 2 801 500,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

праздничных новогодних мероприятий для детей" 148 10 06 06 1 10 00000  10 700 000,00 10 700 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 06 06 1 10 47250  10 700 000,00 10 700 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 06 06 1 10 47250 200 10 700 000,00 10 700 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 148 10 06 06 1 10 47250 240 10 700 000,00 10 700 000,00 



261 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Подпрограмма "Повышение социального 

благополучия и безопасности семей с детьми" 148 10 06 06 3 00 00000  360 000,00 360 000,00 

Основное мероприятие. Профилактика 

безнадзорности, преступности и правонарушений 

несо-вершеннолетних, работа с семьями и детьми из 

группы социального риска 148 10 06 06 3 01 00000  360 000,00 360 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 06 06 3 01 47250  360 000,00 360 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 06 06 3 01 47250 200 360 000,00 360 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 148 10 06 06 3 01 47250 240 360 000,00 360 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение 

общественного порядка, противодействие 

преступности и наркомании в городе Нижнем 

Новгороде" 148 10 06 15 0 00 00000  280 000,00 280 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту"  148 10 06 15 3 00 00000  280 000,00 280 000,00 

Основное мероприятие "Проведение 

информационно-пропагандистской работы по 

популяризации здорового образа жизни" 148 10 06 15 3 03 00000  280 000,00 280 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 148 10 06 15 3 03 47080  280 000,00 280 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 148 10 06 15 3 03 47080 200 280 000,00 280 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 148 10 06 15 3 03 47080 240 280 000,00 280 000,00 

Департамент физической культуры и спорта 

администрации города Нижнего Новгорода 164        1 575 446 000,00 1 575 446 000,00 

Физическая культура и спорт 164 11       1 575 446 000,00 1 575 446 000,00 

Массовый спорт 164 11 02      245 738 143,02 245 738 143,02 

Муниципальная программа "Развитие физической 

культуры и спорта в городе Нижнем Новгороде"  164 11 02 02 0 00 00000  245 738 143,02 245 738 143,02 

Направления деятельности программы 164 11 02 02 П 00 00000  245 738 143,02 245 738 143,02 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

комплекса мероприятий физкультурно-спортивного 

и спортивно-массового характера, мероприятий 

финансового характера, направленных на денежное 

поощрение выдающихся спортсменов и иные виды 

материальных выплат" 164 11 02 02 П 01 00000  32 250 000,00 32 250 000,00 

Мероприятия в области спорта и физической 

культуры 164 11 02 02 П 01 47240  32 250 000,00 32 250 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 164 11 02 02 П 01 47240 200 26 750 000,00 26 750 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 164 11 02 02 П 01 47240 240 26 750 000,00 26 750 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 164 11 02 02 П 01 47240 600 5 500 000,00 5 500 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 164 11 02 02 П 01 47240 620 5 500 000,00 5 500 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации 

муниципальной программы" 164 11 02 02 П 02 00000  87 824 543,02 87 824 543,02 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) учреждений физической культуры и спорта 164 11 02 02 П 02 44590  32 361 565,73 32 361 565,73 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 164 11 02 02 П 02 44590 600 32 361 565,73 32 361 565,73 



262 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Субсидии бюджетным учреждениям 164 11 02 02 П 02 44590 610 26 394 928,79 26 394 928,79 

Субсидии автономным учреждениям 164 11 02 02 П 02 44590 620 5 966 636,94 5 966 636,94 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) МАУ "МЦ спортивных объектов и ГТО" 164 11 02 02 П 02 45590  55 462 977,29 55 462 977,29 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 164 11 02 02 П 02 45590 600 55 462 977,29 55 462 977,29 

Субсидии автономным учреждениям 164 11 02 02 П 02 45590 620 55 462 977,29 55 462 977,29 

Основное мероприятие  "Создание, благоустройство 

и содержание спортивных площадок" 164 11 02 02 П 03 00000  125 663 600,00 125 663 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) МАУ "МЦ спортивных объектов и ГТО" 164 11 02 02 П 03 45590  125 663 600,00 125 663 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 164 11 02 02 П 03 45590 600 125 663 600,00 125 663 600,00 

Субсидии автономным учреждениям 164 11 02 02 П 03 45590 620 125 663 600,00 125 663 600,00 

Спорт высших достижений 164 11 03      1 327 860 456,98 1 327 860 456,98 

Муниципальная программа "Развитие физической 

культуры и спорта в городе Нижнем Новгороде"  164 11 03 02 0 00 00000  1 327 860 456,98 1 327 860 456,98 

Направления деятельности программы 164 11 03 02 П 00 00000  1 327 860 456,98 1 327 860 456,98 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

комплекса мероприятий физкультурно-спортивного 

и спортивно-массового характера, мероприятий 

финансового характера, направленных на денежное 

поощрение выдающихся спортсменов и иные виды 

материальных выплат" 164 11 03 02 П 01 00000  28 000 000,00 28 000 000,00 

Мероприятия в области спорта и физической 

культуры 164 11 03 02 П 01 47240  28 000 000,00 28 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 164 11 03 02 П 01 47240 200 28 000 000,00 28 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 164 11 03 02 П 01 47240 240 28 000 000,00 28 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации 

муниципальной программы" 164 11 03 02 П 02 00000  1 299 860 456,98 1 299 860 456,98 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) учреждений физической культуры и спорта 164 11 03 02 П 02 44590  1 273 580 921,06 1 273 580 921,06 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 164 11 03 02 П 02 44590 200 9 000 000,00 9 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 164 11 03 02 П 02 44590 240 9 000 000,00 9 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 164 11 03 02 П 02 44590 600 1 264 580 921,06 1 264 580 921,06 

Субсидии бюджетным учреждениям 164 11 03 02 П 02 44590 610 1 050 492 691,78 1 050 492 691,78 

Субсидии автономным учреждениям 164 11 03 02 П 02 44590 620 214 088 229,28 214 088 229,28 

Расходы на выполнение требований федеральных 

стандартов спортивной подготовки учреждениями, 

осуществляющими спортивную подготовку 164 11 03 02 П 02 S2280  26 279 535,92 26 279 535,92 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 164 11 03 02 П 02 S2280 200 26 279 535,92 26 279 535,92 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 164 11 03 02 П 02 S2280 240 26 279 535,92 26 279 535,92 

Другие вопросы в области физической культуры 

и спорта 164 11 05      1 847 400,00 1 847 400,00 



263 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Муниципальная программа "Развитие физической 

культуры и спорта в городе Нижнем Новгороде"  164 11 05 02 0 00 00000  1 847 400,00 1 847 400,00 

Направления деятельности программы 164 11 05 02 П 00 00000  1 847 400,00 1 847 400,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

комплекса мероприятий физкультурно-спортивного 

и спортивно-массового характера, мероприятий 

финансового характера, направленных на денежное 

поощрение выдающихся спортсменов и иные виды 

материальных выплат" 164 11 05 02 П 01 00000  1 847 400,00 1 847 400,00 

Мероприятия в области спорта и физической 

культуры 164 11 05 02 П 01 47240  1 847 400,00 1 847 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 164 11 05 02 П 01 47240 300 1 200 000,00 1 200 000,00 

Стипендии 164 11 05 02 П 01 47240 340 1 200 000,00 1 200 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 164 11 05 02 П 01 47240 800 647 400,00 647 400,00 

Исполнение судебных актов 164 11 05 02 П 01 47240 830 647 400,00 647 400,00 

Территориальная избирательная комиссия 

Нижегородского района Нижнего Новгорода 308        0,00 134 513 792,00 

Общегосударственные вопросы 308 01       0,00 134 513 792,00 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 308 01 07      0,00 134 513 792,00 

Непрограммные расходы 308 01 07 77 0 00 00000  0,00 134 513 792,00 

Непрограммные направления деятельности 308 01 07 77 7 00 00000  0,00 134 513 792,00 

Непрограммное направление расходов 308 01 07 77 7 99 00000  0,00 134 513 792,00 

Расходы на проведение выборов депутатов 

представительного органа местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода 308 01 07 77 7 99 00070  0,00 134 513 792,00 

Иные бюджетные ассигнования 308 01 07 77 7 99 00070 800 0,00 134 513 792,00 

Специальные расходы 308 01 07 77 7 99 00070 880 0,00 134 513 792,00 

Городская Дума города Нижнего Новгорода 330        132 314 300,00 132 314 300,00 

Общегосударственные вопросы 330 01       132 314 300,00 132 314 300,00 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 330 01 03      119 359 700,00 119 359 700,00 

Непрограммные расходы 330 01 03 77 0 00 00000  119 359 700,00 119 359 700,00 

Непрограммные направления деятельности 330 01 03 77 7 00 00000  119 359 700,00 119 359 700,00 

Непрограммное направление расходов 330 01 03 77 7 99 00000  119 359 700,00 119 359 700,00 

Председатель городской Думы города Нижнего 

Новгорода 330 01 03 77 7 99 00020  3 826 300,00 3 826 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 330 01 03 77 7 99 00020 100 3 826 300,00 3 826 300,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 330 01 03 77 7 99 00020 120 3 826 300,00 3 826 300,00 

Депутаты представительного органа местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 330 01 03 77 7 99 00030  6 048 200,00 6 048 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 330 01 03 77 7 99 00030 100 6 048 200,00 6 048 200,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 330 01 03 77 7 99 00030 120 6 048 200,00 6 048 200,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода  330 01 03 77 7 99 00190  109 485 200,00 109 485 200,00 



264 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 330 01 03 77 7 99 00190 100 88 641 600,00 88 641 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 330 01 03 77 7 99 00190 120 88 641 600,00 88 641 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 330 01 03 77 7 99 00190 200 20 280 000,00 20 280 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 330 01 03 77 7 99 00190 240 20 280 000,00 20 280 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 330 01 03 77 7 99 00190 800 563 600,00 563 600,00 

Предоставление платежей, взносов, безвозмездных 

перечислений субъектам международного права 330 01 03 77 7 99 00190 860 563 600,00 563 600,00 

Другие общегосударственные вопросы 330 01 13      12 954 600,00 12 954 600,00 

Непрограммные расходы 330 01 13 77 0 00 00000  12 954 600,00 12 954 600,00 

Непрограммные направления деятельности 330 01 13 77 7 00 00000  12 954 600,00 12 954 600,00 

Непрограммное направление расходов 330 01 13 77 7 99 00000  12 954 600,00 12 954 600,00 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего 

Новгорода 330 01 13 77 7 99 42120  12 954 600,00 12 954 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 330 01 13 77 7 99 42120 100 12 954 600,00 12 954 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 330 01 13 77 7 99 42120 120 12 954 600,00 12 954 600,00 

Контрольно-счетная палата города Нижнего 

Новгорода 331        25 704 000,00 25 704 000,00 

Общегосударственные вопросы 331 01       25 704 000,00 25 704 000,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 331 01 06      25 704 000,00 25 704 000,00 

Непрограммные расходы 331 01 06 77 0 00 00000  25 704 000,00 25 704 000,00 

Непрограммные направления деятельности 331 01 06 77 7 00 00000  25 704 000,00 25 704 000,00 

Непрограммное направление расходов 331 01 06 77 7 99 00000  25 704 000,00 25 704 000,00 

Руководитель контрольно-счетной палаты города 

Нижнего Новгорода, его заместители и аудиторы 331 01 06 77 7 99 00060  7 851 100,00 7 851 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 331 01 06 77 7 99 00060 100 7 851 100,00 7 851 100,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 331 01 06 77 7 99 00060 120 7 851 100,00 7 851 100,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода  331 01 06 77 7 99 00190  17 852 900,00 17 852 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 331 01 06 77 7 99 00190 100 14 307 100,00 14 307 100,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 331 01 06 77 7 99 00190 120 14 307 100,00 14 307 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 331 01 06 77 7 99 00190 200 3 507 800,00 3 507 800,00 



265 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 331 01 06 77 7 99 00190 240 3 507 800,00 3 507 800,00 

Иные бюджетные ассигнования 331 01 06 77 7 99 00190 800 38 000,00 38 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 331 01 06 77 7 99 00190 850 38 000,00 38 000,00 

Комитет по управлению городским имуществом 

и земельными ресурсами администрации города 

Нижнего Новгорода 366        887 308 500,00 887 308 500,00 

Общегосударственные вопросы 366 01       313 794 800,00 313 794 800,00 

Другие общегосударственные вопросы 366 01 13      313 794 800,00 313 794 800,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Гражданская оборона и защита 

населения города Нижнего Новгорода от 

чрезвычайных ситуаций"  366 01 13 16 0 00 00000  60 000,00 60 000,00 

Направления деятельности программы 366 01 13 16 П 00 00000  60 000,00 60 000,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса 

мероприятий по пожарной безопасности" 366 01 13 16 П 07 00000  60 000,00 60 000,00 

Мероприятия по обеспечению пожарной 

безопасности 366 01 13 16 П 07 42110  60 000,00 60 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 16 П 07 42110 200 60 000,00 60 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 366 01 13 16 П 07 42110 240 60 000,00 60 000,00 

Муниципальная программа "Управление 

муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами города Нижнего Новгорода"  366 01 13 22 0 00 00000  313 734 800,00 313 734 800,00 

Направления деятельности программы 366 01 13 22 П 00 00000  313 734 800,00 313 734 800,00 

Основное мероприятие "Обновление, содержание 

имущества муниципальной казны" 366 01 13 22 П 01 00000  123 203 000,00 123 203 000,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию 

имущества муниципальной казны 366 01 13 22 П 01 42070  93 203 000,00 93 203 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 01 42070 200 79 311 000,00 79 311 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 366 01 13 22 П 01 42070 240 79 311 000,00 79 311 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 366 01 13 22 П 01 42070 800 13 892 000,00 13 892 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 366 01 13 22 П 01 42070 850 13 892 000,00 13 892 000,00 

Прочие мероприятия, связанные с муниципальным 

имуществом 366 01 13 22 П 01 45090  30 000 000,00 30 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 01 45090 200 30 000 000,00 30 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 366 01 13 22 П 01 45090 240 30 000 000,00 30 000 000,00 

Основное мероприятие "Информационное 

сопровождение мероприятий по управлению 

муниципальным имуществом" 366 01 13 22 П 02 00000  3 049 000,00 3 049 000,00 

Мероприятия по управлению муниципальным 

имуществом 366 01 13 22 П 02 42080  3 049 000,00 3 049 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 02 42080 200 3 049 000,00 3 049 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 366 01 13 22 П 02 42080 240 3 049 000,00 3 049 000,00 

Основное мероприятие "Выполнение функций 

учредителя муниципальных предприятий и 366 01 13 22 П 03 00000  13 500,00 13 500,00 



266 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

учреждений города Нижнего Новгорода, функций 

держателя находящихся в муниципальной 

собственности акций и долей участия в уставном 

капитале хозяйствующих субъектов" 

Мероприятия по управлению муниципальным 

имуществом  366 01 13 22 П 03 42080  13 500,00 13 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 03 42080 200 13 500,00 13 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 366 01 13 22 П 03 42080 240 13 500,00 13 500,00 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий, 

связанных с процедурами банкротства" 366 01 13 22 П 04 00000  737 000,00 737 000,00 

Мероприятия по управлению муниципальным 

имуществом 366 01 13 22 П 04 42080  737 000,00 737 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 04 42080 200 737 000,00 737 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 366 01 13 22 П 04 42080 240 737 000,00 737 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение 

осуществления постановки на кадастровый учет 

объектов недвижимости и земельных участков" 366 01 13 22 П 06 00000  24 112 000,00 24 112 000,00 

Мероприятия по обеспечению осуществления 

постановки на кадастровый учет объектов 

недвижимости и земельных участков 366 01 13 22 П 06 42220  24 112 000,00 24 112 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 06 42220 200 24 112 000,00 24 112 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 366 01 13 22 П 06 42220 240 24 112 000,00 24 112 000,00 

Основное мероприятие "Организация работы по 

оценке рыночной стоимости объектов для нужд 

города Нижнего Новгорода" 366 01 13 22 П 08 00000  6 715 000,00 6 715 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд 

города Нижнего Новгорода 366 01 13 22 П 08 42030  6 715 000,00 6 715 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 08 42030 200 6 715 000,00 6 715 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 366 01 13 22 П 08 42030 240 6 715 000,00 6 715 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации 

муниципальной программы" 366 01 13 22 П 10 00000  155 905 300,00 155 905 300,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 366 01 13 22 П 10 00190  155 905 300,00 155 905 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 366 01 13 22 П 10 00190 100 147 093 100,00 147 093 100,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 366 01 13 22 П 10 00190 120 147 093 100,00 147 093 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 10 00190 200 8 812 200,00 8 812 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 366 01 13 22 П 10 00190 240 8 812 200,00 8 812 200,00 

Национальная экономика 366 04       573 113 400,00 573 113 400,00 



267 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 366 04 09      523 911 300,00 523 911 300,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной и 

транспортной инфраструктуры города Нижнего 

Новгорода"  366 04 09 12 0 00 00000  523 911 300,00 523 911 300,00 

Подпрограмма "Развитие дорожного хозяйства" 366 04 09 12 2 00 00000  523 911 300,00 523 911 300,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы дорожного комплекса" 366 04 09 12 2 03 00000  523 911 300,00 523 911 300,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию 

имущества муниципальной казны 366 04 09 12 2 03 42070  523 911 300,00 523 911 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 04 09 12 2 03 42070 200 523 911 300,00 523 911 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 366 04 09 12 2 03 42070 240 523 911 300,00 523 911 300,00 

Связь и информатика 366 04 10      10 920 000,00 10 920 000,00 

Муниципальная программа "Управление 

муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами города Нижнего Новгорода"  366 04 10 22 0 00 00000  10 920 000,00 10 920 000,00 

Направления деятельности программы 366 04 10 22 П 00 00000  10 920 000,00 10 920 000,00 

Основное мероприятие "Модернизация и 

обновление информационных систем и технической 

базы КУГИ и ЗР" 366 04 10 22 П 07 00000  10 920 000,00 10 920 000,00 

Информатика 366 04 10 22 П 07 42150  10 920 000,00 10 920 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 04 10 22 П 07 42150 200 10 920 000,00 10 920 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 366 04 10 22 П 07 42150 240 10 920 000,00 10 920 000,00 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 366 04 12      38 282 100,00 38 282 100,00 

Муниципальная программа "Управление 

муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами города Нижнего Новгорода"  366 04 12 22 0 00 00000  38 282 100,00 38 282 100,00 

Направления деятельности программы 366 04 12 22 П 00 00000  38 282 100,00 38 282 100,00 

Основное мероприятие "Обеспечение 

функционирования МКУ "ДЭМОНИ-НН"  366 04 12 22 П 05 00000  38 055 100,00 38 055 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 366 04 12 22 П 05 00590  38 055 100,00 38 055 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 366 04 12 22 П 05 00590 100 29 333 900,00 29 333 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 366 04 12 22 П 05 00590 110 29 333 900,00 29 333 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 04 12 22 П 05 00590 200 8 680 700,00 8 680 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 366 04 12 22 П 05 00590 240 8 680 700,00 8 680 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 366 04 12 22 П 05 00590 800 40 500,00 40 500,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 366 04 12 22 П 05 00590 850 40 500,00 40 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение 

осуществления постановки на кадастровый учет 

объектов недвижимости и земельных участков" 366 04 12 22 П 06 00000  227 000,00 227 000,00 

Мероприятия по обеспечению осуществления 

постановки на кадастровый учет объектов 

недвижимости и земельных участков 366 04 12 22 П 06 42220  227 000,00 227 000,00 



268 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 04 12 22 П 06 42220 200 227 000,00 227 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 366 04 12 22 П 06 42220 240 227 000,00 227 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 366 05       400 300,00 400 300,00 

Коммунальное хозяйство 366 05 02      400 300,00 400 300,00 

Непрограммные расходы 366 05 02 77 0 00 00000  400 300,00 400 300,00 

Непрограммные направления деятельности 366 05 02 77 7 00 00000  400 300,00 400 300,00 

Непрограммное направление расходов 366 05 02 77 7 99 00000  400 300,00 400 300,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 366 05 02 77 7 99 45030  400 300,00 400 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 366 05 02 77 7 99 45030 200 400 300,00 400 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 366 05 02 77 7 99 45030 240 400 300,00 400 300,00 

Администрация города Нижнего Новгорода 487        2 618 235 128,40 2 619 354 832,19 

Общегосударственные вопросы 487 01       2 424 953 448,40 2 425 981 940,99 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 487 01 02      5 088 300,00 5 088 300,00 

Непрограммные расходы 487 01 02 77 0 00 00000  5 088 300,00 5 088 300,00 

Непрограммные направления деятельности 487 01 02 77 7 00 00000  5 088 300,00 5 088 300,00 

Непрограммное направление расходов 487 01 02 77 7 99 00000  5 088 300,00 5 088 300,00 

Глава города Нижнего Новгорода 487 01 02 77 7 99 00010  5 088 300,00 5 088 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 01 02 77 7 99 00010 100 5 088 300,00 5 088 300,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 487 01 02 77 7 99 00010 120 5 088 300,00 5 088 300,00 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 487 01 04      1 776 507 033,60 1 776 507 033,60 

Муниципальная программа "Развитие образования в 

городе Нижнем Новгороде"  487 01 04 03 0 00 00000  4 174 233,60 4 174 233,60 

Подпрограмма "Развитие дополнительного 

образования и воспитания детей и молодежи, 

ресурсное обеспечение сферы образования" 487 01 04 03 3 00 00000  4 174 233,60 4 174 233,60 

Основное мероприятие "Мероприятия по развитию 

кадровой системы муниципальных образовательных 

организаций" 487 01 04 03 3 06 00000  4 174 233,60 4 174 233,60 

Расходы на осуществление полномочий по 

организационно-техническому и информационно-

методическому сопровождению аттестации 

педагогических работников муниципальных и 

частных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, с целью 

установления соответствия уровня квалификации 

требованиям, предъявляемым к первой 

квалификационной категории 487 01 04 03 3 06 73010  4 174 233,60 4 174 233,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 01 04 03 3 06 73010 100 3 631 333,60 3 631 333,60 



269 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 487 01 04 03 3 06 73010 120 3 631 333,60 3 631 333,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 03 3 06 73010 200 542 900,00 542 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 04 03 3 06 73010 240 542 900,00 542 900,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Гражданская оборона и защита 

населения города Нижнего Новгорода от 

чрезвычайных ситуаций"  487 01 04 16 0 00 00000  6 000 000,00 6 000 000,00 

Направления деятельности программы 487 01 04 16 П 00 00000  6 000 000,00 6 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса 

мероприятий по пожарной безопасности" 487 01 04 16 П 07 00000  6 000 000,00 6 000 000,00 

Мероприятия по обеспечению пожарной 

безопасности 487 01 04 16 П 07 42110  6 000 000,00 6 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 16 П 07 42110 200 6 000 000,00 6 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 04 16 П 07 42110 240 6 000 000,00 6 000 000,00 

Непрограммные расходы 487 01 04 77 0 00 00000  1 766 332 800,00 1 766 332 800,00 

Непрограммные направления деятельности 487 01 04 77 7 00 00000  1 766 332 800,00 1 766 332 800,00 

Непрограммное направление расходов 487 01 04 77 7 99 00000  1 766 332 800,00 1 766 332 800,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода  487 01 04 77 7 99 00190  1 688 074 100,00 1 688 074 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 01 04 77 7 99 00190 100 1 500 884 000,00 1 500 884 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 487 01 04 77 7 99 00190 120 1 500 884 000,00 1 500 884 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 77 7 99 00190 200 185 200 700,00 185 200 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 04 77 7 99 00190 240 185 200 700,00 185 200 700,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 487 01 04 77 7 99 00190 300 200 000,00 200 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 487 01 04 77 7 99 00190 320 200 000,00 200 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 04 77 7 99 00190 800 1 789 400,00 1 789 400,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 01 04 77 7 99 00190 850 1 789 400,00 1 789 400,00 

Расходы на осуществление полномочий по 

созданию и организации деятельности 

муниципальных комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 487 01 04 77 7 99 73920  22 098 300,00 22 098 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 01 04 77 7 99 73920 100 21 134 700,00 21 134 700,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 487 01 04 77 7 99 73920 120 21 134 700,00 21 134 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 77 7 99 73920 200 963 600,00 963 600,00 



270 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 04 77 7 99 73920 240 963 600,00 963 600,00 

Расходы на осуществление полномочий по 

организации и осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан 487 01 04 77 7 99 73950  56 160 400,00 56 160 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 01 04 77 7 99 73950 100 55 583 900,00 55 583 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 487 01 04 77 7 99 73950 120 55 583 900,00 55 583 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 77 7 99 73950 200 576 500,00 576 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 04 77 7 99 73950 240 576 500,00 576 500,00 

Судебная система 487 01 05      90 400,00 632 400,00 

Непрограммные расходы 487 01 05 77 0 00 00000  90 400,00 632 400,00 

Непрограммные направления деятельности 487 01 05 77 7 00 00000  90 400,00 632 400,00 

Непрограммное направление расходов 487 01 05 77 7 99 00000  90 400,00 632 400,00 

Расходы на реализацию переданных 

исполнительно-распорядительным органам 

муниципальных образований Нижегородской 

области государственных полномочий по 

составлению (изменению, дополнению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации 487 01 05 77 7 99 51200  90 400,00 632 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 05 77 7 99 51200 200 90 400,00 632 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 05 77 7 99 51200 240 90 400,00 632 400,00 

Другие общегосударственные вопросы 487 01 13      643 267 714,80 643 754 207,39 

Муниципальная программа "Обеспечение 

общественного порядка, противодействие 

преступности и наркомании в городе Нижнем 

Новгороде" 487 01 13 15 0 00 00000  1 140 000,00 1 140 000,00 

Подпрограмма "Противодействие терроризму и 

экстремизму" 487 01 13 15 1 00 00000  240 000,00 240 000,00 

Основное мероприятие "Информационно-

пропагандистское сопровождение работы в области 

профилактики терроризма" 487 01 13 15 1 05 00000  240 000,00 240 000,00 

Мероприятия по противодействию терроризму и 

экстремизму 487 01 13 15 1 05 46250  240 000,00 240 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 1 05 46250 200 240 000,00 240 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 13 15 1 05 46250 240 240 000,00 240 000,00 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и 

укрепление системы общественной безопасности"  487 01 13 15 4 00 00000  900 000,00 900 000,00 

Основное мероприятие "Информационное 

обеспечение профилактической работы, 

осуществление работы по организации правового 

просвещения граждан и формирование у населения 487 01 13 15 4 01 00000  400 000,00 400 000,00 



271 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

города правового сознания, правовой культуры и 

уважения к закону" 

Мероприятия по профилактике правонарушений и 

укреплению системы общественной безопасности 487 01 13 15 4 01 42040  400 000,00 400 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 4 01 42040 200 400 000,00 400 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 13 15 4 01 42040 240 400 000,00 400 000,00 

Основное мероприятие "Содействие участию 

населения города в народных дружинах по охране 

общественного порядка" 487 01 13 15 4 03 00000  500 000,00 500 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и 

укреплению системы общественной безопасности 487 01 13 15 4 03 42040  500 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 4 03 42040 200 500 000,00 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 13 15 4 03 42040 240 500 000,00 500 000,00 

Муниципальная программа "Развитие цифровых 

технологий в городе Нижнем Новгороде"  487 01 13 18 0 00 00000  56 733 000,00 56 733 000,00 

Направления деятельности программы 487 01 13 18 П 00 00000  56 733 000,00 56 733 000,00 

Основное мероприятие "Создание и развитие 

информационных систем администрации города" 487 01 13 18 П 02 00000  56 733 000,00 56 733 000,00 

Субсидии в виде имущественного взноса в целях 

финансового обеспечения уставной деятельности 

АНО "Аналитический центр города Нижнего 

Новгорода" 487 01 13 18 П 02 47261  56 733 000,00 56 733 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 487 01 13 18 П 02 47261 600 56 733 000,00 56 733 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний) 487 01 13 18 П 02 47261 630 56 733 000,00 56 733 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм 

общественного самоуправления, социальной 

активности населения, межнационального и 

межконфессионального взаимодействия в городе 

Нижнем Новгороде"  487 01 13 20 0 00 00000  28 039 200,00 28 039 200,00 

Подпрограмма 1 "Муниципальная поддержка 

развития территориального общественного 

самоуправления"  487 01 13 20 1 00 00000  24 039 200,00 24 039 200,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

семинаров, тренингов, круглых столов, форумов и 

других мероприятий для активистов ТОС" 487 01 13 20 1 01 00000  200 000,00 200 000,00 

Мероприятия на поддержку развития 

территориального общественного самоуправления 487 01 13 20 1 01 42050  200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 1 01 42050 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 13 20 1 01 42050 240 200 000,00 200 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

ТОС" 487 01 13 20 1 02 00000  23 839 200,00 23 839 200,00 

Мероприятия на поддержку развития 

территориального общественного самоуправления 487 01 13 20 1 02 42050  23 839 200,00 23 839 200,00 



272 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 1 02 42050 200 23 839 200,00 23 839 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 13 20 1 02 42050 240 23 839 200,00 23 839 200,00 

Подпрограмма 3 "Взаимодействие с религиозными 

и национально-культурными организациями 

(сообществами)" 487 01 13 20 3 00 00000  4 000 000,00 4 000 000,00 

Основное мероприятие "Реализация Комплексного 

плана мероприятий по развитию и укреплению 

межнациональных и межконфессиональных 

отношений в целях повышения уровня 

общественной безопасности на территории 

Нижнего Новгорода" 487 01 13 20 3 01 00000  961 000,00 961 000,00 

Мероприятия в области развития и укрепления 

межнациональных и межконфессиональных 

отношений 487 01 13 20 3 01 42130  961 000,00 961 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 3 01 42130 200 961 000,00 961 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 13 20 3 01 42130 240 961 000,00 961 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

семинаров, тренингов, круглых столов, форумов и 

других мероприятий с участием представителей 

религиозных и национально-культурных 

организаций" 487 01 13 20 3 02 00000  3 039 000,00 3 039 000,00 

Мероприятия в области развития и укрепления 

межнациональных и межконфессиональных 

отношений 487 01 13 20 3 02 42130  3 039 000,00 3 039 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 3 02 42130 200 3 039 000,00 3 039 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 13 20 3 02 42130 240 3 039 000,00 3 039 000,00 

Непрограммные расходы 487 01 13 77 0 00 00000  557 355 514,80 557 842 007,39 

Непрограммные направления деятельности 487 01 13 77 7 00 00000  557 355 514,80 557 842 007,39 

Непрограммное направление расходов 487 01 13 77 7 99 00000  557 355 514,80 557 842 007,39 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 487 01 13 77 7 99 00590  300 664 914,80 301 151 407,39 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 01 13 77 7 99 00590 100 196 332 031,73 196 809 439,24 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 487 01 13 77 7 99 00590 110 196 332 031,73 196 809 439,24 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 77 7 99 00590 200 103 478 343,07 103 487 428,15 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 13 77 7 99 00590 240 103 478 343,07 103 487 428,15 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 13 77 7 99 00590 800 854 540,00 854 540,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 01 13 77 7 99 00590 850 854 540,00 854 540,00 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего 

Новгорода 487 01 13 77 7 99 42120  44 681 000,00 44 681 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 487 01 13 77 7 99 42120 100 781 000,00 781 000,00 



273 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 487 01 13 77 7 99 42120 120 781 000,00 781 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 77 7 99 42120 200 35 500 000,00 35 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 13 77 7 99 42120 240 35 500 000,00 35 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 13 77 7 99 42120 800 8 400 000,00 8 400 000,00 

Исполнение судебных актов 487 01 13 77 7 99 42120 830 1 000 000,00 1 000 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 01 13 77 7 99 42120 850 7 400 000,00 7 400 000,00 

Субсидии в виде имущественного взноса в целях 

финансового обеспечения уставной деятельности 

АНО "Общественное самоуправление Нижнего 

Новгорода" 487 01 13 77 7 99 47262  52 276 400,00 52 276 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 487 01 13 77 7 99 47262 600 52 276 400,00 52 276 400,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний) 487 01 13 77 7 99 47262 630 52 276 400,00 52 276 400,00 

Субсидии на финансовое обеспечение затрат по 

выполнению работ, связанных с реализацией 

проекта "Новый городовой" 487 01 13 77 7 99 47263  60 000 000,00 60 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 487 01 13 77 7 99 47263 600 60 000 000,00 60 000 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний) 487 01 13 77 7 99 47263 630 60 000 000,00 60 000 000,00 

Субсидии в виде имущественного взноса в целях 

финансового обеспечения уставной деятельности 

АНО "Центр поддержки социальных проектов 

Нижнего Новгорода" 487 01 13 77 7 99 47264  99 733 200,00 99 733 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 487 01 13 77 7 99 47264 600 99 733 200,00 99 733 200,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний) 487 01 13 77 7 99 47264 630 99 733 200,00 99 733 200,00 

Национальная экономика 487 04       95 156 000,00 95 156 000,00 

Связь и информатика 487 04 10      95 156 000,00 95 156 000,00 

Муниципальная программа "Развитие цифровых 

технологий в городе Нижнем Новгороде"  487 04 10 18 0 00 00000  62 156 000,00 62 156 000,00 

Направления деятельности программы 487 04 10 18 П 00 00000  62 156 000,00 62 156 000,00 

Основное мероприятие "Создание и развитие 

информационных систем администрации города" 487 04 10 18 П 02 00000  26 315 080,00 26 315 080,00 

Информатика 487 04 10 18 П 02 42150  26 315 080,00 26 315 080,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 П 02 42150 200 26 315 080,00 26 315 080,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 04 10 18 П 02 42150 240 26 315 080,00 26 315 080,00 



274 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Основное мероприятие "Техническая поддержка и 

сопровождение информационных систем 

администрации города" 487 04 10 18 П 03 00000  7 473 551,00 7 473 551,00 

Информатика 487 04 10 18 П 03 42150  7 473 551,00 7 473 551,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 П 03 42150 200 7 473 551,00 7 473 551,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 04 10 18 П 03 42150 240 7 473 551,00 7 473 551,00 

Основное мероприятие "Поддержка и модернизация 

информационно-телекоммуникационной 

инфраструктуры, обеспечение информационной 

безопасности администрации города" 487 04 10 18 П 04 00000  28 367 369,00 28 367 369,00 

Информатика 487 04 10 18 П 04 42150  28 367 369,00 28 367 369,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 П 04 42150 200 28 367 369,00 28 367 369,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 04 10 18 П 04 42150 240 28 367 369,00 28 367 369,00 

Непрограммные расходы 487 04 10 77 0 00 00000  33 000 000,00 33 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 487 04 10 77 7 00 00000  33 000 000,00 33 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 487 04 10 77 7 99 00000  33 000 000,00 33 000 000,00 

Информатика 487 04 10 77 7 99 42150  33 000 000,00 33 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 77 7 99 42150 200 33 000 000,00 33 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 04 10 77 7 99 42150 240 33 000 000,00 33 000 000,00 

Образование 487 07       53 753 400,00 53 753 400,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка 

и повышение квалификации 487 07 05      10 000 000,00 10 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие 

муниципальной кадровой политики"   487 07 05 19 0 00 00000  10 000 000,00 10 000 000,00 

Направления деятельности программы 487 07 05 19 П 00 00000  10 000 000,00 10 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и (или) 

проведение профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации и иных мероприятий, 

направленных на развитие и повышение 

профессионального уровня муниципальных 

служащих по вопросам муниципального 

управления" 487 07 05 19 П 05 00000  10 000 000,00 10 000 000,00 

Организация и (или) проведение профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации и иных 

мероприятий, направленных на развитие и 

повышение профессионального уровня 

муниципальных служащих по вопросам 

муниципального управления 487 07 05 19 П 05 47010  10 000 000,00 10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 07 05 19 П 05 47010 200 10 000 000,00 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 07 05 19 П 05 47010 240 10 000 000,00 10 000 000,00 

Молодежная политика 487 07 07      43 753 400,00 43 753 400,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Молодежь Нижнего Новгорода" 487 07 07 05 0 00 00000  43 673 400,00 43 673 400,00 

Направления деятельности программы 487 07 07 05 П 00 00000  43 673 400,00 43 673 400,00 



275 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Основное мероприятие "Реализация комплекса мер 

по поддержке молодежных организаций и 

солидарностей" 487 07 07 05 П 01 00000  24 073 400,00 24 073 400,00 

Мероприятия для детей и молодежи 487 07 07 05 П 01 47060  24 073 400,00 24 073 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 07 07 05 П 01 47060 200 9 073 400,00 9 073 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 07 07 05 П 01 47060 240 9 073 400,00 9 073 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 487 07 07 05 П 01 47060 300 15 000 000,00 15 000 000,00 

Премии и гранты 487 07 07 05 П 01 47060 350 15 000 000,00 15 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

мероприятий, направленных на формирование у 

молодежи духовно-нравственных, патриотических и 

семейных ценностей, устойчивых потребностей в 

творческой самореализации, установки на здоровый 

образ жизни"  487 07 07 05 П 02 00000  12 000 000,00 12 000 000,00 

Мероприятия для детей и молодежи 487 07 07 05 П 02 47060  12 000 000,00 12 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 07 07 05 П 02 47060 200 12 000 000,00 12 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 07 07 05 П 02 47060 240 12 000 000,00 12 000 000,00 

Основное мероприятие "Реализация мер по 

поощрению студенческой молодежи за достижения  

в учебе, поддержке социально-незащищенных 

категорий студентов" 487 07 07 05 П 03 00000  7 600 000,00 7 600 000,00 

Мероприятия для детей и молодежи 487 07 07 05 П 03 47060  7 600 000,00 7 600 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 487 07 07 05 П 03 47060 300 7 600 000,00 7 600 000,00 

Стипендии 487 07 07 05 П 03 47060 340 7 600 000,00 7 600 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение 

общественного порядка, противодействие 

преступности и наркомании в городе Нижнем 

Новгороде" 487 07 07 15 0 00 00000  80 000,00 80 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту"  487 07 07 15 3 00 00000  80 000,00 80 000,00 

Основное мероприятие "Проведение 

информационно-пропагандистской работы по 

популяризации здорового образа жизни" 487 07 07 15 3 03 00000  80 000,00 80 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 487 07 07 15 3 03 47080  80 000,00 80 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 07 07 15 3 03 47080 200 80 000,00 80 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 07 07 15 3 03 47080 240 80 000,00 80 000,00 

Социальная политика 487 10       15 000 000,00 15 000 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 487 10 06      15 000 000,00 15 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм 

общественного самоуправления, социальной 

активности населения, межнационального и 

межконфессионального взаимодействия в городе 

Нижнем Новгороде"  487 10 06 20 0 00 00000  15 000 000,00 15 000 000,00 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных 

некоммерческих организаций" 487 10 06 20 2 00 00000  15 000 000,00 15 000 000,00 



276 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2024 год 2025 год 

Основное мероприятие "Проведение городского 

конкурса социальных проектов "Открытый 

Нижний"" 487 10 06 20 2 01 00000  15 000 000,00 15 000 000,00 

Субсидии отдельным общественным организациям 

и иным некоммерческим объединениям 487 10 06 20 2 01 47260  15 000 000,00 15 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 487 10 06 20 2 01 47260 600 15 000 000,00 15 000 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний) 487 10 06 20 2 01 47260 630 15 000 000,00 15 000 000,00 

Средства массовой информации 487 12       29 372 280,00 29 463 491,20 

Периодическая печать и издательства 487 12 02      26 372 280,00 26 463 491,20 

Непрограммные расходы 487 12 02 77 0 00 00000  26 372 280,00 26 463 491,20 

Непрограммные направления деятельности 487 12 02 77 7 00 00000  26 372 280,00 26 463 491,20 

Непрограммное направление расходов 487 12 02 77 7 99 00000  26 372 280,00 26 463 491,20 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 487 12 02 77 7 99 00590  26 372 280,00 26 463 491,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 12 02 77 7 99 00590 100 17 194 200,00 17 194 200,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 487 12 02 77 7 99 00590 110 17 194 200,00 17 194 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 12 02 77 7 99 00590 200 9 163 080,00 9 254 291,20 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 12 02 77 7 99 00590 240 9 163 080,00 9 254 291,20 

Иные бюджетные ассигнования 487 12 02 77 7 99 00590 800 15 000,00 15 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 12 02 77 7 99 00590 850 15 000,00 15 000,00 

Другие вопросы в области средств массовой 

информации 487 12 04      3 000 000,00 3 000 000,00 

Непрограммные расходы 487 12 04 77 0 00 00000  3 000 000,00 3 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 487 12 04 77 7 00 00000  3 000 000,00 3 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 487 12 04 77 7 99 00000  3 000 000,00 3 000 000,00 

Мероприятия в сфере средств массовой 

информации 487 12 04 77 7 99 47150  3 000 000,00 3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 487 12 04 77 7 99 47150 200 3 000 000,00 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 487 12 04 77 7 99 47150 240 3 000 000,00 3 000 000,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ      50 946 802 416,64 44 682 798 887,56 

 

 

 

 

  



277 

 

  Приложение № 8 

  к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

  от 14.12.2022 № 265   

 

 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и 

подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода 

на 2024-2025 годы 

руб. 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Муниципальная программа "Развитие экономики города 

Нижнего Новгорода"  01 0 00 00000  27 147 368,00 27 147 368,00 

Направления деятельности программы 01 П 00 00000  27 147 368,00 27 147 368,00 

Основное мероприятие "Информационно-аналитическое 

обеспечение деятельности в сфере управления социально-

экономическим развитием города" 01 П 01 00000  876 300,00 876 300,00 

Мероприятия в области информационно-аналитического 

обеспечения, программного планирования и прогнозирования 

социально-экономического развития города Нижнего 

Новгорода 01 П 01 42020  876 300,00 876 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 П 01 42020 200 876 300,00 876 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 П 01 42020 240 876 300,00 876 300,00 

Основное мероприятие "Информационно-аналитическое и 

методическое обеспечение системы стратегического и 

программного планирования" 01 П 02 00000  500 000,00 500 000,00 

Расходы на проведение стратегических сессий 01 П 02 42230  500 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 П 02 42230 200 500 000,00 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 П 02 42230 240 500 000,00 500 000,00 

Основное мероприятие "Регулирование деятельности 

муниципальных предприятий города" 01 П 03 00000  5 000 000,00 5 000 000,00 

Расходы на ежегодное проведение аудиторских проверок 

муниципальных предприятий города 01 П 03 42060  5 000 000,00 5 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 П 03 42060 200 5 000 000,00 5 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 П 03 42060 240 5 000 000,00 5 000 000,00 

Основное мероприятие "Методическое руководство 

реализацией контрактной системы в сфере закупок товаров, 

работ, услуг на территории города" 01 П 04 00000  20 771 068,00 20 771 068,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 01 П 04 00590  20 771 068,00 20 771 068,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 П 04 00590 100 18 159 900,00 18 159 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 П 04 00590 110 18 159 900,00 18 159 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 П 04 00590 200 2 608 168,00 2 608 168,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 П 04 00590 240 2 608 168,00 2 608 168,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 П 04 00590 800 3 000,00 3 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 П 04 00590 850 3 000,00 3 000,00 



278 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Муниципальная программа "Развитие физической 

культуры и спорта в городе Нижнем Новгороде"  02 0 00 00000  1 575 446 000,00 1 575 446 000,00 

Направления деятельности программы 02 П 00 00000  1 575 446 000,00 1 575 446 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса 

мероприятий физкультурно-спортивного и спортивно-

массового характера, мероприятий финансового характера, 

направленных на денежное поощрение выдающихся 

спортсменов и иные виды материальных выплат" 02 П 01 00000  62 097 400,00 62 097 400,00 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 02 П 01 47240  62 097 400,00 62 097 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 02 П 01 47240 200 54 750 000,00 54 750 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 02 П 01 47240 240 54 750 000,00 54 750 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 П 01 47240 300 1 200 000,00 1 200 000,00 

Стипендии 02 П 01 47240 340 1 200 000,00 1 200 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 П 01 47240 600 5 500 000,00 5 500 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 02 П 01 47240 620 5 500 000,00 5 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 02 П 01 47240 800 647 400,00 647 400,00 

Исполнение судебных актов 02 П 01 47240 830 647 400,00 647 400,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации 

муниципальной программы" 02 П 02 00000  1 387 685 000,00 1 387 685 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений физической культуры и спорта 02 П 02 44590  1 305 942 486,79 1 305 942 486,79 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 02 П 02 44590 200 9 000 000,00 9 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 02 П 02 44590 240 9 000 000,00 9 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 П 02 44590 600 1 296 942 486,79 1 296 942 486,79 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 П 02 44590 610 1 076 887 620,57 1 076 887 620,57 

Субсидии автономным учреждениям 02 П 02 44590 620 220 054 866,22 220 054 866,22 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МАУ 

"МЦ спортивных объектов и ГТО" 02 П 02 45590  55 462 977,29 55 462 977,29 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 П 02 45590 600 55 462 977,29 55 462 977,29 

Субсидии автономным учреждениям 02 П 02 45590 620 55 462 977,29 55 462 977,29 

Расходы на выполнение требований федеральных стандартов 

спортивной подготовки учреждениями, осуществляющими 

спортивную подготовку 02 П 02 S2280  26 279 535,92 26 279 535,92 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 02 П 02 S2280 200 26 279 535,92 26 279 535,92 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 02 П 02 S2280 240 26 279 535,92 26 279 535,92 

Основное мероприятие  "Создание, благоустройство и 

содержание спортивных площадок" 02 П 03 00000  125 663 600,00 125 663 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МАУ 

"МЦ спортивных объектов и ГТО" 02 П 03 45590  125 663 600,00 125 663 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 П 03 45590 600 125 663 600,00 125 663 600,00 

Субсидии автономным учреждениям 02 П 03 45590 620 125 663 600,00 125 663 600,00 

Муниципальная программа "Развитие образования в 

городе Нижнем Новгороде"  03 0 00 00000  23 904 237 686,00 24 117 546 201,19 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 03 1 00 00000  10 140 265 847,89 10 140 265 847,89 

Основное мероприятие "Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования по 

общеобразовательным программам дошкольного 

образования" 03 1 01 00000  9 369 455 023,21 9 369 455 023,21 



279 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Расходы на выплату заработной платы с начислениями на нее 

работникам муниципальных образовательных учреждений 03 1 01 02090  1 118 628 690,00 1 118 628 690,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 1 01 02090 600 1 118 628 690,00 1 118 628 690,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 01 02090 610 902 105 565,11 902 105 565,11 

Субсидии автономным учреждениям 03 1 01 02090 620 216 523 124,89 216 523 124,89 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

детских дошкольных учреждений 03 1 01 20590  1 427 951 566,73 1 427 951 566,73 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 1 01 20590 600 1 427 951 566,73 1 427 951 566,73 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 01 20590 610 1 134 849 643,49 1 134 849 643,49 

Субсидии автономным учреждениям 03 1 01 20590 620 293 101 923,24 293 101 923,24 

Расходы на возмещение затрат по оплате коммунальных услуг 

и на содержание зданий негосударственных образовательных 

учреждений религиозных организаций. 03 1 01 47270  5 401 188,48 5 401 188,48 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 1 01 47270 600 5 401 188,48 5 401 188,48 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) 03 1 01 47270 630 5 401 188,48 5 401 188,48 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего 

образования 03 1 01 73070  6 670 104 400,00 6 670 104 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 1 01 73070 600 6 670 104 400,00 6 670 104 400,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 01 73070 610 5 128 413 191,33 5 128 413 191,33 

Субсидии автономным учреждениям 03 1 01 73070 620 1 541 691 208,67 1 541 691 208,67 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому 

обеспечению получения дошкольного образования в частных 

дошкольных образовательных организациях посредством 

предоставления указанным образовательным организациям 

субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату 

труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 

содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 03 1 01 73090  98 627 200,00 98 627 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 1 01 73090 600 98 627 200,00 98 627 200,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) 03 1 01 73090 630 98 627 200,00 98 627 200,00 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому 

обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 

интоксикацией, обучающимися в муниципальных 

организациях, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования  03 1 01 73170  48 741 978,00 48 741 978,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 1 01 73170 600 48 741 978,00 48 741 978,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 01 73170 610 42 834 349,85 42 834 349,85 

Субсидии автономным учреждениям 03 1 01 73170 620 5 907 628,15 5 907 628,15 

Основное мероприятие "Предоставление компенсации 

родителям (законным представителям) платы за присмотр и 

уход за детьми" 03 1 02 00000  723 608 800,00 723 608 800,00 

Расходы за счет средств бюджета города на осуществление 

выплаты компенсации части родительской платы за присмотр 

и уход за ребенком в муниципальных образовательных 03 1 02 20990  171 762 800,00 171 762 800,00 



280 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, в том числе обеспечение 

организации выплаты компенсации части родительской платы 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 1 02 20990 200 2 538 300,00 2 538 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 1 02 20990 240 2 538 300,00 2 538 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 1 02 20990 300 169 224 500,00 169 224 500,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 02 20990 310 169 224 500,00 169 224 500,00 

Расходы на осуществление выплаты компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

государственных, муниципальных и частных 

образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, в том 

числе обеспечение организации выплаты компенсации части 

родительской платы 03 1 02 73110  551 846 000,00 551 846 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 1 02 73110 200 8 155 400,00 8 155 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 1 02 73110 240 8 155 400,00 8 155 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 1 02 73110 300 543 690 600,00 543 690 600,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 02 73110 310 543 690 600,00 543 690 600,00 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция 

дошкольных образовательных организаций" 03 1 03 00000  2 000 000,00 2 000 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 03 1 03 00800  2 000 000,00 2 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 03 1 03 00800 400 2 000 000,00 2 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 03 1 03 00800 410 2 000 000,00 2 000 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений 

(организаций)" 03 1 04 00000  45 202 024,68 45 202 024,68 

Расходы на капитальный ремонт образовательных 

организаций Нижегородской области 03 1 04 S2180  45 202 024,68 45 202 024,68 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 1 04 S2180 200 45 202 024,68 45 202 024,68 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 1 04 S2180 240 45 202 024,68 45 202 024,68 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 03 2 00 00000  11 604 007 053,23 11 817 164 053,23 

Основное мероприятие "Обеспечение предоставления 

общедоступного и бесплатного начального, основного общего 

и среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам" 03 2 01 00000  10 338 327 439,91 10 338 033 139,91 

Расходы на выплату заработной платы с начислениями на нее 

работникам муниципальных образовательных учреждений 03 2 01 02090  414 117 550,00 414 117 550,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 03 2 01 02090 100 17 239 114,61 17 239 114,61 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 2 01 02090 110 17 239 114,61 17 239 114,61 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 01 02090 600 396 878 435,39 396 878 435,39 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 02090 610 243 158 004,97 243 158 004,97 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 02090 620 153 720 430,42 153 720 430,42 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) школ-

детских садов, школ начальных, неполных средних и средних 03 2 01 21590  1 124 744 136,39 1 124 744 136,39 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 2 01 21590 200 14 254 339,00 14 254 339,00 



281 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 2 01 21590 240 14 254 339,00 14 254 339,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 01 21590 600 1 110 072 927,39 1 110 072 927,39 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 21590 610 665 361 810,64 665 361 810,64 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 21590 620 444 711 116,75 444 711 116,75 

Иные бюджетные ассигнования 03 2 01 21590 800 416 870,00 416 870,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 2 01 21590 850 416 870,00 416 870,00 

Расходы на возмещение затрат по оплате коммунальных услуг 

и на содержание зданий негосударственных образовательных 

учреждений религиозных организаций. 03 2 01 47270  17 308 431,52 17 308 431,52 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 01 47270 600 17 308 431,52 17 308 431,52 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) 03 2 01 47270 630 17 308 431,52 17 308 431,52 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому 

обеспечению выплат ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных образовательных организаций 

Нижегородской области, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, в том числе адаптированные основные 

общеобразовательные программы 03 2 01 53030  409 270 100,00 409 270 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 03 2 01 53030 100 1 069 476,25 1 069 476,25 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 2 01 53030 110 1 069 476,25 1 069 476,25 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 01 53030 600 408 200 623,75 408 200 623,75 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 53030 610 210 303 415,81 210 303 415,81 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 53030 620 197 897 207,94 197 897 207,94 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего 

образования  03 2 01 73070  8 113 766 600,00 8 113 766 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 03 2 01 73070 100 11 098 949,17 11 098 949,17 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 2 01 73070 110 11 098 949,17 11 098 949,17 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 2 01 73070 200 1 233 216,57 1 233 216,57 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 2 01 73070 240 1 233 216,57 1 233 216,57 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 01 73070 600 8 101 434 434,26 8 101 434 434,26 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 73070 610 4 585 128 522,30 4 585 128 522,30 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 73070 620 3 516 305 911,96 3 516 305 911,96 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому 

обеспечению выплаты компенсации педагогическим и иным 

работникам муниципальных образовательных организаций за 

работу по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 03 2 01 73140  53 309 600,00 53 309 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 01 73140 600 53 309 600,00 53 309 600,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 73140 610 31 153 965,04 31 153 965,04 



282 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 73140 620 22 155 634,96 22 155 634,96 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому 

обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 

интоксикацией, обучающимися в муниципальных 

организациях, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования  03 2 01 73170  344 222,00 344 222,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 01 73170 600 344 222,00 344 222,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 73170 610 344 222,00 344 222,00 

Расходы на исполнение полномочий по дополнительному 

финансовому обеспечению мероприятий по организации 

двухразового бесплатного питания обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в 

муниципальных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам в части финансирования 

стоимости наборов продуктов для организации питания  03 2 01 73180  24 200 400,00 23 906 100,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 01 73180 600 24 200 400,00 23 906 100,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 73180 610 16 985 411,20 16 695 411,20 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 73180 620 7 214 988,80 7 210 688,80 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому 

обеспечению получения дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в частных 

общеобразовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам, 

посредством предоставления указанным образовательным 

организациям субсидий на возмещение затрат, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных 

пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением 

расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 

услуг) 03 2 01 73380  181 266 400,00 181 266 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 01 73380 600 181 266 400,00 181 266 400,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) 03 2 01 73380 630 181 266 400,00 181 266 400,00 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция 

организаций общего образования" 03 2 02 00000  81 661 300,00 260 042 500,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 03 2 02 00800  81 661 300,00 260 042 500,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 03 2 02 00800 400 81 661 300,00 260 042 500,00 

Бюджетные инвестиции 03 2 02 00800 410 81 661 300,00 260 042 500,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений 

(организаций)" 03 2 03 00000  69 020 881,52 69 020 881,52 

Расходы на капитальный ремонт образовательных 

организаций Нижегородской области 03 2 03 S2180  69 020 881,52 69 020 881,52 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 2 03 S2180 200 69 020 881,52 69 020 881,52 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 2 03 S2180 240 69 020 881,52 69 020 881,52 



283 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Основное мероприятие "Предоставление мер социальной 

поддержки отдельным категориям учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций" 03 2 06 00000  102 701 725,60 102 701 725,60 

Расходы на обеспечение отдельных категорий обучающихся в 

общеобразовательных организациях города Нижнего 

Новгорода бесплатным питанием 03 2 06 21880  102 701 725,60 102 701 725,60 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 06 21880 600 102 701 725,60 102 701 725,60 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 06 21880 610 94 919 300,00 94 919 300,00 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 06 21880 620 7 782 425,60 7 782 425,60 

Основное мероприятие "Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных 

организациях" 03 2 11 00000  985 710 900,00 1 020 781 000,00 

Расходы на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях 

Нижегородской области 03 2 11 L3040  741 336 300,00 768 313 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 2 11 L3040 200 1 767 391,19 1 831 706,05 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 2 11 L3040 240 1 767 391,19 1 831 706,05 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 11 L3040 600 739 568 908,81 766 481 993,95 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 11 L3040 610 689 811 400,00 714 913 800,00 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 11 L3040 620 49 757 508,81 51 568 193,95 

Расходы на дополнительное финансовое обеспечение 

мероприятий по организации бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях 

Нижегородской области 03 2 11 S2490  244 374 600,00 252 467 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 2 11 S2490 200 580 518,49 599 739,69 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 2 11 S2490 240 580 518,49 599 739,69 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 11 S2490 600 243 794 081,51 251 867 560,31 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 11 S2490 610 227 389 000,00 234 919 300,00 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 11 S2490 620 16 405 081,51 16 948 260,31 

Основное мероприятие "Организация питания в 

муниципальных общеобразовательных организациях города 

Нижнего Новгорода детей из семей, находящихся в социально 

опасном положении" 03 2 14 00000  1 863 991,20 1 863 991,20 

Расходы на обеспечение отдельных категорий обучающихся в 

общеобразовательных организациях города Нижнего 

Новгорода бесплатным питанием 03 2 14 21880  1 863 991,20 1 863 991,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 14 21880 600 1 863 991,20 1 863 991,20 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 14 21880 610 1 367 300,00 1 367 300,00 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 14 21880 620 496 691,20 496 691,20 

Основное мероприятие "Предоставление услуги по присмотру 

и уходу за детьми в группах продленного дня" 03 2 15 00000  24 720 815,00 24 720 815,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) школ-

детских садов, школ начальных, неполных средних и средних 03 2 15 21590  24 720 815,00 24 720 815,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 15 21590 600 24 720 815,00 24 720 815,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 15 21590 610 16 563 937,63 16 563 937,63 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 15 21590 620 8 156 877,37 8 156 877,37 



284 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи, ресурсное обеспечение 

сферы образования" 03 3 00 00000  2 159 964 784,88 2 160 116 300,07 

Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг 

муниципальными учреждениями (организациями) 

дополнительного образования" 03 3 01 00000  339 223 164,08 331 289 114,08 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений дополнительного образования детей 03 3 01 23590  339 223 164,08 331 289 114,08 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 3 01 23590 600 339 223 164,08 331 289 114,08 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 01 23590 610 301 744 795,40 294 319 305,40 

Субсидии автономным учреждениям 03 3 01 23590 620 37 478 368,68 36 969 808,68 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений 

(организаций)"  03 3 02 00000  810 278 600,00 810 278 600,00 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере 

образования 03 3 02 47050  810 278 600,00 810 278 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 3 02 47050 200 810 278 600,00 810 278 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 3 02 47050 240 810 278 600,00 810 278 600,00 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий по 

исполнению требований по антитеррористической 

защищенности объектов образования"  03 3 03 00000  102 378 600,00 102 378 600,00 

Расходы на реализацию мероприятий по исполнению 

требований по антитеррористической защищенности 

объектов образования 03 3 03 S2250  102 378 600,00 102 378 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 3 03 S2250 200 102 378 600,00 102 378 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 3 03 S2250 240 102 378 600,00 102 378 600,00 

Основное мероприятие "Обеспечение организации отдыха и 

оздоровления детей" 03 3 04 00000  334 268 406,92 334 419 922,11 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

детских оздоровительных лагерей 03 3 04 25590  89 607 750,95 89 607 750,95 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 3 04 25590 600 89 607 750,95 89 607 750,95 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 04 25590 610 89 607 750,95 89 607 750,95 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодежи 03 3 04 47020  204 951 055,97 205 102 571,16 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 3 04 47020 200 64 932 436,17 64 932 436,17 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 3 04 47020 240 64 932 436,17 64 932 436,17 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 04 47020 300 130 335 979,80 130 487 494,99 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 03 3 04 47020 320 130 335 979,80 130 487 494,99 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 3 04 47020 600 9 682 640,00 9 682 640,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 04 47020 610 9 682 640,00 9 682 640,00 

Расходы по компенсации части расходов по приобретению 

путёвки и предоставлению путевки с частичной оплатой за 

счет средств областного бюджета в организации, 

осуществляющие санаторно-курортное лечение детей в 

соответствии с имеющейся лицензией, организации, 

осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в 

соответствии с имеющейся лицензией, расположенные на 

территории Российской Федерации  03 3 04 73320  39 709 600,00 39 709 600,00 



285 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 03 3 04 73320 100 1 985 480,00 1 985 480,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 03 3 04 73320 120 1 985 480,00 1 985 480,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 04 73320 300 37 724 120,00 37 724 120,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 03 3 04 73320 320 37 724 120,00 37 724 120,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

общегородских мероприятий" 03 3 05 00000  81 085 722,33 81 085 722,33 

Мероприятия для детей и молодежи 03 3 05 47060  73 457 222,33 73 457 222,33 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 3 05 47060 200 72 257 222,33 72 257 222,33 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 3 05 47060 240 72 257 222,33 72 257 222,33 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 05 47060 300 1 200 000,00 1 200 000,00 

Стипендии 03 3 05 47060 340 1 200 000,00 1 200 000,00 

Мероприятия в области образования 03 3 05 47070  5 108 500,00 5 108 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 3 05 47070 200 4 554 000,00 4 554 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 3 05 47070 240 4 554 000,00 4 554 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 3 05 47070 800 554 500,00 554 500,00 

Исполнение судебных актов 03 3 05 47070 830 554 500,00 554 500,00 

Расходы на компенсацию организации бесплатной перевозки 

обучающихся, проживающих на территории городского 

округа города Нижнего Новгорода 03 3 05 47090  2 520 000,00 2 520 000,00 

Межбюджетные трансферты  03 3 05 47090 500 2 520 000,00 2 520 000,00 

Субсидии 03 3 05 47090 520 2 520 000,00 2 520 000,00 

Основное мероприятие "Мероприятия по развитию кадровой 

системы муниципальных образовательных организаций" 03 3 06 00000  22 243 900,00 22 243 900,00 

Расходы на осуществление полномочий по организационно-

техническому и информационно-методическому 

сопровождению аттестации педагогических работников 

муниципальных и частных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, с целью установления 

соответствия уровня квалификации требованиям, 

предъявляемым к первой квалификационной категории 03 3 06 73010  22 243 900,00 22 243 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 03 3 06 73010 100 3 631 333,60 3 631 333,60 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 03 3 06 73010 120 3 631 333,60 3 631 333,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 3 06 73010 200 18 612 566,40 18 612 566,40 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03 3 06 73010 240 18 612 566,40 18 612 566,40 

Основное мероприятие "Обеспечение бухгалтерского, 

налогового и статистического учета, методическое 

обеспечение и информационная поддержка образовательных 

организаций"   03 3 09 00000  25 259 191,55 25 259 191,55 

Расходы на обеспечение деятельности прочих учреждений 

образования 03 3 09 26590  25 259 191,55 25 259 191,55 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 3 09 26590 600 25 259 191,55 25 259 191,55 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 09 26590 610 14 067 882,22 14 067 882,22 



286 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Субсидии автономным учреждениям 03 3 09 26590 620 11 191 309,33 11 191 309,33 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Успех каждого ребенка" 03 3 E2 00000  445 227 200,00 453 161 250,00 

Расходы на формирование современных управленческих и 

организационно-экономических механизмов в системе 

дополнительного образования детей 03 3 E2 55370  445 227 200,00 453 161 250,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 3 E2 55370 600 445 214 860,00 453 148 690,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 E2 55370 610 416 669 720,00 424 094 770,00 

Субсидии автономным учреждениям 03 3 E2 55370 620 28 532 800,00 29 041 360,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) 03 3 E2 55370 630 12 340,00 12 560,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 3 E2 55370 800 12 340,00 12 560,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 03 3 E2 55370 810 12 340,00 12 560,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города 

Нижнего Новгорода"  04 0 00 00000  3 381 694 800,00 3 308 934 400,00 

Направления деятельности программы 04 П 00 00000  3 381 694 800,00 3 308 934 400,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

библиотек" 04 П 01 00000  674 346 711,56 670 134 847,57 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

библиотек 04 П 01 42590  669 796 536,56 670 134 847,57 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 04 П 01 42590 100 543 160 707,67 543 164 264,07 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 П 01 42590 110 543 160 707,67 543 164 264,07 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 П 01 42590 200 124 282 298,23 124 617 052,84 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 П 01 42590 240 124 282 298,23 124 617 052,84 

Иные бюджетные ассигнования 04 П 01 42590 800 2 353 530,66 2 353 530,66 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 П 01 42590 850 2 353 530,66 2 353 530,66 

Расходы на поддержку отрасли культуры 04 П 01 L5190  4 550 175,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 П 01 L5190 200 4 550 175,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 П 01 L5190 240 4 550 175,00 0,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности музеев" 04 П 02 00000  134 798 662,34 134 803 055,54 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) музеев 

и постоянных выставок 04 П 02 41590  134 798 662,34 134 803 055,54 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 04 П 02 41590 100 5 204 444,34 5 204 444,34 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 П 02 41590 110 5 204 444,34 5 204 444,34 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 П 02 41590 200 1 121 172,08 1 125 565,28 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 П 02 41590 240 1 121 172,08 1 125 565,28 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 П 02 41590 600 128 468 425,59 128 468 425,59 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 02 41590 610 74 054 766,73 74 054 766,73 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 02 41590 620 54 413 658,86 54 413 658,86 

Иные бюджетные ассигнования 04 П 02 41590 800 4 620,33 4 620,33 



287 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 П 02 41590 850 4 620,33 4 620,33 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

учреждений клубного типа" 04 П 03 00000  254 294 784,50 185 738 284,50 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений культурно-досугового типа 04 П 03 40590  185 738 284,50 185 738 284,50 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 П 03 40590 600 185 738 284,50 185 738 284,50 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 03 40590 610 119 136 344,76 119 136 344,76 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 03 40590 620 66 601 939,74 66 601 939,74 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках адресной 

инвестиционной программы 04 П 03 S2450  68 556 500,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 П 03 S2450 600 68 556 500,00 0,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 03 S2450 620 68 556 500,00 0,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности театров и 

концертных организаций" 04 П 04 00000  332 453 792,89 332 433 462,89 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

театров, концертных и других организаций исполнительских 

искусств 04 П 04 43590  328 030 092,89 328 284 092,89 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 П 04 43590 600 328 030 092,89 328 284 092,89 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 04 43590 610 328 030 092,89 328 284 092,89 

Расходы на поддержку творческой деятельности и 

техническое оснащение детских и кукольных театров 04 П 04 L5170  4 423 700,00 4 149 370,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 П 04 L5170 600 4 423 700,00 4 149 370,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 04 L5170 610 4 423 700,00 4 149 370,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

учреждений дополнительного образования (музыкальные, 

художественные школы, школы искусств)" 04 П 05 00000  1 053 731 219,00 1 053 755 120,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений дополнительного образования детей 04 П 05 23590  1 053 731 219,00 1 053 755 120,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 П 05 23590 600 1 053 731 219,00 1 053 755 120,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 05 23590 610 1 053 731 219,00 1 053 755 120,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности парков 

культуры и отдыха, тематических парков, скверов" 04 П 06 00000  480 902 900,00 480 902 900,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 04 П 06 00590  410 271 321,05 410 271 321,05 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 П 06 00590 600 410 271 321,05 410 271 321,05 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 06 00590 620 410 271 321,05 410 271 321,05 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 04 П 06 47100  70 631 578,95 70 631 578,95 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 П 06 47100 600 70 631 578,95 70 631 578,95 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 06 47100 620 70 631 578,95 70 631 578,95 

Онсовное мероприятие "Проведение капитального ремонта, 

реконструкции недвижимого имущества муниципальных 

учреждений и ремонтно-реставрационных работ объектов 

культурного наследия" 04 П 07 00000  195 910 900,00 195 910 900,00 

Расходы на ремонтно-реставрационные работы 04 П 07 00860  195 910 900,00 195 910 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 П 07 00860 200 195 910 900,00 195 910 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 П 07 00860 240 195 910 900,00 195 910 900,00 

Основное мероприятие "Проведение массовых культурно-

досуговых мероприятий" 04 П 08 00000  255 255 829,71 255 255 829,50 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 04 П 08 47100  255 255 829,71 255 255 829,50 



288 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 П 08 47100 200 11 480 000,00 11 480 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 П 08 47100 240 11 480 000,00 11 480 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 П 08 47100 300 22 750 000,00 22 750 000,00 

Стипендии 04 П 08 47100 340 1 300 000,00 1 300 000,00 

Премии и гранты 04 П 08 47100 350 20 850 000,00 20 850 000,00 

Иные выплаты населению 04 П 08 47100 360 600 000,00 600 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 П 08 47100 600 221 025 829,71 221 025 829,50 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 08 47100 610 12 450 000,00 12 450 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 08 47100 620 208 575 829,71 208 575 829,50 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Молодежь Нижнего Новгорода" 05 0 00 00000  43 673 400,00 43 673 400,00 

Направления деятельности программы 05 П 00 00000  43 673 400,00 43 673 400,00 

Основное мероприятие "Реализация комплекса мер по 

поддержке молодежных организаций и солидарностей" 05 П 01 00000  24 073 400,00 24 073 400,00 

Мероприятия для детей и молодежи 05 П 01 47060  24 073 400,00 24 073 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 П 01 47060 200 9 073 400,00 9 073 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 П 01 47060 240 9 073 400,00 9 073 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 П 01 47060 300 15 000 000,00 15 000 000,00 

Премии и гранты 05 П 01 47060 350 15 000 000,00 15 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

мероприятий, направленных на формирование у молодежи 

духовно-нравственных, патриотических и семейных 

ценностей, устойчивых потребностей в творческой 

самореализации, установки на здоровый образ жизни"  05 П 02 00000  12 000 000,00 12 000 000,00 

Мероприятия для детей и молодежи 05 П 02 47060  12 000 000,00 12 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 П 02 47060 200 12 000 000,00 12 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 П 02 47060 240 12 000 000,00 12 000 000,00 

Основное мероприятие "Реализация мер по поощрению 

студенческой молодежи за достижения  в учебе, поддержке 

социально-незащищенных категорий студентов" 05 П 03 00000  7 600 000,00 7 600 000,00 

Мероприятия для детей и молодежи 05 П 03 47060  7 600 000,00 7 600 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 П 03 47060 300 7 600 000,00 7 600 000,00 

Стипендии 05 П 03 47060 340 7 600 000,00 7 600 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан 

города Нижнего Новгорода"  06 0 00 00000  593 591 095,00 593 591 095,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной 

поддержки и помощи отдельным категориям граждан" 06 1 00 00000  380 587 495,00 380 587 495,00 

Основное мероприятие "Выплата пособий отдельным 

категориям семей, имеющих детей, проживающих в Нижнем 

Новгороде" 06 1 01 00000  21 500 700,00 21 500 700,00 

Выплата ежеквартального пособия многодетным семьям, 

имеющим пять и более детей 06 1 01 10010  950 000,00 950 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 1 01 10010 200 19 000,00 19 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 1 01 10010 240 19 000,00 19 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10010 300 931 000,00 931 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10010 310 931 000,00 931 000,00 



289 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Ежеквартальное пособие неработающим матерям (отцам) из 

малообеспеченных семей, осуществляющих уход за детьми-

инвалидами 06 1 01 10020  1 420 000,00 1 420 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 1 01 10020 200 20 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 1 01 10020 240 20 000,00 20 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10020 300 1 400 000,00 1 400 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10020 310 1 400 000,00 1 400 000,00 

Единовременное пособие первоклассникам 

общеобразовательных учреждений города Нижнего 

Новгорода из малообеспеченных семей  06 1 01 10030  2 554 000,00 2 554 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 1 01 10030 200 54 000,00 54 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 1 01 10030 240 54 000,00 54 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10030 300 2 500 000,00 2 500 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10030 310 2 500 000,00 2 500 000,00 

Выплата ежеквартального пособия на детей многодетных и 

одиноких матерей (отцов) из малообеспеченных семей 06 1 01 10040  15 431 700,00 15 431 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 1 01 10040 200 301 700,00 301 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 1 01 10040 240 301 700,00 301 700,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10040 300 15 130 000,00 15 130 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10040 310 15 130 000,00 15 130 000,00 

Единовременное пособие студенческим семьям, 

обучающимся на дневных отделениях высших и средних 

профессиональных образовательных учреждений при 

рождении первого ребенка 06 1 01 10050  45 000,00 45 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10050 300 45 000,00 45 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10050 310 45 000,00 45 000,00 

Единовременное пособие при рождении одновременно двух и 

более детей 06 1 01 10060  1 100 000,00 1 100 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10060 300 1 100 000,00 1 100 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10060 310 1 100 000,00 1 100 000,00 

Основное мероприятие "Организация оздоровления и отдыха 

детей, семей в муниципальных загородных лагерях и базах" 06 1 02 00000  166 676 800,00 166 676 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подразделения МАУ МЦ "Надежда" 06 1 02 27590  166 676 800,00 166 676 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 1 02 27590 600 166 676 800,00 166 676 800,00 

Субсидии автономным учреждениям 06 1 02 27590 620 166 676 800,00 166 676 800,00 

Основное мероприятие "Организация деятельности по 

обеспечению спортивной подготовки и предоставления 

дополнительных видов социальной поддержки по оказанию 

социально-реабилитационной помощи детям" 06 1 03 00000  24 601 800,00 24 601 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подразделения МАУ МЦ "Надежда" 06 1 03 27590  24 601 800,00 24 601 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 1 03 27590 600 24 601 800,00 24 601 800,00 

Субсидии автономным учреждениям 06 1 03 27590 620 24 601 800,00 24 601 800,00 

Основное мероприятие "Организация временной занятости 

несовершеннолетних граждан города Нижнего Новгорода в 

летний период" 06 1 04 00000  4 500 000,00 4 500 000,00 

Мероприятия по организации временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан города Нижнего Новгорода от 

14 до 18 лет 06 1 04 47280  4 500 000,00 4 500 000,00 



290 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 1 04 47280 200 4 500 000,00 4 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 1 04 47280 240 4 500 000,00 4 500 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в городе 

Нижнем Новгороде" 06 1 05 00000  125 000 000,00 125 000 000,00 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 06 1 05 10100  125 000 000,00 125 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 05 10100 300 125 000 000,00 125 000 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 06 1 05 10100 320 125 000 000,00 125 000 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата 

дополнительного материального обеспечения работникам 

бюджетной сферы города Нижнего Новгорода"  06 1 06 00000  5 200 000,00 5 200 000,00 

Дополнительная пенсия работникам бюджетной сферы города 

Нижнего Новгорода 06 1 06 10130  5 200 000,00 5 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 1 06 10130 200 100 000,00 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 1 06 10130 240 100 000,00 100 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 06 10130 300 5 100 000,00 5 100 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 06 10130 310 5 100 000,00 5 100 000,00 

Основное мероприятие "Осуществление денежных выплат 

отдельным категориям граждан города Нижнего Новгорода" 06 1 07 00000  17 306 695,00 17 306 695,00 

Ежегодная выплата почетным гражданам города Нижнего 

Новгорода 06 1 07 10110  6 500 000,00 6 500 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10110 300 6 500 000,00 6 500 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10110 310 6 500 000,00 6 500 000,00 

Выплата единовременной денежной выплаты ветеранам, 

удостоенным звания "Почетный ветеран города Нижнего 

Новгорода" 06 1 07 10120  50 000,00 50 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10120 300 50 000,00 50 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10120 310 50 000,00 50 000,00 

Оказание дополнительной адресной помощи гражданам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации 06 1 07 10140  4 692 433,33 4 692 433,33 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10140 300 4 692 433,33 4 692 433,33 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10140 310 4 692 433,33 4 692 433,33 

Частичная компенсация расходов на оплату твердых видов 

топлива гражданам, проживающим в квартирах 

(домовладениях) без центрального и газового отопления и не 

имеющим права на льготное обеспечение твердыми видами 

топлива 06 1 07 10150  4 000,00 4 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10150 300 4 000,00 4 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10150 310 4 000,00 4 000,00 

Частичная компенсация расходов малообеспеченным 

гражданам на газификацию домовладений в городе Нижнем 

Новгороде 06 1 07 10170  30 000,00 30 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10170 300 30 000,00 30 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10170 310 30 000,00 30 000,00 

Расходы на предоставление дополнительных мер социальной 

поддержки на погребение погибших при исполнении 

воинского долга 06 1 07 10190  6 000 000,00 6 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10190 300 6 000 000,00 6 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10190 310 6 000 000,00 6 000 000,00 

Расходы на предоставление социальных выплат на 

возмещение части процентной ставки по кредитам, 06 1 07 74500  30 261,67 30 261,67 



291 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

полученным гражданами на газификацию жилья в российских 

кредитных организациях 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 74500 300 30 261,67 30 261,67 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 74500 310 30 261,67 30 261,67 

Основное мероприятие "Организация деятельности по 

обеспечению социально-культурной поддержкой ветеранов 

города Нижнего Новгорода" 06 1 08 00000  2 300 000,00 2 300 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений социального обслуживания населения 06 1 08 29590  2 300 000,00 2 300 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 1 08 29590 600 2 300 000,00 2 300 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 1 08 29590 610 2 300 000,00 2 300 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

общегородских, событийных мероприятий социальной 

направленности " 06 1 09 00000  2 801 500,00 2 801 500,00 

Мероприятия в области социальной политики 06 1 09 47250  2 801 500,00 2 801 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 1 09 47250 200 2 801 500,00 2 801 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 1 09 47250 240 2 801 500,00 2 801 500,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

праздничных новогодних мероприятий для детей" 06 1 10 00000  10 700 000,00 10 700 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 06 1 10 47250  10 700 000,00 10 700 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 1 10 47250 200 10 700 000,00 10 700 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 1 10 47250 240 10 700 000,00 10 700 000,00 

Подпрограмма "Социальная поддержка и социальное 

обслуживание семей, имеющих детей" 06 2 00 00000  183 392 900,00 183 392 900,00 

Основное мероприятие "Организация предоставления и 

обеспечение полноценным питанием детей в возрасте до трех 

лет, в том числе натуральной кисломолочной продукцией, 

выпускаемой на собственных производственных мощностях" 06 2 01 00000  183 392 900,00 183 392 900,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений, обеспечивающих предоставление услуг в сфере 

здравоохранения 06 2 01 28950  9 500 000,00 9 500 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 2 01 28950 600 9 500 000,00 9 500 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 2 01 28950 610 9 500 000,00 9 500 000,00 

Расходы на осуществление полномочий в области социальной 

поддержки и социального обслуживания семей, имеющих 

детей 06 2 01 73100  173 892 900,00 173 892 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 2 01 73100 600 173 892 900,00 173 892 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 2 01 73100 610 173 892 900,00 173 892 900,00 

Подпрограмма "Повышение социального благополучия и 

безопасности семей с детьми" 06 3 00 00000  360 000,00 360 000,00 

Основное мероприятие. Профилактика безнадзорности, 

преступности и правонарушений несо-вершеннолетних, 

работа с семьями и детьми из группы социального риска 06 3 01 00000  360 000,00 360 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 06 3 01 47250  360 000,00 360 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 3 01 47250 200 360 000,00 360 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 3 01 47250 240 360 000,00 360 000,00 

Подпрограмма "Военно-патриотическое воспитание 

несовершеннолетних граждан" 06 4 00 00000  29 250 700,00 29 250 700,00 



292 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Основное мероприятие "Совершенствование учебного и 

материально-технического обеспечения деятельности 

системы военно-патриотического воспитания, 

обеспечивающее оптимальные условия развития у 

несовершеннолетних любви к Отечеству, готовности 

укреплять основы общества и государства, достойно и честно 

выполнять долг и обязанности гражданина, патриота, 

защитника Российской Федерации" 06 4 01 00000  29 250 700,00 29 250 700,00 

Расходы на обеспечение деятельности Центра военно-

патриотического воспитания города Нижнего Новгорода 06 4 01 27590  29 250 700,00 29 250 700,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 4 01 27590 600 29 250 700,00 29 250 700,00 

Субсидии автономным учреждениям 06 4 01 27590 620 29 250 700,00 29 250 700,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное 

хозяйство в городе Нижнем Новгороде"  07 0 00 00000  7 773 349 448,36 1 262 536 100,00 

Направления деятельности программы 07 П 00 00000  7 773 349 448,36 1 262 536 100,00 

Основное мероприятие "Ремонт МКД" 07 П 01 00000  413 369 000,00 413 369 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 07 П 01 45010  105 736 000,00 105 736 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 01 45010 800 105 736 000,00 105 736 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 07 П 01 45010 810 105 736 000,00 105 736 000,00 

Расходы на выполнение работ по установке индивидуальных 

тепловых пунктов в городе Нижний Новгород в целях 

перевода многоквартирных домов на закрытую систему 

горячего водоснабжения 07 П 01 S2880  307 633 000,00 307 633 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 01 S2880 800 307 633 000,00 307 633 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 07 П 01 S2880 810 307 633 000,00 307 633 000,00 

Основное мероприятие "Капитальный ремонт и содержание 

муниципального жилищного фонда" 07 П 02 00000  491 725 800,00 361 490 400,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 07 П 02 45010  435 554 700,00 305 319 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 П 02 45010 200 435 554 700,00 305 319 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 П 02 45010 240 435 554 700,00 305 319 300,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 07 П 02 45020  56 171 100,00 56 171 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 П 02 45020 200 56 171 100,00 56 171 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 П 02 45020 240 56 171 100,00 56 171 100,00 

Основное мероприятие "Ремонт жилых помещений, 

собственниками которых являются дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, либо жилых помещений 

государственного жилищного фонда, право пользования 

которыми за ними сохранено" 07 П 03 00000  3 313 100,00 3 200 200,00 

Расходы на проведение ремонта  жилых помещений, 

собственниками которых являются дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

либо жилых помещений государственного жилищного фонда, 

право пользования которыми за ними сохранено, в целях 

обеспечения надлежащего санитарного и технического 

состояния этих жилых помещений 07 П 03 73120  3 313 100,00 3 200 200,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 П 03 73120 300 3 313 100,00 3 200 200,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 07 П 03 73120 320 3 313 100,00 3 200 200,00 



293 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Основное мероприятие "Комплекс мероприятий по 

содержанию, обслуживанию и управлению жилищным 

фондом"  07 П 04 00000  309 655 900,00 290 583 800,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 07 П 04 45020  58 280 152,53 58 472 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 П 04 45020 200 58 280 152,53 58 472 800,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 П 04 45020 240 58 280 152,53 58 472 800,00 

Расходы на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в 

связи с осуществлением деятельности по оказанию услуг по 

содержанию общего имущества (элементов общего 

имущества) многоквартирных домов при выборе способа 

управления многоквартирным домом - непосредственное 

управление собственниками помещений в многоквартирном 

доме 07 П 04 45022  62 111 000,00 62 111 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 04 45022 800 62 111 000,00 62 111 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 07 П 04 45022 810 62 111 000,00 62 111 000,00 

Расходы на финансовое обеспечение (возмещение) затрат по 

благоустройству в целях содержания общего имущества в 

многоквартирном доме 07 П 04 45023  140 000 000,00 140 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 04 45023 800 140 000 000,00 140 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 07 П 04 45023 810 140 000 000,00 140 000 000,00 

Расходы на финансовое обеспечение (возмещение) затрат по 

установке детского игрового комплекса, устройству покрытия 

детской площадки на земельном участке, перешедшем в 

общую долевую собственность собственников помещений в 

многокрвартирном доме 07 П 04 45024  30 000 000,00 30 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 04 45024 800 30 000 000,00 30 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 07 П 04 45024 810 30 000 000,00 30 000 000,00 

Расходы на снос расселенных многоквартирных жилых домов 

в муниципальных образованиях Нижегородской области, 

признанных аварийными 07 П 04 S2120  19 264 747,47 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 П 04 S2120 200 19 264 747,47 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 П 04 S2120 240 19 264 747,47 0,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"АТИ  города Нижнего Новгорода"" 07 П 05 00000  100 053 999,99 100 054 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 07 П 05 00590  100 053 999,99 100 054 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 07 П 05 00590 100 85 929 100,00 85 929 100,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 П 05 00590 110 85 929 100,00 85 929 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 П 05 00590 200 14 112 699,99 14 112 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 П 05 00590 240 14 112 699,99 14 112 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 05 00590 800 12 200,00 12 200,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 П 05 00590 850 12 200,00 12 200,00 



294 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

административных комиссий" 07 П 06 00000  251 400,00 251 400,00 

Расходы на осуществление полномочий по определению 

перечня должностных лиц органов местного самоуправления, 

уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях, и по созданию административных 

комиссий  07 П 06 73050  251 400,00 251 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 П 06 73050 200 251 400,00 251 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 П 06 73050 240 251 400,00 251 400,00 

Основное мероприятие "Ремонт аварийных бесхозяйных 

объектов и объектов муниципальной собственности 

инженерной инфраструктуры, содержание и ремонт 

общественных питьевых колодцев, которые служат 

единственным источником водоснабжения населения" 07 П 07 00000  55 783 000,00 55 783 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 07 П 07 45030  55 783 000,00 55 783 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 П 07 45030 200 55 783 000,00 55 783 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 П 07 45030 240 55 783 000,00 55 783 000,00 

Основное мероприятие "Финансовая поддержка организаций 

в сфере коммунального хозяйства" 07 П 08 00000  32 224 600,00 32 224 600,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 07 П 08 45030  32 224 600,00 32 224 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 08 45030 800 32 224 600,00 32 224 600,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 07 П 08 45030 810 32 224 600,00 32 224 600,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) 

объектов коммунальной инфраструктуры муниципальной 

формы собственности" 07 П 09 00000  178 381 200,00 0,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 07 П 09 00800  178 381 200,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 07 П 09 00800 400 178 381 200,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 07 П 09 00800 410 178 381 200,00 0,00 

Основное мероприятие "Снос самовольно установленных 

НТО" 07 П 15 00000  5 579 700,00 5 579 700,00 

Расходы по сносу самовольно установленных НТО 07 П 15 43090  5 579 700,00 5 579 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 П 15 43090 200 5 579 700,00 5 579 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 П 15 43090 240 5 579 700,00 5 579 700,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Оздоровление Волги"" 07 П G6 00000  4 946 388 086,00 0,00 

Расходы на реализацию мероприятий по сокращению доли 

загрязненных сточных вод 07 П G6 50130  4 946 388 086,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П G6 50130 800 4 946 388 086,00 0,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 07 П G6 50130 810 4 946 388 086,00 0,00 

Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных 

проектов, источником финансового обеспечения которых 

являются бюджетные кредиты, предоставляемые из 

федерального бюджета на финансовое обеспечение 

реализации инфраструктурных проектов в 2024 году" 07 П К5 00000  1 236 623 662,37 0,00 

Расходы на реализацию проекта комплексного развития 

Нижегородской агломерации в составе мероприятия: Развитие 07 П К5 98002  1 236 623 662,37 0,00 



295 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

южных территорий города для жилищного строительства в 

части снятия инфраструктурных ограничений за счет 

проектирования и реконструкции водопроводной станции 

"Малиновая гряда", а также проектирования и строительства 

магистральных сетей водоснабжения/ водоотведения под 

жилищное строительство в п.Ольгино и п.Новинки 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 07 П К5 98002 400 1 236 623 662,37 0,00 

Бюджетные инвестиции 07 П К5 98002 410 1 236 623 662,37 0,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  09 0 00 00000  297 982 880,00 305 612 291,20 

Подпрограмма "Ликвидация аварийного жилищного 

фонда на территории города"  09 1 00 00000  218 966 980,00 219 058 191,20 

Основное мероприятие "Выплата собственникам возмещения 

за изымаемые для муниципальных нужд помещения" 09 1 01 00000  177 222 400,00 177 222 400,00 

Расходы по оплате выкупной стоимости при расселении 

граждан 09 1 01 42140  177 222 400,00 177 222 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 09 1 01 42140 800 177 222 400,00 177 222 400,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 1 01 42140 850 177 222 400,00 177 222 400,00 

Основное мероприятие "Приобретение жилых помещений" 09 1 02 00000  17 166 980,00 17 258 191,20 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 09 1 02 00590  17 166 980,00 17 258 191,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 09 1 02 00590 100 14 314 680,00 14 405 891,20 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 09 1 02 00590 110 14 314 680,00 14 405 891,20 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 09 1 02 00590 200 2 751 700,00 2 751 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 09 1 02 00590 240 2 751 700,00 2 751 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 09 1 02 00590 800 100 600,00 100 600,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 1 02 00590 850 100 600,00 100 600,00 

Основное мероприятие "Оценка недвижимости, признание 

прав и регулирование отношений по государственной и 

муниципальной собственности, мероприятия в области 

строительства, архитектуры и градостроительства" 09 1 04 00000  1 800 000,00 1 800 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города 

Нижнего Новгорода 09 1 04 42030  1 800 000,00 1 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 09 1 04 42030 200 1 800 000,00 1 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 09 1 04 42030 240 1 800 000,00 1 800 000,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда" 09 1 F3 00000  22 777 600,00 22 777 600,00 

Расходы на обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда 09 1 F3 6748S  22 777 600,00 22 777 600,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 09 1 F3 6748S 400 2 565 000,00 2 565 000,00 

Бюджетные инвестиции 09 1 F3 6748S 410 2 565 000,00 2 565 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 09 1 F3 6748S 800 20 212 600,00 20 212 600,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 1 F3 6748S 850 20 212 600,00 20 212 600,00 

Подпрограмма "Оказание мер государственной 

поддержки отдельным категориям граждан для 

улучшения жилищных условий" 09 2 00 00000  79 015 900,00 86 554 100,00 

Основное мероприятие "Предоставление социальной 

поддержки молодым семьям" 09 2 01 00000  11 559 000,00 11 442 800,00 



296 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Выплаты молодым семьям на приобретение жилого 

помещения или строительство индивидуального жилого дома  09 2 01 41000  53 600,00 53 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 01 41000 300 53 600,00 53 600,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 09 2 01 41000 320 53 600,00 53 600,00 

Расходы на осуществление социальных выплат молодым 

семьям на приобретение жилья или строительство 

индивидуального жилого дома 09 2 01 L4970  11 505 400,00 11 389 200,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 01 L4970 300 11 505 400,00 11 389 200,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 09 2 01 L4970 320 11 505 400,00 11 389 200,00 

Основное мероприятие "Предоставление социальных выплат 

и компенсационных выплат гражданам" 09 2 02 00000  35 048 900,00 35 048 900,00 

Мероприятия в области социальной политики 09 2 02 47250  35 040 000,00 35 040 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 02 47250 300 35 040 000,00 35 040 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 09 2 02 47250 320 35 040 000,00 35 040 000,00 

Расходы на компенсацию части платежа по полученным 

гражданами-участниками социальной (льготной) ипотеки 

ипотечным жилищным кредитам (займам)  09 2 02 S2270  8 900,00 8 900,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 02 S2270 300 8 900,00 8 900,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 09 2 02 S2270 320 8 900,00 8 900,00 

Основное мероприятие "Выполнение государственных 

обязательств по обеспечению жилыми помещениями 

отдельных категорий граждан" 09 2 03 00000  32 408 000,00 40 062 400,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 

"Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов" 09 2 03 51340  4 051 100,00 4 217 100,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 03 51340 300 4 051 100,00 4 217 100,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 09 2 03 51340 320 4 051 100,00 4 217 100,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" 09 2 03 51350  8 102 000,00 12 651 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 03 51350 300 8 102 000,00 12 651 300,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 09 2 03 51350 320 8 102 000,00 12 651 300,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 

1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации" 09 2 03 51760  20 254 900,00 23 194 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 03 51760 300 20 254 900,00 23 194 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 09 2 03 51760 320 20 254 900,00 23 194 000,00 

Муниципальная программа "Благоустройство города 

Нижнего Новгорода" 10 0 00 00000  3 166 298 085,00 3 146 378 285,00 

Направления деятельности программы 10 П 00 00000  3 166 298 085,00 3 146 378 285,00 

Основное мероприятие "Объекты благоустроиства 

(общественные территории, объекты озеленения) территории 

города Нижнего Новгорода" 10 П 01 00000  1 032 192 500,00 1 032 192 500,00 

Общественные территории (озеленение) 10 П 01 45060  32 192 500,00 32 192 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 П 01 45060 200 32 192 500,00 32 192 500,00 



297 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 П 01 45060 240 32 192 500,00 32 192 500,00 

Расходы на содержание объектов благоустройства и 

общественных территорий 10 П 01 S2820  1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 П 01 S2820 200 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 П 01 S2820 240 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и содержание мест 

захоронения в городе Нижнем Новгороде" 10 П 02 00000  264 240 750,00 260 143 950,00 

Организация и содержание мест захоронения 10 П 02 45070  198 112 695,30 198 116 792,10 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 П 02 45070 200 49 512 545,30 49 516 642,10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 П 02 45070 240 49 512 545,30 49 516 642,10 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 10 П 02 45070 400 148 600 150,00 148 600 150,00 

Бюджетные инвестиции 10 П 02 45070 410 148 600 150,00 148 600 150,00 

Расходы на обустройство и восстановление воинских 

захоронений 10 П 02 L2990  4 100 896,80 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 П 02 L2990 200 4 100 896,80 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 П 02 L2990 240 4 100 896,80 0,00 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках проекта 

"Память поколений" 10 П 02 S2680  62 027 157,90 62 027 157,90 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 П 02 S2680 200 62 027 157,90 62 027 157,90 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 П 02 S2680 240 62 027 157,90 62 027 157,90 

Основное мероприятие "Прочие объекты благоустройства 

(включая сети ливневой канализации и сооружения 

инженерной защиты) города Нижнего Новгорода" 10 П 03 00000  286 035 350,00 286 035 350,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 10 П 03 00800  79 600 150,00 79 600 150,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 10 П 03 00800 400 79 600 150,00 79 600 150,00 

Бюджетные инвестиции 10 П 03 00800 410 79 600 150,00 79 600 150,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 10 П 03 45080  206 435 200,00 206 435 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 П 03 45080 200 206 435 200,00 206 435 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 П 03 45080 240 206 435 200,00 206 435 200,00 

Основное мероприятие  "Обеспечение деятельности МКУ 

"УИЗТ гНН""  10 П 04 00000  59 057 100,00 59 057 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 10 П 04 00590  59 057 100,00 59 057 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 10 П 04 00590 100 54 157 400,00 54 157 400,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 10 П 04 00590 110 54 157 400,00 54 157 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 П 04 00590 200 4 859 700,00 4 859 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 П 04 00590 240 4 859 700,00 4 859 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 П 04 00590 800 40 000,00 40 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 10 П 04 00590 850 40 000,00 40 000,00 



298 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"УМК НН""  10 П 05 00000  29 692 700,00 29 692 700,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 10 П 05 00590  29 692 700,00 29 692 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 10 П 05 00590 100 26 587 100,00 26 587 100,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 10 П 05 00590 110 26 587 100,00 26 587 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 П 05 00590 200 2 747 300,00 2 747 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 П 05 00590 240 2 747 300,00 2 747 300,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 П 05 00590 800 358 300,00 358 300,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 10 П 05 00590 850 358 300,00 358 300,00 

Основное мероприятие "Снос самовольных построек объектов 

движимого имущества" 10 П 07 00000  12 025 000,00 12 025 000,00 

Мероприятия по сносу самовольных построек объектов 

движимого имущества 10 П 07 43080  12 025 000,00 12 025 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 П 07 43080 200 12 025 000,00 12 025 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 10 П 07 43080 240 12 025 000,00 12 025 000,00 

Основное мероприятие "Освещение города Нижнего 

Новгорода сетями городского наружного освещения, 

находящимися в муниципальной собственности" 10 П 08 00000  159 197 785,00 159 197 785,00 

Уличное освещение 10 П 08 45040  159 197 785,00 159 197 785,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 П 08 45040 800 159 197 785,00 159 197 785,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 10 П 08 45040 810 159 197 785,00 159 197 785,00 

Основное мероприятие "Расходы на ремонт, реконструкцию и 

модернизацию сетей городского наружного освещения, 

находящихся в муниципальной собственности" 10 П 09 00000  1 323 856 900,00 1 308 033 900,00 

Уличное освещение 10 П 09 45040  1 015 124 000,00 999 301 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 П 09 45040 800 1 015 124 000,00 999 301 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 10 П 09 45040 810 1 015 124 000,00 999 301 000,00 

Расходы на финансовое обеспечение расходов по оплате 

энергосервисного контракта 10 П 09 45041  143 403 600,00 143 403 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 П 09 45041 800 143 403 600,00 143 403 600,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 10 П 09 45041 810 143 403 600,00 143 403 600,00 

Расходы на финансовое обеспечение затрат на ремонт, 

реконструкцию электрических сетей и установок освещения 

города Нижнего Новгорода 10 П 09 45042  165 329 300,00 165 329 300,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 П 09 45042 800 165 329 300,00 165 329 300,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 10 П 09 45042 810 165 329 300,00 165 329 300,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной и 

транспортной инфраструктуры города Нижнего 

Новгорода"  12 0 00 00000  4 409 085 000,00 4 408 826 900,00 

Подпрограмма "Развитие муниципального общественного 

транспорта" 12 1 00 00000  616 451 810,00 616 451 810,00 



299 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Основное мероприятие "Предоставление субсидии на 

возмещение части затрат предприятий, в связи с оказанием 

услуг по перевозке пассажиров и багажа метрополитеном на 

территории городского округа город Нижний Новгород" 12 1 02 00000  601 462 600,00 601 462 600,00 

Расходы на возмещение части части затрат предприятий, в 

связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров и багажа 

метрополитеонм на территории городского округа город 

Нижний Новгород 12 1 02 40170  601 462 600,00 601 462 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 12 1 02 40170 800 601 462 600,00 601 462 600,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 12 1 02 40170 810 601 462 600,00 601 462 600,00 

Основное мероприятие "Продление линий метрополитена" 12 1 03 00000  1 007 300,00 1 007 300,00 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках адресной 

инвестиционной программы 12 1 03 S2450  1 007 300,00 1 007 300,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 12 1 03 S2450 400 1 007 300,00 1 007 300,00 

Бюджетные инвестиции 12 1 03 S2450 410 1 007 300,00 1 007 300,00 

Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных 

проектов, источником финансового обеспечения которых 

являются бюджетные кредиты, предоставляемые из 

федерального бюджета на финансовое обеспечение 

реализации инфраструктурных проектов в 2024 году 

(дополнительный лимит)" 12 1 К7 00000  13 981 910,00 0,00 

Расходы на реализацию проекта комплексного развития 

Нижегородской агломерации в составе мероприятий: 

Продление линий метрополитена до ст. "Сенная" и ст. 

"Сормовская" ( продление Автозаводской линии 

метрополитена в г. Нижнем Новгороде от ст. "Горьковская" 

до ст. "Сенная", продление Сормовско-Мещерской линии 

метрополитена в г. Нижнем Новгороде от ст. "Буревестник" 

до ст. "Сормовская") 12 1 К7 98003  13 981 910,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 12 1 К7 98003 400 13 981 910,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 12 1 К7 98003 410 13 981 910,00 0,00 

Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных 

проектов, источником финансового обеспечения которых 

являются бюджетные кредиты, предоставляемые из 

федерального бюджета на финансовое обеспечение 

реализации инфраструктурных проектов в 2025 году 

(дополнительный лимит)" 12 1 К8 00000  0,00 13 981 910,00 

Расходы на реализацию проекта комплексного развития 

Нижегородской агломерации в составе мероприятий: 

Продление линии метрополитена до ст. "Сенная" и ст. 

"Сормовская" (продление Автозаводской линии 

метрополитена в г. Нижнем Новгороде от ст. "Горьковская"  

до ст. "Сенная", продление Сормовско-Мещерской линии 

метрополитена в г. Нижнем Новгороде от ст. "Буревестник" 

до ст. "Сормовская") 12 1 К8 98003  0,00 13 981 910,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 12 1 К8 98003 400 0,00 13 981 910,00 

Бюджетные инвестиции 12 1 К8 98003 410 0,00 13 981 910,00 

Подпрограмма "Развитие дорожного хозяйства" 12 2 00 00000  3 792 633 190,00 3 792 375 090,00 

Основное мероприятие "Выполнение работ по содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

и инженерных сооружений на них" 12 2 01 00000  1 437 887 200,00 1 447 172 400,00 



300 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и инженерных 

сооружений на них 12 2 01 45600  214 761 800,00 214 761 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 2 01 45600 200 214 761 800,00 214 761 800,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 2 01 45600 240 214 761 800,00 214 761 800,00 

Муниципальный дорожный фонд 12 2 01 45700  93 125 400,00 102 410 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 2 01 45700 200 93 125 400,00 102 410 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 2 01 45700 240 93 125 400,00 102 410 600,00 

Расходы на капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного значения 12 2 01 S2210  1 030 000 000,00 1 030 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 2 01 S2210 200 1 030 000 000,00 1 030 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 2 01 S2210 240 1 030 000 000,00 1 030 000 000,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 12 2 01 S2310  100 000 000,00 100 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 2 01 S2310 200 100 000 000,00 100 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 2 01 S2310 240 100 000 000,00 100 000 000,00 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, 

осуществляющих управление дорожным хозяйством (МКУ 

"Центр лабораторных иcпытаний")" 12 2 02 00000  14 188 200,00 14 188 200,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 12 2 02 00590  14 188 200,00 14 188 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 12 2 02 00590 100 12 574 700,00 12 574 700,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 12 2 02 00590 110 12 574 700,00 12 574 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 2 02 00590 200 1 555 500,00 1 555 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 2 02 00590 240 1 555 500,00 1 555 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 12 2 02 00590 800 58 000,00 58 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 2 02 00590 850 58 000,00 58 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы дорожного комплекса" 12 2 03 00000  523 911 300,00 523 911 300,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества 

муниципальной казны 12 2 03 42070  523 911 300,00 523 911 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 2 03 42070 200 523 911 300,00 523 911 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 2 03 42070 240 523 911 300,00 523 911 300,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкции) 

автомобильных дорог, транспортных развязок, пешеходных 

переходов и прочих искусственных сооружений" 12 2 04 00000  43 761 090,00 46 942 190,00 

Бюджетные ивестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 12 2 04 00800  41 740 890,00 44 921 990,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 12 2 04 00800 400 41 740 890,00 44 921 990,00 

Бюджетные инвестиции 12 2 04 00800 410 41 740 890,00 44 921 990,00 

Расходы на проектирование и строительство (реконструкцию) 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 12 2 04 S2200  2 020 200,00 2 020 200,00 



301 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

муниципальных образований Нижегородской области, в том 

числе на строительство объектов скоростного внеуличного 

транспорта 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 12 2 04 S2200 400 2 020 200,00 2 020 200,00 

Бюджетные инвестиции 12 2 04 S2200 410 2 020 200,00 2 020 200,00 

Основное мероприятие "Обеспечение антитеррористической 

защищенности и охраны объектов транспортной 

инфраструктуры" 12 2 05 00000  50 000 000,00 50 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и инженерных 

сооружений на них 12 2 05 45600  50 000 000,00 50 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 2 05 45600 200 50 000 000,00 50 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 2 05 45600 240 50 000 000,00 50 000 000,00 

Основное мероприятие "Материально-техническое 

обеспечение организации дорожного движения" 12 2 06 00000  271 266 100,00 271 266 100,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и инженерных 

сооружений на них 12 2 06 45600  271 266 100,00 271 266 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 2 06 45600 200 1 053 600,00 1 053 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 2 06 45600 240 1 053 600,00 1 053 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 12 2 06 45600 600 270 212 500,00 270 212 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 12 2 06 45600 610 270 212 500,00 270 212 500,00 

Основное мероприятие "Выполнение работ по капитальному 

ремонту, ремонту, содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и инженерных сооружений на 

территории Новинского сельсовета города Нижнего 

Новгорода" 12 2 08 00000  31 272 800,00 31 272 800,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 12 2 08 S2310  31 272 800,00 31 272 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 12 2 08 S2310 600 31 272 800,00 31 272 800,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 12 2 08 S2310 610 31 272 800,00 31 272 800,00 

Основное мероприятие "Освещение города Нижнего 

Новгорода сетями городского наружного освещения, 

находящимися в муниципальной собственности" 12 2 09 00000  68 227 600,00 68 227 600,00 

уличное освещение 12 2 09 45040  68 227 600,00 68 227 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 12 2 09 45040 800 68 227 600,00 68 227 600,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 12 2 09 45040 810 68 227 600,00 68 227 600,00 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, 

осуществляющих управление дорожным хозяйством (МКУ 

"Центр организации дорожного движения") 12 2 10 00000  74 688 500,00 74 688 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 12 2 10 00590  74 688 500,00 74 688 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 12 2 10 00590 100 57 153 500,00 57 153 500,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 12 2 10 00590 110 57 153 500,00 57 153 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 2 10 00590 200 17 147 900,00 17 147 900,00 



302 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 2 10 00590 240 17 147 900,00 17 147 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 12 2 10 00590 800 387 100,00 387 100,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 2 10 00590 850 387 100,00 387 100,00 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по 

содержанию улично-дорожной сети в исторической части 

Нижегородского района города Нижнего Новгорода МБУ 

"Центр"" 12 2 12 00000  311 263 000,00 311 263 000,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 12 2 12 S2310  311 263 000,00 311 263 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 12 2 12 S2310 600 311 263 000,00 311 263 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 12 2 12 S2310 610 311 263 000,00 311 263 000,00 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, 

осуществляющих управление дорожным хозяйством (МКУ 

"ГУММиД")" 12 2 13 00000  122 441 400,00 122 441 400,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 12 2 13 00590  122 441 400,00 122 441 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 12 2 13 00590 100 108 754 500,00 108 754 500,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 12 2 13 00590 110 108 754 500,00 108 754 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 2 13 00590 200 13 291 900,00 13 291 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 2 13 00590 240 13 291 900,00 13 291 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 12 2 13 00590 800 395 000,00 395 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 2 13 00590 850 395 000,00 395 000,00 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по 

содержанию улично-дорожной сети города Нижнего 

Новгорода" МБУ "Стрелка" 12 2 14 00000  171 450 000,00 171 450 000,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 12 2 14 S2310  171 450 000,00 171 450 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 12 2 14 S2310 600 171 450 000,00 171 450 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 12 2 14 S2310 610 171 450 000,00 171 450 000,00 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по 

содержанию улично-дорожной сети города Нижнего 

Новгорода" МБУ "Дорожник" 12 2 15 00000  116 800 000,00 116 800 000,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 12 2 15 S2310  116 800 000,00 116 800 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 12 2 15 S2310 600 116 800 000,00 116 800 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 12 2 15 S2310 610 116 800 000,00 116 800 000,00 

Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по 

содержанию улично-дорожной сети города Нижнего 

Новгорода" МБУ "РЭД" 12 2 16 00000  542 751 600,00 542 751 600,00 

Расходы на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 12 2 16 S2310  542 751 600,00 542 751 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 12 2 16 S2310 600 542 751 600,00 542 751 600,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 12 2 16 S2310 610 542 751 600,00 542 751 600,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Жилье"" 12 2 F1 00000  12 724 400,00 0,00 

Расходы на мероприятия по стимулированию программ 

развития жилищного строительства 12 2 F1 50210  12 724 400,00 0,00 



303 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 12 2 F1 50210 400 12 724 400,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 12 2 F1 50210 410 12 724 400,00 0,00 

Муниципальная программа "Градостроительное 

планирование развития территории города Нижнего 

Новгорода" 14 0 00 00000  297 619 000,00 298 075 056,00 

Направления деятельности программы 14 П 00 00000  297 619 000,00 298 075 056,00 

Основное мероприятие "Разработка градостроительной 

документации, обеспечивающей устойчивое развитие 

территории города Нижнего Новгорода" 14 П 01 00000  10 800 000,00 10 800 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и 

градостроительства 14 П 01 42160  10 800 000,00 10 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 14 П 01 42160 200 10 800 000,00 10 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 14 П 01 42160 240 10 800 000,00 10 800 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МБУ 

"Нижегородгражданпроект"" 14 П 02 00000  105 950 000,00 105 950 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 14 П 02 00590  105 950 000,00 105 950 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 14 П 02 00590 600 105 950 000,00 105 950 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 14 П 02 00590 610 105 950 000,00 105 950 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"Городской центр градостроительства и архитектуры"" 14 П 03 00000  90 486 000,00 90 942 056,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 14 П 03 00590  90 486 000,00 90 942 056,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 14 П 03 00590 100 82 816 900,00 83 066 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 14 П 03 00590 110 82 816 900,00 83 066 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 14 П 03 00590 200 5 519 100,00 5 649 156,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 14 П 03 00590 240 5 519 100,00 5 649 156,00 

Иные бюджетные ассигнования 14 П 03 00590 800 2 150 000,00 2 226 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 14 П 03 00590 850 2 150 000,00 2 226 000,00 

Основное мероприятие "Развитие и контроль наружной 

рекламы, размещение социально значимой информации, 

праздничное оформление  территории города Нижнего 

Новгорода" 14 П 04 00000  90 383 000,00 90 383 000,00 

Мероприятия в области развития наружной рекламы, 

размещения социально значимой информации, праздничного 

оформления на территории города Нижнего Новгорода 14 П 04 42170  90 383 000,00 90 383 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 14 П 04 42170 200 90 383 000,00 90 383 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 14 П 04 42170 240 90 383 000,00 90 383 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного 

порядка, противодействие преступности и наркомании в 

городе Нижнем Новгороде" 15 0 00 00000  1 825 000,00 1 825 000,00 

Подпрограмма "Противодействие терроризму и 

экстремизму" 15 1 00 00000  240 000,00 240 000,00 

Основное мероприятие "Информационно-пропагандистское 

сопровождение работы в области профилактики терроризма" 15 1 05 00000  240 000,00 240 000,00 

Мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму 15 1 05 46250  240 000,00 240 000,00 



304 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 15 1 05 46250 200 240 000,00 240 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 15 1 05 46250 240 240 000,00 240 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту"  15 3 00 00000  685 000,00 685 000,00 

Основное мероприятие "Проведение информационно-

пропагандистской работы по популяризации здорового образа 

жизни" 15 3 03 00000  685 000,00 685 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 15 3 03 47080  685 000,00 685 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 15 3 03 47080 200 685 000,00 685 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 15 3 03 47080 240 685 000,00 685 000,00 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и 

укрепление системы общественной безопасности"  15 4 00 00000  900 000,00 900 000,00 

Основное мероприятие "Информационное обеспечение 

профилактической работы, осуществление работы по 

организации правового просвещения граждан и 

формирование у населения города правового сознания, 

правовой культуры и уважения к закону" 15 4 01 00000  400 000,00 400 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и 

укреплению системы общественной безопасности 15 4 01 42040  400 000,00 400 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 15 4 01 42040 200 400 000,00 400 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 15 4 01 42040 240 400 000,00 400 000,00 

Основное мероприятие "Содействие участию населения 

города в народных дружинах по охране общественного 

порядка" 15 4 03 00000  500 000,00 500 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и 

укреплению системы общественной безопасности 15 4 03 42040  500 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 15 4 03 42040 200 500 000,00 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 15 4 03 42040 240 500 000,00 500 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города 

Нижнего Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  16 0 00 00000  211 502 500,00 211 632 600,00 

Направления деятельности программы 16 П 00 00000  211 502 500,00 211 632 600,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"Управление ГОЧС г. Н. Новгорода"" 16 П 01 00000  119 887 200,00 120 017 300,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 16 П 01 00590  119 887 200,00 120 017 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 16 П 01 00590 100 100 511 100,00 100 511 100,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 16 П 01 00590 110 100 511 100,00 100 511 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 16 П 01 00590 200 18 955 100,00 19 085 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 16 П 01 00590 240 18 955 100,00 19 085 200,00 

Иные бюджетные ассигнования 16 П 01 00590 800 421 000,00 421 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 16 П 01 00590 850 421 000,00 421 000,00 

Основное мероприятие "Противопаводковые мероприятия" 16 П 02 00000  360 000,00 360 000,00 



305 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 16 П 02 42100  360 000,00 360 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 16 П 02 42100 200 360 000,00 360 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 16 П 02 42100 240 360 000,00 360 000,00 

Основное мероприятие "Восполнение материальных запасов 

за счет средств целевого финансового резерва для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера" 16 П 03 00000  1 338 000,00 1 338 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 16 П 03 42100  1 338 000,00 1 338 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 16 П 03 42100 200 1 338 000,00 1 338 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 16 П 03 42100 240 1 338 000,00 1 338 000,00 

Основное мероприятие "Ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций за счет целевого финансового резерва 

ГО и ЧС" 16 П 04 00000  1 000 000,00 1 000 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 16 П 04 42100  1 000 000,00 1 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 16 П 04 42100 200 1 000 000,00 1 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 16 П 04 42100 240 1 000 000,00 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт защитных сооружений 

гражданской обороны муниципальной собственности" 16 П 05 00000  50 000 000,00 50 000 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 16 П 05 42100  50 000 000,00 50 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 16 П 05 42100 200 50 000 000,00 50 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 16 П 05 42100 240 50 000 000,00 50 000 000,00 

Основное мероприятие "Построение, внедрение и развитие на 

территории города Нижнего Новгорода аппаратно-

программного комплекса "Безопасный город"" 16 П 06 00000  18 647 900,00 18 647 900,00 

Мероприятия в области реконструкции региональной 

автоматизированной системы централизованного оповещения 

населения Нижегородской области 16 П 06 42200  18 647 900,00 18 647 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 16 П 06 42200 200 18 647 900,00 18 647 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 16 П 06 42200 240 18 647 900,00 18 647 900,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса мероприятий 

по пожарной безопасности" 16 П 07 00000  16 939 400,00 16 939 400,00 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 16 П 07 42110  16 939 400,00 16 939 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 16 П 07 42110 200 16 939 400,00 16 939 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 16 П 07 42110 240 16 939 400,00 16 939 400,00 

Основное мероприятие "Обеспечение безопасности населения 

на водных объектах (на пляжах города Нижнего Новгорода)" 16 П 08 00000  3 330 000,00 3 330 000,00 

Мероприятия по организации работы спасателей и водолазов 

на пляжах города Нижнего Новгорода 16 П 08 42190  3 330 000,00 3 330 000,00 



306 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 16 П 08 42190 200 3 330 000,00 3 330 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 16 П 08 42190 240 3 330 000,00 3 330 000,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды 

города Нижнего Новгорода"  17 0 00 00000  232 715 600,00 232 715 600,00 

Направления деятельности программы 17 П 00 00000  232 715 600,00 232 715 600,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"Нижегородское городское лесничество"" 17 П 01 00000  86 804 800,00 86 804 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 17 П 01 00590  86 804 800,00 86 804 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 17 П 01 00590 100 61 471 200,00 61 471 200,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 17 П 01 00590 110 61 471 200,00 61 471 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 17 П 01 00590 200 24 794 900,00 24 794 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 17 П 01 00590 240 24 794 900,00 24 794 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 17 П 01 00590 800 538 700,00 538 700,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 17 П 01 00590 850 538 700,00 538 700,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса работ по 

охране, анализу и предупреждению негативного воздействия 

на окружающую среду города" 17 П 02 00000  101 806 600,00 101 806 600,00 

Природоохранные мероприятия 17 П 02 42300  5 280 000,00 5 280 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 17 П 02 42300 200 5 280 000,00 5 280 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 17 П 02 42300 240 5 280 000,00 5 280 000,00 

Устройство, содержание и ремонт контейнерных площадок 17 П 02 46020  93 042 600,00 93 042 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 17 П 02 46020 200 93 042 600,00 93 042 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 17 П 02 46020 240 93 042 600,00 93 042 600,00 

Расходы на создание (обустройство) контейнерных площадок 17 П 02 S2670  1 326 000,00 1 326 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 17 П 02 S2670 200 1 326 000,00 1 326 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 17 П 02 S2670 240 1 326 000,00 1 326 000,00 

Расходы на приобретение контейнеров и(или) бункеров 17 П 02 S2870  2 158 000,00 2 158 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 17 П 02 S2870 200 2 158 000,00 2 158 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 17 П 02 S2870 240 2 158 000,00 2 158 000,00 

Основное мероприятие "Расходы на обеспечение 

деятельности МКУ "Комитет охраны окружающей среды и 

природных ресурсов города Нижнего Новгорода"" 17 П 03 00000  39 221 500,00 39 221 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 17 П 03 00590  39 221 500,00 39 221 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 17 П 03 00590 100 33 645 600,00 33 645 600,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 17 П 03 00590 110 33 645 600,00 33 645 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 17 П 03 00590 200 5 545 900,00 5 545 900,00 



307 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 17 П 03 00590 240 5 545 900,00 5 545 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 17 П 03 00590 800 30 000,00 30 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 17 П 03 00590 850 30 000,00 30 000,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий по отлову и 

содержанию безнадзорных животных" 17 П 04 00000  4 882 700,00 4 882 700,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению 

с животными в части отлова и содержания животных без 

владельцев 17 П 04 73310  4 882 700,00 4 882 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 17 П 04 73310 200 4 882 700,00 4 882 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 17 П 04 73310 240 4 882 700,00 4 882 700,00 

Муниципальная программа "Развитие цифровых 

технологий в городе Нижнем Новгороде"  18 0 00 00000  162 996 000,00 162 996 000,00 

Направления деятельности программы 18 П 00 00000  162 996 000,00 162 996 000,00 

Основное мероприятие "Создание и развитие 

информационных систем администрации города" 18 П 02 00000  84 048 080,00 84 048 080,00 

Информатика 18 П 02 42150  27 315 080,00 27 315 080,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 18 П 02 42150 200 27 315 080,00 27 315 080,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 18 П 02 42150 240 27 315 080,00 27 315 080,00 

Субсидии в виде имущественного взноса в целях финансового 

обеспечения уставной деятельности АНО "Аналитический 

центр города Нижнего Новгорода" 18 П 02 47261  56 733 000,00 56 733 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 18 П 02 47261 600 56 733 000,00 56 733 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) 18 П 02 47261 630 56 733 000,00 56 733 000,00 

Основное мероприятие "Техническая поддержка и 

сопровождение информационных систем администрации 

города" 18 П 03 00000  36 234 551,00 36 234 551,00 

Информатика 18 П 03 42150  36 234 551,00 36 234 551,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 18 П 03 42150 200 36 234 551,00 36 234 551,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 18 П 03 42150 240 36 234 551,00 36 234 551,00 

Основное мероприятие "Поддержка и модернизация 

информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, 

обеспечение информационной безопасности администрации 

города" 18 П 04 00000  42 713 369,00 42 713 369,00 

Информатика 18 П 04 42150  42 713 369,00 42 713 369,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 18 П 04 42150 200 42 713 369,00 42 713 369,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 18 П 04 42150 240 42 713 369,00 42 713 369,00 

Муниципальная программа "Развитие муниципальной 

кадровой политики"   19 0 00 00000  10 000 000,00 10 000 000,00 

Направления деятельности программы 19 П 00 00000  10 000 000,00 10 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и (или) проведение 

профессиональной переподготовки, повышения 

квалификации и иных мероприятий, направленных на 

развитие и повышение профессионального уровня 19 П 05 00000  10 000 000,00 10 000 000,00 



308 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

муниципальных служащих по вопросам муниципального 

управления" 

Организация и (или) проведение профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации и иных 

мероприятий, направленных на развитие и повышение 

профессионального уровня муниципальных служащих по 

вопросам муниципального управления 19 П 05 47010  10 000 000,00 10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 19 П 05 47010 200 10 000 000,00 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 19 П 05 47010 240 10 000 000,00 10 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм 

общественного самоуправления, социальной активности 

населения, межнационального и межконфессионального 

взаимодействия в городе Нижнем Новгороде"  20 0 00 00000  43 039 200,00 43 039 200,00 

Подпрограмма 1 "Муниципальная поддержка развития 

территориального общественного самоуправления"  20 1 00 00000  24 039 200,00 24 039 200,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

семинаров, тренингов, круглых столов, форумов и других 

мероприятий для активистов ТОС" 20 1 01 00000  200 000,00 200 000,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального 

общественного самоуправления 20 1 01 42050  200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 20 1 01 42050 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 20 1 01 42050 240 200 000,00 200 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности ТОС" 20 1 02 00000  23 839 200,00 23 839 200,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального 

общественного самоуправления 20 1 02 42050  23 839 200,00 23 839 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 20 1 02 42050 200 23 839 200,00 23 839 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 20 1 02 42050 240 23 839 200,00 23 839 200,00 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных 

некоммерческих организаций" 20 2 00 00000  15 000 000,00 15 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение городского конкурса 

социальных проектов "Открытый Нижний"" 20 2 01 00000  15 000 000,00 15 000 000,00 

Субсидии отдельным общественным организациям и иным 

некоммерческим объединениям 20 2 01 47260  15 000 000,00 15 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 20 2 01 47260 600 15 000 000,00 15 000 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) 20 2 01 47260 630 15 000 000,00 15 000 000,00 

Подпрограмма 3 "Взаимодействие с религиозными и 

национально-культурными организациями 

(сообществами)" 20 3 00 00000  4 000 000,00 4 000 000,00 

Основное мероприятие "Реализация Комплексного плана 

мероприятий по развитию и укреплению межнациональных и 

межконфессиональных отношений в целях повышения уровня 

общественной безопасности на территории Нижнего 

Новгорода" 20 3 01 00000  961 000,00 961 000,00 

Мероприятия в области развития и укрепления 

межнациональных и межконфессиональных отношений 20 3 01 42130  961 000,00 961 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 20 3 01 42130 200 961 000,00 961 000,00 



309 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 20 3 01 42130 240 961 000,00 961 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

семинаров, тренингов, круглых столов, форумов и других 

мероприятий с участием представителей религиозных и 

национально-культурных организаций" 20 3 02 00000  3 039 000,00 3 039 000,00 

Мероприятия в области развития и укрепления 

межнациональных и межконфессиональных отношений 20 3 02 42130  3 039 000,00 3 039 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 20 3 02 42130 200 3 039 000,00 3 039 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 20 3 02 42130 240 3 039 000,00 3 039 000,00 

Муниципальная программа "Развитие международной и 

межрегиональной деятельности города Нижнего 

Новгорода"  21 0 00 00000  4 625 000,00 4 625 000,00 

Направления деятельности программы 21 П 00 00000  4 625 000,00 4 625 000,00 

Основное мероприятие "Проведение презентаций города 

Нижнего Новгорода в городах-побратимах и партнерах 

Нижнего Новгорода" 21 П 01 00000  625 000,00 625 000,00 

Мероприятия по развитию международной и 

межрегиональной деятельности 21 П 01 42090  625 000,00 625 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 21 П 01 42090 100 625 000,00 625 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 21 П 01 42090 120 625 000,00 625 000,00 

Основное мероприятие "Проведение в Нижнем Новгороде 

мероприятий по различным вопросам жизнедеятельности 

города с участием зарубежных стран и городов России" 21 П 02 00000  2 900 000,00 2 900 000,00 

Мероприятия по развитию международной и 

межрегиональной деятельности 21 П 02 42090  2 900 000,00 2 900 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 21 П 02 42090 200 2 900 000,00 2 900 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 21 П 02 42090 240 2 900 000,00 2 900 000,00 

Основное мероприятие "Создание, регулярное обновление и 

организация распространения презентационных материалов о 

Нижнем Новгороде на русском и иностранном языках" 21 П 03 00000  200 000,00 200 000,00 

Мероприятия по развитию международной и 

межрегиональной деятельности 21 П 03 42090  200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 21 П 03 42090 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 21 П 03 42090 240 200 000,00 200 000,00 

Основное мероприятие "Организация участия представителей 

города Нижнего Новгорода в мероприятиях за рубежом и в 

городах России" 21 П 04 00000  900 000,00 900 000,00 

Мероприятия по развитию международной и 

межрегиональной деятельности 21 П 04 42090  900 000,00 900 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 21 П 04 42090 100 900 000,00 900 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 21 П 04 42090 120 900 000,00 900 000,00 



310 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Муниципальная программа "Управление 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

города Нижнего Новгорода"  22 0 00 00000  362 936 900,00 362 936 900,00 

Направления деятельности программы 22 П 00 00000  362 936 900,00 362 936 900,00 

Основное мероприятие "Обновление, содержание имущества 

муниципальной казны" 22 П 01 00000  123 203 000,00 123 203 000,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества 

муниципальной казны 22 П 01 42070  93 203 000,00 93 203 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 22 П 01 42070 200 79 311 000,00 79 311 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 22 П 01 42070 240 79 311 000,00 79 311 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 22 П 01 42070 800 13 892 000,00 13 892 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 22 П 01 42070 850 13 892 000,00 13 892 000,00 

Прочие мероприятия, связанные с муниципальным 

имуществом 22 П 01 45090  30 000 000,00 30 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 22 П 01 45090 200 30 000 000,00 30 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 22 П 01 45090 240 30 000 000,00 30 000 000,00 

Основное мероприятие "Информационное сопровождение 

мероприятий по управлению муниципальным имуществом" 22 П 02 00000  3 049 000,00 3 049 000,00 

Мероприятия по управлению муниципальным имуществом 22 П 02 42080  3 049 000,00 3 049 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 22 П 02 42080 200 3 049 000,00 3 049 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 22 П 02 42080 240 3 049 000,00 3 049 000,00 

Основное мероприятие "Выполнение функций учредителя 

муниципальных предприятий и учреждений города Нижнего 

Новгорода, функций держателя находящихся в 

муниципальной собственности акций и долей участия в 

уставном капитале хозяйствующих субъектов" 22 П 03 00000  13 500,00 13 500,00 

Мероприятия по управлению муниципальным имуществом  22 П 03 42080  13 500,00 13 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 22 П 03 42080 200 13 500,00 13 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 22 П 03 42080 240 13 500,00 13 500,00 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий, связанных 

с процедурами банкротства" 22 П 04 00000  737 000,00 737 000,00 

Мероприятия по управлению муниципальным имуществом 22 П 04 42080  737 000,00 737 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 22 П 04 42080 200 737 000,00 737 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 22 П 04 42080 240 737 000,00 737 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования 

МКУ "ДЭМОНИ-НН"  22 П 05 00000  38 055 100,00 38 055 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 22 П 05 00590  38 055 100,00 38 055 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 22 П 05 00590 100 29 333 900,00 29 333 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 22 П 05 00590 110 29 333 900,00 29 333 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 22 П 05 00590 200 8 680 700,00 8 680 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 22 П 05 00590 240 8 680 700,00 8 680 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 22 П 05 00590 800 40 500,00 40 500,00 



311 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 22 П 05 00590 850 40 500,00 40 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение осуществления 

постановки на кадастровый учет объектов недвижимости и 

земельных участков" 22 П 06 00000  24 339 000,00 24 339 000,00 

Мероприятия по обеспечению осуществления постановки на 

кадастровый учет объектов недвижимости и земельных 

участков 22 П 06 42220  24 339 000,00 24 339 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 22 П 06 42220 200 24 339 000,00 24 339 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 22 П 06 42220 240 24 339 000,00 24 339 000,00 

Основное мероприятие "Модернизация и обновление 

информационных систем и технической базы КУГИ и ЗР" 22 П 07 00000  10 920 000,00 10 920 000,00 

Информатика 22 П 07 42150  10 920 000,00 10 920 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 22 П 07 42150 200 10 920 000,00 10 920 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 22 П 07 42150 240 10 920 000,00 10 920 000,00 

Основное мероприятие "Организация работы по оценке 

рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего 

Новгорода" 22 П 08 00000  6 715 000,00 6 715 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города 

Нижнего Новгорода 22 П 08 42030  6 715 000,00 6 715 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 22 П 08 42030 200 6 715 000,00 6 715 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 22 П 08 42030 240 6 715 000,00 6 715 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации 

муниципальной программы" 22 П 10 00000  155 905 300,00 155 905 300,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 22 П 10 00190  155 905 300,00 155 905 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 22 П 10 00190 100 147 093 100,00 147 093 100,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 22 П 10 00190 120 147 093 100,00 147 093 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 22 П 10 00190 200 8 812 200,00 8 812 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 22 П 10 00190 240 8 812 200,00 8 812 200,00 

Муниципальная программа "Управление 

муниципальными финансами города Нижнего Новгорода" 23 0 00 00000  1 317 186 412,54 1 302 585 992,82 

Направления деятельности программы 23 П 00 00000  1 317 186 412,54 1 302 585 992,82 

Основное мероприятие "Реализация мер по оптимизации 

муниципального долга" 23 П 01 00000  674 625 012,54 660 024 592,82 

Обслуживание муниципального долга 23 П 01 00040  674 625 012,54 660 024 592,82 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 23 П 01 00040 700 674 625 012,54 660 024 592,82 

Обслуживание муниципального долга 23 П 01 00040 730 674 625 012,54 660 024 592,82 

Основное мероприятие "Оценка качества управления 

бюджетным процессом" 23 П 09 00000  2 000 000,00 2 000 000,00 

Стимулирование повышения качества управления 

бюджетным процессом  23 П 09 42180  2 000 000,00 2 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 23 П 09 42180 200 2 000 000,00 2 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 23 П 09 42180 240 2 000 000,00 2 000 000,00 



312 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Основное мероприятие "Повышение открытости информации 

о бюджетном процессе" 23 П 10 00000  612 000,00 612 000,00 

Оказание услуг по осуществлению рейтинговых действий в 

отношении Кредитного рейтинга города Нижнего Новгорода 

и выпусков муниципальных ценных бумаг города Нижнего 

Новгорода по национальной шкале 23 П 10 42120  612 000,00 612 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 23 П 10 42120 200 612 000,00 612 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 23 П 10 42120 240 612 000,00 612 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации 

муниципальной программы"   23 П 11 00000  225 541 200,00 225 541 200,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 23 П 11 00190  223 213 200,00 223 213 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 23 П 11 00190 100 211 430 100,00 211 430 100,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 23 П 11 00190 120 211 430 100,00 211 430 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 23 П 11 00190 200 11 733 100,00 11 733 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 23 П 11 00190 240 11 733 100,00 11 733 100,00 

Иные бюджетные ассигнования 23 П 11 00190 800 50 000,00 50 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 23 П 11 00190 850 50 000,00 50 000,00 

Информатика 23 П 11 42150  2 328 000,00 2 328 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 23 П 11 42150 200 2 328 000,00 2 328 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 23 П 11 42150 240 2 328 000,00 2 328 000,00 

Основное мероприятие "Осуществление финансово-

экономических функций и обеспечение бухгалтерского 

обслуживания муниципальных учреждений города Нижнего 

Новгорода" 23 П 12 00000  414 408 200,00 414 408 200,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 23 П 12 00590  414 408 200,00 414 408 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 23 П 12 00590 600 414 408 200,00 414 408 200,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 23 П 12 00590 610 414 408 200,00 414 408 200,00 

Муниципальная программа "Развитие туризма на 

территории города Нижнего Новгорода"   24 0 00 00000  45 550 100,00 45 550 100,00 

Направления деятельности программы 24 П 00 00000  45 550 100,00 45 550 100,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МАУ 

"Управление по туризму города Нижнего Новгорода"" 24 П 01 00000  26 050 100,00 26 050 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 24 П 01 00590  26 050 100,00 26 050 100,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 24 П 01 00590 600 26 050 100,00 26 050 100,00 

Субсидии автономным учреждениям 24 П 01 00590 620 26 050 100,00 26 050 100,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий, 

направленных на повышение конкурентоспособности 

туристического продукта и увеличение туристского потока в 

Нижний Новгород" 24 П 03 00000  19 500 000,00 19 500 000,00 

Мероприятия в сфере туризма 24 П 03 47110  19 500 000,00 19 500 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 24 П 03 47110 600 19 500 000,00 19 500 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 24 П 03 47110 620 19 500 000,00 19 500 000,00 



313 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Муниципальная программа "Развитие малого и среднего 

предпринимательства в городе Нижнем Новгороде" 25 0 00 00000  50 596 552,80 50 596 552,80 

Направления деятельности программы 25 П 00 00000  50 596 552,80 50 596 552,80 

Основное мероприятие "Финансовая поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства" 25 П 01 00000  25 000 000,00 25 000 000,00 

Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства 

на возмещение части затрат в целях создания и (или) развития 

либо модернизации производства товаров (работ,услуг) 25 П 01 40500  15 000 000,00 15 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 25 П 01 40500 800 15 000 000,00 15 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 25 П 01 40500 810 15 000 000,00 15 000 000,00 

Субсидии на поддержку начинающих субъектов малого 

предпринимательства и (или) физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный 

доход" в виде предоставления грантов 25 П 01 40600  10 000 000,00 10 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 25 П 01 40600 800 10 000 000,00 10 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 25 П 01 40600 810 10 000 000,00 10 000 000,00 

Основное мероприятие "Создание объектов инфраструктуры 

поддержки" 25 П 05 00000  12 601 552,80 12 601 552,80 

Субсидия в виде имущественного взноса в целях финансового 

обеспечения уставной деятельности автономной 

некоммерческой организации "Центр поддержки 

предпринимательства города Нижнего Новгорода" 25 П 05 40700  12 601 552,80 12 601 552,80 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 25 П 05 40700 600 12 601 552,80 12 601 552,80 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) 25 П 05 40700 630 12 601 552,80 12 601 552,80 

Основное мероприятие "Популяризация 

предпринимательской деятельности" 25 П 12 00000  1 600 000,00 1 600 000,00 

Мероприятия в области малого и среднего 

предпринимательства 25 П 12 42010  1 600 000,00 1 600 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 25 П 12 42010 200 1 600 000,00 1 600 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 25 П 12 42010 240 1 600 000,00 1 600 000,00 

Основное мероприятие "Развитие инфраструктуры 

потребительского рынка, обеспечение вариативности форм 

торговли, в том числе выставочно-ярмарочная деятельность и 

проведение фестивалей" 25 П 15 00000  11 395 000,00 11 395 000,00 

Мероприятия в области малого и среднего 

предпринимательства 25 П 15 42010  11 395 000,00 11 395 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 25 П 15 42010 200 11 395 000,00 11 395 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 25 П 15 42010 240 11 395 000,00 11 395 000,00 

Муниципальная программа "Формирование комфортной 

городской среды города Нижнего Новгорода"  26 0 00 00000  174 315 000,00 174 270 600,00 

Направление деятельности программы 26 П 00 00000  174 315 000,00 174 270 600,00 

Основное мероприятие "Реализация федерального проекта 

"Формирование комфортной городской среды"" 26 П F2 00000  174 315 000,00 174 270 600,00 

Расходы на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды 26 П F2 55550  174 315 000,00 174 270 600,00 



314 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 26 П F2 55550 200 174 315 000,00 174 270 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 26 П F2 55550 240 174 315 000,00 174 270 600,00 

Непрограммные расходы 77 0 00 00000  2 859 389 388,94 2 992 258 245,55 

Непрограммные направления деятельности 77 7 00 00000  2 859 389 388,94 2 992 258 245,55 

Непрограммное направление расходов 77 7 99 00000  2 859 389 388,94 2 992 258 245,55 

Глава города Нижнего Новгорода 77 7 99 00010  5 088 300,00 5 088 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00010 100 5 088 300,00 5 088 300,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 77 7 99 00010 120 5 088 300,00 5 088 300,00 

Председатель городской Думы города Нижнего Новгорода 77 7 99 00020  3 826 300,00 3 826 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00020 100 3 826 300,00 3 826 300,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 77 7 99 00020 120 3 826 300,00 3 826 300,00 

Депутаты представительного органа местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 77 7 99 00030  6 048 200,00 6 048 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00030 100 6 048 200,00 6 048 200,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 77 7 99 00030 120 6 048 200,00 6 048 200,00 

Резервный фонд администрации города Нижнего Новгорода  77 7 99 00050  179 600 738,14 176 817 856,72 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 00050 800 179 600 738,14 176 817 856,72 

Резервные средства 77 7 99 00050 870 179 600 738,14 176 817 856,72 

Руководитель контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода, его заместители и аудиторы 77 7 99 00060  7 851 100,00 7 851 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00060 100 7 851 100,00 7 851 100,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 77 7 99 00060 120 7 851 100,00 7 851 100,00 

Расходы на проведение выборов депутатов представительного 

органа местного самоуправления города Нижнего Новгорода 77 7 99 00070  0,00 134 513 792,00 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 00070 800 0,00 134 513 792,00 

Специальные расходы 77 7 99 00070 880 0,00 134 513 792,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода  77 7 99 00190  1 815 412 200,00 1 815 412 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00190 100 1 603 832 700,00 1 603 832 700,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 77 7 99 00190 120 1 603 832 700,00 1 603 832 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 00190 200 208 988 500,00 208 988 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 00190 240 208 988 500,00 208 988 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77 7 99 00190 300 200 000,00 200 000,00 



315 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 77 7 99 00190 320 200 000,00 200 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 00190 800 2 391 000,00 2 391 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 7 99 00190 850 1 827 400,00 1 827 400,00 

Предоставление платежей, взносов, безвозмездных 

перечислений субъектам международного права 77 7 99 00190 860 563 600,00 563 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 77 7 99 00590  442 007 950,80 442 603 896,83 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00590 100 314 536 887,73 315 032 537,48 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 77 7 99 00590 110 314 536 887,73 315 032 537,48 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 00590 200 126 512 723,07 126 613 019,35 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 00590 240 126 512 723,07 126 613 019,35 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 00590 800 958 340,00 958 340,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 7 99 00590 850 958 340,00 958 340,00 

Расходы на капитальный ремонт объектов муниципальной 

собственности 77 7 99 00850  10 000 000,00 10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 00850 200 10 000 000,00 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 00850 240 10 000 000,00 10 000 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего 

Новгорода 77 7 99 42120  57 835 600,00 57 835 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 77 7 99 42120 100 13 735 600,00 13 735 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 77 7 99 42120 120 13 735 600,00 13 735 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 42120 200 35 500 000,00 35 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 42120 240 35 500 000,00 35 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 42120 800 8 600 000,00 8 600 000,00 

Исполнение судебных актов 77 7 99 42120 830 1 200 000,00 1 200 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 7 99 42120 850 7 400 000,00 7 400 000,00 

Информатика 77 7 99 42150  33 000 000,00 33 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 42150 200 33 000 000,00 33 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 42150 240 33 000 000,00 33 000 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и 

градостроительства 77 7 99 42160  4 960 000,00 4 960 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 42160 200 4 960 000,00 4 960 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 42160 240 4 960 000,00 4 960 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 77 7 99 45030  400 300,00 400 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 45030 200 400 300,00 400 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 45030 240 400 300,00 400 300,00 

Мероприятия в сфере средств массовой информации 77 7 99 47150  3 000 000,00 3 000 000,00 



316 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 47150 200 3 000 000,00 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 47150 240 3 000 000,00 3 000 000,00 

Субсидии в виде имущественного взноса в целях финансового 

обеспечения уставной деятельности АНО "Общественное 

самоуправление Нижнего Новгорода" 77 7 99 47262  52 276 400,00 52 276 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 77 7 99 47262 600 52 276 400,00 52 276 400,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) 77 7 99 47262 630 52 276 400,00 52 276 400,00 

Субсидии на финансовое обеспечение затрат по выполнению 

работ, связанных с реализацией проекта "Новый городовой" 77 7 99 47263  60 000 000,00 60 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 77 7 99 47263 600 60 000 000,00 60 000 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) 77 7 99 47263 630 60 000 000,00 60 000 000,00 

Субсидии в виде имущественного взноса в целях финансового 

обеспечения уставной деятельности АНО "Центр поддержки 

социальных проектов Нижнего Новгорода" 77 7 99 47264  99 733 200,00 99 733 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 77 7 99 47264 600 99 733 200,00 99 733 200,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) 77 7 99 47264 630 99 733 200,00 99 733 200,00 

Расходы на реализацию переданных исполнительно-

распорядительным органам муниципальных образований 

Нижегородской области государственных полномочий по 

составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 77 7 99 51200  90 400,00 632 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 51200 200 90 400,00 632 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 51200 240 90 400,00 632 400,00 

Расходы на осуществление полномочий по созданию и 

организации деятельности муниципальных комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав 77 7 99 73920  22 098 300,00 22 098 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 77 7 99 73920 100 21 134 700,00 21 134 700,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 77 7 99 73920 120 21 134 700,00 21 134 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 73920 200 963 600,00 963 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 73920 240 963 600,00 963 600,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан 77 7 99 73950  56 160 400,00 56 160 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 77 7 99 73950 100 55 583 900,00 55 583 900,00 



317 

 

Наименование ЦС ВР 

 
                      Сумма 
 

2024 год 2025 год 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 77 7 99 73950 120 55 583 900,00 55 583 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 73950 200 576 500,00 576 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 73950 240 576 500,00 576 500,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ   50 946 802 416,64 44 682 798 887,56 

 

  



318 

 

  Приложение № 9 

  к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

  от 14.12.2022 № 265   

 

Источники внутреннего финансирования 

дефицита бюджета города Нижнего Новгорода  

на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов 

 
                   руб. 

Наименование  Сумма 

 2023 год 2024 год 

 

2025 год 

 

Разница между привлеченными 

и погашенными городским 

округом кредитами от 

кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 

+ 2 324 786 987,69 + 971 469 875,31    + 2 108 094 869,60 

Разница между привлеченными 

и погашенными городским 

округом бюджетными 

кредитами из других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской 

Федерации 

- 50 000 000,00 0,00  - 3 043 658 300,00 

ВСЕГО 2 274 786 987,69 971 469 875,31 - 935 563 430,40 

 

 

 
  



319 

 

  Приложение № 10 

  к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

  от 14.12.2022 № 265   

 

Программа муниципальных внутренних заимствований 

города Нижнего Новгорода на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов 

 
руб. 

№ 

п/п 

Перечень муниципальных внутренних 

заимствований 
2023 год 2024 год 2025 год 

 Муниципальные внутренние 

заимствования, 
2 274 786 987,69 971 469 875,31 - 935 563 430,40 

 в том числе:    

1. Муниципальные ценные бумаги 0,00 0,00 0,00 

1.1. Объем размещения 0,00 0,00 0,00 

 предельный срок погашения    

1.2. Объем погашения 0,00 0,00 0,00 

2. Кредиты, привлеченные от кредитных 

организаций в валюте Российской 

Федерации 

+ 2 324 786 987,69 + 971 469 875,31    + 2 108 094 869,60 

2.1. Объем привлечения    12 836 906 973,71    13 975 349 849,02    15 777 404 718,62    

 предельный срок погашения 370 дней 370 дней 370 дней 

2.2. Объем погашения 10 512 119 986,02    13 003 879 973,71    13 669 309 849,02    

3. Бюджетные кредиты, привлеченные из 

других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 

- 50 000 000,00 0,00 - 3 043 658 300,00 

3.1. Объем привлечения, 

в том числе 
4 052 237 000,00    4 219 210 000,00    3 913 170 000,00    

 бюджетные кредиты на пополнение 

остатка средств на едином счете бюджета 

города 

4 052 237 000,00    4 219 210 000,00    3 913 170 000,00    

 предельный срок погашения 330 дней 330 дней 330 дней 

3.2. Объем погашения,  

в том числе 
4 102 237 000,00    4 219 210 000,00    6 956 828 300,00 

 бюджетные кредиты на пополнение 

остатка средств на едином счете бюджета 

города 

4 052 237 000,00    4 219 210 000,00    3 913 170 000,00    

 бюджетные кредиты на частичное 

покрытие дефицита бюджета города 
50 000 000,00 0,00 100 000 000,00 

 бюджетные кредиты для погашения 

долговых обязательств 
  2 943 658 300,00 

 

  



320 

 

  Приложение № 11 

  к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

  от 14.12.2022 № 265   

 

Перечень доходов и расходов муниципального дорожного фонда 

муниципального образования город Нижний Новгород 

на 2023 год 

руб. 

Наименование Сумма 

Доходы  

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

91 181 800,00 

Доходы от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, 

дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 

территории Российской Федерации 

91 181 800,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

14 700 000,00 

Доходы от предоставления на платной основе парковок (парковочных 

мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения и местах внеуличной дорожной сети, относящихся 

к собственности городских округов 

14 500 000,00 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

(Доходы от утилизации брошенных и разукомплектованных 

транспортных средств, включенных в состав муниципальной 

имущественной казны города Нижнего Новгорода) 

200 000,00 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

3 236 100,00 

 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 

(Плата за перемещение задержанных транспортных средств на 

специализированную стоянку) 

2 600 000,00 

Плата за эвакуацию и хранение брошенных и разукомплектованных 

транспортных средств 

50 000,00 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 

(Плата за хранение задержанных транспортных средств на 

специализированных стоянках) 

586 100,00 

Всего доходов 109 117 900,00 

Расходы  

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 

и искусственных сооружений на них 

20 800 000,00 

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и искусственных сооружений на них 

88 317 900,00 

 

Всего расходов 109 117 900,00 

 



321 

 

 
  Приложение № 12 

  к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

  от 14.12.2022 № 265   

 

Перечень доходов и расходов муниципального дорожного фонда 

муниципального образования город Нижний Новгород 

на плановый период 2024-2025 годов 

руб. 

Наименование 2024  

сумма 

2025  

сумма 

Доходы   

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ 

НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

93 125 400,00 102 410 600,00 

Доходы от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, 

дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 

территории Российской Федерации 

93 125 400,00 102 410 600,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

16 170 000,00 17 787 000,00 

 

Доходы от предоставления на платной основе парковок 

(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения и местах внеуличной 

дорожной сети, относящихся к собственности городских округов 

15 950 000,00 17 545 000,00 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося 

в собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

(Доходы от утилизации брошенных и разукомплектованных 

транспортных средств, включенных в состав муниципальной 

имущественной казны города Нижнего Новгорода) 

220 000,00 242 000,00 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

3 559 710,00 3 915 681,00 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских 

округов (Плата за перемещение задержанных транспортных 

средств на специализированную стоянку) 

2 860 000,00 3 146 000,00 

Плата за эвакуацию и хранение брошенных и 

разукомплектованных транспортных средств 

55 000,00 60 500,00 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских 

округов (Плата за хранение задержанных транспортных средств 

на специализированных стоянках) 

644 710,00 709 181,00 

Всего доходов 112 855 110,00 124 113 281,00 

Расходы   

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и искусственных сооружений на них 

21 232 600,00 23 349 600,00 

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и искусственных сооружений на них 

91 622 510,00 100 763 681,00 

Всего расходов 112 855 110,00 124 113 281,00 

 



 

 

 
Приложение № 13 

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

от 14.12.2022 № 265   

 

 

Распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций 

по объектам муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, 

софинансирование капитальных вложений в которые осуществляются в 2023 году 

за счет межбюджетных субсидий из бюджета Нижегородской области 

                                                                                                                                                                                                                          руб. 

Наименование 

Код бюджетной классификации 

Сумма, всего: 

в том числе: 

Вед

омс

тво 

Раздел, 

подраздел 

Вид 

расходов 

за счет средств 

федерального 

бюджета 

за счет средств 

областного 

бюджета 

за счет средств 

городского 

бюджета 

За счет Фонда 

содействия 

реформированию  

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Департамент транспорта и 

дорожного хозяйства 

администрации города 

Нижнего Новгорода 130   457 221 000,00  449 482 400,00 7 738 600,00 

 

Транспорт 130 04 08   100 721 400,00  

 

99 714 100,00 1 007 300,00 

 

Капитальные вложения в 

объекты недвижимого 

имущества государственной 

(муниципальной) 

собственности 130 04 08 400 100 721 400,00  99 714 100,00 1 007 300,00 

 

Бюджетные инвестиции 130 04 08 410 100 721 400,00  99 714 100,00 1 007 300,00 
 

в том числе:        

 

Продление Сормовско-

Мещерской линии 

метрополитена в Нижнем 

Новгороде от ст. 

"Московская" до ст. "Волга", в    100 721 400,00  99 714 100,00 1 007 300,00 

 



323 

 

Наименование 

Код бюджетной классификации 

Сумма, всего: 

в том числе: 

Вед

омс

тво 

Раздел, 

подраздел 

Вид 

расходов 

за счет средств 

федерального 

бюджета 

за счет средств 

областного 

бюджета 

за счет средств 

городского 

бюджета 

За счет Фонда 

содействия 

реформированию  

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

т.ч. I этап "Продление линии 

метрополитена от ст. 

"Московская" до ст. "Стрелка" 

Дорожное хозяйство 130 04 09  

 

356 499 600,00  

 

349 768 300,00 

 

6 731 300,00 

 

Капитальные вложения в 

объекты недвижимого 

имущества государственной 

(муниципальной) 

собственности 130 04 09 400 356 499 600,00  349 768 300,00 6 731 300,00 

 

Бюджетные инвестиции 130 04 09 410 356 499 600,00  349 768 300,00 6 731 300,00 

 

в том числе:    

 

 

   

Надземный пешеходный 

переход на участке 

автомобильной дороги 

Сормовского шоссе в районе 

АО ЦНИИ "Буревестник" и 

АО "Нижегородский завод 70-

летия Победы"    57 686 800,00  57 616 700,00 70 100,00 

 

Реконструкция 

автомобильной дороги: 

"Ул.Маслякова от пл.Горького 

до Похвалинского съезда" в 

г.Нижнем Новгороде"    5 239 500,00  5 187 100,00 52 400,00 

 

Реконструкция 

автомобильной дороги: 

"Ул.Гоголя от ул.Малая 

Покровская до дома 7 по 

ул.Суетинская" в г. Нижнем 

Новгороде    12 235 800,00  12 113 400,00 122 400,00 

 



324 

 

Наименование 

Код бюджетной классификации 

Сумма, всего: 

в том числе: 

Вед

омс

тво 

Раздел, 

подраздел 

Вид 

расходов 

за счет средств 

федерального 

бюджета 

за счет средств 

областного 

бюджета 

за счет средств 

городского 

бюджета 

За счет Фонда 

содействия 

реформированию  

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Реконструкция 

автомобильной дороги: 

"Ул.Сергиевская от ул. Гоголя 

до ул. Добролюбова" в г. 

Нижнем Новгороде    6 132 800,00  6 071 500,00 61 300,00 

 

Реконструкция 

автомобильной дороги: 

"Ул.Обозная от 

ул.М.Покровская до 

пл.Маслякова" в г. Нижнем 

Новгороде    3 196 600,00  3 164 600,00 32 000,00 

 

Реконструкция 

автомобильной дороги: 

"Ул.Ильинская от ул. 

Красносельская до ул. 

Добролюбова", в г.Нижнем 

Новгороде    57 291 300,00  56 718 300,00 573 000,00 

 

 

 

 

 

 

Реконструкция 

автомобильной дороги: 

"Пер.Плотничный от 

ул.Сергиевская до 

ул.Ильинская" в г.Нижнем 

Новгороде    13 013 600,00  12 883 500,00 130 100,00 

 

 

 

 

 

 

Участок автомобильной 

дороги общего пользования 

местного значения 

г.Н.Новгорода «от 

ул.Академика Сахарова до 

пересечения с ул.Генерала 

Ивлиева»     15 304 300,00  11 478 200,00 3 826 100,00 

 

Реконструкция  

Дублер пр. Ленина по ул. 

Баумана и Героя Попова на    140 944 400,00  139 535 000,00 1 409 400,00 

 



325 

 

Наименование 

Код бюджетной классификации 

Сумма, всего: 

в том числе: 

Вед

омс

тво 

Раздел, 

подраздел 

Вид 

расходов 

за счет средств 

федерального 

бюджета 

за счет средств 

областного 

бюджета 

за счет средств 

городского 

бюджета 

За счет Фонда 

содействия 

реформированию  

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

участке от Молитовского 

моста до Мызинского моста 

 

Строительство автомобильной 

дороги, соединяющей ул. 

Стрелка и ул. 

Совнаркомовская в 

Канавинском районе    45 454 500,00  45 000 000,00 454 500,00 

 

Департамент жилья и 

инженерной 

инфраструктуры 

администрации города 

Нижнего Новгорода    1 980 198 019,80  1 980 000 000,00 198 019,80 

 

Коммунальное хозяйство 133 05 02  1 980 198 019,80  1 980 000 000,00 198 019,80 

 

Капитальные вложения в 

объекты недвижимого 

имущества государственной 

(муниципальной) 

собственности 133 05 02  400 1 980 198 019,80  1 980 000 000,00 198 019,80 

 

Бюджетные инвестиции 133  05 02 410 1 980 198 019,80  1 980 000 000,00 198 019,80 

 

в том числе:        

 

Проектирование и 

реконструкция 

водопроводной станции 

"Малиновая гряда"    1 980 198 019,80  1 980 000 000,00 198 019,80 

 

Департамент 

благоустройства 

администрации города 

Нижнего Новгорода    1 000 257 600,00  999 257 300,00 

 

 

1 000 300,00 

 



326 

 

Наименование 

Код бюджетной классификации 

Сумма, всего: 

в том числе: 

Вед

омс

тво 

Раздел, 

подраздел 

Вид 

расходов 

за счет средств 

федерального 

бюджета 

за счет средств 

областного 

бюджета 

за счет средств 

городского 

бюджета 

За счет Фонда 

содействия 

реформированию  

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Благоустройство 134 05 03  1 000 257 600,00  999 257 300,00 1 000 300,00 

 

Капитальные вложения в 

объекты недвижимого 

имущества государственной 

(муниципальной) 

собственности 134 05 03 400 1 000 257 600,00  999 257 300,00 

 

 

 

 

1 000 300,00 

 

Бюджетные инвестиции 134 05 03 410 1 000 257 600,00  999 257 300,00 

 

 

 

 

1 000 300,00 

 

в том числе:        

 

Создание террасного парка в 

Почаинском овраге с 

проведением работ по 

реконструкции коллектора 

дождевой канализации и 

выполнением работ по 

инженерной защите склонов    1 000 257 600,00  999 257 300,00 

 

 

 

1 000 300,00 

 

Департамент строительства 

и капитального ремонта 

администрации города 

Нижнего Новгорода 141     1 644 955 380,93  1 327 465 608,00 

 

 

 

 

7 550 614,89 

 

 

 

309 939 158,04 

Жилищное хозяйство 141 05 01  541 153 577,27  225 503 308,00 5 711 111,23 309 939 158,04 

Капитальные вложения в 

объекты недвижимого 

имущества государственной 

(муниципальной) 

собственности 141 05 01 400 541 153 577,27  225 503 308,00 5 711 111,23 309 939 158,04 



327 

 

Наименование 

Код бюджетной классификации 

Сумма, всего: 

в том числе: 

Вед

омс

тво 

Раздел, 

подраздел 

Вид 

расходов 

за счет средств 

федерального 

бюджета 

за счет средств 

областного 

бюджета 

за счет средств 

городского 

бюджета 

За счет Фонда 

содействия 

реформированию  

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Бюджетные инвестиции 141 05 01 410 541 153 577,27  225 503 308,00 5 711 111,23 309 939 158,04 

в том числе:       
  

Строительство жилого дома 

по ул. Героя Васильева, 31 в 

Автозаводском районе 

г.Н.Новгорода    86 855 934,80  85 687 800,00 

 

 

 

 

1 168 134,80  

Строительство жилого дома 

по ул. Героя Васильева, 33 в 

Автозаводском районе 

г.Н.Новгороде    225 483 062,72  66 746 376,28 2 254 830,63 156 481 855,81 

Строительство жилого дома 

по ул. Дружаева, д.1а в 

Автозаводском районе 

г.Н.Новгорода    228 814 579,75  73 069 131,72 2 288 145,80 153 457 302,23 

Коммунальное хозяйство 141 05 02  1 025 483 583,66  1 025 381 300,00 102 283,66  

Капитальные вложения в 

объекты недвижимого 

имущества государственной 

(муниципальной) 

собственности 141 05 02 400 1 025 483 583,66  1 025 381 300,00 102 283,66 

 

Бюджетные инвестиции 141 05 02 410 1 025 483 583,66  1 025 381 300,00 102 283,66  

в том числе:         

Проектирование и 

строительство магистральных 

сетей 

водоснабжения/водоотведени

я под жилищное 

строительство в п.Ольгино и 

п.Новинки 

   1 022 836 583,66  1 022 734 300,00 102 283,66 

 



328 

 

Наименование 

Код бюджетной классификации 

Сумма, всего: 

в том числе: 

Вед

омс

тво 

Раздел, 

подраздел 

Вид 

расходов 

за счет средств 

федерального 

бюджета 

за счет средств 

областного 

бюджета 

за счет средств 

городского 

бюджета 

За счет Фонда 

содействия 

реформированию  

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Наружные сети 

водоснабжения внутри 

застройки ЖК "Новый город" 

   739 400,00  739 400,00  

 

Наружные сети ливневой 

канализации внутри застройки 

ЖК "Новый город" 
   1 907 600,00  1 907 600,00  

 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 141 05 05  3 974 720,00  2 981 000,00 993 720,00 

 

Капитальные вложения в 

объекты недвижимого 

имущества государственной 

(муниципальной) 

собственности 141 05 05 400 3 974 720,00  2 981 000,00 993 720,00 

 

Бюджетные инвестиции 141 05 05 410 3 974 720,00  2 981 000,00 993 720,00  

в том числе:         

Строительство водопровода в 

деревне Новопокровское 

Советского района г. Нижнего 

Новгорода    3 974 720,00  2 981 000,00 993 720,00 

 

Общее образование 141 07 02  74 343 500,00  73 600 000,00 743 500,00  

Капитальные вложения в 

объекты недвижимого 

имущества государственной 

(муниципальной) 

собственности 141 07 02 400 74 343 500,00  73 600 000,00 743 500,00 

 

Бюджетные инвестиции 141 07 02 410 74 343 500,00  73 600 000,00 743 500,00  

в том числе:         



329 

 

Наименование 

Код бюджетной классификации 

Сумма, всего: 

в том числе: 

Вед

омс

тво 

Раздел, 

подраздел 

Вид 

расходов 

за счет средств 

федерального 

бюджета 

за счет средств 

областного 

бюджета 

за счет средств 

городского 

бюджета 

За счет Фонда 

содействия 

реформированию  

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Строительство здания 

организации начального и 

среднего(полного) общего 

образования на 1225 мест 

(№36 по генплану) в 

Советском районе ЖК "Новая 

Кузнечиха"    74 343 500,00  73 600 000,00 743 500,00 

 

ВСЕГО  РАСХОДОВ 
      

5 082 632 000,73 0,00 4 756 205 308,00 16 487 534,69 309 939 158,04 

 

 

  



330 

 

 

Приложение № 14 

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

от 14.12.2022 № 265   

 

Распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций 

по объектам муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, 

софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется в 2024–2025 годах 

за счет межбюджетных субсидий из бюджета Нижегородской области 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Наименование 

Код бюджетной 

классификации 

2024 год 2025 год 

Ведомс
тво 

Раздел, 
подраздел 

Вид 

расх

одов 

Сумма, всего 

в том числе: Сумма, всего в том числе: 

за счет 

средств 
федеральн

ого 

бюджета 

за счет средств 
областного 

бюджета 

за счет средств 
городского 

бюджета 

за счет 
Фонда 

содействия 

реформиро
ванию  

жилищно-

коммуналь

ного 

хозяйства 

 

за счет 

средств 
федеральн

ого 

бюджета 

за счет средств 
областного 

бюджета 

за счет 

средств 

городского 
бюджета 

за счет 
Фонда 

содействия 

реформиро
ванию  

жилищно-

коммуналь

ного 

хозяйства 

Департамент транспорта 

и дорожного хозяйства 

администрации города 

Нижнего Новгорода 130   14 744 600,00  11 543 300,00 

 

 

 

 

 

3 201 300,00  2 020 200,00 0,00 2 000 000,00 20 200,00 

 

Дорожное хозяйство 130 04 09  14 744 600,00  11 543 300,00 

 

 

 

 

 

3 201 300,00  2 020 200,00 0,00 2 000 000,00 20 200,00 

 

Капитальные вложения в 

объекты недвижимого 

имущества 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 130  04 09 400 14 744 600,00  11 543 300,00 

 

 

 

 

3 201 300,00  2 020 200,00 0,00 2 000 000,00 20 200,00 

 

Бюджетные инвестиции 130  04 09 410 14 744 600,00  11 543 300,00 

 

 

 

  2 020 200,00 0,00 2 000 000,00 20 200,00 

 



331 

 

Наименование 

Код бюджетной 
классификации 

2024 год 2025 год 

Ведомс
тво 

Раздел, 
подраздел 

Вид 

расх

одов 

Сумма, всего 

в том числе: Сумма, всего в том числе: 

за счет 

средств 

федеральн
ого 

бюджета 

за счет средств 

областного 
бюджета 

за счет средств 

городского 
бюджета 

за счет 

Фонда 
содействия 

реформиро

ванию  
жилищно-

коммуналь

ного 

хозяйства 

 

за счет 

средств 

федеральн
ого 

бюджета 

за счет средств 

областного 
бюджета 

за счет 
средств 

городского 

бюджета 

за счет 

Фонда 
содействия 

реформиро

ванию  
жилищно-

коммуналь

ного 

хозяйства 

 

 

3 201 300,00 

в том числе:              

Участок автомобильной 

дороги общего 

пользования местного 

значения г.Н.Новгорода 

«от ул.Академика 

Сахарова до пересечения 

с ул.Генерала Ивлиева»    12 724 400,00  9 543 300,00 

 

 

 

 

 

 

3 181 100,00      

 

Реконструкция 

автомобильной дороги: 

"Пер.Плотничный от 

ул.Сергиевская до 

ул.Ильинская" в 

г.Нижнем Новгороде    1 010 100,00  1 000 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

10 100,00  1 010 100,00  1 000 000,00 

 

 

 

 

 

 

10 100,00 

 

Реконструкция 

автомобильной дороги: 

"Ул.Ильинская от ул. 

Красносельская до ул. 

Добролюбова", в 

г.Нижнем Новгороде    1 010 100,00  1 000 000,00 

 

 

 

 

 

 

10 100,00  1 010 100,00  1 000 000,00 

 

 

 

 

 

 

10 100,00 

 

Департамент жилья и 

инженерной 

инфраструктуры 

администрации города 

Нижнего Новгорода 133   1 236 623 662,37  1 236 500 000,00 123 662,37      

 

Коммунальное хозяйство 133 05 02  1 236 623 662,37  1 236 500 000,00 123 662,37       

Капитальные вложения в 

объекты недвижимого 

133 05 02 400 

1 236 623 662,37  1 236 500 000,00 123 662,37      

 



332 

 

Наименование 

Код бюджетной 
классификации 

2024 год 2025 год 

Ведомс
тво 

Раздел, 
подраздел 

Вид 

расх

одов 

Сумма, всего 

в том числе: Сумма, всего в том числе: 

за счет 

средств 

федеральн
ого 

бюджета 

за счет средств 

областного 
бюджета 

за счет средств 

городского 
бюджета 

за счет 

Фонда 
содействия 

реформиро

ванию  
жилищно-

коммуналь

ного 

хозяйства 

 

за счет 

средств 

федеральн
ого 

бюджета 

за счет средств 

областного 
бюджета 

за счет 
средств 

городского 

бюджета 

за счет 

Фонда 
содействия 

реформиро

ванию  
жилищно-

коммуналь

ного 

хозяйства 

имущества 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 

Бюджетные инвестиции 133 05 02  410 1 236 623 662,37  1 236 500 000,00 123 662,37       

в том числе:    1 236 623 662,37  1 236 500 000,00 123 662,37       

Проектированияе и 

реконструкция  

водопроводной станции 

«Малиновая гряда» 

   

1 236 623 662,37  1 236 500 000,00 123 662,37      

 

ВСЕГО  РАСХОДОВ 

   

1 251 368 262,37  1 248 043 300,00 3 324 962,37  2 020 200,00 0,00 2 000 000,00 20 200,00 

 

 

  



 

 
  Приложение № 15 

  к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

  от 14.12.2022 № 265   

 

 

Распределение субсидии на компенсацию расходов на организацию бесплатной перевозки 

обучающихся, проживающих на территории муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород на 2023 год  

руб. 

Наименование муниципального образования Сумма 

Кстовский муниципальный район 2 520 000,00 

Итого: 2 520 000,00 

    

 

 

  



334 

 

 

  Приложение № 16 

  к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

  от 14.12.2022 № 265   

 

Распределение субсидии на компенсацию расходов на организацию бесплатной перевозки 

обучающихся, проживающих на территории муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород на 2024-2025 годы 

руб. 

Наименование муниципального образования Сумма 

2024 год 2025 год 

Кстовский муниципальный район 2 520 000,00 2 520 000,00 

Итого: 2 520 000,00 2 520 000,00 

    

 

 

 
 


